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WEIHNACHTSANGEBOTE – STADTANSICHTEN

1	 AACHEN:  Gesamtans., Lithographie (m. 
farb. Tonplatte) v. Haun (Druck Hesse in Berlin), 
um 1860, 13,2 x 20� € 180,–

2	 ÄGYPTEN (Egypt):  ALEXANDRIA:  
„Alexandrie - Plans, coupes, elevations et details 
de menuiserie d‘une maison turque.“, Kupferstich 
v. H. J. Redoute n. De Buigne, 1823, 33 x 50  
� € 150,–
Tafel 93 aus Panckoucke „Description de 
L‘Egypte. Etat Moderne Vol. II.“ 14 Darstellungen 
auf einem Blatt, Pläne, Grundrisse und Details 
eines türkischen Hauses.

3	 – ALEXANDRIA:  „Alexandrie. Vues 
perspectives interieures d‘une maison particuliere.“, 
Kupferstich v. Protain n. Reville, 1823, 46 x 27 (H)  
� € 150,–
Tafel 92 aus Panckoucke „Description de 
L‘Egypte. Etat Moderne Vol. II.“ 2 Darstellungen 
auf einem Blatt, sie zeigen unterschiedliche 
Innenansichten eines Privathauses.

4	 – ALEXANDRIA:  „Alexandrie. Plans et 
vues interieures de plusieurs tours de l‘enceinte 
des arabes.“, Kupferstich v. Faye, Balzac, 1823, 
52 x 38 (H)� € 150,–
Tafel 90 aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
Etat Moderne Vol. II.“ 12 Darstellungen auf 
einem Blatt, zeigen verschiedene Innen-ansichten 
mehrerer zerstörter Türme und Befestigungsanlagen 
der Araber, sowie fünf Grundrisse.

5	 – ALEXANDRIA:  TA.,  „Strasse in 
Alexandrien“ mit Minarett, Chromolitho. v. R. 
Steinbock n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880,  
23,4 x 33,5 � € 180,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock 

und W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt 
meist auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen 
Aquarellen angefertigt. - Original auf einen 
Untersatzkarton montiert (45,5 x 56 cm). Verso 
mit Verlagsschild „Die Reise um die Erde No. 31 
Ed. Hildebrandt ...“.  Lit.: s. Th./B.XVII. Tadellos 
sauber, dekoratives Blatt. Rechts unten in der 
Darstellung: E. Hildebrandt.

6	 – ANTINOUPOLIS:  TA., antike Säulen 
und Tore, 2 Blatt, Kupferstich aus Stöcklein, 
Weltbott, 1727, 12,8 x 19 und  25 x 18 cm. € 150,– 
Dargestellt ist ein Sonnentempel mit Opferszene, 
sowie das Mittags- und Abendtor  in Antinoa 
(Antinoupolis) sowie ein Tempel in Alchemunain.

7	 – ASYUT (Assiut / Syowt):  „Syout. - 1. Vue 
des environs de la ville pendant l‘inondation. 2. Vue 
d‘un pont situe a l‘entree de la ville.“, Kupferstich 
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v. Berthault n. Cecil und Dutertre, 1823, 48 x 40 (H)  
� € 150,–
Tafel 3. aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
Etat Moderne Vol. I.“ - Zwei Darstellungen auf 
einem Blatt. Oben eine Ansicht einer Stadt aus 
der Umgebung von Syout, darunter eine Brücke 
welche am Eingang der Stadt liegt.

8	 – BENI SUEF:  „Egypte moyenne. - 1. Vue 
de beny-soueyf. 2. 3. 4. Vue de myt-rahyneh et de 
plusieurs points des bords du nil.“, Kupferstich 
v. Dequevauviller n. Conte, 1823, 53 x 37 (H) 
� € 150,–
Tafel 9 aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
Etat Moderne Vol. I.“ - Vier Darstellungen auf 
einem Blatt. Sie  zeigen eine Ansicht von Beny-
Soueyf, eine Ansicht von Myt-Rahyneh und 2 
weitere Nillandschaften.

9	 – BIRKET - EL - HÂGGY:  „Basse Egypte. 
- 1.2  Vues de birket el haggy. 3.4. Elevations et 
coupe du pont de beysous. 5. Pont de chybyn. 6. 
Tourelles contre les arabes.“, Kupferstich v. Bosq 
und Paris n. Dutertre, 1823, 53 x36 (H) � € 150,–
Tafel 74 aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
Etat Moderne Vol. I.“ - Sechs Darstellungen auf 
einem Blatt. Sie  zeigen 2 Ansichten von Birket el 
Haggy mit Karawanen, Aufrisse und Schnitte der 
Brücke von Beysous, die Brücke Chybyn, sowie 
Geschütztürme gegen die Araber.

10	 – DAMIETTE:  „Basse Egypte. - 1.3.4 Vues 
des trois villages situes sur la branche de damiette. 
2. Vue d‘un Viallge Ruiné, environné Tombeaux“, 
Kupferstich v. Daudet n. Dutertre, 1823, 53 x37 (H)  
� € 150,–
Tafel 77 aus Panckoucke „Description de 
L‘Egypte. Etat Moderne Vol. I.“ - Vier Dar-
stellungen auf einem Blatt. Sie zeigen Ansichten 
von drei verschiedenen Dörfern, die bei Damiette 
gelegen sind, Sowie einem Ruinendorf, umgeben 
von Gräbern.

11	 – DAMIETTE:  Gesamtans., „Prospect 
der Stadt Damiat.“, Kupferstich v. G. Haas n. 
Baurenfeind aus Reisebeschreibung nach Arabien, 
1774, 17,5 x 39� € 160,–

12	 – KAIRO:  „Environs du Kaire.: 1. Vue 
de la plaine de la qoubbeil. 2.3.4. Prise d`eau de 
l`acqueduc du kaire. 5...8. Pont de la plaine des 
pyramides.“, Kupferstich v. Louvet, Couche pere 
n. Duterte, Laneret, De la Guerre, 1823, 53 x 38 (H)  
� € 150,–
Tafel 21 aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
Etat Moderne Vol. I.“ Acht Darstellungen auf 
einem Blatt zeigen einen Blick auf die Ebene von 
Qoubbeil, eine Ansicht des Aquädukts von Kairo 
und die Brücke der Ebene der Pyramiden.

13	 – KAIRO:  „Ile de Roudah.: 1. Plan 
general du meqyas ou nilometre. 2. plan du 
puits. 3. coupe du nilometre. 4. 5. 6. details de la 
colonne.“, Kupferstich v. Debuigne n. Gratien le 
pere, 1823, 54 x 41 (H) � € 150,–
Tafel 23 aus Panckoucke „Description de 
L‘Egypte. Etat Moderne Vol. I.“ Sechs Dar-
stellungen auf einem Blatt zeigen einen Plan des 
Miqyas - auch Nilometer genannt - auf der Isel 
Roda, einen Aufriss des Brunnens, einen Aufriss 
des Nilometers und Details einer Säule.

14	 – KAIRO:  „Le Kaire et Environs.: Plan et 
elevation d`une porte interieure du palais de negm 
eldyn dans la cour du meqyas de roudah. 2.3. Vue 
perspective et detail d`une porte de la maison de 
soultan daher beybars.“, Kupferstich v. Lancret n. 
Lancret, 1823, 30 x 50 � € 150,–
Tafel 53 aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
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Etat Moderne Vol. I.“ Zwei Darstellungen auf 
einem Blatt zeigen Plan und Aufriss einer Innentür 
des Palais Nagm Eldyn im Hof der Meqyas von 
Roudah, sowie die Ansicht einer Tür im Haus des 
Sultan Daher Beybars.

15	 – KAIRO:  „Le Kaire.: 1. Portion de la 
coupe transversale de la mosquee de soultan hasan. 
2.3. Details de portes interieures. 4.5. Details du 
pavillon destine aux ablutions.“, Kupferstich v. 
Moisy n. Protain, 1823, 34 x 54 � € 150,–
Tafel 35 aus Panckoucke „Description de 
L‘Egypte. Etat Moderne Vol. I.“ Fünf Ansichten 
auf einem Blatt zeigen einen Teil-Querschnitt der 
Moschee von Sultan Hasan, Details der Innentüren 
und Details des Pavillons für Waschungen.

16	 – KAIRO:  „Le Kaire.: 1.2.3. Porte 
d`entree et details de la maison de hasan kachef. 
4.5.6. Vue et details de la treille du jardin.“, 
Kupferstich v. Reville, Leisnier n. Protain, 1823, 
54 x 36 (H) � € 150,–
Tafel 56 aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
Etat Moderne Vol. I.“ Sechs Darstellungen auf 
einem Blatt zeigen die Eingangstür und Details, 
sowie die Laube des Hauses von Hasan Kachef.

17	 – MITTELÄGYPTEN:  „Egypte 
moyenne. - 1. Vue de senhour du lac du fayoum. 2. 
3. Tombeau et minaret a beny-soueyf. 4. minaret a 

bouch. 5. vue de torrah. 6. vue d`un edifice arabe 
ruine, sur la hauteur qui domine le vieux kaire.“, 
Kupferstich v. Daudet n. Jomard, 1823, 50 x 34 
(H) � € 150,–
Tafel 8 aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
Etat Moderne Vol. I.“ - Sechs Ansichten auf einem 
Blatt. Sie zeigen einen Blick von Senhour auf den 
Fayoum-See, das Grab und Minarett von Beny-
Soueyf, das Minarett von Bouch, einen Blick 
auf Torrah, sowie eine Ansicht eines zerstörten 
arabischen Gebäudes welches von einer Anhöhe 
aus, den Blick auf Kairo dominiert.

18	 – NIEDERÄGYPTEN:  „Description de 
l‘Egypte. Basse Egypte. Plan et élévation d‘un 
okel d‘Alexandrie, Plan d‘un okel de Damiette, 
Plans d‘un appartement d‘okel, Coupe d‘okel, 
Okels de Rosette.“, Kupferstich v. Ransonnette n. 
Fevre, 1823, 24 x 52 � € 150,–
Tafel 102 aus Panckoucke „Description de 
L‘Egypte. Etat Moderne Vol. II.“ 10 Darstellungen 
auf einem Blatt, zeigen unterschiedliche Häuser 
sowie ihre Grundrisse.

19	 – NIEDERÄGYPTEN:  „Malte et 
Basse Egypte: 1.2.3.4. Maisons de Malte, 
5.6.7. Maisons d‘Alexandrie, 8.9.10. Maisons 
de Rosette, 11.12.13. Maisons de Damiette, 14. 
15.16. Maisons du Kaire.“, Kupferstich v. Sellier 

fils et Berthault n. Fevre, 1823, 24 x 52 � € 150,–
Tafel 102 aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
Etat Moderne Vol. II.“ 15 Darstellungen auf 
einem Blatt, zeigen unterschiedliche Häuser aus 
verschiedenen ägyptischen Städten, sowie aus Malta.

20	 – NITRIA:  „Lacs de Natroun -  1 Vue d‘El 
Rahaouy, près omm-Dynar, prise du coté de l‘ouest.  
2 Carte topographique des deux principaux lacs de 
Natroun 3. Vue de Batiment appele Qasr, prise du 
cote du sud-ouest.“, Kupferstich v. Blondeau und 
Devilliers freres n. H.J. Redoute, 1823, 36 x 54 
� € 150,–
Tafel 104 aus Panckoucke „Description de 
L‘Egypte. Etat Moderne Vol. II.“ - 3 Darstellungen 
auf einem Blatt, sie zeigen unter anderem Blick 
auf Rahouy und Qasr, sowie eine topographische 
Karte zweier Natronseen.

21	 – NITRIA:  „Lacs de Natroun - 1.2 Plan 
et vue du monastère St Macaire. 3. Vue des 
monastères Anbâ-Bichây et du Sayd ou des 
Syriens. 4. Vue intérieure du monastère Anbâ-
Bichây. 5..11. Plan et détails du monastère de 
Sayd ou des Syriens“, Kupferstich v. Blondeau, 
Devilliers freres und de la Porte n. H.J. Redoute, 
1823, 52 x 39 (H) (Abb. nächste Seite)� € 150,–
Tafel 105 aus Panckoucke „Description 
de L‘Egypte. Etat Moderne Vol. II.“ - 11 
Darstellungen auf einem Blatt. Sie zeigen unter 
anderem christliche Eremitensiedlungen und 
Klosteranlagen bei Nitria.

22	 – QENE:  „Qene, Qoseyr.: 1. 2. Vues 
des tombeaux de qene. 3. 4. Plan et vue du port 
de qoseyr.“, Kupferstich v. Beaugean, E.Collins, 
Schroeder n. Duterte, Du Bois-ayme, 1823,  
56 x 35 (H) (Abb. nächste Seite)� € 150,–
Tafel 2. aus Panckoucke „Description de L‘Egypte. 
Etat Moderne Vol. I.“ Vier Darstellungen auf 
einem Blatt zeigen  Ansichten der Gräber von 
Qene, sowie einen Plan und eine Ansicht des 
Hafens von Qoseyr.
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23	 – ROSETTA (Rosette / Raschid):  
Gesamtans., „Prospect der Stadt Raschid.“, 
Kupfer-stich v. G. Haas n. Baurenfeind aus 
Reisebeschreibung nach Arabien, 1774, 17,5 x 39
� € 160,– 

24	 – ROSETTA (Rosette / Raschid):  
Gesamtans., über den Nil „City of Rosetta“, altkol. 
Aquatinta v. Mílton n. Mayer b. Bowyer, dat. 
1802, 22 x 31,5� € 175,–

25	 – SINAI:  „Montagnes de la haute Egypte. 
Couvent du mont- Sinai. -  1 Montagnes de Gres 
au sud de Gebel Selseleh. 2 Montagnes des gres 

renfermant des carrieres anciennes. 3 Vue du 
couvent de St. Catherine, peinte dans L‘eglise du 
mont Sinai.“, Kupferstich v. Berthault n. Roziere, 
1823, 54 x 31 (H) � € 150,–
Tafel 103 aus Panckoucke „Description de 
L‘Egypte. Etat Moderne Vol. II.“ - 3 Darstellungen 
auf einem Blatt, zeigen unter anderem Berge 
mit antiken Stätten im Vordergrund, sowie den 
Blick auf das Kloster St. Catherinedem ältesten 
erhaltenen Kloster edes Christentums.

26	 – SUES:  „Isthme de Soueys (canal de deux 
mers.) - Tableaux synoptique des differents points 
de nivellement de l`isthme, rapportes au meqyas 
de l`ile de roudah.“, Kupferstich v. E. Collin n. 
Gratien Le pere, 1823, 49 x 40,5 (H) � € 150,–
Tafel 14 aus Panckoucke „Description de 
L‘Egypte. Etat Moderne Vol. I.“ - Die Darstellung 
zeigt eine synoptische Tafel der verschiedenen 
Nivellierungspunkte der Landenge, bezogen auf 
den Nilometer von Roda.

27	 ALBANO/Lazio:  TRACHT (Costume):  
„Costumi di Albano“, altkol. Kupferstich n. Pinelli 
aus Raccolta di costumi pittoreschi, dat. 1809, 
21,5 x 31 � € 150,–
Zeigt Wäscherinnen in Albano. in den Rändern 
fleckig.

28	 ALGERIEN (Algeria):  ALGIER (El 
Djezair):  Gesamtans., v. Mittelmeer aus, darunter 
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Beschreibung, „Algier“, Kupferstich v. Bodenehr, 
um 1735, 11,5 x 29 � € 175,–
Selten, da nur in den Nachtragsbänden von 
„Europas Pracht und Macht“ erschienen.

29	 – ORAN (Ouahran):  Gesamtans., mit 
Beschreibung links, darunter Erklärungen v. A - E, 
Kupferstich v. Bodenehr, 1735, 16 x 25� € 150,–

30	 ALTDORF/b. Nürnb.:  Gesamtans.. 
Lithographie (anonym), um 1830, 7,4 x 13,7 
� € 150,–

31	 ALTENBURG:  TA., Schloß Altenburg, 
„ .. wo 1455 der Sächsische Prinzenraub verübt 
ward“, aquarell. Umrißkupferstich (anonym), um 
1820, 7,8 x 12,2� € 200,–

32	 AMBERG/Opf.:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Amberg“, Kupferstich aus Meisners pol. 
Schatzkästlein (= 1. Ausg.), um 1625, 10 x 14,5 
� € 300,–

33	 AMIENS/Picardie:  Stadtplan, umgeben 
von 22 Randansichten, „Nouveau Plan Amiens 
1854“, Lithographie v. Delaporte n. Duthoit b. 
Caron & Lambert in Amiens, 1854, 31,5 x 43 
� € 300,–
Die Randansichten zeigen alle wichtigen Gebäude 
der Stadt.

34	 AMSTERDAM:  TA., Innenstadtansicht 
„Prospectus Amstelodami ex maenio Antiquo 
delineatus. - La Vue d’Amsterdam prise du Vieux 
Rempart.“, altkol. Kupferstich (Guckkasten) v. 
Loyer b. Daumont in Paris, um 1770, 27 x 40,5  
� € 180,–
Dekorative Ansicht der Oudeschansgracht und der 
Waalseilandsgracht mit dem Montelbaanstoren in 
der Altstadt von Amsterdam, Blickrichtung Oude 
Waal.

35	 ANDERNACH:  Gesamtans., Kupferstich 
v. J.J. Senfftel b. Koppmayer, 1689, 12,5 x 34,5 
� € 300,–
Seltenes Blatt. Senfftel kopierte das Blatt von 
Merian. - Allseitig angerändert.

36	 ANHALT:  Stammbaum, „Dessine et 
presente  .. Monseigneur Charles (Karl) George 
Lebrecht  ..“, Kupferstich v. Püschel aus Lentz, 
1757, 40,5 x 40,5 � € 200,–
Stammbaum des Karl Georg von Anhalt 
Köthen (1730-1789). Stammbaum über 
Landschaftsallegorie, rechts ein großes Wappen , 
und ein Engel, der die Königskrone bringt.

37	 ANTWERPEN (Anvers):  GA aus der 
Vogelschau, „Antverpja“, Kupferstich (anonym), 
um 1620, 22,5 x 30,5 � € 300,–
Ansicht aus der Vogelschau, links Antwerpen, im 
Vordergrund rechts - auf der Schelde - 2 große 
Schiffe.

38	 – TA., Rathaus, „Hotel de Ville“, 
Lithographie m. Tonplatte n. u. v. Monthelier 
(Figures par Bayot) b. Bulla Freres in Paris, um 
1860, 27 x 37,3 � € 325,–
Blick zum Rathaus mit Markszene im Vordergrund.

39	 ARANJUEZ:  TA., Königlicher Palast von 
Aranjuez. „Vista del Rl. palacio de Aranjuez del 
lado del norte contiguo á la cascada chica; tomada 
desde la Ysla.“, Lithographie v. Pic de Leopol 
n. F. Brambilla b. Jose de Madrazo, um 1830,  
29,5 x 46,5 � € 350,–
Gebaut von Philipp II, später Sommerresidenz 
der Königsfamilie. Gehört zu den Klassikern der 
spanischen Architektur. Mit der Mitwirkung von 
den Architekten Juan Bautista de Toledo und Juan 
de Herrera.
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40	 ASCHEBERG:  HERBERN:  Ansicht 
von Schloß „Westerwinkel“, Farblithographie aus 
Duncker, um 1875, 15 x 20 � € 175,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Westerwinkel, 
von Bogge, von Merveldt. -  Die Ansicht ist auf 
dem allgemeinen Montageblatt montiert und die 
Namen sind handschrifl. eingetragen.

41	 ASCHERODE / Krs. Nordhausen:  Gut 
„Ascherode“, Farblithographie aus Duncker, um 
1880, 15 x 20 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. Besitzer, von Ascherode, von 
Salza, von Hitzacker, Kaufmann Müller. Sein Sohn 
erbaute das abbgebildete Gutshaus (1865-69).

42	 ASSMANNSHAUSEN:  Gesamtans., 
„Ansicht von Assmannshausen“, altkol. Kupfer-
stich n. u. v. Roux, 1826, 14,7 x 21,4� € 225,–

43	 ATHEN (Athens / Athinä):  Panorama-
ansicht, „Panorama d‘Athenes. pris du Mont 
Lycabette“, Stahlstich v. Bertrand, um 1890,  
11 x 77,5� € 325,–

44	 – TA., Akropolis, „Die Akropolis von 
Athen. (aus der Zeit von Perikles 444 c. Chr.)“, 
Lithographie (m. farb. Tonplatte) u. Bordüre 
v. Feederle n. Ludw. Lange aus König Ludwig 
Album, um 1860, 26 x 41 � € 350,–
Die Schrift und die Bordüre sind in Goldfarbe 
gedruckt.

45	 AUGSBURG:  AUGSBURGER FRIED-
ENSGEMÄLDE:  „Friedens-Gemähld / bey 
dem auf den 8. Augusti deß 1699sten Jahrs ..“, 
Kupferstich v. Leonard Heckenauer n. Isaac 
Fisches, dat. 1699, 48 x 34,5 (H) - Blattgrösse  
� € 325,–
Nicht bei Drugulin und Schefold. Seltener Ein-
blattdruck, der in der oberen Hälfte einen Szene  
aus der Bibel besitzt (23,8 x 31,5), darunter 2 
-spaltiger Typentext  (Text aus der Bibel: Zacharias 
cap.IX. v. 8). - Die Augsburger Friedensgemälde 
wurden von 1651 - 1789 für die Augsburger ev. 
Jugend alljährlich herausgegeben. Anlaß war die 
Erinnerung an den Westf. Frieden von 1648. - Bis 
auf einige kleine Randeinrisse (althinterlegt) sehr 
gut erhalten.

46	 – AUGSBURGER FRIEDENSGE-
MÄLDE:  „Friedens-Gemähld / dey dem auf den 
8. Augusti deß 1703.ten Jahrs ..“, Kupferstich v. 
Leonard Heckenauer n. Isaac Fisches, dat. 1703, 
47 x 31,5 (H) - Blattgrösse � € 325,–
Nicht bei Drugulin und Schefold. Seltener 
Einblattdruck, der in der oberen Hälfte einen 
Szene  aus der Bibel besitzt (23,8 x 31,5), darunter 
2 -spaltiger Typentext  (Text aus der Bibel: Mathh. 
V. v. 9). - Die Augsburger Friedensgemälde 
wurden von 1651 - 1789 für die Augsburger ev. 
Jugend alljährlich herausgegeben. Anlaß war die 
Erinnerung an den Westf. Frieden von 1648. - Sehr 
gut erhalten.

47	 BAD BREISIG:  RHEINECK:  
Burgansicht v. Norden, links Aufstieg zur Burg 
und Blick ins Rheintal, altgouachierte Aquatinta v. 
(J.J. Tanner), nach 1847, 12,3 x 17,7 � € 250,–
Neue Fassung des Tannerblattes mit geänderter 
Personenstaffage. Das Blatt ist bis zur Bildkante 
beschnitten und altmontiert.
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48	 BAD DÜRKHEIM:  HARTENBURG:  
Ruinenansicht, „Ruinen des Schlosses 
Hartenburg“, altkol. Kupferstich v. Roux, 1826, 
14,5 x 22,2� € 225,–

49	 BAD ELSTER:  Gesamtans., v.d. 
Albertshöhe, Lithographie m. Tonplatte u. Bordüre 
v. Könitzer b. O. Henning in Greiz, um 1855,  
17 x 24� € 400,–

50	 BAD HOMBURG v. d. Höhe:  TA., 
Ludwigstraße, Ansicht „..von der Promenade 
gesehen“, Stahlstich v. Hablitschek n. einer 
Photographie, 1866, 11,5 x 17,7 � € 150,–
Gebäude rechts mit Weinlaubbewachsung.

51	 BAD MÜNSTER a. St. - EBERNBURG:  
EBERNBURG, Gesamtans., mit der Ruine, 
„Ebernburg“, Stahlstich (anonym), um 1845,  
9,5 x 17,2 � € 150,–
Reiniger, Bad Kreuzach und Bad Münster am Stein 
- Ebernburg, Nr. 186 a; Reiniger, Kreis Kreuznach, 
Ebernburg, Nr. 36. Mit nur einem Nachweis dieses 
Blattes.

52	 BAD MUSKAU:  Parkansicht, „Park zu 
Muskau. Der Eichsee“, altkol. Lithographie m. 
Tonplatte u. Bordüre n. u. v. Arldt b. Ahner in 
Muskau, 1860, 14,5 x 21,5� € 150,–

53	 – Parkansicht, „Park zu Muskau. Das 
englische Haus“, altkol. Lithographie m. Tonplatte 
u. Bordüre n. u. v. Arldt b. Ahner in Muskau, 1860, 
14,5 x 21,5� € 190,–

54	 – Parkansicht, „Park zu Muskau. Die 
Gitterbrücke von der Westseite“, altkol. 
Lithographie m. Tonplatte u. Bordüre n. u. v. Arldt 
b. Ahner in Muskau, 1860, 14,5 x 21,5� € 150,–

55	 – Parkansicht, „Park zu Muskau. Das 
Cavalier Haus“, altkol. Lithographie m. Tonplatte 
u. Bordüre n. u. v. Arldt b. Ahner in Muskau, 1860, 
14,5 x 21,5� € 200,–

56	 – Schloßansicht, „Park zu Muskau. Das 
Schloß von der Nordostseite“, altkol. Lithographie 
m. Tonplatte u. Bordüre n. u. v. Arldt b. Ahner in 
Muskau, 1860, 14,5 x 21,5� € 225,–

57	 – Schloßansicht, „Park zu Muskau. Das 
Schloß von der Nordseite“, altkol. Lithographie 
m. Tonplatte u. Bordüre n. u. v. Arldt b. Ahner in 
Muskau, 1860, 14,5 x 21,5� € 175,–

58	 BAD RIPPOLDSAU:  Gesamtans.,  
„Rippoldsau“, altgouachierte Lithographie, um 
1840, 9,2 x 14,1 � € 180,–
Schefold, Nr. 32540 ?. -  Bis an die Abbildung 
beschnitten, alt auf einUntersatzpapier montiert 
und mit einer getuschten Linie gefasst. Farbfrisch 
und sauber erhalten.

59	 BARBY/Krs. Calbe:  Schloßansicht, 
Farblithographie aus Duncker, 1865, 15 x 20  
(Abb. nächste Seite)� € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer u.a. von Barby, 
von Sachsen - Weissenfels, Krone Preussen.

60	 BARCELONA:  TA., Kathedrale, „ Chor 
der Cathedrale in Barcelona.“, Lithographie a. 
a. Chinap. v. Doll n. W. Gail aus König Ludwig 
Album, um 1855, 25,8 x 32,5 Blattgr. 44 x 60  
(Abb. nächste Seite)� € 150,–
Im breiten Rand minimal fleckig, mit dem 
Blindstempel von Piloty & Loehle (wenig 
ausgeprägt). - Sauber und gut erhalten.

61	 BARTENSTEIN - SCHROZBERG:  
FOTOGRAFIE:  „Bartenstein. Sr. Durchlaucht 
Fürst zu Hohenlohe-Bartenstein“ - Blick auf 
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das Schloss, im Vordergrund Häuser am Berg. 
Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 
1873, 19,4 x 24,6 � € 240,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (47 x 53 cm) mit 
Titelschild. Der breite Rand des Kartons leicht 
fleckig u. m. kl. Läsuren. - Gut erhalten.

62	 BASEL:  Gesamtans., darunter 
geschichliche Szene, „ Basel „, Kupferstich aus 
Monatlicher Staats-Courier durch ganz Europa, 
1806, 15 x 22 � € 300,–
Die geschichtliche Szene in der unteren Blatthälfte 
zeigt Napoleon mit den von ihm ernannten 
Königen von Württemberg und Bayern.

63	 – Gesamtans., von der St. Johann Schanze, 
links der Rhein, altgouachierte Aquatinta b. Hasler 
& Co in Basel, um 1850, 7,2 x 10,7� € 150,–

64	 BAYERN:  SCHÜTZENVEREINE:  
Festgesellschaft in Oberbayern, 
„Festscheibenschiessen im bayer. Hochlande“, 
Lithographie a. a. Chinap. M. Bordüre v. Ingenmey 
n. Lorenzo Quaglio aus König Ludwig Album, um 
1860, 26,5 x 32,5� € 225,–

65	 BAYREUTH/Ofr.:  TA., Eremitage 
„Untere Grotte der Eremitage“, Lithographie 
m. Tonplatte u. Bordüre v. Graefe n. Könitzer b. 
Giessel, um 1850, 23 x 17,5 (H)� € 150,–

66	 – TA., Eremitage, „Gesellschaftsplatz 
der Eremitage“, Lithographie m. Tonplatte u. 
Bordüre v. Graefe (Th.) in Hof n. Könitzer (Druck 
Engelhardt), um 1860, 17,5 x 23� € 175,–

67	 BEILSTEIN:  Gesamtans., rechts Burg 
Metternich,  „Bielstien on the Moselle“, altkol. 
Lithographie m. Tonplatte v. Stanfield, 1838,  
27 x 38,5 � € 300,–
Altkolorierte Ansichten von Stanfield sind 
selten. Wie üblich ist das Blatt bis zur Bildkante 
beschnitten und auf einem altem Montagekarton 
montiert. - Im Rand des Montageblattes fleckig.

68	 BELA CRKVA (Weisskirchen) / 
Banat:  Gesamtans., im Vordergrund das 
Militärische Erziehungshaus, „K.K. Militär - 
Unter - Erziehungshaus zu Weisskirchen (im 
Bannate), Lithographie m. Tonplatte n. Doderer b. 
Reiffenstein & Rösch in Wien, um 1860, 28,5 x 46 
� € 350,–
Nebehay-Wagner, Nr. 147. - Blick zur Militärschule, 
links im Hintergrund die Stadt.

69	 BELFAST:  Souvenirblatt. „The Belfast 
Rose. Inkluding views of The Giants Causeway“, 
Stahlstich b. Adler in Hamburg, um 1860, 
Durchmesser 25 cm. � € 400,–
Stuhla, H. in „Lüneburger Beiträge zur 
Vedutenforschung“, S. 133 ff.; - Rose von Belfast.  
Zusammenfaltbar, bestehend aus 8 Segmenten, 
jeweils (bis auf die Deckelsegmente = farb. 
lithogr. Rosendarstellung m. Blättern) von beiden 
Seiten m. je 2 Ansichtenreihen  in Stahlstich von 
Belfast und Umgebung (Insgesamt 31 Ansichten). 
- Mit dem Umschlag.

60

61

62

63

66

67

68

64

65

59

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!



9

WEIHNACHTSANGEBOTE – STADTANSICHTEN

70	 BELGRAD (Beograd):  SCHLACHT 
1717:  Karte der Umgebung von Belgrad mit 
Darstellung der Stellungen der kaiserl. Armee 
1717, „Eigentlicher Entwurf der Weltberühmten 
Stadt und Vestung Belgrad, samt der auf 13 Meilen 
sich erstreckender Gegend ..“, altkol. Kupferstich 
b. Chr. Weigel  in Nürnberg, dat. 1717, 40,5 x 34 
(H) � € 400,–
Über der Karte der Titel und Text in 5 Zeilen. 
Am unteren Rand links eine Darstellung der 
Schlacht (12 x 24,5 cm.). Mit Darstellung der 
Truppenstellungen im Kartenbild. - Restauriert.

71	 BELLINZONA:  Gesamtans., „Bellinzona 
vulgo Vellentz“, Kupferstich v. Merian aus 
Werdenhagen, 1641, 10,5 x 27,5� € 260,–

72	 BENSHEIM - SCHÖNBERG:  
FOTOGRAFIE:  TA. Schloss, „Schönberg. 
Se. Erlaucht der Graf zu Erbach-Schönberg“ - 
Hauptgebäude mit Schlosshof im Vordergrund, 
Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 
1873, 20,4 x 26,3 � € 200,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (47 x 52,8 cm) mit 
Titelschild. Der breite Rand des Kartons leicht 
fleckig u. m. kl. Läsuren. - Gut erhalten.

73	 BERG b. Neumarkt/Opf.:  GNADEN-
BERG:  „Das zerstörte Nonnenkloster 
Gnadenberg, bei Altdorf“ (Birgittenorden), 
Kupferstich n. u. v. G. Adam b. Herzberg in 
Augsburg, um 1810, 15,7 x 19� € 200,–

74	 BERGHEIM/Erftkreis:  FRENS:  Schloß 
„Frentz“, Farblithographie aus Duncker, um 1865, 
15 x 20 � € 175,–
Mit Textblatt in Kopie: Besitzer von Frentz 
und von Beissel und Gymnich. Heute Olga von 
Abercron. Die Ansicht ist auf dem allgemeinen 
Montageblatt montiert und die Namen sind 
handschrifl. eingetragen.

75	 BERLIN - ARCHITEKTUR:  SCHINKEL:  
„Ansicht der Kirche in der Oranienburger 
Vorstadt bei Berlin. Nach dem Entwurf N° IV.“, 
Umrißradierung v. Schwechten n. Schinkel aus 

Sammlung architektonischer Entwürfe, um 1835, 
46,5 x 36,5 (H)� € 225,–

76	 – SCHINKEL:  „Entwurf zu einer Kirche 
in der Oranienburger -Vorstadt bei Berlin. No. II“, 
Umrißradierung v. C. F. Thiele n. Schinkel aus 
Sammlung architektonischer Entwürfe, um 1835, 
38 x 34 (H) � € 150,–
2 Darstellungen auf 1 Blatt. a) „Lange-Seite“ und 
b) „Durchschnitt nach der Richtung C.D“.

77	 – SCHINKEL:  „Entwurf zu einer Kirche 
in der Oranienburger -Vorstadt bei Berlin. No. 1“, 
Umrißradierung v. C. F. Thiele n. Schinkel aus 
Sammlung architektonischer Entwürfe, um 1835, 
33 x 43,5  (Abb. nächste Seite)� € 150,–
3 Darstellungen auf 1 Blatt. „Giebelseite mit den 
Eingängen“; „Durchschnitt nach der Richtung 
A.B.“ und ein Grundriß.
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78	 – SCHINKEL:  „Kirche in der 
Oranienburger Vorstadt bei Berlin. Nach dem 
Entwurf N° IV.“ (Gesims, Altar, Grundriß), 
Umrißradierung v. Berger n. Schinkel aus 
Sammlung architektonischer Entwürfe, um 1835, 
48 x 38 (H)� € 150,–

79	 BERLIN - GENDARMENMARKT:  
„Das neue Schauspielhaus in Berlin. - La nouvelle 
salle de spectacle à Berlin“, kol. Lithographie n. u. 
v. Loeillot (Druck Zöllner) b. Zawitz in Berlin, um 
1850, 11,5 x 17,5 � € 325,–
Seltenes Blatt! Nicht bei Kiewitz. Ernst, Berlin in 
der Druckgraphik, Loeillot Nr. 72. -  Blick zum 
Schauspielhaus, links der deutsche Dom.

80	 BERLIN - GESAMTANSICHT:  „Berlin“, 
altkol. Aquatinta b. Bowyer, 1815, 22,7 x 32,2 
� € 300,–
Ernst, Bowyer, Nr. 1; Kiewitz 64.- Blick von einer 
Anhöhe (von Tempelhof) zur Stadt. Mittig der 
franz. und deutsche Dom, rechts daneben das 
Stadtschloß. - Restauriert.

81	 – vom Kreuzberg aus, „Berlin“, kol. 
Lithographie n. u. v. Loeillot (Druck Delius) b. 
Zawitz in Berlin, um 1850, 11,5 x 17,5 � € 200,–
Seltenes Blatt! Nicht bei Kiewitz. Ernst, Berlin 

in der Druckgraphik, Loeillot, Nr. 82. Blick nach 
Berlin, links das Kreuzbergdenkmal.

82	 BERLIN - OPERNHAUS:  „Das K. 
Opernhaus in Berlin“, Stahlstich (a. a. Chinap.) 
v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856, 13,7 x 21,4 
� € 300,–
Ernst, Gottheil, Nr. 11. - Blick von der Neuen 
Wache her, links i. Hgr. die St. Hedwigskirche.

83	 BERLIN - OPERNPLATZ:   „Prospectus 
Domus Regiae concentibus Musicis Berolini 
consecratae e regione palatii regii - Vista de la casa 
Real de L‘Opera, hazia el palacio real a Berlin“, 
altkol. Kupferstich (Guckkasten) b. Remondini, 
um 1780, 29,2 x 41,5 � € 250,–
Kiewitz 511; Ernst, Guckastenblätter Probst (!), Nr. 
5. - Blick von der Prachtstraße „Unter den Linden“ 
zum Opernhaus, links die Universität, i. Hgr. 
das Schloß; allseitig bis an die EInfassungslinie 
beschnitten und in Papiermaske geklebt.

84	 BERLIN - SAMMELBLATT:  „Berlin, 
am Tage der Huldigung, den 15 Octbr. 1840“, 
Lithographie v. Mützel (Druck Winkelmann 

u. Söhne) b. Gropius in Berlin, 1840, 34 x 43,5 
� € 325,–
Ernst, Heinrich Mützel, Nr. 8. - Huldigungsblatt 
anlässlich der Feierlichkeiten für Friedrich 
Wilhelm IV. - Sammelblatt. Das Mittelbild zeigt 
den Thron am königl. Schloss. Die Randansichten 
mit Darstellung der Tribünen und Festaufbauten, 
u. a. an der Börse und Oper. - Im unteren Rand 3 
restaurierte Randeinrisse.

85	 BERLIN - SCHLOSS:  Ansicht v. d. 
Burgstraße. „Das Königliche Schloß in Berlin. - 
Le Chateau royal á Berlin“, kol. Lithographie n. u. 
v. Loeillot (Druck Zöllner) b. Zawitz in Berlin, um 
1850, 11,5 x 17,7 � € 225,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Berlin in der 
Druckgraphik, Nr. 68. - Blick von der Burgstraße 
aus, i. Vgr. die Kurfürstenbrücke mit dem Denkmal 
des großen Kurfürsten.

86	 – Lustgartenseite, „Das Königl. Schloss in 
Berlin. - La Palais ..“, kol. Lithographie v. Laer 
(Druck Delius) b. Zawitz in Berlin, um 1850,  
11,3 x 17,5 � € 200,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Laer, Nr. 6. -  Die Signatur 
ist nicht leserlich. Blick auf die Schloßterrasse 
vom Berliner Dom aus. I. Vgr. die Clod‘schen 
Pferdebändiger, die 1844 mit dem Terrassenbau 
aufgestellt wurden.

87	 BERLIN - SCHLOSS und SCHLOSS-
PLATZ:  „Vue de la Grande Place du Chateau et 
la Rue Royale, prise du cote des Arcades á Berlin“, 
kol. Kupferstich (Guckkasten) v. Oberkogler n. 
Jean (Johann Georg) Rosenberg b. Kaiserlich 
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Franziskische Akademie in Augsburg, um 1790, 
26,7 x 38 � € 250,–
Ernst, Rosenberg, J.G., Nr. 31; - Der Betrachter 
steht auf dem Schloßplatz und blickt nach Nordo
Osten. Links das Stadtschloß, mittig die Häuser 
an der Burgstraße und die „Lange Brücke“ mit 
Blick in die Königstraße (heute Rathausstraße), 
rechts die Ecke Breite Straße / Schloßplatz. 
Der Schloßplatz ist durch zahlreiche Personen, 
auch Pferdekutschen belebt. Stärker fleckig, mit 
umgeschlagenen Rändern, ausgeschnittenen und 
hinterlegten Fenstern.

88	 BERLIN - STADTPLAN:  „Plan von 
Berlin“, Lithographie (anonym), um 1850, 27 x 37 
� € 300,–
Nicht bei Schulz. Der Plan zeigt Berlin um 1850 
Durch unterschiedliche Kolorierung werden 
die Stadtteile hervorgehoben, Erklärungen zu 
den Farben finden sich unter dem Plan.  Mit 
Einzeichnung der Eisenbahnhöfe. Mit alten 
Längs- und Querfalten.

89	 BERLIN - TIERGARTEN:  TA., Schleuse, 
„Charlottenburger Schleuse 1892.“, Aquarell v. 
Wilh. P. Tuckermann, dat. 1892, 23,5 x 14,8 (H)  
� € 180,–
Ansicht mit dem Schleusenhäuschen. Hand-
schriftlich betitelt und rechts unter der Abbildung 
monogrammiert. Alt auf einen Untersatzkarton 
montiert und mit schwarzer Doppellinie gefasst.

90	 BERLIN - UNIVERSITÄT:  „Das 
Universitätsgebäude in Berlin. - L‘ Université à 
Berlin“, kol. Lithographie n. u. v. Loeillot (Druck 
Zöllner) b. Zawitz in Berlin, um 1850, 11,5 x 17,5 
� € 250,–
Seltenes Blatt! Nicht bei Kiewitz. Ernst, Berlin in 
der Druckgraphik, Loeillot Nr. 73. Blick über die 
Straße „Unter den Linden“ zur Universität.

91	 BERLIN - UNTER DEN LINDEN:  
„Ansicht vom Platz am Opernhause nach dem 
Brandenburger Thor. - Vue de Promenade..“, kol. 
Aquatinta v. (Laurens & Dietrich n. Calau) b. 
(Wittich in Berlin), um 1829, 12,5 x 17,2 � € 320,–
Kiewitz, Nr. 295: Ernst, Calau, Nr. 160. - 
Blick von der Straße „Unter den Linden“ zum 
Brandenburger Tor. - Links das alte „Kaiser 
Wilhelm Palais“.

92	 BERLIN - ZEUGHAUS:   „Prospectus 
armamentarii regii versus arcem principis regis 
haereditarii Berolini - Vista de L‘Arsenal real 
Hazia el Palacio del principe Hereditario a Berlin“, 
teilkol. Kupferstich (Guckkasten) b. Remondini, 
um 1780, 27,5 x 41,5 � € 250,–
Kiewitz 508; Ernst, Bd. 2, Guckkasten unter 
Probst (!), Nr. 3. -  Blick vom Lustgarten, links 
die Prachtstraße „Unter den Linden“. Mit 
ausgeschnittenen und hinterlegten Fenstern.

93	 BERN:  Gesamtansicht,  „Prospect der 
Stadt Bern“, kol. Kupferstich v. E.H. n. Eder, um 
1790, 16 x 26 � € 350,–
Sehr seltene Gesamtansicht von Bern.

94	 BERNBURG/Saale:  Gesamtans. und 
8 weitere Teilansichten auf einem Briefbogen, 
Lithographie, um 1850, 27,7 x 22 (Bogen) € 250,–
Beschriebenes Doppelblatt mit zusammen 8 Ansichten 
in Form von Vignetten, die durch Rankenwerk 
umgeben sind: Bernburg, Restauration, Brück-Portal, 
Zucker-Fabrik, Parforcehaus, Martplatz, Regierung, 
Schlo-Kirche und Schauspielhaus.  - Der Brief war 
gefaltet, dadurch Blatt 2 in den Faltungen zum Teil 
eingerissen und brüchig, Die Gesamtansicht auf 
dem Vorderblatt mit kleinem Ausriss. - Selten.

95	 – TA., Bibliothek, „Die Hochfürstl. 
Regierung u. Bibliothec zu Berenburg“, 
Kupferstich v. Püschel, 1757, 32,5 x 45� € 250,–

96	 – TA., Brücke, „Prospect der Bernburgischen 
Brucken wie solche gegen Sjjden zu sehen“, 
Kupferstich v. Krügner n. Schuchart, 1757, 42 x 67  
(Abb. nächste Seite)� € 250,–
Oben mittig eine dek. Titelkartusche.

97	 – TA., Brücke, „Prospect der Haupt Brücken 
zu Bernburg, Wie solche MDCCIX von dem 
grossem Wasser ruinieret, von seiner ... hochfürstl. 
Durchl. aber zum zweyten mahle wieder erbauet 
worden, nebst der Schleuse und Mühle von Osten 
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anzusehen“, Kupferstich v. Krügner n. Kelner, 
1757, 35 x 67 � € 275,–
Oben mittig eine Textkartusche.

98	 – WALDAU:  TA., Brücke, „Prospect der 
Brück vor Waldau bey Bernburg, welche ... Herzog 
Friedrich etc. MDCCXLI neu erbauet worden ..“, 
Kupferstich v. Krügner n. Mangold, 1757, 31 x 42 
� € 250,–
Oben mittig eine Textkartusche.

99	 BINGEN:  EHRENFELS:  Ansicht der 
Ruine, links der Mäuseturm, i. Vgr. Wanderweg, 
„ Ruine von Ehrenfels „, altkol. Kupferstich v. 
Roux, 1826, 14,8 x 22� € 225,–

100	 BITTERFELD - WOLFEN:  TA., 
Försterei, „Försterei Bitterfeld“, Aquarell v. 
M(artin) L(ehmann), dat. 1900, 18 x 23 � € 150,–
Hübsche, farbfrische Darstellung aus dem 
„Zeichenheft von Martin Lehmann, Bitterfeld, Kl. 
II. - Freihandzeichnen“. - In der Mitte betitelt, 
rechts unten monogrammiert und datiert: M.L. 
26.5.1900“. Martin Lehmann-Steglitz, 1884-1950.

101	 – TA.,, Blick von einer Anhöhe aus, „Alt 
Stadt“. Aquarell v. M(artin) L(ehmann), dat. 1900, 
18 x 23 � € 220,–

Mit einer separaten Gebäudedarstellung oben 
links im Himmel (Hotel?). - Hübsche, farbfrische 
Darstellung aus dem „Zeichenheft von Martin 
Lehmann, Bitterfeld, Kl. II. - Freihandzeichnen“. 
- In der Mitte betitelt, links unten monogrammiert 
und datiert: M.L. 1900. Martin Lehmann-Steglitz, 
1884-1950.

102	 – HOLZWEISSIG:  GA., „Holzweissig“, 
Aquarell v. M(artin) L(ehmann), dat. 1900,  
18 x 23 � € 200,–
Hübsche, farbfrische Darstellung aus dem 
„Zeichenheft von Martin Lehmann, Bitterfeld, Kl. 
II. - Freihandzeichnen“. - In der Mitte betitelt, rechts 
unten monogrammiert und links datiert: M.L. - 
6.1900“. Martin Lehmann-Steglitz, 1884-1950.

103	 – HOLZWEISSIG:  TA., Wiesen, 
„Holzweissiger Wiesen“ (2 Blätter), Aquarell v. 
M(artin) L(ehmann), dat. 1900, 18 x 23 � € 150,–
Zwei Landschafts - Aquarelle mit Motiven der 
Holzweissiger Wiesen. - Hübsche, farbfrische 
Darstellung aus dem „Zeichenheft von Martin 
Lehmann, Bitterfeld, Kl. II. - Freihandzeichnen“. - 
In der Mitte betitelt, rechts unten monogrammiert 
und links datiert: M.L. - 6.1900.
Martin Lehmann-Steglitz, 1884-1950.

104	 – MULDENSTEIN:  TA., Fernsicht auf 
eine Industrieanlage und den Berg, „Muldensteiner 
Berg“. Aquarell v. M(artin) L(ehmann), dat. 1900, 
18 x 23 � € 150,–
Hübsche, farbfrische Darstellung aus dem 
„Zeichenheft von Martin Lehmann, Bitterfeld, Kl. 
II. - Freihandzeichnen“. - In der Mitte betitelt, 
rechts unten monogrammiert und links datiert: 
M.L. 4.6.1900. Martin Lehmann-Steglitz, 1884-
1950.

105	 – SORGE:  TA., Dorfrand mit Häusern, 
„Sorge Bitterfeld“, Aquarell v. M(artin) 
L(ehmann), dat. 1900, 18 x 23 � € 150,–
Hübsche, farbfrische Darstellung aus dem 
„Zeichenheft von Martin Lehmann, Bitterfeld, Kl. 
II. - Freihandzeichnen“. - In der Mitte betitelt, 
rechts unten monogrammiert und links datiert: M.L. 
4.6.1900. Martin Lehmann-Steglitz, 1884-1950.

106	 BLANKENBURG:  FOTOGRAFIE:  
„Blankenburg“ - Blick auf das Schloss, im 
Vordergrund Häuser am Berg. Fotografie v. 
August Mencke b. Mencke, nach 1873, 19,6 x 26,2  
� € 220,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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versehenen festen und typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton (47 x 53 cm) mit Titelschild. Der 
breite Rand des Kartons leicht fleckig. - Gut erhalten.

107	 BOMMEL (Zalt-Bommel):  GA aus der 
Vogelschau, „Bommelia“, Kupferstich v. Merian 
aus Werdenhagen, 1641, 18 x 26,5� € 200,–

108	 BONN:  Gesamtans., über den Rhein, i. 
Vgr. eine Fähre, altkol. Kupferstich v. Schnell n. 
Fries, um 1825, 14,3 x 21,2� € 375,–

109	 – TA., Marktplatz m. Rathaus, „Ansicht des 
Markt-Platzes in der Stadt Bonn,...“, Stahlstich v. 
Grünewald n. Hundeshagen, um 1850, 8,7 x 15,5 
� € 300,–

110	 BORODINO/ a. d. Moskwa:  SCHLACHT 
1812:  „Moskwa“, Lithographie a. a. Chinap. N. 
u. v. F. Heine b. Zöllner in Dresden, um 1840,  
33 x 42 � € 275,–
Szene in der Schlacht an der Moskwa bei Borodino 
am 6. 9. 1812. - Gedenkblatt für die Veteranen der 
sächs. Armee.

111	 BRASILIEN (Brazil):  SAN MARO:  
Inselansichten aus halber Vogelschau, „S.Maro“ 
(Ilha de Santo Amaro) - „Brikioka“ (Bertioga 
mit Fort). Kupferstich b. De Bry, um 1605,  
16,3 x 19,7 � € 150,–
Szene von der Gefangennahme eines Eindringlings 
(wohl Hans Stanten) durch indianische 
Ureinwohner Tuppin Imba (Tupinamba). - 
Verso mit deutschem Text, stärker gebräunt, 
kleiner Rostfleck rechts im Bildbereich, alter 
Sammlerstempel verso, guter Abdruck.

112	 BRAUNSBEDRA:  ROSSBACH - 
SCHLACHT 1757:  „Plan de la Bataille, ... 
pres Rosbach, le 5. Novembre 1757“, altkol. 
Kupferstich v. Schley b. de Hondt, 1758, 34 x 38,5 
� € 275,–
Umgebungskarte mit schematischer Einzeichnung 
der Truppenstellungen im Jahr 1757. Mit Kopftitel 
in franz. Sprache. Darunter Erklärungen in franz. 
Sprache von A - R, I-V  und  1 - 4. -.

113	 BRENNBERG/Opf.:  Gesamtans., „Beede 
Herrschaffts Schlösser vnd Marrckh, Ober vund 
vunter Brenberg“, teilkol. Kupferstich (v. 2 
Platten) v. M. Wening, 1726, 26,5 x 71,5 � € 150,–
Restauriert. - Ausgabe vorder Nummerierung.

114	 BRIENZER SEE:  Aufsicht, „Gegend 
am Brienzersee“, Aquarell v. H. G. n. Friedrich 
Horner, dat. 1862, 14 x 19,2 � € 450,–
Alt auf ein Untersatzpapier montiert. Im breiten 
Rand leicht fleckig. Schöne Arbeit eines Epigonen, 
noch zu Lebzeiten Horners entstanden. - Trotz der 

Randfleckchen noch gut erhalten und farbfrisch. - 
Dekoratives Blatt.

115	 BRISTOL and CLIFTON:  Souvenirblatt. 
Rose von Bristol und Clifton. Stahlstich b. Adler 
in Hamburg, 1860, Durchmesser 25 cm. � € 480,–
Stuhla, H. in „Lüneburger Beiträge zur 
Vedutenforschung“, S. 133 ff.; - Rose von Bristol 
und Clifton.  Zusammenfaltbar, bestehend aus 8 
Segmenten, jeweils (bis auf die Deckelsegmente 
= farb. lithogr. Rosendarstellung m. Blättern) von 
beiden Seiten m. je 2 Ansichtenreihen  in Stahlstich 
von Bristol and Clifton (Insgesamt 28 Ansichten). - 
Ohne den Umschlag.
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116	 BRÜGGE (Bruges / Brugge):  GA aus 
der Vogelschau, mit einem Wappen, „Brvgae“, 
Kupferstich v. Merian aus Werdenhagen, 1641,  
26 x 33� € 200,–

117	 BUCHT von BEZIKA:  KRIMKRIEG:  
„L‘ Escadre Franco - Anglaise au Mouillage dans 
la Baie de Bezika Juillet 1853“, kol. Lithographie 
m. Tonplatte n. u. v. Louis Lebreton, dat. 1853,  
26 x 62 � € 250,–
Das Blatt zeigt die in der Bucht von Bezika 
liegende englische und franz. Flotte. Die Namen 
der ankernden Schiffe sind unter der Darstellung 
verzeichnet. Leider ca. 20 cm. Bildverlust im 
Himmel, die Darstellung der Flotte ist komplett 
erhalten. - Das Blatt wurde am oberen Rand mit 
einem neuen Rand versehen.

118	 BUDAPEST:  Gesamtans., „Bvda, vulgo 
Ofen, ...“, Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 
1572, 14,7 x 47� € 375,–

119	 CADIZ:  GA., Blick aus der Ferne auf 
die Stadt, „Cadix“, Chromolitho. v. R. Steinbock 
n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 21 x 36,2 
� € 250,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock 
und W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt 
meist auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen 
Aquarellen angefertigt. - Original auf einen 
Untersatzkarton montiert (45,5 x 56 cm). Verso 
mit Verlagsschild „Neue Folge No. 13 Ed. 
Hildebrandt ...“.  Lit.: s. Th./B.XVII. Tadellos 
sauber, dekoratives Blatt. Rechts unten in der 
Darstellung: E. Hildebrandt.

120	 CAROW/Krs.II Jerichow (Genthin):  
Ansicht des Gutes v. Norden „Carow“, Farblitho-
graphie aus Duncker, um 1880, 15 x 19,7 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. - Ehem. Besitzer: von 
Byern, von Grumbkow, von Printzen, von 
Wartensleben (bis 1945) .- Die Ansicht ist auf 
dem allgemeinen Montageblatt montiert und die 
Namen sind handschrifl. eingetragen.

121	 CEYLON (Ceylan / Sri Lanka):  
JAFFNA:  Pferdefang bei Jaffnapatnam, 
„Paardevangst op Jafnapatnam“, Kupferstich aus 
Baldaeus, 1672, 27,3 x 34,8 � € 150,–
Die von den Portugiesen eingeführten Pferde 
verbreiteten sich schnell über die ganze Insel.

122	 CHILE:  VALPARAISO (Pazifik):  „La 
Favorite en route pour Valparaiso“, Aquatinta 
(a.a. China) v. Himely n. Lauvergne aus Laplace, 

Voyage autour du monde b. Sainson, 1835,  
22,5 x 31,5 � € 150,–
Seltene Ansicht, deren Vorlage in den Jahren 
1830 - 1832 entstand. Ein Ergebnis der Reise des 
franz Kapitains Cyrille Pierre Theodore Laplace 
mit dem Schiff „La Favourite“. (Vergleiche Sabin 
38985: Borba de Moraes, 457.).

123	 CREGLINGEN:  Gesamtans., darunter 
Vers, „CREGLINGEN an d‘ Tauber“, Kupferstich 
aus Meisners pol. Schatzkästlein (= 1. Ausg.), 
1625, 10 x 15� € 300,–

124	 CREMONA/Lombardia:  Stadtplan, am 
linken Rand Erklärungen von 1 - 130. „Plan de 
Crémone“, Kupferstich aus Lalande, Voyage en 
Italie, dat. 1771, 22,5 x 40� € 220,–

125	 CUXHAVEN:  Gesamtans., von der Elbe 
aus, kolorierte Lithographie v. Arldt b. Weider, 
1845, 16,5 x 24� € 245,–

126	 DARMSTADT:  Gesamtans., altkol. 
Umrißkupferstich (Grossoni colori) aus Carr, 
Viaggio in Olanda e .. Germania, 1820, 6 x 10,5 
� € 150,–
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Aus der 1820 erschienenen ital. Ausgabe.

127	 – FOTOGRAFIE:  TA. Schloss, 
„Grossherzogliches Schloss zu Darmstadt“ -, 
Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 
1873, 19,1 x 26,2 � € 150,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton  mit Titelschild (47 
x 52,8 cm). Der Abzug etwas aufgehellt insgesamt 
aber gut erhalten. - Verso der Aufkleber einer 
Privatsammlung.

128	 – FOTOGRAFIE:  TA., Neues Palais, 
„Palais Sr. Hoheit des Prinzen Ludwig von Hessen 
zu Darmstadt“ - Blick von der Gartenseite (West-
Ansicht), Fotografie v. August Mencke b. Mencke, 
nach 1873, 19,4 x 26,8 � € 150,– 
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton  mit Titelschild (47 
x 52,8 cm). Der Abzug etwas aufgehellt insgesamt 
aber gut erhalten. - Verso der Aufkleber einer 
Privatsammlung.

129	 DARMSTADT - KRANICHSTEIN:  
FOTOGRAFIE:  TA., Schloss, „Kranichstein. 
Se. Königl. Hoheit Grossherzog von Hessen-
Darmstadt“. Fotografie v. August Mencke b. 
Mencke, nach 1873, 18,3 x 26 � € 150,– 
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton  mit Titelschild 
(47 x 52,8 cm). Der breite Rand leicht fleckig 
und angestaubt. Der Abzug etwas fleckig und 

aufgehellt, insgesamt aber gut erhalten. - Verso 
der Aufkleber einer Privatsammlung.

130	 DELSBERG / DELEMONT:  Gesamtans., 
„Dellsperg“, Kupferstich v. M. Merian d. Aeltere, 
1622, 11,2 x 14,8 � € 350,–
Wüthrich I, Nr. 507 und Abb. 287. 2. Zustand. -  
Seitenverkehrte Darstellung.

131	 DESSAU:  TA., Theater, „Das herzogliche 
Hof Theater“, Litho. m. Tonplatte n. u. v. Pozzi 
(Druck Winkelmann u. Söhne) b. Döring in 
Dessau, um 1855, 17,5 x 25,5� € 300,–

132	 – SCHLACHT 1626:  GA aus der 
Vogelschau der Gegend zwischen Zerbst, 
Roßleben und Dessau mit der Muldemündung 
in die Elbe und Darstellung der Schlacht bei 
Dessau 1626, Kupferstich (anonym), um 1630,  
28,5 x35,5� € 300,–

133	 DEUTSCH - LISSA/b. Breslau:  
SCHLACHT 1757:  „A Plan of the Battle fought 
near Leuthen or Lissam in Silesia, the 5th. of 
December 1757 ..“, altkol. Kupferstich v. Schley 
n. Oebschellwitz b. de Hondt, 1758, 32 x 42,5  
� € 150,–
Umgebungskarte mit schematischer Einzeichnung 
der Truppenstellungen im Jahr 1757. Mit Kopftitel 
in engl. Sprache. Darunter Erklärungen in franz. 
Sprache von A - R und 1 - 8. Links unten eine 
Insetkarte der Gegend südwestlich von Breslau.

134	 DISCHINGEN - TAXIS:  FOTOGRAFIE:  
Schloss Taxis (Trugenhofen), „Schloss Taxis. 
Seine Durchlaucht der Fürst von Thurn und 
Taxis.“ - Ansicht des größten Teiles der Gebäude. 
Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 
1873, 20 x 25,8 � € 240,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton mit Titelschild (47 x 52,8 cm). 
Der breite Rand des Kartons minimal fleckig u. 
mit kleinen Läsuren. Guter Abzug. - Verso der 
Aufkleber einer Privatsammlung.
Sehr frühe fotografische Dokumentation des 
Schlosses. - August Mencke (später auch andere 
vom Verlag bestelltete Fotografen) fotografierten 
ab 1860 Schlösser und Ortschaften in Deutschland.
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135	 DONNDORF:  FOTOGRAFIE:  Schloss 
Fantaisie, „Schloss Fantaisie. Seine Königliche 
Hoheit Herzog Alex. v. Würtemberg.“ Blick vom 
see über die Südterrassen mit dem Schloss in der 
Ferne. Fotografie v. August Mencke b. Mencke, 
nach 1873, 20 x 26,2 � € 160,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton mit Titelschild (47 x 
52,8 cm). Der breite Rand des Kartons sauber und 
fleckenfrei. Der Abzug etwas aufgehellt insgesamt 
aber sehr gut erhalten. - Verso der Aufkleber einer 
Privatsammlung.

136	 – FOTOGRAFIE:  Schloss Fantaisie, 
„Schloss Fantaisie. Seine Königliche Hoheit 
Herzog Alex. v. Würtemberg.“ Ansicht der 
nördlichen Seite mit Brunnen und Skulpturen. 
Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 
1873, 20,5 x 26,3 � € 180,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton mit Titelschild (47 x 
52,8 cm). Der breite Rand des Kartons sauber und 
fleckenfrei. Der Abzug etwas aufgehellt insgesamt 
aber sehr gut erhalten. - Verso der Aufkleber einer 
Privatsammlung.

137	 DORTMUND:  Sammelblatt mit 9 An-
sichten, „Dortmund, das Heim der diesjährigen 
Generalversammlung der Katholiken Deutsch-
lands“, kol. Autotypie, 1896, 28,5 x 41 � € 150,–
Die Teilansichten zeigen: Liebfrauenkirche, 
Denkmal der Sechzehner, Oberpostdirektion, 
Kriegerdenkmal, Vehmlinde, Probsteikirche, Altes 
Rathaus, fredenbaum, St. Josefskirche.

138	 – BRÜNINGHAUSEN:  Gut 
„Brüninghausen“, Farblithographie aus Duncker, 
um 1865, 15 x 20 � € 200,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Romberg. -  
Die Ansicht ist auf dem allgemeinen Montageblatt 
montiert und die Namen sind handschrifl. 
eingetragen.

139	 DRESDEN:  Gesamtans., vom Neustädter 
Ufer, Lithographie v. A. Kneisel n. L. Brandt b. 
Schubert in Lpz., 1837, 27,5 x 38 � € 280,–
Hübsche Gesamtansicht von Dresden vom 
Neustädter Ufer aus, links im Vordergrund das 
Japanische Palais, dahinter die Augustusbrücke, 
die Elbe und die Altstadt; aus Schubert, G. 
„Panorama von Europa“; Mittelfalz geglättet, 
von guter Erhaltung.

140	 – TA., Altstadt, Strassenansicht mit 
der Frauenkirche im Hintergrund „Dresden“, 
Lithographie a. a. Chinap. v. Prout, 1833, 41 x 28 
(H)� € 275,–

141	 – TA., Elbbrücke (Augsutusbrücke), „Die 
Dresdner Brücke gegen Morgen“, aquarell. 
Umrißkupferstich (anonym), um 1825, 8,4 x 13 
� € 250,–

142	 – TA., Linckesches Bad, „Promenade auf 
das Linkensche Bad“, aquarell. Umrißkupferstich 
(anonym), um 1825, 8,4 x 12,2 � € 150,–
Blick auf eines der ersten Freiluftbäder 
Deutschlands, durch Carl Christian Lincke  (1728 
- 1799) erbaut. Im Hintergrund Loschwitz.

143	 – TA., Residenzschloss, „Ansicht 
des Königl. Schlosses zu Dresden, von der 
Schlossgasse“, aquarell. Umrißkupferstich v. (I. C. 
A. Richter), um 1825, 8 x 12,3� € 250,–

144	 – TA., Schloss Uibigau, Blick über die Elbe 
zum Schloss, aquarell. Umrißkupferstich v. (I. C. 
A. Richter), um 1825, 8 x 12,9� € 175,–

145	 – LOSCHWITZ:  TA., Palais Findlater, 
links Blick nach Dresden, „Berg-Palais des verst. 
Lord Findlater von der Seite der Elbe“, aquarell. 
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Umrißkupferstich v. I.C.A. Richter, um 1825,  
8,4 x 12,4� € 200,–

146	 – LOSCHWITZ:  TA., Palais Findlater, 
„Berg-Palais des verst. Lord Findlatervon der Seite 
der Bautzner Strasse“, aquarell. Umrißkupferstich 
v. (I.C.A. Richter), um 1825, 8,4 x 12,4� € 150,–

147	 DREUX, EURE-et-LOIR:  Darstellung 
der Schlacht am 14. März 1590. Kupferstich aus 
Meßrelation, 1601, 18 x 27 � € 175,–
Vergleiche Drugulin, Nr. 798 und 799 (für die 
Einblattdrucke). - Blick aus der Vogelschau auf 
das Schlachtgelände, im Hintergrund Drevx.  
Mit alten Faltstellen (da aus Meßrelation).- Mit 
geglätteten Faltstellen.

148	 DROYSSIG:  FOTOGRAFIE:  Schloss 
Droyßig, „Das K. Schloss Droysig.“, Fotografie 
v. August Mencke b. Mencke, nach 1873,  
19,6 x 26,2 � € 150,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (47 x 53 cm) mit 
Titelschild. Der breite Rand des Kartons gut 
erhalten. Etwas aufgehellter Abzug. Verso der 
Aufkleber einer Privatsammlung.

149	 DUISBURG - EMMERICH - KLEVE 
- GENNEP:  4 Gesamtansichten auf einem 

Blatt, Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 1575,  
34,5 x 49,5 � € 480,–
Formate: Duisburg (15,5 x 22,5); Emmerich (17,5 
x 30,5); Gennape/Belgien (17,5 x 18,5) und Kleve 
(15,5 x 26,5).

150	 DUISBURG:  RUHRORT:  GA aus der 
Vogelschau, mit Darstellung der Belagerung 1605, 
Kupferstich v. Giustiniano, 1609, 19,5 x 30,5 
� € 200,–
Seltener Kupferstich. Links Ruhrort, rechts das 
Lager der Spanier. Oben links Erklärungen von A 
- D in ital. Sprache.

151	 DÜSSELDORF:  Gesamtans., über den 
Rhein, altkol. Umrißkupferstich (Grossoni colori) 
aus Carr, Viaggio in Olanda e .. Germania, 1820,  
6 x 10,5 � € 200,–
Aus der 1820 erschienenen ital. Ausgabe.

152	 – Gesamtans., altkol. Umrißkupferstich b. 
A. P. Eisen, um 1825, 7,6 x 12 � € 275,–
Seltenes, kleines Blatt mit einem schönen Altkolorit.

153	 – Gesamtans. Lithographie aus Borussia, 
1839, 14 x 21� € 300,–

154	 – FOTOGRAFIE:  „Das K. K. Schloss zu 
Düsseldorf“ - Eingang zum Schloss vom Park aus 
mit dem Seitenflügel. Fotografie v. August Mencke 
b. Mencke, nach 1873, 19,7 x 26,5 � € 190,– 
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (52,5 x 46,7 cm) 
mit Titelschild. Der breite Rand des Kartons etwas 
fleckig, angestaubt u. m. kl. Läsuren. Randpartien 
der Bäume leicht nachkoloriert.

155	 DÜSSELDORF - HIMMELGEIST:  
FOTOGRAFIE:  Schloss Mickeln „Schloss 
Micheln. Herzog v. Arenberg.“, Fotografie v. 
August Mencke b. Mencke, nach 1873, 19,7 x 26,5 
(Abb. nächste Seite)� € 200,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (52,5 x 46,7 cm) 
mit Titelschild. Der saubere breite Rand des 
Kartons m. kl. randlichen  Läsuren. Verso mit dem 
Aufkleber einer Privatsammlung. Heute ist das 
Schloss ein Teil der Heinrich-Heine-Universität.
Sehr frühe fotografische Dokumentation des 
Schlosses. - August Mencke (später auch 
andere vom  Verlag bestelltete Fotografen) foto-
grafierten ab 1860  Schlösser und Ortschaften in 
Deutschland.

156	 EDINBURGH:  TA., Schloss mit Scott 
Monument, „Walter Scott‘s Monument in 
Ednburgh“, Chromolitho. v. R. Steinbock n. 

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 23 x 33,6 
� € 150,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock 
und W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt 
meist auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen 
Aquarellen angefertigt. - Original auf einen 
Untersatzkarton montiert (45,5 x 56 cm). Verso mit 
Verlagsschild „Aus Europa No. 2 Ed. Hildebrandt 
...“. Lit.: s. Th./B.XVII. Tadellos sauberes, 
dekoratives Blatt. Links unten in der Darstellung: 
E. Hildebrandt 1847.

157	 EISENBERG:  FOTOGRAFIE:  
Schloss Christiansburg, „Schloss Eisenberg. 
Seine Durchlaucht der Fürst von Schwarzburg-
Rudolstadt.“ Ansicht mit Schlosskirche. Fotografie 
v. August Mencke b. Mencke, nach 1873,  
20,6 x 25,8 � € 180,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (46,6 x 52,7 cm) mit 
Titelschild. Der breite Rand des Kartons sauber, 
der Abzug gut. - Verso mit dem Aufkleber einer 
Privatsammlung.

158	 EITORF/Sieg:  Gesamtans., „Eitdorf 
an der Sieg“, Stahlstich v. Folz n. Hohe, 1854,  
11 x 16� € 325,–

159	 EL ESCORIAL/b. Madrid:  TA., 
Innenhof, „Prospectus Clastri majoris Escurialis 
Sepulcrum Regum Histpaniae. - Vue Perspective 
du grand Cloitre de l‘Escurial, Sepulture des Roys 

d‘ Espagne“, alkol. Kupferstich (Guckkasten) 
anonym, um 1770, 28,2 x 41,5� € 300,–

160	 ELMSHORN:  Gesamtans., i. Vgr. Schiffe, 
Lithographie m. Tonplatte v. Heuer b. Ch. Fuchs in 
Hamb., 1844, 14,5 x 20,5 � € 300,–
Salamon, Anmut des Nordens, S. 140 (MAS 2/10).

161	 ELTVILLE:  ERBACH:  Gesamtans., m. 
Rhein i. Vgr., „Erbach“, altkol Umrißkupferstich 
v. Delkeskamp, um 1820, 7,2 x 11 � € 175,–
Allseitig knapprandig, deshalb auf ein Trägerblatt 
montiert.

162	 EMMERICH und WESEL:  2 Gesamt-
ansichten auf 1 Blatt., „Embrica Emmerich“, 
Kupferstich v. Merian aus Werdenhagen, 1641,  
8,5 x 32 und 11,5 x 32� € 350,–

163	 ERFURT und FULDA:  2 Gesamtansichten 
auf 1 Blatt, Holzschnitt v. Christoph Stimmer 

(C.S.) n. R.M.D. (= R. Manuel Deutsch) aus 
Münster (1. lat. Ausgabe), 1550, 27 x 36 � € 350,–
Aus der 1. lat. Ausgabe. Auf Doppelfolioseite.

164	 ESSEN:  Gesamtans., darunter Vers, 
„Essend“, Kupferstich aus Meisners pol. Schatz-
kästlein (= 1. Ausg.), 1625, 9,5 x 14,5� € 400,–

165	 ETON/Berkshire:  TA., Schule, „Eton 
Collage“, Chromolitho. v. W. Loeillot n. Hilde-
brandt b. Mitscher, um 1880, 23,4 x 33,7 � € 350,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock und 
W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt meist 
auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen Aquarellen 
angefertigt. - Original auf einen Untersatzkarton 
montiert (45,5 x 56 cm). Verso mit Verlagsschild „Aus 
Europa No. 14 Ed. Hildebrandt ...“. Lit.: s. Th./B.
XVII. Tadellos sauberes, dekoratives Blatt. Links 
unten in der Darstellung: E. Hildebrandt 1848.

166	 FELDKIRCH/Vorarlberg:  GA aus der 
Vogelschau,, „Veldkirch“, Kupferstich v. M. 
Merian, 1649, 21 x 31,5 � € 450,–
Nebehay-Wagner 408/53. Dekorative Darstellung 
aus der halben Vogelschau, mit Legende 1-30 
oben rechts; breitrandig und gut erhalten.
167	 FERLACH/Kärnten:  Gesamtans. Litho-
graphie n. u. v. Jos. Wager b. Leon in Klagenfurt, 
1844, 23 x 30 � € 160,– 
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Nebehay-Wagner 796/85. Dekorative Ansicht 
von Ferlach, der südlichsten Stadt Österreichs; 
breitrandig und gut erhalten, gering fleckig.

168	 FERLEITEN/Pinzgau:  Ansicht des Fuscher 
Tals und Beginn des Ferleitentals, Chromolitho n. J. 
Varrone, 1881, 25,6 x 37,8 � € 150,–
Nebehay- W. 65 / 7. - Fusch / Pinzgau. Ein 
Exemplar auf Karton.

169	 FLENSBURG:  Gesamtans., über die 
Förde, kol. Lithographie m. Tonplatte v. Nay n. 
Kierschou b. Baerentzen, 1856, 20 x 27� € 300,–

170	 FLORENZ (Firenze) / Toscana:  
Gesamtans., „Veduta della Fortezza di Belvedere 
presa di Bobili“, Aquatinta v. Terreni aus Fontani, 
Viaggio Pittorico delle Toscana, 1803, 23 x 34,5 
� € 225,–

171	 – Gesamtans., vom Arnoufer aus, „Veduta 
di Firenze, dalle Cascine“, Aquarellierter und 
gouachierter Aquatinta (anonym), um 1835,  
12,6 x 19 � € 175,–
Wie bei altgoauchierten Ansichten häufig, ist die 
Ansicht allseitig bis auf die Bildkante beschnitten 
und altmontiert. - Die Legende ist unter der 
Ansicht montiert.

172	 – Gesamtans., von San Miniato dal 
Monte gesehen, „Veduta di Firenze dal Monte“, 
Aquarellierter und gouachierter Aquatinta 
(anonym), um 1835, 12,8 x 18,8 � € 175,–
Wie bei altgoauchierten Ansichten häufig, ist die 
Ansicht allseitig bis auf die Bildkante beschnitten 
und altmontiert. - Die Legende ist unter der 
Ansicht montiert.

173	 – TA.,  Waisenhaus (Ospedale degli 
Innocenti) „Prospectus versus Xenodochium 

Florentiae - Vista de la placa de L‘Hospitala 
Florencia“, altkol. Kupferstich (Guckkasten) b. 
Remondini, um 1780, 28 x 41 � € 160,–
Im Himmel mit Krakeln und alt aufgezogen.

174	 – TA., Altes Palais - Piazza della Signoria, 
„Palazzo Vecchio in Florenz“, Chromolitho. v. 
W. Loeillot n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880,  
25,3 x  36,8 � € 180,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock 
und W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt 
meist auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen 
Aquarellen angefertigt. - Original auf einen 
Untersatzkarton montiert (45,5 x 56 cm). Verso mit 
Verlagsschild „Aus Europa No. 5 Ed. Hildebrandt 
...“. Lit.: s. Th./B.XVII. Tadellos sauberes, 
dekoratives Blatt.Rechts unten in der Darstellung: 
E. Hildebrandt.

175	 – TA., Gaetan Kirche, „L‘ Eglise de 
S. Gaetan“, Aquarellierter und gouachierter 
Kupferstich v. Carboni (Matteo) n. Zocchi, um 
1780, 14,5 x 25 � € 250,–
Wie bei altgoauchierten Ansichten häufig, ist die 
Ansicht allseitig bis auf die Bildkante beschnitten 
und altmontiert. - Der linke und rechte Rand leicht 
oxydiert. - Die Legende ist unter der Ansicht 
montiert.
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176	 – TA., Palazzo Corsini (Blick über den 
Arno), „Du Palais Corsini de Loug de L‘Arno prise 
de la Place Scarlatti“, aquarell. und gouachierter 
Kupferstich v. Carboni (Matteo) n. Zocchi, um 
1780, 14,5 x 25 � € 325,–
Wie bei altgoauchierten Ansichten häufig, ist die 
Ansicht allseitig bis auf die Bildkante beschnitten 
und altmontiert. - Der linke und rechte Rand leicht 
oxydiert. - Die Legende ist unter der Ansicht 
montiert.

177	 – TA., Palazzo Riccardi und San Giovanni 
di Scolopi, „L‘Eglise de P.P. Scolopi et du Palais 
Riccardi“, Aquarellierter und gouachierter 
Kupferstich v. Carboni (Matteo) n. Zocchi, um 
1780, 14,5 x 25 � € 325,–
Wie bei altgoauchierten Ansichten häufig, ist die 
Ansicht allseitig bis auf die Bildkante beschnitten 
und altmontiert. - Der linke und rechte Rand leicht 
oxydiert. - Die Legende ist unter der Ansicht 
montiert.

178	 – TA., Porta  S. Frediano, Aquatinta v. 
Terreni n. Pera aus Fontani, Viaggio Pittorico delle 
Toscana, 1803, 23 x 34,5� € 180,–

179	 – TA., Porta Romana, Aquatinta v. Terreni n. 
Pera aus Fontani, Viaggio Pittorico delle Toscana, 
1803, 23 x 34,5� € 180,–

180	 – TA., Römertor (Porta Romana) mit Blick 
in den Boboligarten, „De la Porte romaine“, 
Aquarellierter und gouachierter Kupferstich v. 
Carboni (Matteo) n. Zocchi, um 1780, 14 x 25 
� € 220,–
Wie bei altgoauchierten Ansichten häufig, ist die 
Ansicht allseitig bis auf die Bildkante beschnitten 
und altmontiert. - Der linke und rechte Rand leicht 
oxydiert.

181	 – PFERDERENNEN:  TA., 
Innenstadtansicht, „Corsa solita a farsi in Firenze, 
dalla Porta al Prato, alla Porta alla Croce nei 
Giorni“, aquarell. und gouachierte Aquatinta 
(anonym), um 1835, 12,7 x 18,8 � € 175,–
Wie bei altgoauchierten Ansichten häufig, ist die 
Ansicht allseitig bis auf die Bildkante beschnitten 
und altmontiert. - Die Legende ist unter der 
Ansicht montiert.

182	 FRANKFURT:  Gesamtans., rechts der 
Main, altkol. Umrißkupferstich (Grossoni colori) 
aus Carr, Viaggio in Olanda e .. Germania, 1820,  
6 x 10,5 � € 150,–
Aus der 1820 erschienenen ital. Ausgabe.

183	 – TA., Liebfrauenberg, „La Gde place du 
Mont Ste. Marie à Francfort sur le Mein.“, altkol. 
Kupferstich (Guckkasten) n. Salomon Kleiner b. 
Huquier fils in Paris, um 1770, 27 x 40,5 � € 350,–
Dekorative Darstellung im Winter mit Pferde-

schlitten usw. Zeigt auch die 1. Frankfurter Börse 
im Haus Braunfels. - etwas fleckig.

184	 – TA., Römerberg, „Prospectus Forensis 
Curiae Francofurti ad Maenum in Germania. - La 
Place du Marché à Francfort sur le Mein“, altkol. 
Kupferstich (Guckkasten) b. Daumont in Paris, 
um 1770, 25 x 41 � € 350,–
Wasserrandig.

185	 FRANKFURT/Oder:  GA aus der 
Vogelschau, „Francofvrtum ad Viadrum, 
Franckfurt an der Oder“, Kupferstich v. Merian 
aus Werdenhagen, 1641, 20,7 x 27 � € 175,–
1. Ausgabe.

186	 – WALLENSTEINS LAGER:   
„Wallensteins Lager bei Frankfurt A./D. Oder“, 
Lithographie m. Tonplatte v. Mittag n. Hensel b. 
Sachse & Co., 1840, 34,8 x 45,6 � € 300,–
Das Blatt erschien zum Huldigungs - Fest der 
Ritterschaft der Provinz Brandenburg 1840. -   
Äußerst dekoratives Blatt. Selten.

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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187	 FRANKFURT:  BERGEN-ENKHEIM:  
Umgebungskarte,  „Bataille de Bergen, pres 
Francfurt .., le 13 Avril 1759“, Kupferstich v. 
J. v. Schley, dat. 1759, 26,5 x 23,5 - Blattgröße  
42 x 26,5 � € 250,–
Die Karte (ostorientiert) zeigt die Gegend um 
Bergen - Enckheim. Im Norden Bad Vilbel.  
Dargestellt ist die Situation im April 1759  (Die 
Truppenstellungen sind schematisch dargestellt), 
darunter in Typentext Erklärungen zum 
Schlachtverlauf in franz. Sprache.

188	 – KRÖNUNG 1745:  TA., Römer, 
„Huldigung des Heil. Röm. Reichs Stadt 
Franckfurt am Mayn, wie solche Ihro Römisch-
Kayserliche Majestät den 11. October 1745 in 
Allerhöchster Persohn von dem Magistrat und 
Bürgerschaftt allergnädigst eingenommen.“, 
Kupferstich v. W.C. Mayr n. I.G. Funck (auch 
Finck) b. Lentzner, 1746, 27 x 37,5 � € 350,–
Dekorative Darstellung der Huldigung am Römer, 
der gewählte Kaiser Franz I. auf dem Balkon, vor 
dem Rathaus eine große Menschenmenge, rechts 
der Gerechtigkeitsbrunnen. Aus „Vollständiges 
Diarium Von der Höchst-erfreulichen Crönung 
Des... Herrn Franciscus“, dem Krönungsdiarium 
für Franz Stephan von Lothringen. Etwas 
lichtrandig.

189	 FREIBERG:  GA aus der Vogelschau, 
„Fribergvm misinae“, altkol. Kupferstich aus 
Braun - Hogenberg, 1575, 33,2 x 45,5� € 400,–

190	 FRIEDBERG:  Gesamtans., darunter kurze 
Beschreibung, im Himmel Barockkartusche mit 
Medaillon und Putti, umgeben v. gest. Bordüre, 
Kupferstich (v. 2 Platten) v. Bodenehr, um 1730, 
15 x 19,5 � € 375,–
Fauser, Nr. 4288.

191	 GELNHAUSEN:  TA., Kaiserpfalz, „Reste 
des Palasts Kaisers Friedrich I Barbarossa in der 

Burg in Gelnhausen“, Kupferstich n. u. v. Ruhl, 
um 1825, 16,7 x 24� € 150,–

192	 GENF:  Gesamtans., Aufsicht, i. Hgr. 
der Genfer See, „Geneue Genff“, Kupferstich v. 
Merian aus Werdenhagen, 1641, 23 x 33,5�€ 340,–

193	 GENT (Gand):  GA aus der Vogelschau, 
mit zwei Wappen u. Tafel von 1-103, „Gandavvm, 
...“, kol. Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 
1572, 33,5 x 48,5� € 400,–

194	 GENUA (Genova) / Liguria:  TA.., Blick 
auf Genua  von der Darsena aus, „.. Veduta della 
Darsena“, Lithographie n. u. v. Deroy b. Lemercier 
in Paris, um 1840, 17,2 x 30 � € 175,–
Der rechte Rand bis an die äußere Einfassungslinie 
beschnitten.

195	 GITSCHIN (Jicin)/Böhmen:  Darstellung 
der „Schlacht bei Gitschin“, altkol. Lithographie 
aus Neuruppiner Bilderbögen b. Oehmighe & 
Riemschneider in Neuruppin, um 1870, 21,6 x 32 
� € 150,–
Neuruppiner Bilderbogen, Nr. 5301 Kopftitel: 
„Vom Kriegsschauplatz No. 13“.

196	 GLASGOW:  TA., Kathedrale, „The 
Cathedral - Queen Victoria at Glasgow 1849“, 
Lithographie m. Tonplatte v. A. Maclure n. Maclure 
& Macdonald, 1849, 48,2 x 27,5 (H) � € 175,–
Der volle Bogen alt auf ein Untersatzpapier 
montiert. - Sauber und gut erhalten.

197	 GOLLING:  Blick auf das Schloß, „Schloss 
Golling (im Salzburgischen)“, Lithographie (a. a. 
Chinap.) mit Bordüre v. Würthle n. Scheuchzer 
aus König Ludwig Album, um 1860, 23 x 31 
(Abb. nächste Seite)� € 175,–
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Nicht bei Nebehay/Wagner. - Die Schrift und die 
Bordüre sind in Goldfarbe gedruckt.

198	 GOTHA - FRIEDENSTAL:  FOTO-
GRAFIE:  Schloss Friedrichsthal, „Friedrichsthal 
in Gotha. Se. Hoheit Herzog von Coburg-Gotha“. 
- Ansicht von der Rückseite (Eckflügel). Fotografie 
v. August Mencke b. Mencke, nach 1873, 19 x 26,2 
� € 150,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (46,6 x 52,7 cm) mit 
Titelschild. Der breite Rand des Kartons sauber, 
der Abzug leicht aufgehellt (gut). - Verso mit dem 
Aufkleber einer Privatsammlung.

199	 – FOTOGRAFIE:  Schloss Friedrichsthal, 
„Friedrichsthal in Gotha. Se. Hoheit Herzog von 
Coburg-Gotha“. - Ansicht mit Park im Vordergrund. 
Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 1873, 
19 x 26,2 � € 150,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton (46,6 x 52,7 cm) mit Titelschild. 
Der breite Rand des Kartons sauber, der Abzug 
leicht aufgehellt (gut). - Verso mit dem Aufkleber 
einer Privatsammlung.

200	 GOTHA:  FOTOGRAFIE:  TA., 
Prinzenpalais, „Herzogliches Palais zu Gotha“. 
-, Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 

1873, 19 x 25,5 � € 190,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (46,6 x 52,7 cm) mit 
Titelschild. Der breite Rand des Kartons sauber, 
der Abzug klar und gut. - Verso mit dem Aufkleber 
einer Privatsammlung.

201	 GROSS - JÄGERSDORF:  SCHLACHT 
1757:  „Plan de la Bataille de Jaegerndorf, ...“, 
altkol. Kupferstich v. Schley n. Oebschellwitz b. 
Pierre de Hondt, 1758, 27,5 x 40,5 � € 150,–
Umgebungskarte mit schematischer Einzeichnung 
der Truppenstellungen im Jahr 1757. Darunter 
Erklärungen in franz. Sprache von A - N und 1 - 7. 
Gebiet Wehlen - Narkitten - Allerburg.

202	 G R O S S H Ö F L E I N / B u r g e n l a n d :  
Gesamtans., darüber geometrische Figuren, „Nagy 
Heflan“, Kupferstich v. Justus van den Nypoort 
aus Burckhard v. Birckenstein, Ertz-Hertzogliche 
Handgriffe Deß Zirckels und Linials, 1698,  
15,5 x 10 (H) � € 150,–
Nebehay-Wagner, 118/79.

203	 GÜSTROW/Meckl.:  TA., Schloß, 
Stahl-stich v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856,  
12,8 x 19,5� € 150,–

204	 HADERSLEBEN:  Gesamtans. kol. 
Kupferstich v. Bertius, 1616, 14 x 19� € 150,–

205	 HAIMHAUSEN:  TA., Frescada, 
Ansicht aus der halber Vogelschau. Rechts oben 
Erklärungen. Kupferstich (v. 2 Platten) n. u. v. 
Wening aus Rentamt München (1. Ausgabe), 
1701, 30,5 x 74,5� € 175,–

206	 HALIFAX / West Yorkshire:  TA., 
Innenstadtansicht, „Silver Street, Halifax, A.D. 
1868 .. is respectfully dedicated to William Ambler  
.. R.A. Smith“, Lithographie m. Tonplatte v. Stott 
Bros. n. Smith, 1893, 29,3 x 35,3 � € 150,–
Blick in die belebte „Silver Street“ von Hall‘s End 
aus gesehen. Mit der „Commercial Bank“ und 
dem „White Lion Hotel. Angestaubt.

207	 HALLSTATT:  Gesamtans. vom See, 
„Hallstädter-See“, Farblithographie v. Varrone b. 
Ed. Hölzel in Wien, 1860, 26,5 x 38 � € 180,–
Nebehay-Wagner 65/3. Hübsche Ansicht von 
Hallstatt aus nördlicher Richtung; der aus 
Mailand stammende Landschaftsmaler Johann 
Varrone (eig. Giovanni Varoni, 1832-1910) ist 
einem breiten Publikum vor allem durch eine 
gemeinsam mit Ladislaus Eugen Petrovits in den 
1890er Jahren mehrfach aufgelegten Serie von 
50 Ansichten von Wien und Umgebung bekannt; 
aus „Aus den Alpen. Ansichten aus der Alpenwelt 
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nach Original-Gemälden“; wie immer bis an den 
Bildrand beschnitten und auf einen Trägerkarton 
montiert, auf der Rückseite gedruckter Titel.

208	 HAMBURG:  Gesamtans., „ ... vom 
St. Georg‘s Thurme gesehen.“, Stahlstich (m. 
Bordüre) v. Gray aus Das neue Hamburg b. 
Berendsohn, 1851, 12 x 19,5� € 160,–

209	 – Gesamtans., „ ... vom Sintfang gesehen.“, 
Stahlstich (m. Bordüre) v. Gray aus Das neue 
Hamburg b. Berendsohn, 1851, 12,5 x 19,5 € 160,–
Hübsche Gesamtansicht mit dem Hafen rechts.

210	 – TA., Alsterarkaden u. Jungfernstieg, 
„Reesendammsbrücke und Alster - Arkaden“, 
Lithographie m. Tonplatte u. Bordüre (anonym) b. 
Ch. Fuchs in Hamb., um 1850, 15 x 20,5 (ohne die 
Bordüre)� € 200,–

211	 – TA., Alsterarkaden u. Jungfernstieg, 
„Alster-Arkaden u. Alter Jungfernstieg“, altkol. 
Lithographie (m. Bordüre) n. u. v. Heuer (Druck 
H. Wernicke) b. Gassmann, nach 1862, 20 x 28 
� € 300,–
Salamon, Anmut des Nordens, 11b W. - Gegenüber 
der Ansicht 11a mit diversen Veränderungen.
(vergl. Salamon).  Blick zum Alsterdamm und 
Alten Jungfernstieg, links die Alsterarkaden.

212	 – TA., Binnenalster, „Das Alster-Bassin... 
vom Victoria-Hotel gesehen.“, Stahlstich (m. 
Bordüre) v. Gray aus Das neue Hamburg b. 
Berendsohn, 1851, 13,5 x 20� € 150,–

213	 – TA., Bleichenbrücke, „Neue Lesehalle 
(Bleichenbrücke)“, kol. Litho. (m. Tonplatte und 
Bordüre) n. u. v. Heuer (Druck Ch. Fuchs) b. 
Gassmann, 1856, 20 x 28 � € 170,–
Salamon 42a FH.(Titel in Schwarz gedruckt) - 
Blick von der Bleichenbrücke zur Neuen Lesehalle.

214	 – TA., Grossneumarkt, mit Darstellung 
der Parade des Hamburger Stadtmilitärs, „Das 
Hamburger Stadtmilitair. Dragoner, Genadiere .. 
im Jahre 1800“, altkol. Lithographie b. P. Suhr, um 
1845, 24 x 38� € 150,–

215	 – ST. GEORG:  TA., Kirchenallee und 
Trichter, altkol. Litho. v. Heuer b. Gassmann, um 
1855, 15,6 x 22,5 � € 150,–
Idyllische Ansicht der Vorstadt St. Georg, links der 
Turm der St. Georgs Kirche, mittig das beliebte 
Restaurant „Münchs Trichter“ (1859 abgerissen). 
Vgl. Salamon, Anmut des Nordens, 34a FH. - 
Hier bis auf die Abbildung beschnitten (ohne 
Abbildungsverlust) und randlich mit zwei kleinen 
hinterlegten Einrissen.- Dekoratives Blatt.

216	 HARLINGEN/Friesland:  GA aus der 
Vogelschau, „Harlinga“, Kupferstich v. Merian 
aus Werdenhagen, 1641, 25 x 28� € 200,–

217	 HAUENSTEIN:  ETHNOLOGIE:  „Eine 
Hauensteiner Familie“, Blick in einen Wohnraum, 
altkol. Aquatinta v. Volz n. Vollmar aus Schreiber, 
Trachten, Volksfest .. im Grossherzotum Baden b. 
Herder in Freiburg, 1818, 21 x 28,5 (Abb. nächste 
Seite)� € 650,–
Nicht bei Schefold. - Das Blatt stammt aus der 
seltenen Vorzugsausgabe. Es ist bis an die Bildkante 
beschnitten und auf einen Karton montiert.
218	 HEIDELBERG und MÜNCHEN:  2 
Gesamtansichten, darüber Stammbaum der Herzöge 
v. Meissen, „Bavariae Dvces et Palatini Rhensenses 
...“, Kupferstich aus Albizzi, Christl. Potentaten & 
Fürsten Stammbäume, 1627, 53 x 39 (H) (Abb. 
nächste Seite)� € 300,–
Mit Titelkartusche u. 2 Wappen.
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219	 HEIDELBERG:  TA., Otto Heinrichbau 
im Schloß, „Der Otto-Heinrichsbau im Schlosse“, 
Lithographie m. Tonplatte v. Bachelier u. Bayot n. 
Chapuy b. Lemercier in Paris, um 1830, 29 x 38,5 	
(Abb. nächste Seite)� € 275,–
Schönes und breitrandiges Blatt, zusätzlich mit der 
Verlagsadresse „.. bey Meder“; gering fleckig.

220	 HEILIGENBERG:  FOTOGRAFIE:  
Schlossansicht, „Heiligenberg. Seine Durchlaucht 
der Fürst von Fürstenberg“. - Zugangsseite mit 
Portal. Fotografie v. August Mencke b. Mencke, 
nach 1873, 20 x 26 (Abb. nächste Seite)� € 150,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton  mit Titelschild (47 
x 52,8 cm). Der breite Rand des Kartons leicht 
fleckig, der Abzug leicht flau. - Foto gut erhalten. - 
Verso der Aufkleber einer Privatsammlung.

221	 HOHENAHR - HOHENSOLMS:  
FOTOGRAFIE:  TA. Burg, „Hohen-Solms. Se. 
Durchlaucht der Fürst zu Solms-Hohensolms-
Lich“ - Blick von einem Weg aus zur Burg. 

Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 
1873, 19,6 x 26 � € 170,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und  typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton  mit Titelschild (47 x 52,8 cm). 
Der breite Rand des Kartons sauber und gut, das 
Foto leicht gelblich flau. Gut erhalten. - Verso der 
Aufkleber einer Privatsammlung.

222	 – FOTOGRAFIE:  TA. Burg, „Hohen-
Solms. Se. Durchlaucht der Fürst zu Solms-
Hohensolms-Lich“ - Blick aus einem Waldstück 
in Hanglage auf die Burg. Fotografie v. August 
Mencke b. Mencke, nach 1873, 19,6 x 26 �€ 150,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und  typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton  mit Titelschild (47 x 52,8 cm). 
Der breite Rand des Kartons leicht fleckig, kl. 
Einriss im Rand alt hinterlegt. - Foto gut erhalten. 
- Verso der Aufkleber einer Privatsammlung.

223	 HORODYSZCZE (Pinsk):  TA., 
Benediktinerkloster, „Horodyszcze (G. Minska). 
... Klasztor Bendyktynow pad Pinskiem ..“, 
Lithographie m. Tonplatte v. M. Fajans(a) in 
Warschau n. Napoleon Orda, um 1875, 20 x 29  
� € 180,–
Seltene, in Polen hergestellte Ansicht. Unter dem 
Titel  Erklärungen in polnischer und französischer 
Sprache.

224	 HÜTTENBERG/Kärnten:  Gesamtans. 
Lithographie n. u. v. Jos. Wager b. Leon in 
Klagenfurt, 1844, 23 x 30 � € 160,–
Nebehay-Wagner 796/69. Schöne Ansicht von 
Hüttenberg in Kärnten; breitrandig und gut 
erhalten.

225	 INDIEN (India):  GOA (Velha Goa):  
Gesamtans., „Vue de Goa. - Gezigt van Goa“, 
Kupferstich v. Schley n. Bellin, 1753, 19,2 x 34,5 
� € 175,–

226	 – MACHILIPATNAM:  GA über den 
Fluss, „ Masulipatnam „ (Bandar), Kupferstich 
aus Baldaeus b. Janssonius-Waesberge, 1672,  
27,7 x 34,8 � € 150,–
Am Ufer - im Vordergrund - Menschen bei der 
Arbeit und ein Elefant. - Minimal fleckig in der 
Faltung. - Sehr schönes Blatt.

227	 – YANAM (Yanaon)/ Pondichery:  
Ansicht, „Riviere de Yanaon, Etablissement 
Francais dans l‘Indie“, Aquatinta (a.a. China) v. 
Himely n. Paris aus Laplace, Voyage autour du 
monde, 1835, 22,2 x 32 � € 175,–
Seltene Ansicht, deren Vorlage in den Jahren 
1830 - 1832 entstand. Ein Ergebnis der Reise des 
franz Kapitains Cyrille Pierre Theodore Laplace 

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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mit dem Schiff „La Favourite“. (Vergleiche Sabin 
38985: Borba de Moraes, 457.).

228	 INDONESIEN (Indonesia):  JAVA (Jawa) 
- Bezouki:  Landschaft am Wasser „Rivière de 
Bezouki à Java“, Aquatinta (a.a. China) v. Himely 
n. Lauvergne aus Laplace, Voyage autour du 
monde b. Sainson, 1835, 22 x 32 � € 150,–
Seltene Ansicht, deren Vorlage in den Jahren 
1830 - 1832 entstand. Ein Ergebnis der Reise des 
franz Kapitains Cyrille Pierre Theodore Laplace 
mit dem Schiff „La Favourite“. (Vergleiche Sabin 
38985: Borba de Moraes, 457.).

229	 – JAVA (Jawa) - Bezouki:  Landschaft mit 
herrschaftlichem Haus, „Residence de Bezouki 
(Jawa)“, Aquatinta (a.a. China) v. Himely n. 
Lauvergne aus Laplace, Voyage autour du monde 
b. Sainson, 1835, 22 x 32 � € 150,–
Seltene Ansicht, deren Vorlage in den Jahren 
1830 - 1832 entstand. Ein Ergebnis der Reise des 
franz Kapitains Cyrille Pierre Theodore Laplace 
mit dem Schiff „La Favourite“. (Vergleiche Sabin 
38985: Borba de Moraes, 457.).

230	 INGELHEIM:  Gesamtans. Kupferstich v. 
Merian, 1645, 20 x 31� € 300,–

231	 INGOLSTADT:  Gesamtans., m. 
d. Belagerung durch die Schweden 1632, 
„Ingolstadt“, Kupferstich v. Merian aus Abelin, 
1633, 23 x 32,3 � € 325,–
Hofmann/Reißmüller Kat. 26 - 1. Zustand.

232	 INNSBRUCK:  TA., Maria Theresienstr. 
m. d. Annensäule, Chromolitho n. Franz Alt b. 
Hölzel, 1881, 26,3 x 37,9 � € 150,–

Nebehay-W. 65 / 2. - Verso oben mit Resten alter 
Montierung. - Farbfrisch.

233	 INSEL WIGHT:  TA., Isle of Wight, 
„Freshwaterbay“, Chromolitho. v. R. Steinbock 
n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 25 x 37,3  
� € 180,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock und 
W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt meist 
auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen Aquarellen 
angefertigt. - Original auf einen Untersatzkarton 
montiert (45,5 x 56 cm). Verso mit Verlagsschild „Aus 
Europa No. 7 Ed. Hildebrandt ...“. Lit.: s. Th./B.XVII. 
Tadellos sauberes, dekoratives Blatt. Links unten in 
der Darstellung: E. Hildebrandt 1847.

234	 ISRAEL:  JORDAN:  TA., „Pilgerbad 
im Jordan“, Chromolitho. v. R. Steinbock n. 
Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 23,5 x 35,2  
� € 200,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock 
und W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt 
meist auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen 
Aquarellen angefertigt. - Original auf einen 
Untersatzkarton montiert (45,5 x 56 cm). Verso 
mit Verlagsschild „Neue Folge No. 19 Ed. 

Hildebrandt ...“.  Lit.: s. Th./B.XVII. Sauberes, 
dekoratives Blatt. Links unten in der Darstellung: 
E. Hildebrandt 1852.

235	 ITALIEN - LANDSCHAFT:  NEAPEL 
(Napoli) ?:  Blick auf die Küste m. Burgruine 
(Castell), großem Baum, Wasserfällen u. drei 
Männern im landschaftlichem Vordergrund. 
-  „Pinxit in pariete Gaspar Pussinus Romae, In 
Aedibus Exccell. Princ. Column. Mag. Comestab. 
Reg. Neapolis. Se vend a Berlin chez Jean Marc 
Pascal“. Kupferstich v. Cunego n. Poussin, 1782, 
52,1 x 40 � € 450,–
Nach Gaspard Poussin, eigentlich Dughet. Eines 
der 11 bei Andresen genannten Blätter: nach G. 
Dughet´s Landschaften der Galerie Colonna. - 
Schöner Druck mit einigen Schraffen und Linien 
im Plattenrand. Links unten Joseph Cunego del. 
et sculp. Romae 1782.  - Bis auf den Plattenrand 
beschnitten und alt auf einen Untersatzkarton 
montiert.. Lit.: Le Blanc, S. 76 ff. u.a.

236	 ITALIEN (Italy / Italia):  TRACHT:  „ 
Aus dem südliuchen Italien „. Personen auf Eseln 
reitend, im Hintergrund ein Landhaus. Farblitho. 
m. Tonplatte v. Feederle n. Heideck aus König 
Ludwig Album, um 1855, 26,1 x 35,2 Blattgr.  
44 x 60 (Abb. nächste Seite)� € 150,–
Im breiten Rand minimal fleckig, mit dem 
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Blindstempel von Piloty & Loehle. - Sauber und 
gut erhalten.

237	 JENA:  LICHTENHAIN:  Gesamtans. 
Lithographie m. Tonplatte v. J.G. Bach n. Hirsch 
b. Otto Deistung, um 1860, 22,5 x 32� € 400,–

238	 JESSEN:  Gesamtans., darunter Wappen 
und Allegorie, „Jessen im Chur - Chreyße“, 
Kupferstich aus Zittauisches Tagebuch, 1783,  
18,5 x 15 (H) � € 150,–
Sehr seltenes Blatt. - Die Ansicht in der oberen 
Hälfte des Blattes, darunter das Wappen derer von 
Pöllnitz und eine Allegorie auf den Ackerbau.

239	 JOHANNISBERG:  FOTOGRAFIE:  
Schlossansicht, „Johannisberg. Se. Durchl. Fürst 
Metternich“. - Blick über die Weinberge zum 
Schloss. Fotografie v. August Mencke b. Mencke, 
nach 1873, 20,4 x 25,5 � € 220,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen, festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton mit Tonplatte und 
Titelschild  (45,7 x 52 cm). Der breite Rand des 
Kartons minimal fleckig. Kl. Läsuren im Rand, 
schöner Abzug. Verso mit dem Aufkleber einer 
Privatsammlung. - Gut erhalten.

240	 KARLSBAD (Karlovy Vary):  Gesamtans., 
altkol. Umrißradierung v. Postl b. Zimmermann & 
Sohn in Prag, um 1810, 29 x 42,5 � € 480,–
Blick auf Carlsbad. Mit einer getuschten 
Einfassungslinie und schmalem Rand. Ohne die 
Untertitelung (Legende) unten. - Die Ansicht in 
sehr schönem, zarten Altkolorit.

241	 KIEDRICH:  TA., Innenstadtansicht m. d. 
„Kirche zu Kiderich im Rheingau“, Lithographie 
v. Dom. Quaglio, dat. 1823, 42,1 x 34,8 (H) 
� € 950,–
Seltene und frühe Lithographie. Im Stein 1823 
datiert.

242	 KLOSTERS / Kt. Graubünden:  „Klosters 
im Prättigau ..“, Stahlstich (a. a. Chinap.) b. Lange 
in Darmstadt, 1866, 13 x 18.5� € 350,–

243	 KOBLENZ:  Gesamtans., „La situation 
de la ville de Confluence, oú la riuiere de 
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Moselle entre de Moselle entre dedans le Rhein“, 
Holzschnitt aus Belle Forest, nach 1550, 21.5 x 36 
� € 450,–
Fauser, Nr. 6661. Seltene franz. Ausgabe der 
Kosmographie von Seb. Münster mit Kopftitel 
„ La ville de Conflvence  ..“ und rückseitiger 
Paginierung 1220.

244	 – Gesamtans., „Coblenz und Ehrenbreitstein 
-  Coblence et d‘ Ehrenbreitstein“, altkol. Kupferstich 
v. Schnell n. Fries, um 1820, 14 x 21,5 � € 250,– 
Blick am Rheinufer entlang auf Ehrenbreitstein 
und das darunter liegende Tal, mit der Schiffbrücke 
und der gegenüber liegenden Stadt Koblenz. 
Im Hgr. Neuendorf. Dek. Blatt mit malerischer 
Vordergrundstaffage. Auf dem Rheinstrom Flösser.

245	 – STOLZENFELS:  Burgansicht v Süden. 
Links Blick ins Rheintal. altgouachierte Aquatinta 
v. (J.J. Tanner), nach 1847, 12,3 x 17,7 � € 150,–
Neue Fassung des Tannerblattes mit geänderter 
Personenstaffage. Das Blatt ist bis zur Bildkante 
beschnitten und altmontiert.

246	 KÖLN:  GA aus der Vogelschau, von Deutz 
her gesehen, „Cologne“, Stahlstich v. Payne n. 
Carse, um 1870, 21,5 x 34 � € 300,–
Mit Mittelfalte.

247	 – Gesamtans i. Vgr. der Bayenturm, altkol. 
Umrißkupferstich (Grossoni colori) aus Carr, 
Viaggio in Olanda e .. Germania, 1820, 6 x 10,5  
� € 175,–
Aus der 1820 erschienenen ital. Ausgabe.

248	 – Gesamtansicht über den Rhein von Deutz. 
„Cologne from Deutsch.“, Federzeichnung v. W. 
Randolph, 1874, 14,8 x 22,5 � € 300,–
Federzeichnung des Engländers Wilfried 
Randolph, der 1874 eine Rheinreise unternahm. 

In dichten Strichenausgeführte Zeichnung, die 
links unten betitelt und rechts unten signiert und 
datiert ist. Alt auf Untersatzpapier montiert und 
untertitelt.

249	 KÖNIGSTEIN/Sächs. Schweiz:  
Gesamtans., „Stadt und Festung Königstein von 
der Morgenseite“, altkol. Umrißkupferstich v. I. C. 
A. Richter, um 1825, 8,4 x 12,2� € 225,–

250	 – TA., Elbtal, „Der Lilienstein und 
Königstein“, altkol. Umrißkupferstich v. I. C. A. 
Richter, um 1825, 8,2 x 12,5� € 195,–
251	 KÖNIGSWART (Kynzvart):  FOTO-
GRAFIE:  Schloss Kynzvart, „Königswart. Seine 
Durchlaucht Fürst Metternich“. Blick auf das 
Schloss mit dem Park im Vordergrund. Fotografie 
v. August Mencke b. Mencke, nach 1873, 20,6 x 
26,8 � € 160,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (46,6 x 52,7 cm) mit 
Titelschild. Der breite Rand des Kartons minimal 
fleckig und angestaubt. Verso mit dem Aufkleber 
einer Privatsammlung. - Guter Erhaltungszustand.

252	 KOPENHAGEN:  Gesamtans., „Hafnia 
metropolis et portus celeberrismus Daniae. 
Coppenhagen“, Kupferstich v. Merian aus 
Werdenhagen, 1641, 20 x 33,5� € 225,–

253	 – Stadtplan., „Coppenhagen.“, Kupferstich, 
um 1700, 26,4 x 34,3 � € 150,–
Flottenverbände oberhalb der Stadt.

254	 KORFU (Kerkyra) / Ionische Inseln:  
KERKYRA:  GA aus der Vogelschau, „La cita 
de Corphv“, altkol. Kupferstich aus Braun - 
Hogenberg, 1575, 19 x 49 (Abb. nächste Seite) 
� € 400,–

255	 KOSICE (Kaschau):  Gesamtans., i. 
Vgr. Soldaten mit einer Kanone, „Caschav“, 
Kupferstich (anonym) aus Schauplatz Serenischer 
.. Heldentaten b. Paulus Fürst, 1685, 10 x 15  
(Abb. nächste Seite)� € 200,–
Nicht bei Nebehay / Wagner, Szalai Bela, Magyar 
Varak, Bd. 2, Kassa (1664) /1/b.
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256	 KRAKAU (Krakow):  TA., Katharinen-
kirche, „Widok Kosciola Stej Katarzyny XX. 
Augustjanow w Krakowie“, Kupferstich v. J. 
Feyertag, um 1830, 18 x 25,5 � € 150,–
Seltene Ansicht. - Nicht bei Nebehay/Wagner.

257	 KREMS:  Befestigungsgrundriss, „Die 
Statt Crembs Wie solche im Früeling des 1646. 
jahrs uon den Kayserischen wider ein genohmen 
worden.“, Kupferstich v. Merian, 1649, 22 x 31,5 
� € 160,–
Nebehay-Wagner 404/V/41. Hübscher Befestig-
ungsgrundriss der Stadt Krems in der Wachau aus 
Merians „Theatrum Europaeum“; mit Mittelfalz, 
tadellos.

258	 KREMSMÜNSTER:  Gesamtans., 
„CrembsMünster“, Kupferstich v. Merian aus 
Topographie Österreich, 1649, 19 x 31 � € 150,–
Nebehay-Wagner 407/43. Eine der ersten 
gedruckten Ortsansichten von Kremsmünster in 
Oberösterreich; aus Merian, M.: „Topographia 
Provinciarum Austriacaru(m), Austriae Styriae, 
Carinthiae, Carniolae, Tyrolis etc“; kräftiger 
Abdruck, etwas knapprandig.

259	 KRIEBSTEIN:  „Schloss Kriebstin 
bei Waldheim“, Ansicht, rechts die Zschopau, 
aquarell. Umrißkupferstich v. I. C. A. Richter, um 
1825, 7,5 x 12,5� € 175,–

260	 KRUMMAU (Cesky Krumlov)/Böhmen:  
Gesamtans., mit dem Schloß, von einer Anhöhe 
aus, Bleistiftzeichnung v. R. Rechberger, um 1875, 
24,5 x 38,5� € 300,–

261	 KUNERSDORF (Kunowice):  SCHLACHT 
1759:  „Schlacht bey Cunnersdorf den 12te August 
1759“, teilkol. Kupferstich v. C.F. Gürsch n. J.F. 
Sneider, um 1760, 39,5 x 48 � € 175,–
Mit schematischer Einzeichnung (koloriert) der 
Truppenstellungen. Die Karte zeigt die Umgebung 
v. Frankfurt/Oder.

262	 LA CHAUX DE FONDS:  GA aus 
halber Vogelschau, rechts die Eisenbahn, altkol. 
Lithographie (m. farb. Tonplatte) n. u. n. Arnout 
aus La Suisse a vol D‘Oiseau b. Lemercier in 
Paris, um 1860, 27,5 x 43,5 � € 300,–
Seltene und dek. Ansicht.

263	 LANDSHUT:  Gesamtans., Lithographie v. 
J. Dilger, 1840, 13,5 x 19� € 200,–

264	 LAUBACH:  FOTOGRAFIE:  Ta. 
Schloss, „Laubach. Se. Erlaucht der Graf zu 
Solms-Laubach.“, Fotografie v. August Mencke b. 
Mencke, nach 1873, 19 x 25,8 � € 180,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen, festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton mit Tonplatte und 
Titelschild  (45,7 x 52 cm). Der breite Rand des 
Kartons minimal fleckig u. m. kl. Läsuren. Abzug 
etwas aufgehellt. - Gut erhalten.

265	 LAUSANNE:  UMGEBUNG:  Gärtnerin 
mit Gerätschaften an einem Gartentor, „ Auy 
environs de Lausanne“, Lithographie v. Haller n. 
Lory, 1822, 15 x 17 � € 220,–
Minimal fleckig im Rand, schönes Blatt von 
Gabriel Lory (1763-1840).
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266	 LEIPZIG:  GA aus der Vogelschau, in 
den oberen Ecken Ansichten der Pleissenburg 
vor und während der Belagerung, unten links 
Belagerungsszene, unten rechts Erklärungen, 
„Delineation sowol Belagerung als vbergab der 
Statt Leipzig vnd Vestung Pleissenburg  .. 1642 .. 
an  .. Leonhart Torstensohn ..“, Kupferstich, 1642, 
28,5 x 35,8 � € 500,–
Drugulin, 2203. Gibt als Herausgeber M. Merian 
an. Vorliegendes Blatt ohne diese Adresse. Oberer 
und linker Rand knapprandig. Mit alten Längs- 
und Querfalten. - Ränder restauriert.

267	 – Gesamtans. altkol. Aquatinta b. Bowyer, 
dat. 1814, 22,8 x 32,4 � € 425,–
Stimmungsvolle Ansicht in schönem Altkolorit.

268	 – TA., Marktplatz m. Rathaus, kol. 
Stahlstich v. Rouargue freres, 1860, 11,5 x 17,2 
� € 150,–

269	 – TA., Naschmarkt, „Tumult vnd Afflauff zu 
Leiptzig an 93. den 19. vnd 20. Meinens geschehen 
durch Ziffern Angezeigt Vnd in der Historie Weiter 
erkleret“. Kupferstich aus Meßrelation, 1601,  
22 x 28 � € 750,–

Vergl. Drugulin 874 für den Einblattdruck. - 
Schöner Druck dieses seltenen und frühen Blattes, 
zeigt die Plünderung des Hauses des Kaufmanns 
Adolf Weinhaus am Naschmarkt während der 
Calvinistenunruhen, im Bild Nummerierung 
von 1 - 11. (Nr. 8 zeigt die Zerstörung eines 
Gemäldes das von Albrecht Dürer stammen soll). 
- Die Frankfurter (und später auch Leipziger) 
Meßrelationen waren ein anlässlich der 
Buchmessen herausgegebenes „frühneuzeitliche 
Nachrichtenmedium“ und gelten als Vorläufer der 
modernen Zeitungen. Sie unterrichteten über die 
politischen und militärischen Ereignisse seit der 
vergangenen Messe (Messen fanden im Herbst 
in Frankfurt und zu Ostern in Leipzig statt), als 
Illustrationen wurden meist die Einblattdrucke aus 
der Zeit faktisch unverändert wiedergegeben; die 
Meßrelationen erschienen unter dem Pseudonym 
Jacobus Francus hinter dem sich in den frühen 

Jahren Conrad Lautenbach (ab 1591 bis 
1595) verbarg; mit restaurierten Rändern, alte 
Faltstellen geglättet.

270	 – TA., Peters Tor, altkol. Umrißradierung n. 
u. v. Schwarz, 1804, 12 x 18 (Abb. nächste Seite)
� € 280,–
Ansicht von Süden auf das Peterstor, rechts das 
Kirchenschiff der Alten Peterskirche; Blatt 18 aus 
Lang, Carl: „Romantische Gemählde von Leipzig. 
Eine Folge von vier und zwanzig Prospecten 
gezeichnet und gestochen von Karl Benjamin 
Schwarz.“ - Im alten Passepartoutausschnitt 
leicht nachgedunkelt.

271	 LERICE/b. La Specia:  Gesamtans., 
Kupferstich v. Merian aus Itenerarium Italiae, 
1640, 21 x 34 (Abb. nächste Seite)� € 225,–
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272	 LEUTENBERG:  FOTOGRAFIE:  
Gesamtans. m. Schloss Friedensburg, „Schloss 
Leutenberg. Seine Durchlaucht der Fürst von 
Schwarzburg-Rudolstadt.“, Fotografie v. August 
Mencke b. Mencke, nach 1873, 19,2 x 26 �€ 180,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (46,6 x 52,7 cm) mit 
Titelschild. Der breite Rand des Kartons m. einem 
hinterlegten Einriss, aber sauber, der Abzug gut. 
- Verso mit dem Aufkleber einer Privatsammlung.

273	 LICH:  FOTOGRAFIE:  TA. Schloss, 
„Lich. Se. Erlaucht der Graf zu Solms-
Hohensolms-Lich“ - Blick auf das Schloss mit 
dem Park im Vordergrund. Fotografie v. August 
Mencke b. Mencke, nach 1873, 20 x 26 � € 200,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton mit Tonplatte und Titelschild (47 
x 52,8 cm). Der breite Rand des Kartons minimal 
fleckig u. m. kl. Läsuren - Guter Abzug und sehr 
gut erhalten.

274	 – FOTOGRAFIE:  TA. Schloss, „Lich. 
Se. Erlaucht der Graf zu Solms-Hohensolms-
Lich“ - Blick von der Auffahrt zum Haupteingang, 
Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 
1873, 19 x 25,7 � € 200,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton mit Tonplatte und 
Titelschild (47 x 52,8 cm). Der breite Rand des 
Kartons minimal fleckig. - Guter Abzug und sehr 
gut erhalten.

275	 LICHTENSTEIN/Echaztal:  Schloß-
ansicht, „Schloss Lichtenstein (Württemberg)“, 
Stahlstich (Radierung) m. Bordüre v. Würthle 
n. Hohe aus König Ludwig Album b. Piloty & 
Loehle, um 1850, 25 x 18,7 (H) � € 275,–
Nicht bei Schefold.

276	 LILLE:  Gesamtans., „Lille  Ryssella“, 
Kupferstich v. Merian aus Werdenhagen, 1641, 
24,7 x 28,5� € 150,–

277	 LIMBOURG:  Gesamtans., „Limbourgh, 
Ville de Pais-Bas“, Kupferstich (m. Bordüre) n. 
Schut aus De Wit, Steden van Nederlant, um 1700, 
21,7 x 27 � € 150,–
Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici, Bd. 4-1 
(452:1) und Bd.4- 2.1 Nr. 2373 und Abb,.

278	 LINZ/Donau:  Gesamtans., „Linz aen de 
Donau ..“, Kupferstich v. P. Schenk, 1702, 21 x 26,2 
� € 225,–
Nebehay / Wagner, Nr. 632, Blatt 4. - Die Ansicht 
umgeben v. gest. Bordüre, darunter zweisprachige 
Legende (holl. und lateinisch).

279	 LIPPETAL:  HOVESTADT:  Blick über die 
Lippe zum Schloß „Hovestadt“, Farblithographie aus 
Duncker, um 1870, 14,8 x 19,7 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Hoberg, von 
Ketteler, von Galen, von Rodenberg, von Mellrike, 
von Spiegel, von Heyden, von Plettenberg - 
Lenhausen. -  Die Ansicht ist auf dem allgemeinen 
Montageblatt montiert und die Namen sind 
handschrifl. eingetragen.

280	 LOVOSITZ (Lovosice) Böhmen:  
SCHLACHT 1757:  „A Plan of the Battle fought 
at Lowositz, the 1th of October 1756 ...“, altkol. 
Kupferstich v. Schley n. Oebschelwitz b. Pierre de 
Hondt, 1758, 33 x 63 � € 175,–
Umgebungskarte mit schematischer Einzeichnung 
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der Truppenstellungen im Jahr 1756. Mit Kopftitel 
in engl. Sprache. Darunter Erklärungen in engl. 
Sprache von A - W und I - IX.

281	 LONDON:  TA., Mansion House mit Queen 
Viktoria Street, „Vue de l‘Hotel du Lord Maire, 
qui comprend la Facade, et le Cote Occidental 
de Londres.“, altkol. Kupferstich (Guckkasten) 
v. Leizel b. Kaiserlich Franziskische Akademie in 
Augsburg, um 1780, 25 x 40 � € 150,–
Hübsche Ansicht des Mansion House, dem 
offiziellen Amtssitzes des Lord Mayor of London, 
zwischen 1739 und 1752 im Palladianischen Stil 
von George Dance dem Älteren erbaut; links 
verstärkt fleckig.

282	 – TA., St. Bartholomew‘s Hospital „An east 
prospect of ... „, altkol. Kupferstich (Guckkasten) 
b. Jeffery in London, dat. 1752, 23 x 39,5 �€ 200,–
Blatt doubliert, rückseitig aufgeklebter Titel, 
kleinere Randläsuren.

283	 – TA., St. Paulskirche „St. Pauls Cathedral 
South West View.“, Kupferstich v. u. n. John 
Coney b. Lackington Hughes, 1817, 28,7 x 39,1 
� € 150,–
Schöner Druck. Unten rechts in der Platte „ Proof 
„. Minimal fleckig.

284	 – TA., Trafalgar Sqaure, „Nelson 
Monument. Perspectivische Vorderansicht“ und 
„ ... Perspectivische Seitenansicht“, 2 Blatt, 
Lithographien m. Tonplatte aus A. v. Chateauneuf 
„Architectura publica“, um 1860, Blattgrösse je  
60 x 77 cm. � € 400,–
Seltene Blätter aus dem Nachlß von Alex v. 
Chateauneuf (1799 - 1853). Die Blätter I - II aus 
der „Architectura publica“ - Chateauneuf machte 
auch Entwürfe für das „Nelson Monument“ in 
London, die aber nicht verwirklicht wurden. Auf 
dem Blatt ist im Hintergrund die Kirche „St. 
Martin in the fields“ zu sehen.

285	 LÖSSNITZ/Erzgeb.:  Gesamtans., 
„Lößnitz“, zusammen mit dem Wappen derer von 
Auersberg und einer Allegorie, darunter 4-zeiliger 
Vers, Kupferstich aus Zittauisches Tagebuch, 
1788, 18 x 14,3 (H)� € 150,–

286	 LÜBECK:  Gesamtans., im Himmel 2 
Wappen, „Lvbecca. Lübeck“, Kupferstich v. Merian 
aus Werdenhagen, 1641, 19,8 x 37,5 � € 420,–
1. Ausgabe.

287	 – TA., Breite Strasse, „Das Schözer‘sche 
Haus in der Breitenstrasse zu Lübeck“, 
Lithographie m. Tonplatte v. Louise v. Schlözer, 
dat. 1857, 13,5 x 17,5 � € 150,–
Dargestellt ist das russ. General Konsulat in 

Lübeck, das der Lübecker Kaufmann Karl von 
Schlözer innehatte..

288	 LUDWIGSLUST:  FOTOGRAFIE:  TA., 
Schloß, „Ludwigslust. Se. Königl. Hoheit der 
Grossherzog von Mecklenburg-Schwerin“. Blick 
vom Bassin auf die Hoffassade. Fotografie v. August 
Mencke b. Mencke, nach 1873, 20,1 x 26 � € 200,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton  mit Titelschild (47 
x 52,8 cm). Der breite Rand des Kartons minimal 
fleckig. Schöner Abzug. - Verso der Aufkleber 
einer Privatsammlung.

289	 LÜNEBURG:  GA aus der Vogelschau, 
„Lvnaeburgvm“, Kupferstich v. Merian aus 
Werdenhagen, 1641, 21 x 31,5� € 275,–

290	 – TA., Mühle, „Abtsmühle in Lüneburg 
1896.“, Aquarell v. Wilh. P. Tuckermann, dat. 
1896, 23,4 x 15,3 (H) (Abb. nächste Seite) 
� € 200,–
Handschriftlich betitelt und rechts unter der 
Abbildung monogrammiert. Alt auf einen Unter-
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satzkarton montiert und mit schwarzer Doppellinie 
gefasst.

291	 LÜTTICH (Luik / Liege):  Gesamtans., von 
einer Anhöhe aus, m. drei großen Wappen u. Tafel 
von 1-64, „Leodivm. - Liege“, kol. Kupferstich aus 
Braun - Hogenberg, 1572, 32,7 x 48 (Abb. nächste 
Seite)� € 400,–
Fauser, Nr. 7669.

292	 LUZERN:  Gesamtans., (6 x 10,5), am 
rechten und linken Rand 22 Trachtenpaare 
(Kantonstrachten), Lithographie v. R. Goldschmid, 
um 1840, Bogengrösse 27 x 21,5 (H) � € 175,–
Seltener Briefbogen! - Gesamtansicht und 
Trachten einem nicht ausgefüllten Briefbogen. (4 
Seiten. Format: 27 x 21,5 cm).

293	 – LUZERNER SEE:  Blick über den 
Luzerner See, „Luzerner See“, Chromolitho. v. E. 
Steinbock n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 
27,2 x 39,1 � € 150,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock und 
W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt meist 
auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen Aquarellen 
angefertigt. - Original auf einen Untersatzkarton 
montiert (45,5 x 56 cm). Verso mit Verlagsschild 

„Neue Folge No. 6 Ed. Hildebrandt ...“. Lit.: s. Th./B.
XVII. Tadellos sauber, dekoratives Blatt. Links unten 
in der Darstellung: E. Hildebrandt 1851.

294	 LYON:  GA aus der Vogelschau, 
„Lvgdvnvm“, altkol. Kupferstich aus Braun - 
Hogenberg, 1572, 33,2 x 48,5 � € 400,–
Krogt: Koeman‘s Atlantes Neerlandici, Bd. IV, 2.1 
(Nummer 2525 deutsche Ausgabe).
295	 MAASTRICHT:  GA aus der Vogelschau, 
„Traictum ad Mosam. - Maestricht“, Kupferstich 
v. Merian aus Werdenhagen, 1641, 27,5 x 28,5 
� € 275,–

296	 MAILAND (Milano) / Lombardia:  
Stadtplan, „Milan (Milano)“, altkol. Stahlstich v. 
Henshall n. Clarke b. Chapman & Hall, 1832, 32 x 38 
� € 175,–
Unter dem Plan eine Profil-Darstellung mit 
wichtigen Gebäuden im Höhenvergleich.

297	 – TA., Domansicht (Innenansicht), altkol. 
Lithographie m. Tonplatte v. C. Hallmandel, um 
1845, 36,2 x 26,5 (H) � € 150,–
Schöne Innenansicht des Mailänder Domes. Im 
Mittelschiff des Domes zahlr. Besucher.
298	 – TA., Universität (Grosses Hospital), altkol. 
Aquatina (Anonym), um 1840, 15 x 21,8� € 150,–
Die Ansicht ist allseitig bis zur Bildkante beschnitten.
299	 MAINAU/Bodensee:  Blick über den 
Untersee zur Insel, rechts die Kirche von Horm, 
„Insel Mainau“, Lithographie m. Tonplatte v. Jacottet 
b. Pecht in Constanz, um 1850, 11,2 x 17,5 � € 150,–
Schefold 32390.

300	 – Blick von Norden zur Insel, „Insel Mainau“, 
Lithographie m. Tonplatte v. Jacottet n. Würthle b. 
Pecht in Constanz, um 1850, 11,2 x 17,5 � € 150,–
Nicht bei Schefold (ähnlich aber Nummer 29937).
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301	 MAINZ:  Gesamtans., mit Beschreibung 
links, „Maintz“, Kupferstich v. Bodenehr, 1735, 
10,5 x 18,5� € 200,–

302	 MANCHESTER:  Stadtplan, „Plan von 
Manchester und Saalford in England - Prag 1810“, 
Kupferstich (anonym) b. Diesbach in Prag, dat. 
1810, 35 x 42,6� € 150,–

303	 MANNERSDORF a. d. Rabnitz/
Burgenland:  KLOSTERMARIENBERG:  
Gesamtans., darüber geometrische Figuren, 
„Kalastrom“, Kupferstich v. Justus van den 
Nypoort aus Burckhard v. Birckenstein, Ertz-
Hertzogliche Handgriffe Deß Zirckels und Linials, 
1698, 15,5 x 10 (H) � € 150,– 
Nebehay-Wagner, 118/73. Einzige gedruckte Ansicht.
304	 – TABOR:  Gesamtans., darüber geo-
metrische Figuren, „Tabor“, Kupferstich v. Justus 
van den Nypoort aus Burckhard v. Birckenstein, 
Ertz-Hertzogliche Handgriffe Deß Zirckels und 
Linials, 1698, 15,5 x 10 (H) � € 150,–
Nebehay-Wagner, 118/80. 1706 zerstörtes 
befestigtes Kastell.

305	 MARLY-de-Roy / b. Versailles:  TA., 
Schloß und Schloßpark, „Veue de Chateau et parc 
de Marly“, Kupferstich v. Sebastien Antoine n. 

Pierre le Pautre b. Gilles De Mortain (Demortain)  
in Paris, um 1715, 46 x 61 � € 350,–
Nicht bei Fauser. - Prachtvolle Vogelschau auf das 
heute nicht mehr exestierende Schloß. (erbaut von 
Ludwig XIV.).

306	 MEERANE/Sa.:  Gesamtans., „Meerane“, 
darunter das Wappen derer von PosernAuersberg und 
eine Allegorie, sowie 6-zeiliger Vers, Kupferstich aus 
Zittauisches Tagebuch, 1788, 18 x 14,3 (H)� € 150,–

307	 MEIRINGEN/Berner Oberland:  
Berghof, „ Bei Meiringen im Canton Bern.“, 
Farblitho. m. Tonplatte a. a.China v. Lindemann 
- Frommel n. Suter aus König Ludwig Album, um 
1855, 29,3 x 41,8 Blattgr. 44 x 60 � € 150,–
Aus dem König - Ludwig Album. - Das Blatt im 
breiten Rand leicht fleckig, mit dem Blindstempel 
von Piloty & Löhle.

308	 MEISSEN:  Gesamtans., „Misena 
hermundurorum urbs.“, altkol. Kupferstich aus 
Braun - Hogenberg, 1575, 32,4 x 48 (Abb. nächste 
Seite)� € 500,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, IV, 2684. Fauser, 
8670. Frühe Ausgabe der dekorativen Ansicht 
von Meissen, ohne die in späteren Auflagen 
entstandenen Plattenschäden in den Ecken.

309	 – TA., Dom, im Vordergrund der „Festzug 
in den Dom zur Feier des hundertjährigen 
Stiftungstages der Königl. Porzellan - Manufactur 
am 6. Jui 1810“, Lithographie v. Steinmetz & 
Bornemann, um 1875, 33 x 44,5 (Abb. nächste 
Seite)� € 200,–

310	 – SIEBENEICHEN:  „Schloss 
Siebeneichen bei Meissen“, Ansicht, links Blick 
ins Elbtal, aquarell. Umrißkupferstich v. I. C. A. 
Richter, um 1825, 7,8 x 12,2 (Abb. nächste Seite)
� € 175,–

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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311	 MELK:  Gesamtans., „Stift Melk.“, kol. 
Umrißradierung v. L. Beyer b. Artaria in Wien, um 
1833, 27 x 39,5 � € 250,–
Nebehay-Wagner 59/85. Dekoratives Blatt. Hübsch 
kolorierter Abzug aus dem 20. Jahrhundert.

312	 MERSEBURG:  TA., Schloß, „Das Schloß 
zu Merseburg“, lavierte Umrißradierung n. u. v. 
Carl Benjamin Schwarz, dat. 1786, 11,5 x 17,2  
� € 450,–
Hellmann, Eine malerische und romantische 
Reise an der Saale im Jahr 1786, 37. Sehr seltene 
Ansicht von Merseburg aus der gesuchten Serie 
von Carl Benjamin Schwarz.

313	 MEULAN/Yvelines:  GA der Gegend 
aus der Vogelschau am 11. 2. 1590, „Liss von 
dieser Schlacht in der Nauarrischen Zeitung die 
aufzlegung anno 1590 gehalten in Franckreich 
Voor Milan de3 11. februy“, Kupferstich aus 
Francus, Meßrelation, 1601, 18,3 x 27,8 � € 200,–
Drugulin, Nr. 795 (für den Einblattdruck); -  Auf 
dem Blatt lebhaftes Schlachtgetümmel, links unten 
der König v. Frankreich zu Pferde. Mit alten 
geglätteten Faltstellen (da aus Meßrelation). - 
Restauriert.

314	 – GA der Gegend aus der Vogelschau 
am 11. 2. 1590, „Liss von dieser Schlacht in 
der Nauarrischen Zeitung die aufzlegung anno 
1590 gehalten in Franckreich Voor Milan der 11. 
februy“, Kupferstich aus Francus, Meßrelation, 
1601, 18,3 x 27,8 � € 180,–
Drugulin, Nr. 795 (für den Einblattdruck); -  Auf dem 
Blatt lebhaftes Schlachtgetümmel, links unten der 
König v. Frankreich zu Pferde. Mit alten Faltstellen 
(da aus Meßrelation). - unten knapprandig.

315	 MIDDELBURG/Prov. Seeland:  GA aus 
der Vogelschau, „Mittelbvrgum“, Kupferstich v. 
Merian, 1641, 25,3 x 32� € 200,–

316	 MITTELGEBIRGE:  Landschaft mit 
Ortschaft und Bergzug im Hintergrund, Aquarell 
v. Johannes Thiel, um 1925, 22 x 37,8 � € 200,–
Schwungvolles Aquarell in einem alten 
Papierpassepartout. - Links datiert und signiert 
„Thiel“ (Johannes Thiel, 1884-1962, Voll. 4, 435).

317	 MOLDAVIEN:  TRACHT:  „Maedchen aus 
Moldavien“, Stahlstich m. Bordüre v. Fleischmann 
n. Rietschel aus König Ludwig Album b. Piloty & 
Loehle, um 1855, 40,5 x 29,2 (H) Blattgr. 60 x 44  
� € 150,–
Junge Frau mit einer Woll- oder Seidenspindel 
in der Hand. - Im breiten Rand leicht fleckig. Mit 

dem Blindstempel von Piloty & Löhle, München.

318	 MONACO:  GA aus der Vogelschau, „Abriß 
der dreyen gegeneinander Corespondierenden 
Vestungen Monaco, Capo di Sant Spirito, vnd 
Niza di Prouenza“, Kupferstich v. Merian aus 
Theatrum Europäum, 1643, 22 x 33,5� € 320,–

319	 MOSKAU (Moskwa / Moscow):  TA., 
Bolschoi Theater, Ansicht mit dem Theaterplatz, 
„Teatp‘b. Le Théatre“, getönte Lithographie 
(oval) mit breiter Bordüre v. Ferdinand Thieme b. 
Bachmann in Moskau, 1856, 23 x 32,5 � € 1.200,–
Seltene Ansicht des berühmten Bolschoi Theaters, 
im Vordergrund der Theaterplatz (Theatralnaja), 
damals das größte Theater der Welt. Ferdinand 
Thieme zeigt das Theater im Jahr 1856. - Am 
6. Januar 1825 eröffnet, vernichtete ein Feuer 
im Jahr 1853 fast das ganze Gebäude, nur die 
Außenmauern blieben stehen. 1856 wurde das 
Theater - nach der Wiederherstellung durch Albert 
Kawos - wieder eröffnet (Mit Bellini‘s Oper „Die 
Puritaner“),.

320	 – TA., Kreml, „.... - Le Kremlin et le jardin 
du Kremlin du coté du Nord“, getönte Lithographie 
(oval) mit breiter Bordüre n. Ferdinand Thieme b. 
Bachmann in Moskau, 1856, 17,5 x 24 � € 850,–
Seltene Ansicht des Kreml. Schönes und 
breitrandiges Blatt.
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321	 MÜLHAUSEN/Elsaß:  GA aus halber 
Vogelschau, „Mülhvsivm Alsatiae Mühlhausen“, 
Kupferstich v. M. Merian aus Werdenhagen, 1641, 
20,5 x 36� € 200,–

322	 MUNKATSCHEWE (Munkatsch / 
Munkacs):  GA aus halber Vogelschau, „Mogatz“, 
Kupferstich (anonym) aus Happel, Historische 
Kernchronik, 1690, 14,8 x 18,2 � € 150,–
Sehr selten. Nicht bei Nebehay - Wagner. - Zeigt 
die auf einem Berg liegende Festung Munkacs.

323	 NAUMBURG:  Gesamtans., Kupferstich 
aus Zittauisches Tagebuch, 1783, 17,5 x 14,5 (H) 
� € 150,–

Sehr seltenes Blatt. - Die Ansicht in der oberen 
Hälfte des Blattes, darunter das Wappen derer von 
Goldacker und eine Allegorie auf die Lehre (der 
Religion).

324	 NEAPEL (Napoli / Naples):  TA., 
Innenstadt.,  im Hgr. der Hafen, altkol. 
Lithographie (anonym) b. J. Scholz in Mainz, um 
1860, 23,5 x 34
� € 300,–

325	 – VESUV:  „Die Einsiedeley auf dem 
Vesuv“, kol. Lithographie b. A. Gemuseus, um 
1830, 12 x 18 � € 175,–
Blick zur Einsiedeley mit dem Vesuv im Hintergrund.

326	 NEUENSTEIN/Hohenlohe:  FOTO-
GRAFIE:  TA., Schloss, „Neuenstein. Sr. 
Durchlaucht der Fürst zu Hohenlohe-Oehringen, 
Herzog von Ujest.“, Fotografie v. August Mencke 
b. Mencke, nach 1873, 19,7 x 25,9 (Abb. nächste 
Seite)� € 150,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton  mit Titelschild (47 
x 52,8 cm). Der breite Rand des Kartons leicht 
fleckig, der Abzug leicht flau. - Foto gut erhalten. - 
Verso der Aufkleber einer Privatsammlung.

327	 NEUHÄUSEL (Nove Zamky):  GA aus 
halber Vogelschau, „Neu-Haeusel“, Holzschnitt 
(anonym) aus Happel, Historische Kernchronik, 
dat. 1685, 8,6 x 14 (Abb. nächste Seite)� € 150,–

328	 – SCHLACHT 1621:  GA aus halber 
Vogelschau mit der Darstellung der Schlacht 
1621, „Abriß der Festung Neuheusel Wie solche 
von Kay. May. Armada underm General Bocquoy 
Belagert gewesen“, Kupferstich aus Bellus, 
Österreichischer Lorbeerkranz, 1625, 26,8 x 30,5 
(Abb. nächste Seite)� € 500,–
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Fauser, Nr. 9725; Szalai / Szantai, Magyar Varak, 
Ersekujvar (Nr. 1625/1). - Selten, unten rechts 
kleine Ansicht von Bratislawa (Pressburg).

329	 NIEDERLANDE (Netherlands):  
STURMFLUT:  „Die erschreckliche Wasser - 
Fluth“ (1685 ?), Kupferstich v. a. von Henssberg 
aus Happel, Historische Kernchronik, 1682,  
17,3 x 24 � € 175,–
Dargestellt ist die Überflutung einer an einem 
Deich gelegenen Stadt. Zahlreiche Menschen 
versuchen sich zu retten oder anderen zu helfen.

330	 NIEMEGK:  TA., Försterei, „Försterei 
Niemegk“, Aquarell v. M(artin) L(ehmann), dat. 
1900, 18 x 23 (Blattgr.) � € 150,–
Hübsche, farbfrische Darstellung aus dem 
„Zeichenheft von Martin Lehmann, Bitterfeld, Kl. 
II. - Freihandzeichnen“. - In der Mitte betitelt, 

rechts unten monogrammiert und links datiert: 
M.L. 23.5.1900“. Martin Lehmann-Steglitz, 1884-
1950.

331	 NIZZA/Cote d‘Azur:  Gesamtans. von 
einer Anhöhe, „ Bei Nizza am Golf Juan „, 
Lithographie m. Tonplatte a.a. China v. A. Arnst n. 
Carl Hess aus König Ludwig Album, um 1855, 20 
x 27,5 Blattgr. 44 x 59 � € 300,–
Aus dem König - Ludwig Album. - Das Blatt im 
breiten Rand leicht fleckig, mit dem Blindstempel 
von Piloty & Löhle.

332	 NORDISCHER KRIEG:  
SCHLACHTDARSTELLUNG:  „Bitwa pod 
Monasterzyszczami r. 1658“, Lithographie v. 
Czarnecki n. Pillera, dat. 1860, 30,5 x 36,5 € 200,–
Prämienblatt, erschienen 1860.

333	 – SCHLACHTDARSTELLUNG:  „Natarcie 
Polokow na Szwedow r. 1659“, Lithographie v. K. 
Pillera, dat. 1859, 26,5 x 37,5 � € 200,–
Prämienblatt, erschienen 1859.

334	 NORDKAP:  Blick vom Atlantik zum 
Nordkap, „Le Cap Nord, au Soleil de Minuit“, 
Aquatinta n. u. v. Skjöldebrand aus Picturesque 
Journey to the North Cape, 1801, 25 x 43 �€ 220,–
Oben rechts mit Tafel „XLVI“ bezeichnet.

335	 – Landschaft am Nordkap, „Grotte pres 
du Cap - Nord“, Aquatinta n. u. v. Skjöldebrand 
aus Picturesque Journey to the North Cape, 1801,  
25 x 43 � € 150,–
Oben rechts mit Tafel „XLVII“ bezeichnet. - Blick zu 
einer Grotte mit Touristen bei einer Kaffeepause.

336	 NORDKIRCHEN/b. Lüdinghausen:  
Wasserschloß Nordkirchen, Farblithographie aus 
Duncker, 1860, 14,7 x 19,7 � € 175,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Morrien, 
von Plettenberg-Lennhausen, von Esterhazy-
Plettenberg. (ist heute Finanzschule) -  Die Ansicht 
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ist auf dem allgemeinen Montageblatt montiert 
und die Namen sind handschrifl. eingetragen.

337	 NÖRDLINGEN:  Gesamtans. Kupferstich 
aus Zittauisches Tagebuch, um 1800, 17 x 13,2 (H) 
� € 175,–
Seltene kleine Ansicht. Im Himmel noch eine 
kleine Karte der „Alten Welt“ im Rund, unten das 
Wappen „Derer von Könneritz“ und 4-zeiliger 
Text. - Fleckig.

338	 NORWEGEN (Norway):  LAND-
SCHAFT:  „ Mondnacht an der Küste von 
Norwegen „, Lithographie a. a. Chinap. v. Woelfjle 
n. Baade aus König Ludwig Album, um 1855, 26,3 
x 40,5 Blattgr. 44 x 60 � € 175,–
Romantischer Segeltörn im Fjord.

339	 NOVO MESTO (Rudolphswerth):  Gesamt- 
ansicht, über die Krka (Gurk). „Die Statt 
Rvodolphswert“, Kupferstich aus Valvasor, die Ehre 
des Herzogthums Crains, um 1689, 11,2 x 14,5 
� € 150,–
Nebeh.- Wagner, Nr. 766 / Band 3. Text etwas 
durchscheinend.

340	 OBERDRAUBURG:  Gesamtans. Litho-
graphie n. u. v. Jos. Wager b. Leon in Klagenfurt, 
1844, 23 x 30 � € 160,–
Nebehay-Wagner 796/23. Malerische Ansicht der 

Marktgemeinde Oberdrauburg an der Grenze zu 
Osttirol; breitrandig und gut erhalten.

341	 OBERSONTHEIM:  FOTOGRAFIE:  
Gesamtans. m. Schloss, „Ober-Sontheim. Sr. 
Erlaucht Graf Pückler-Limpurg.“ - Ansicht 
des Schenkenschlosses mit Obstbäumen im 
Vordergrund. Fotografie v. August Mencke b. 
Mencke, nach 1873, 19,8 x 26,7 � € 240,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und  typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton  mit Titelschild (47 x 52,8 cm). 
Der breite Rand des Kartons leicht fleckig; schöner 
Abzug, kontrastreich und gut. - Verso der Aufkleber 
einer Privatsammlung. Sehr frühe fotografische 
Dokumentation des Schlosses. - August Mencke 
(später auch andere vom Verlag bestelltete Foto-
grafen) fotografierten ab 1860  Schlösser und 
Ortschaften in Deutschland.

342	 ODENWALD:  Landschaft, „Im Oden-
wald“, Aquarell v. Johannes Thiel, um 1925,  
19,3 x 34 � € 200,– 
Schwungvolles Aquarell in einem alten Papier-
passepartout. - Links betitelt und rechts signiert 
„Thiel“ (Johannes Thiel, 1884-1962, Voll. 4, 435).

343	 OSEK (Ossegg):  TA., Kloster Osek, 
„Kloster Ossek“, Lithographie (m. farb. Tonplatte) 
v. Haun, um 1850, 19,5 x 26,5 � € 220,–
Alt auf ein Untersatzpapier montiert und dort betitelt.

344	 OSTENDE:  Darstellung des Strandes mit 
Badenden, „Les Baigneurs“, altkol. Lithographie 
v. Ham n. Canelle b. Claassen, um 1850,  
17,4 x 27,3 � € 150,–
Blick über den Badestrand mit Cafes und 
Badehäuschen sowie einer Vielzahl von Personen. 
- Leicht gouachiert und dekorativ.

345	 OUDENAARDE (Audenarde):  
Gesamtans., mit Darstellung der Eroberung 1708 
„Sieg bey Oudenartde A° 1708“, Kupferstich v. 
Corvinus n. Drentwelt b. J. Wolff in Augsburg, um 
1720, 43 x 35 (H) (Abb. nächste Seite)� € 250,–
Prachtvoller Barockstich mit breiter 
Bordüre mit Allegorien. Oben mittig kleiner 
Befestigungsgrundriß.

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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346	 PANNONHALMA (Martinsberg):  
Gesamtans., „S. Martinsberg. verloren Ao 1594 Ao 
1597 erobert“, Kupferstich (anonym) aus Schauplatz 
Serenischer .. Heldentaten b. Paulus Fürst, 1690,  
10 x 17,5� € 200,–
Nicht bei Nebehay / Wagner,.

347	 PARIS:  Gesamtans., „Ansicht von Paris 
vom Montmartre aus genommen“, Aquatinta v. 
(Ebner?) n. Giebele aus London u. Paris - Bd.13, 
dat. 1804, 18,8 x 26,2� € 275,–
Unten links: Gib. ad nat. delin. 1804. - Oben rechts 
Taf. 6. - Das mehrfach gefaltete Blatt geglättet und 
minimal fleckig. - Als Zeichner und Stecher wird 
Johann Nepomuk Giebele (1775-1836) genannt.

348	 – Gesamtans. aus halber Vogelschau, „Paris. 
Vue prise au dessus de la Chambre des Députes“. 
kol. Lithographie m. Tonplatte v. u. n. Jules Arnout 
b. A. Hauser, um 1860, 29,5 x 45 � € 480,–
Sehr gut erhalten. - Aus: „Voyage aèrien en 
France, L‘Italie à vol d‘oiseau“ („The publication 
is extremly rare and contains only 19 lithograph of 
French, Swiss and Italian cities“). - Unten in der 
Mitte der Blindstempel von A. Hauser.

349	 – TA., Jardin di Roi, „... Prise du Pont qui 
est en face“, Kupferstich v. Fortier n. Courvoisier 
b. Basset in Paris, um 1825, 25,4 x 41 � € 200,–
Rechts oben mit Nummer „59“ bezeichnet.

350	 – TA., Place de la Concorde mit Champs-
Élysées, „Concordia Platz zu Paris“, altkol. 

Lithographie (in Guckkastenmanier) b. Winckel-
mann u. Söhne, um 1870, 26,5 x 36,5 � € 180,–
Die grosse Welt in kleinen Bildern. Berliner 
Bilderbogen aus zwei Jahrhunderten, p. 114 (Nr. 78). 
Dekorative Ansicht vom Place de la Concorde mit 
dem Obelisque de Luuxor und den beiden Brunnen in 
der Bildmitte; der Blick geht vom Jardain des Tuileries 
die Avenue des Champs-Élysées hinauf in Richtung 
Arc de Triomphe; selten wie alle Guckkastenblätter 
von Winckelmann & Söhne; auf dem vollen Bogen, 
minimal fleckig, farbfrisch und dekorativ. 2 weiter 
Exemplare etwas knapprandig, kleinere Randläsuren, 
leicht fleckig, mit Mittelfalz, diese unten und oben 
eingerissen und hinterlegt (180.- €)..

351	 – TA., Seinebrücken, „Vue du Pont du Jardin 
due Roi. Entre le Faubourg St. Antoine et le Jardin 
du Roi“, Kupferstich v. (Fortier n. Courvoisier ?) 
b. Basset in Paris, um 1825, 26,5 x 38,5 � € 200,–
Rechts oben mit Nummer „62“ bezeichnet.
352	 – TA., St. Denis, „Vue de la Porte St. Denis, 
Prise du Boulevard du même nom“, Kupferstich 
v. Blanchard aine père n. Courvoisier b. Basset in 
Paris, um 1825, 25,7 x 40,5 � € 250,–
Rechts mit Nummer „54“ bezeichnet.

353	 – TA., Vendome Platz. „Vue de la Place 
Vendôme“, Kupferstich v. Dubois n. Courvoisier, 
um 1830, 24,7 x 41� € 180,–

354	 – TA., Vendome Platz. „Colonne de la  Place 
Vendome. - Colomn of the place Vendome“, kol. 
Lithographie m. Tonplatte n. u. v. Benoist (Druch 
A. Bry) b. Gihaut freres, um 1850, 26 x 36�€ 175,–
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355	 – MEUDON:  Schloss Bellevue, 
„Prospectus Castri quod dicitur Belle Vue, non 
procul de Parisis - Vue du Chateau de Belle Vue.“, 
altkol. Kupferstich (Guckkasten) b. Remondini in 
Bassano del Grappa, um 1780, 29 x 41 � € 150,–
Il mondo nuove, p. 225. Hübsche Ansicht des 1750 
für die Madame de Pompadour errichteten und 
1823 demolierten Schlosses Bellevue bei Meudon; 
mit Quetschfalte in der Mitte und etwas fleckig.

356	 – ST. DENIS:  „Abriess des Koniglichen 
Porcess Von Nauarra In Weihung Vnd enderung 
des glaubens geschehen S. Dionis den 25. July 
Ao. 93“, Kupferstich n. Uffenbach aus Francus, 
Meßrelation, 1601, 21,6 x 29,7 � € 350,–
Vergl. Drugulin, Nr. 879 für den Einblattdruck 
zu diesem Ereignis. - Das Blatt illustriert die 
Krönung von Heinrich IV. (1553-1610) zum König 
von Frankreich, nachdem er zum kath. Glauben 
konvertiert war. Daher der Spruch:“Paris ist eine 
Messe wert“. - Mit restaurierten Rändern. Alte 
Quer- und Längsfalten geglättet.

357	 – ST. DENIS:  „Abriess des Koniglichen 
Porcess Von Nauarra In Weihung Vnd enderung 
des glaubens geschehen S. Dionis den 25. July 
Ao. 93“, Kupferstich n. Uffenbach aus Francus, 
Meßrelation, 1601, 21,6 x 29,7 � € 280,–
Vergl. Drugulin, Nr. 879 für den Einblattdruck 
zu diesem Ereignis. -  Das Blatt illustriert die 
Krönung von Heinrich IV. (1553-1610) zum König 
von Frankreich, nachdem er zum kath. Glauben 
konvertiert war. Daher der Spruch:“Paris ist 
eine Messe wert“. -  linker Rand mit hinterlegtem 
Einriss, alte Faltung.

358	 – VERSAILLER PARK:  Apollobrunnen, 
„Fontaine d‘Apollon dans les Jardins de Versailles 
.. „, Kupferstich v. Rochefort n. Girard b. Gilles De 
Mortain (Demortain)  in Paris, dat. 1714, 41,5 x 55  
� € 350,–
Nicht bei Fauser. - Prachtvoller Barockstich. Blick 
aus halber Vogelschau auf die Anlage mit Blick ins 
Hinterland.

359	 – VERSAILLER PARK:  Enceladebrunnen, 
„Fontaine de l‘Encelade, dans dans un des Busquets 
des Jardins de Versailles .. „, Kupferstich v. Fonbonne 
n. Girard b. Gilles De Mortain (Demortain)  in Paris, 
dat. 1714, 41,5 x 55 � € 350,–
Nicht bei Fauser. - Prachtvoller Barockstich. Blick 
aus halber Vogelschau auf die Anlage.

360	 – VERSAILLER PARK:  Fontaine, „La 
Fontaine de l‘Obelisque, y-devant nommée la Salle 
des festins, ou la Montagne d‘eau, est placée dans un 
des Bosquets des Jardins de Versaille, ...“, Kupferstich 
v. Maurice Baquoy n. Mrtin b. Gilles De Mortain 
(Demortain)  in Paris, um 1715, 41 x 54 � € 350,–
Nicht bei Fauser. - Prachtvoller Barockstich mit 
Darstellung der Brunnenanlage.
361	 – VERSAILLER PARK:  Kolonnade, „La 
Colonnade, dans un des Bosquets  des Jardins de 
Versailles .. „, Kupferstich v. Scotin n. Delamonce 
b. Gilles De Mortain (Demortain)  in Paris, um 
1715, 42 x 55 � € 350,–
Nicht bei Fauser. - Prachtvoller Barockstich der 
kreisförmigen Anlage (Durchmesser 32 Meter) im 
Park von Versailles.

362	 – VERSAILLER PARK:  Neptunsbrunnen, 
„Bassin de Neptune, vu du coté du Midy. Cette 
grande Piece d‘Eau est ornée de 22 beaux Vases 
de metail, du dessein de M.le Brun ..“, Kupferstich 
v. Daigremont n. Girard b. Gilles De Mortain 
(Demortain) in Paris, dat. 1714, 37 x 53,5 �€ 350,– 
Nicht bei Fauser. - Prachtvoller Barockstich mit 
Darstellung der gesamten Brunnenanlage.

363	 – VERSAILLES:  Gesamtans., „Vue et 
Perspective du Chateau de Versailles, du cote de la 
Cour. Dediée au Roy“, Kupferstich n. u. v. Menant 
b. Demortaine, um 1716, 32 x 57 � € 450,–
Nicht bei Fauser. - Blick von einem erhöhten 
Standort auf das Schloß.

364	 – VERSAILLES:  Schloßansicht, „Vue 
et Perspective du Château de Versailles, du côte 
de l‘Orangerie“, Kupferstich n. u. v. P. Menant b. 
Gilles De Mortain in Paris, um 1715, 32,3 x 57,3 
(Abb. nächste Seite)� € 400,–
Nicht bei Fauser. - Prachtvoller Barockstich. Blick 
von einem erhöhten Standort auf die Schloßanlage 
und Orangerie.
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365	 – VERSAILLES:  TA., Schloß, „Vue 
de Chateau de Versailles du cote des Jardins.“, 
altkol. Kupferstich (Guckkasten) b. Daumont oder 
Chereau in Paris, um 1770, 24,5 x 36,5 � € 160,–
Dekorative Ansicht der Gartenfront des Schlosses 
Versailles; etwas fleckig, wenige Einrisse in den 
breiten Rändern sonst gut erhalten.

366	 – VERSAILLES:  TA., Schloß (Innen-
ansicht), „Prospectus partis interioris Cappellae 
Regiae Versaliarium. - Vue perspective du 
dedans de la Chapelle Royale de Versailles.“, altkol. 
Kupferstich (Guckkasten) b. Remondini in Bassano 
del Grappa, um 1780, 25,5 x 40,5 � € 150,–
Il Mondo Nuovo, p. 226 (jed. abweichende 
Nummer). Innenansicht der Schlosskapelle in 
Versailles.

367	 PAVIA/Lombardia:  Stadtplan, am linken 
Rand Erklärungen von A-G; I - XIII und 1 - 18, 
„Plan de Pavie et de son Fauxbourg en 1768“, 
Kupferstich aus Lalande, Voyage en Italie, um 
1790, 22 x 33,5� € 220,–

368	 PIEMONT:  KRIEG 1848:  Land-
schaft in Piemont. Im Vordergrund ein 
Gefangenentraansport, „Transport gefangener 
Piemontesen ..“, Lithographie m. Tonplatte u. 

Bordüre n. u. v. Franz Adam aus König Ludwig 
Album, um 1860, 26 x 36,5 � € 150,–
Die Schrift und die Bordüre sind in Goldfarbe 
gedruckt.

369	 PILLICHSDORF/Niederösterreich:  
Gesamtans. Lithografie b. Wenedikt Wien, 1831, 
10,5 x 14,5 � € 300,–
Nebehay-Wagner, 135/2.2/14, aus dem Band 2 
der 2. Abteilung der sogenannten „Kirchlichen 
Topografie“: „Historische und topographische 
Darstellung von den Märkten Wolkersdorf und 
Groß-Rußbach und ihren Umgebungen; oder: Das 
Decanat Pillichsdorf“, die einzige Ortsansicht 
von Pillichsdorf; am oberen und unteren Bildrand 
etwas angerändert bzw. restauriert, sonst von 
guter Erhaltung.

370	 POTSDAM:  TA., Stadtschloß, „Prospect des 
Königl. Schlosses zu Potsdam, wie solches von der 
St. Nicolai Kirche her anzusehen.“, Kupferstich v. 
Schleuen, um 1780, 18,5 x 31 � € 300,–
Nicht bei Giersberg /Schendel; Drescher/Kroll, Nr. 
38. - Blick  zum Stadtschloß, mittig das Fortunaportal.

371	 POTSDAM - PARK SANSSOUCI:  
Charlottenhof (Schloss), „Charlottenhof bei 
Potsdam“, Lithographie m. Tonplatte v. F. Meyer b. 
Schröder in Berlin, um 1855, 16,5 x 23,5� € 325,–

372	 – Neues Palais, „Prospect des Königl. Palais 
bei Potsdam, wie sich selbiges A. nach Sanssoucy, 
und B. nach Bornstädt hin, praesentieret“, 
Kupferstich aus Schleuen, Prospecte .. um 1780, 
19 x 31,5 � € 375,–
Berndt, Märkische Ansichten, Nr. 1478 und Abb.;  
Drescher/Kroll, Nr. 405 und Abb. Nr. 154. - 
Ansicht des Neuen Palais vom Park aus, rechts im 
Hintergrund die Communs.

373	 POTSDAM - SCHLOSS SANSSOUCI:  
Hofseite (Nordseite), „Prospect der hinteren Seite des 
Königl. Lust- Schlosses Sans Soucy bei Potsdam“, 
Kupferstich v. Schleuen, um 1785, 18,7 x 31,2 
� € 325,–
Nicht bei Giersberg / Schendel sowie Drescher / 
Kroll.

374	 POTSDAM:  BABELSBERG:  Schloß-
ansicht, „Babelsberg bei Potsdam“, Lithographie 
m. Tonplatte n. u. v. F. Meyer b. Schröder in 
Berlin, um 1855, 16,5 x 23,5 � € 300,–
Selten, nicht bei Drescher/Kroll bzw. Giersberg/
Schendel. - Blick von der Berliner Vorstadt über 
die Babelsberger Enge zum Schloß Babelsberg, 
links die Fontaine, dahinter das Maschinenhaus.

375	 PRETZSCH/ Elbe:  Gesamtans., 
darunter Wappen und Allegorie, Kupferstich aus 
Zittauisches Tagebuch, 1782, 19 x 14 (H) �€ 150,–
Sehr seltenes Blatt. - Die Ansicht in der oberen 
Hälfte des Blattes, darunter das Wappen derer von 
Unruh und eine Allegorie auf Gut und Böse.
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376	 PREUSSISCHES MILITÄR:  FRIED-
RICH II.:  „Soldaten Friedrich II.“, altkol. 
Lithographie aus Neuruppiner Bilderbögen b. 
Oehmighe & Riemschneider in Neuruppin, um 
1860, 32 x 39,5 � € 150,–
Neuruppiner Bilderbogen, Nr. 3904. - 10 Beispiele in 
2 Reihen zum preuss. Militär aus der Zeit Friedrich 
des Großen. Gardist - Regt. Hessen Darmstadt 
- Regt. Schwerin - Cornet v. Regt. Kleist - Regt. 
Ferd- v. Braunschweig - Dargoner v. Regt. Bayreuth 
- Kürassier v. Regt. Seidlitz - Husar v. Regt. Zieten - 
Garde du Corps - Tambour v. Regt. Seidlitz.

377	 RAESFELD:  Blick zum Wasserschloß 
„Raes-feld“. Lithographie b. Herle in Paderborn, 
um 1840, 16,5 x 23 � € 220,–
Sehr selten (!). Besitzer: von Raesfeld, von Velen.. 
Heute im Besitz der Handwerkskammer von NRW. 
das Schloß wird heute als Fortbildungszentrum 
und Restaurant genutzt.

378	 RASTATT - FAVORITE:  FOTOGRAFIE:  
TA., Schloss, „Das Königlich Bayrische Schloss 
Favorit.“, Fotografie v. August Mencke b. Mencke, 
nach 1873, 19,1 x 25,7 � € 150,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton  mit Titelschild (47 
x 52,8 cm). Der breite Rand des Kartons sauber. 
- Foto gut erhalten. - Verso der Aufkleber einer 
Privatsammlung.

379	 RAVENSBERG/b. Borgholzhausen:  
Ansicht vom „Burgschloss Ravensberg“, 
Lithographie v. Neelmeier n. Müller, um 1850,  
10 x 17,5 � € 150,–
Seltenes kleines Blatt. Nicht bei Westf. Picta, Bd. 
7. -  Im Blatt einige Flecken.

380	 REICHENBACH/Voigtl.:  Gesamtans., 
„Reichenbach in Voigtlande“, Kupferstich aus 
Eckardtische monatliche Tagebuch, 1783, 17,7 x 14 
(H) � € 200,–
Die Ansicht in der oberen Hälfte, darunter Allegorie 
(der Ungehorsam) und das Wappen derer von 
Prittwitz. Alles umgeben von einer gest. Bordüre.

381	 REICHENBERG (Liberec)/Böhmen:  
SCHLACHT 1757:  „Plan de L‘Action de 
Reichenberg .. Le 21 Avril 1757“, altkol. 

Kupferstich v. Schley n. Oebschellwitz b. Pierre 
de Hondt, 1758, 24 x 32 � € 150,–
Umgebungskarte mit schematischer Einzeichnung 
der Truppenstellungen im Jahr 1757. Mit Kopftitel 
in franz. Sprache. Darunter Erklärungen in franz. 
Sprache von A - N und I - V.

382	 RENDSBURG:  Gesamtans., zusammen 
mit 3 weiteren Ansichten (Schleswig, Rendsburg, 
Kappeln) auf einem Blatt, auf einem „Neuruppiner 
Bilderbogen“, altkol. Lithographie aus Neuruppiner 
Bilderbögen b. Gustav Kühn in Neuruppin, um 1870, 
je 13 x 15,5 (Bogengrösse 34 x 41cm.) � € 300,–
Selten wie alle Stadtansichten auf Neuruppiner 
Bilderbögen. - Das Blatt ist aufgezogen.

383	 RHEINECK/Bodensee - WEINBURG:  
FOTOGRAFIE:  Schloss, „Die Weinburg. Seine 
Königliche Hoheit der Fürst von Hohenzollern“. 
Fotografie v. August Mencke b. Mencke, nach 
1873, 20,8 x 26 � € 180,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen, festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton mit Tonplatte und 
Titelschild  (45,7 x 52 cm). Der breite Rand des 
Kartons nur minimal fleckig u. m. kl. Läsuren. 
Guter Abzug. Verso mit dem Aufkleber einer 
Privatsammlung.

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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384	 RHONELANDSCHAFT:  Landschaft 
mit  Fluss und Uferweg, im Hintergrund Berge. 
Aquarell, um 1835, 11,1 x 16,1 � € 250,–
Sehr schöne Darstellung aus der ersten Hälfte 
des 19. Jahrhunderts. Alt auf ein Untersatzpapier 
montiert und verso bezeichnet. Tadellos erhalten.

385	 RIBE und HELSINGÖR:  2 Gesamtans. 
auf 1 Blatt, „Ripen“ und „Elsenor.“, Kupferstich 
aus Braun - Hogenberg, 1598, je ca. 16,5 x 47 
� € 325,–

386	 RIESENGEBIRGE (Karkonosze /
Krkonose):  ELBFALL (Lapsky Vodopad):  
Blick auf den Wasserfall, „Der Fall der Elbe bei 
dem Ursprunge am Riesengebirge“, aquarell. 
Umrißkupferstich (anonym), um 1825, 7,8 x 12,4 
� € 150,–

387	 RIMINI/Emilia Romagna:  Stadtplan, 
am linken Rand Erklärungen von 1 - 179, „Plan 
de Rimini“, Kupferstich aus Lalande, Voyage en 
Italie, um 1790, 23 x 38� € 275,–

388	 ROM (Roma) / Lazio:  Stadtplan, 
„Geognostisches Bild von Rom.“, altkol. Kupferstich 
v. A. Sottschlack und H. Herzberg n. W. Stier 

b. Paulus-Schmidt in Berlin, 1828, 27 x 31,5 
� € 200,–
Frühe geologische Karte der Stadt Rom mit zwei 
Profilen unterhalb der Darstellung: Durchschnitt 
des Pincius, am Abhange, neben der Porta del 
Popolo. Durchschnitt des Bodens von Rom auf 
beiden Ufern der Tiber; aus Ernst Platner, Carl 
Bunsen, Eduard Gerhard und Wilhelm Roestell: 
„Bilderheft zur Beschreibung der Stadt Rom“; mit 
der üblichen Mittelfalz, diese am unteren Rand ca. 
3 cm eingerissen.

389	 – Stadtplan, „Plan of modern Rome“, altkol. 
Stahlstich v. Walker n. Clarke b. Baldwin & 
Cradock, dat. 1830, 29,3 x 39 � € 180,–
Unter dem Plan eine Profil-Darstellung mit 
wichtigen Gebäuden.

390	 – TA.,  Engelsburg mit Tiberbrücke, i. Hgr. 
der Vatikan, „Rom“, Chromolitho. v. R. Steinbock 
n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 27,5 x 38  
� € 200,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock 
und W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt 
meist auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen 
Aquarellen angefertigt. - Original auf einen 
Untersatzkarton montiert (45,5 x 56 cm). Verso mit 
Verlagsschild „Neue Folge No. 7 Ed. Hildebrandt 
...“.  Lit.: s. Th./B.XVII. Dekoratives Blatt.
Rechts unten in der Darstellung: Roma Okt. 1851.

391	 – TA., Tempel des Hercules Victor, irrt. 
als „Temple of Vesta“ bezeichnet, aquarell. und 

gouachierte Aquatinta (anonym), um 1835,  
14,2 x 22,5 � € 150,–
Wie bei altgoauchierten Ansichten häufig, ist die 
Ansicht allseitig bis auf die Bildkante beschnitten 
und altmontiert. - Die Legende ist unter der 
Ansicht montiert.

392	 ROSSOSZYKA / Krs. Adelnau:  Ansicht 
des Rittergutes, Farblithographie aus Duncker, um 
1875, 15 x 19,8 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Woywoden, 
von Skorzewski. Das Rittergut hatte eine 
bedeutende Pferdezucht.

393	 ROTTENBURG am Neckar:  Fahnen-
schwinger von  „Rottenburg am Necker“, 
Holzschnitt v. I. K. (= J. Kallenberg) aus Köbel, 
1545, 21,7 x 14,1 (H) � € 300,–
Früheste bildliche Darstellung? Im Hintergrund 
Stadtallegorien. Aus Köbel: „Wapen deß Heilgen 
Römischen Reichs...“. Das Blatt in schönem 
Druck.
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394	 RÜDESHEIM:  TA., Brömserburg, mit 
Blick nach Bingen, altkol. Kupferstich n. u. v. 
Roux, 1826, 15,5 x 22,5� € 225,–

395	 RUSSLAND:  NAPOLEON RÜCKZUG:  
„Rueckzugs - Scene aus Russland 1812“, 
Lithographie a. a. Chinap. v. Woelfle n. Hess aus 
König Ludwig Album b. Piloty & Loehle, um 
1855, 19,8 x 28,5 Blattgr. 44 x 60 � € 150,–
Überladener Schlitten mit ermatteten Pferden 
und Toten am Wegrand. - Im breiten Rand leicht 
fleckig. Mit dem Blindstempel von Piloty & Löhle, 
München.

396	 SABAC/Save:  Befestigungsgrundriß, mit 
Darstellung der Schlacht um Sabac am 22.4. 1788, 
„Plan der am 2ten April 1788 eroberten Vestung 
Schabatz ..“, altkol. Kupferstich b. Trattner (T.E. 
von) in Wien, um 1795, 17,5 x 22,5 � € 200,–
Sehr seltene Ansicht aus einer Folge, die den 2. 
Türkenkrieg (1787 - 1791) beschreibt. - Links 
Textkartusche mit der Schlachtbeschreibung 
in deutscher Sprache. Am unteren Rand die 
Beschreibung in franz. Sprache.

397	 SÄCHS. SCHWEIZ:  Souvenirblatt, 
Mittelbild umgeben von 18 Teilansichten, 
„Aussicht von der Bastey nach der Morgenseite“, 
Kupferstich a. a. China v. Ludw. Schütze n. Otto 
Wagner b. Morasch & Skerl in Dresden, um 1835, 
33,5 x 46 � € 900,–
Das Mittelbbild - mit weitem Blick in die Sächs. 
Schweiz - ist umgeben von 18 Teilansichten. Sie 

zeigen: Schandau, Kuhstall, grosser Winterberg, 
Rosenberg, Prebischtor, Herrnkretschen, Stiege und 
Kuhstall, Pfaffenloch, Hockstein, Hohnstein, Brand 
und Hohnstein, Lilienstein, Königstein, Lohmen, 
Pirna, Ottowaldergrund, Amselfall, Brücke und 
Bastei; unten eng beschnitten und restauriert.

398	 – PREBISCHKEGEL:  Landschafts-ansicht, 
„Der Prebisch Kegel“, aquarell. Umrißkupferstich 
(anonym), um 1825, 8,5 x 12,5� € 150,–

399	 SACHSENBURG/Kärnten:  Gesamtans. 
Lithographie n. u. v. Jos. Wager b. Leon in 
Klagenfurt, 1844, 23 x 30 � € 160,–
Nebehay-Wagner 796/28. Hübsche Ansicht der 
Marktgemeinde Sachsenburg im oberen Drautal.

400	 SALZBURG:  MIRABELL:  Grundriss-
plan, „Gantzer Grundriß des Hoch=Fürstl. Gebäudes 
zu Mirabell in Saltzburg.“, Kupferstich v. Corvinus n. 
Danreiter, um 1735, 21 x 31,5 � € 180,–

Nebehay-Wagner 131/III/10. Detailreicher Plan 
des Schlesses Mirabell mit legende A-I unterhalb 
der Darstellung.

401	 SAN ILDEFONSO/ b. Segovia:  
Gesamtans., „Vista general del Rl. Sitio de Sn. 
Yldefonso, tomada desde el camino que va á 
la Casa de Bacas.“, Lithographie v. Asselineau 
n. F. Brambilla b. Jose de Madrazo, um 1830,  
29,5 x 41 � € 350,–
Zu sehen ist auch das Schloss. Der Palacio Real 
de la Granja de San Ildefonso. Sommerresidenz 
der spanischen Königsfamilie.Liegt in Segovia, 
nördlich von Madrid.

402	 – Park. „Vue du Jardin de St Ildephonse, en 
Espagne, prise à droite.“, Kupferstich (Guckkasten) 
b. Chereau in Paris, um 1770, 22 x 38,5 (Abb. nächste 
Seite)� € 180,–
Zeigt wohl den den Garten des Palacio Real La 
Granja de San Ildefonso, Sommerresidenz der 
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spanischen Königsfamilie. Liegt in Segovia, 
nördlich von Madrid. Doubliert.

403	 SANDAU:  POSTKURSE:  „Koeniglich- 
Preußische Post-Taxe zu Sandow, Woraus zu 
ersehen, an welche Oerther Briefe bestellet werden 
koennen, und was dafür an Porto gegeben werden 
muß. Imgleichen, was von den Passagierern, 
welche sich der fahrenden Post bedienen, an 
Meilen und Postlion-Geld für ihre Person, ..., 
bezahlet werden soll“. Kupferstich, dat. 1712,  
59,3 x 38 (H) � € 320,–
Aus zwei Teilen zusammengesetzter Einblattdruck. 
- „Gegeben zu Charlottenburg, den 27. Juni 1712. 
Friderich. E. B. v. Kameke“. Ernst Boguslav von 
Kameke war 1712 Generalpostmeister geworden. 
- Gut erhalten.

404	 SASSENBERG:  HARKOTTEN (im 
OT. Füchtorf):  Blick zum Schloss Harkotten, 
Farblithographie aus Duncker, um 1865, 15 x 20  
� € 225,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Korff, von 
Ketteler.

405	 SCHAFFHAUSEN:  RHEINFALL:  
Ansicht, „Vue de la Chute du Rhin à Lauffen près 
de Schaffhouse en Suisse“, Kupferstich v. Gmelin 
n. Schalch b. Chr. de Mechel in Basel, dat. 1783, 
38,8 x 51,5 � € 650,–
Prachtvoille Darstellung. Unter der Ansicht 
2-spaltige Legende (jeweils 8 Zeilen) in 
französischer Sprache.

406	 SCHLEHDORF/Kochelsee:  Gesamtans., 
mit dem Kochelsee, altkol. Lithographie v. G. Kraus 
b. Fr. Sauer in München, 1837, 12,5 x 17,5 � € 200,–
Pressler, 263. - Blatt 7 aus der Folge „Alpen-
blumen“. - Das Blatt ist allseitig angerändert.

407	 SCHLESWIG:  Gesamtans., zusammen 
mit 3 weiteren Ansichten (Kiel, Rendsburg, 
Kappeln) auf einem Blatt, auf einem „Neuruppiner 
Bilderbogen“, altkol. Lithographie aus Neu-
ruppiner Bilderbögen b. Gustav Kühn in 
Neuruppin, um 1870, je 13 x 15,5 (Bogengrösse 
34 x 41cm.) � € 300,–
Selten wie alle Stadtansichten auf Neuruppiner 
Bilderbögen. - Das Blatt ist aufgezogen.

408	 SCHLEUSINGEN:  Gesamtansicht, 
darunter Wappen und Allegorie, Kupferstich aus 
Zittauisches Tagebuch, 1782, 18,5 x 14,5 (H) 
� € 175,–
Sehr seltenes Blatt. - Die Ansicht in der oberen 
Hälfte des Blattes, darunter das Wappen derer von 
Knoch und eine Allegorie auf das Feuer.

409	 SCHULPFORTA:  Gesamtans., „Schulpforte 
bey Naumburg..“, altkol. Umrißradierung n. u. v. Carl 
Benjamin Schwarz, dat. 1786, 11,5 x 17,2 � € 450,–
Hellmann, Eine malerische und romantische Reise 
an der Saale im Jahr 1786, 22 (als tuschlavierte 
Umrissradierung); dekorative Ansicht von 
Schulpforte bei Naumburg; aus der seltenen und 
gesuchten Serie von Carl Benjamin Schwarz, 
meist nur tuschlaviert, hier in dezenten Farben 
altkoloriert; leicht fleckig, auf Papier van der Ley.

410	 – TA., „Schulpforte inwendig“, altkol. 
Umrißradierung n. u. v. Carl Benjamin Schwarz, 
dat. 1786, 11,5 x 17,2 � € 400,–
Hellmann, Eine malerische und romantische Reise 
an der Saale im Jahr 1786, 23 (als tuschlavierte 
Umrissradierung); dekorative Ansicht der 

Zisterzienserabtei Pforta in Schulpforte bei 
Naumburg; aus der seltenen und gesuchten 
Serie von Carl Benjamin Schwarz, meist nur 
tuschlaviert, hier in dezenten Farben altkoloriert; 
leicht fleckig, auf Papier van der Ley.

411	 SELINUNTE/Sicilia:  Ansicht der Ruinen, 
„Tempel des Zeus in Selinunt“, Lithographie 
m. Tonplatte v. Seeberger n. Klenze aus König 
Ludwig Album, um 1855, 29,5 x 42,5 � € 250,–
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Lustige Szene mit 2 Touristen, die sich vor einer 
Schlange in Sicherheit gebracht haben.

412	 SELTERS/Ts.:  NIEDERSELTERS:  
Ansicht von dem Mineralbrunnen zu Niederselters, 
„Der Mineralbrunnen zu Niederselters“, Stahlstich 
(anonym), um 1840, 9,3 x 14,9� € 150,–

413	 SENTA (Zenta) / Theiß (Tisa):  Darstellung 
der Schlacht 1797, darunter Erklärungen von 1 - 7, 
„Vue et Representation de la Bataillle de Zenta, 
donné le jj de Septembre 1797“, Kupferstich b. 
u. v. Huchtenberg aus Dumont - Huchtenberg, 
Batailles .. 1725, 40,4 x 57,5 � € 750,–
Selten. Nicht bei Nebehay - Wagner. Szalai / 
Lajos, Magyar varak .., Bd. II. Zenta 1725/1. - 
Beeindruckende Darstellung der Schlacht bei 
Zenta, in der Prinz Eugen die Türken schlug.

414	 SIEBENGEBIRGE:  Ansicht von Süden, 
aus dem Rheintal  mit der Wolkenburg,  „Den Rhyn 
by Bonn. Le Rhin proche Bonne“, Kupferstich aus 
Saakes, Beknopte Beschrijving v. d. Rhijnstroom, 
1794, 20,8 x 32,5� € 325,–

415	 SILISTRA/Donau:  Gesamtans., darunter 
Erklärungen von a - h, „Prosect der Stadt Sistow 
wo der Friedens Congres anno 1791 gehalten 
worden“, altkol. Kupferstich b. Trattnern (T.E. 
von) in Wien, um 1795, 16,5 x 23 � € 275,–
Sehr seltene Ansicht aus einer Folge, die den 2. 
Türkenkrieg (1787 - 1791) beschreibt.

416	 SMOLENSK:  Gesamtans., im Vordergrund 
6 „Russischen Krieger“, Kupferstich aus der 
Zittauer monatliche Neuigkeitsträger, 1812,  
15,5 x 26 � € 300,–
Extrem seltenes Blatt. - Teilweise rot ankoloriert.

417	 SPANIEN / ESPANA (Spain):  STIER-
KAMPF:  „The bull following up the charge“, kol. 
Lithographie v. William Henry Lake Price, um 1865, 
27,8 x 40,3  (Blattgr. 36,5 x 53,2) � € 400,–
In einer voll besetzter Arena attackiert ein Picador 
zu Pferde einen Stier, der gerade an dem Torero 
vorbeigestürmt.
418	 SPEYER:  Gesamtans., darunter 
Erklärungen von 1 - 16, „Speyer“, Kupferstich v. 
Senfftel, um 1700, 18,7 x 35,2 � € 225,–
Selten ! - Das Blatt ist stark restauriert.

419	 SPLIT (Spalato):  Gesamtans., „Spalato“, 
Farblithographie v. J. Zahradniczek n. J. Alt b. 
H.F. Müller in Wien, um 1841, 12,5 x 18,5 € 200,–

Nebehay-Wagner 509/18/1. Aus „Das Pittoreske 
Österreich. Lieferung 18: Petter, F.: Das König-
reich Dalmatien. Zweite Lieferung. Kreis Salato.“.

420	 ST. GOAR:  Panoramaansicht, Blick 
von Norden, „Panorama von St. Goar und den 
Ruinen der Festung Rheinfels“, kol. Stahlstich 
v. Bamberger n. Lang, um 1850, 11,5 x 44 (Abb. 
nächste Seite)� € 325,–
Verlegt wurde das Panorama bei Jügel. - Restauriert.

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!

411

412

414

416

415

417

418

419

413



46 

WEIHNACHTSANGEBOTE – STADTANSICHTEN

421	 ST. PETERSBURG:  Panoramaansicht, 
„Petersburgh taken fom the Steple of St. Peter & 
St. Paul“, Aquatinta (in Sepia) v. T. Medland n. 
Carr, dat. 1805, 13,5 x 41,5 � € 375,–
Blick vom Kirchturm der Peter- und Paulskirche 
über die Newa. Mit der Festung, Hermitage, 
Winterpalast und Admiralität.

422	 – TA., Eremitage, Blick über die Newa, 
„Ansicht des kaiserlichen Pallast‘s zu St. Petersburg  
..“, Kupferstich (anonym), 1808, 19,3 x 34� € 300,–

423	 – TA., Kasankirche, „Cathedral, Church 
of the Virgin of Casan, Petersburg“, Aquatinta v. 
Clark n. James, dat. 1816, 13,7 x 22,7 �  € 200,–
Minimal fleckig und angestaubt. - Schönes Blatt.

424	 – TA., Standbild Peter des Großen, „Statue 
of Peter the first in the Isaac Place, Petersburg“, 
Aquatinta v. Clark n. James, dat. 1816, 14,3 x 20,7 
� € 180,–
Minimal fleckig und angestaubt. - Schönes Blatt.

425	 – TA., Universität, „Prospect der Kayserl. 
Collegien u. der Magazin der Orientalischen 

Kauf=Leute zu Petersburg.“, altkol. Kupferstich 
(Guckkasten) b. Probst in Augsburg, um 1770, 
27,5 x 40 � € 380,–
Sixt von Kapff K 280; hübsche Innenstadtansicht 
von St. Petersburg, zeigt die so genannten Zwölf 
Kollegien, ursprünglich von Peter dem Großen 
für seine Ministerien gebaut, ab 1819 Sitz der 
Staatlichen Universität Sankt Petersburg; etwas 
fleckig und verblasst, sonst von guter Erhaltung.

426	 STADTRODA - WOLFERSDORF:  
FOTOGRAFIE:  Jagdschloss Fröhliche 
Wiederkunft, „Schloss Fröhlichwiederkunft. Seine 
Hoheit der Herzog von Sachsen-Altenburg.“ Ansicht 
über das Wasser aus der Nähe, Fotografie v. August 
Mencke b. Mencke, nach 1873, 19,3 x 24,7 � € 180,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton (46,6 x 52,7 cm) mit Titelschild. 
Der breite Rand des Kartons sauber, kleiner 

Einriss hinterlegt. Der Abzug sehr gut. - Verso mit 
dem Aufkleber einer Privatsammlung.

427	 – FOTOGRAFIE:  Jagdschloss Fröhliche 
Wiederkunft, „Schloss Fröhlichwiederkunft. Seine 
Hoheit der Herzog von Sachsen-Altenburg.“ Ansicht 
über das Wasser aus der Ferne, Fotografie v. August 
Mencke b. Mencke, nach 1873, 19,3 x 24,7 � € 240,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bord-
üren versehenen festen und typographisch vorbe-
reiteten Untersatzkarton (46,6 x 52,7 cm) mit 
Titelschild. Der breite Rand des Kartons sauber, 
der Abzug sehr gut, mit der präzisen Spiegelung 
der Gesamtansicht des Schlossses im Wasser. - 
Sehr gut erhalten. - Verso mit dem Aufkleber einer 
Privatsammlung.

428	 STEENWIJK/Holland:  Gesamtans., Auf-  
sicht „Steinwick. - Abcontrofatung der Stadt 
Steinwick, wie sie von Graue (Graf) Moritz belegert 
vnd den 4 July ano 1592 Erobert Worden, mit 
Ziffern Verzeichnet Vnd in der Historia Erkleret“, 
Kupferstich aus Meßrelation, 1601, 20,5 x 26 € 400,–
Vergl. Drugulin Nr. 854.(für den Einblattdruck). - 
Dargestellt ist die Einnahme von Steenwijk durch 
Prinz Moritz im Jahr 1592.

429	 STOLBERG:  FOTOGRAFIE:  Schloss, 
„Stolberg. Seine Durchlaucht der Graf zu Stolberg-
Stolberg.“ - Schlosshof mit Eingang und Bäumen 
im Vordergrund. Fotografie v. August Mencke b. 
Mencke, nach 1873, 20,1 x 25,8 � € 190,–
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Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton (47 x 53 cm) mit Titelschild. Der 
breite Rand des Kartons sauber, der Abzug gut.Verso 
der Aufkleber einer Privatsammlung. Sehr frühe 
fotografische Dokumentation des Schlosses. - August 
Mencke (später auch andere vom Verlag bestelltete 
Fotografen) fotografierten ab 1860 Schlösser und 
Ortschaften in Deutschland.

430	 STRALSUND:  TA., Rathaus, i. Hgr. die 
Nikolaikirche, Radierung v. Otto Küssow b. Adolf 
Weiss, Berlin, um 1910, 36,8 x 53,8 � € 240,–
Unten rechts handschriftlich signiert. Im breiten 
Rand minimal fleckig und mit kleinen Läsuren. 
Eindrucksvolles, in Brauntönen gedrucktes Blatt.

431	 STRASSBURG:  SÜDL. UMGEBUNG:  
GA der südl. Umgebung von Strassburg aus der 
Vogelschau, „Abcontrafeung Wie die Lothringer eine 
Strasburgische Guth Berauben, Vnd die Bilzhouische 
Von Molszheim Abziehen Anno 1592“, Kupferstich 
aus Meßrelation, 1601, 21,5 x 27,5 � € 400,–
Nicht bei Drugulin; nicht bei Fauser. - 
Spiegelverkehrte Darstellung.(!). - ,Der Betrachter 
blickt aus großer Höhe auf die südl. Umgebung 
von Straßburg (Straßburg im Bild rechts unten). 
Oben mittig Molsheim, am linken Rand Herpfen, 
mittig Erstein und Fegersheim. Auf dem Blatt 
lebhaftes Schlachtgetümmel. Mit restaurierten 
Rändern. Alte Quer- und Längsfalten geglättet.

432	 STUTTGART:  TA., Marktplatz mit dem 
Rathaus, Stahlstich v. Grünewald & Cooke n. 
Keller aus Erinnerung an Stuttgart, 1840, 7 x 11,2  
� € 150,–
Schefold, Zyklen, Seite 877.

433	 – TA., Neues Schloß, im Vgr. die 
Jubiläumssäule, „Königl. Residenz“, Stahlstich 
v. Wiesner n. Keller aus Erinnerung an Stuttgart, 
1840, 7,5 x 11,2 � € 150,–
Schefold, Zyklen, Seite 877.

434	 – TA., Neues Schloß, „Königl. Residenz 
vom Schloss Garten aus“, Stahlstich v. Grünewald 
und Cooke n. Keller aus Erinnerung an Stuttgart, 
1840, 7,5 x 11,2 � € 150,–
Schefold, Zyklen, Seite 877.

435	 STUTTGART - KRONPRINZEN-
PALAIS:  FOTOGRAFIE:  „Das Kronprinzen-
Palais in Stuttgart“ - Blick auf die Fassade zur 
Königstraße, rechts Ecke Fürstenstraße noch ein Teil 
des Redoutensaales. Fotografie v. August Mencke b. 
Mencke, nach 1873, 17,7 x 24,8 � € 270,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton (51 x 45,4 cm) mit Titelschild (m. 
kl. Abriss). - Gut erhalten.

436	 STUTTGART:  HOHENHEIM:  Schloss-
ansicht, Stahlstich v. Grünewald & Cooke n. Keller 
aus Erinnerung an Stuttgart, 1840, 7,5 x 11,2 € 150,–
Schefold, Zyklen, Seite 877.

437	 – HOHENHEIM:  Schloßansicht 
(Vignette auf einem Briefbogen) „Hohenheim“, 
Lithographie (anonym), dat. 1885, 4,5 x 9,3 - 
Briefbogen 25 x 20 (H) � € 150,–

Beschriebener Briefbogen, datiert Plieningen, 3. 
Februar 1885.

438	 – HOHENHEIM:  TA., Ansicht „Das 
Schweizer Haus in Klein - Hohenheim“, Stahlstich 
v. Gerstner n. Keller aus Erinnerung an Stuttgart, 
1840, 7,5 x 11,2 � € 150,–
Schefold, Zyklen, Seite 877.

439	 SYRAKUS/Sicilia:  TA., Hafen mit Blick 
zur Stadt, „Landing - place at Syracuse“, altkol. 
Aquatinta v. I.C. Stadler n. C. Willyams, um 1820, 
16 x 22,8 (Abb. nächste Seite)� € 275,–

440	 SZOLNOK/Theys:  Gesamtans.mit der Mün-
dung des Zagyva in die Theiß aus halber Vogelschau, 
„Zolnok. Exp. Ao 1552“, Kupferstich (anonym) aus 
Schauplatz Serenischer .. Heldentaten b. Paulus Fürst, 
1685, 11,2 x 19,8 (Abb. nächste Seite)� € 150,–
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Nicht bei Nebehay / Wagner, Szalai Bela, Magyar 
Varak, Bd. 1, Szolnok 1665/ 1 /b.

441	 TALVIK/ Nordkap:  Gesamtans., von einer 
Anhöhe, „Talvig, Port de Mer. Foire de Lapons“, 
Aquatinta n. u. v. Skjöldebrand aus Picturesque 
Journey to the North Cape, 1801, 26,5 x 43 � € 280,–
Oben rechts mit Tafel „LIII“ bezeichnet.

442	 TEPLITZ (Teplice)/Böhmen:  TA., 
Frauenbrunnengarten, „ Aussicht aus dem Fenster 
des Malers Gruss. Teplitz-Frauenbrunnengarten.“, 
Bleistiftzeichnung v. Grot (Philipp Heinrich 
August ?), um 1865, 25,3 x 23,7 (H) � € 350,–
Alt auf ein Untersatzpapier montiert, dort unten 
rechts mit Tinte: dessiné par N.(?) Grot. Unter der 
Abbildung mit Tinte handschriftlich betitelt. - Das 
Untersatzpapier leicht fleckig. - Schöne Original-
Zeichnung. - Laut Vorbesitzer soll das Blatt aus 
einem russ. Reisealbum, dat. 1864, stammen.

443	 – SCHÖNAU:  „Aussicht aus dem Gärtchen 
des Hauses zum Fürsten v. Schwarzenberg. Teplitz-
Schönau.“, Bleistiftzeichnung v. Grot (Philipp 
Heinrich Ausgust ?), um 1850, 18,6 x 26 � € 350,– 
Alt auf ein Untersatzpapier montiert, dort unten 
rechts mit Tinte: dessiné par N.(?)  Grot. Unter der 
Abbildung mit Tinte handschriftlich betitelt. - Das 
Untersatzpapier leicht fleckig, an den montierten 
Ecken etwas faltig. - Schöne Original-Zeichnung. 
- Laut Vorbesitzer soll das Blatt aus einem russ. 
Reisealbum, dat. 1864, stammen.

444	 TEPLITZ-SCHÖNAU (Teplice-Sanov):  
Gesamtans. von Schönau, „Schönau bei Teplitz“, 
Lithographie (m. farb. Tonplatte) v. Haun, um 
1850, 19,5 x 26,5 � € 200,–
Nebehay-W. 261, 26. - Alt auf ein Untersatzpapier 
montiert und dort betitelt.

445	 THALE:  BODETAL:  TA., „Hexen-
tanzplatz im Harz“, Chromolitho. v. R. Steinbock 
n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 27,6 x 38,1 
� € 150,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock und 
W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt meist 
auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen Aquarellen 
angefertigt. - Original auf einen Untersatzkarton 
montiert (45,5 x 56 cm). Verso mit Verlagsschild „Aus 
Europa No. 4  Ed. Hildebrandt ...“. Lit.: s. Th./B.XVII. 
Tadellos sauber, dekoratives Blatt. Links unten in der 
Darstellung: E. Hildebrandt 1850.

446	 THARANDT:  Gesamtans., „Tharant im 
Plauenschen Grunde“, altkol. Umrißradierung v. 
I.C.A. Richter, um 1820, 8,4 x 12,4 � € 200,–

Hübsches kleines Blatt in sehr schönem Altkolorit.

447	 TIVOLI/Lazio:  TA., Villa de Este, „Villa 
d‘Este in Tivoli“, Chromolitho. v. R. Steinbock 
n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 17,8 x 26,6  
� € 150,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock und 
W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt meist 
auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen Aquarellen 
angefertigt. - Original auf einen Untersatzkarton 
montiert (45,5 x 56 cm). Verso mit Verlagsschild 
„Neue Folge No. 4 Ed. Hildebrandt ...“. Lit.: s. Th./B.
XVII. Tadellos sauberes, dekoratives Blatt. Links 
unten in der Darstellung: E. Hildebrandt.

448	 TÖRÖKSZENTMIKLOS (St. Nikolaus)
b. Szolnok:  Gesamtans. aus halber Vogelschau, 
„S. Nicolavs“, Kupferstich (anonym) aus 
Schauplatz Serenischer .. Heldentaten b. Paulus 
Fürst, 1685, 9,8 x 17,7 � € 150,–
Nicht bei Nebehay / Wagner, Szalai Bela, Magyar 
Varak, Bd. 1, Törökszentmiklos 1664/ 2 /b.

449	 TRECHTINGSHAUSEN:  FALKEN-
BURG:  Ansicht der „Ruinen von Falkenburg“, 
altkol. Kupferstich n. u. v. Roux, 1826, 14,5 x 21,5 
� € 200,–

450	 TRIENT (Trento) / Trentino:  Gesamtans. 
altkol. Lithographie (m. farb. Tonplatte) n. Harding b. 
Tilt in London, 1836, 26,5 x 36,5 � € 250,–
Abbey, Travel in Aquatint and Lithography, 29 
(„Something of a landmark in the history of 
lithograph in that it may be said to initiate the 
series of tinted lithographic views, which, in books 
and in portfolios, were to dominate the market 
for many years“); nicht bei Nebehay-Wagner. 
Dekorative Gesamtansicht von Trient [Trento] im 
Trentin, im Hintergrund die Alpen; aus dem (für 
die Geschichte der Lithografie mit Tonplatte als 
Buchillustration) wichtigen Ansichtenwerk von 
J. D. Harding „Harding‘s Sketches at Home and 
Abroad“, eine Reihe von Ansichten gemacht auf 
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Reisen durch England, Frankreich, Deutschland 
(unter anderem dem Rheinland, siehe hierfür 
Schmitt, Die illustrierten Rhein- Beschreibungen, 
91) und Italien in den Jahren zwischen 1824 und 
1835; breitrandig, wenige kleinere Knicke, sonst 
von guter Erhaltung.

451	 – TA, Innenstadt, altkol. Lithographie (m. 
farb. Tonplatte) n. Harding b. Tilt in London, 
1836, 39 x 28,5 � € 250,–
Abbey, Travel in Aquatint and Lithography, 29 
(„Something of a landmark in the history of 
lithograph in that it may be said to initiate the series 
of tinted lithographic views, which, in books and in 
portfolios, were to dominate the market for many 
years“); nicht bei Nebehay-Wagner. Dekorative 
Innenstadtansicht von Trient [Trento] im Trentin; aus 
dem (für die Geschichte der Lithografie mit Tonplatte 
als Buchillustration) wichtigen Ansichtenwerk von 
J. D. Harding „Harding‘s Sketches at Home and 
Abroad“, eine Reihe von Ansichten gemacht auf 
Reisen durch England, Frankreich, Deutschland 
(unter anderem dem Rheinland, siehe hierfür Schmitt, 
Die illustrierten Rhein- Beschreibungen, 91) und 
Italien in den Jahren zwischen 1824 und 1835; 
breitrandig, wenige kleinere Knicke, sonst von guter 
Erhaltung.

452	 TRIER:  Gesamtans., „Treveris. - Typvs 
ac sitvs ...“, altkol. Kupferstich aus Braun - 
Hogenberg, 1572, 16,5 x 47 � € 250,–
Die Mittelfalz wurde restauriert.

453	 TÜRKEI (Turkey):  ISTANBUL 
(Constantinople):  TA., Serail Aussenansicht 
in Beylerbeyi (Üsküdar), „Orszak W. Sultana 
w. Belirbey. Feirlicher Zug des Grossherrn.“, 
Kupferstich v. Kretlow (Warschau) n. Fuhrmann, 
1821, 20,5 x 31,2 � € 420,–
Beylerbeyi ist ein Stadtviertel im Istanbuler 
Stadtteil Üsküdar. - Minimal fleckig im breiten 

Rand, sonst sehr gut erhalten. - Lit. R. Born & 
S. Lemmen, Orientalismen in Ostmitteleuropa, 
transcript, Bielefeld 2014, S. 215 ff.  m. Abb. .

454	 – ISTANBUL (Constantinople):  TA., 
Süleymaniye Moschee (Grundriss), „Plan de la 
Sulimamie“, Kupferstich aus Banduri, Imperium 
Orientale b. P. Giffart, 1729, 34,5 x 22,5 (H)� € 150,–

455	 – ISTANBUL (Constantinople):  TA., 
Topkapi-Palast, Garten, „Vue du Serail du Grand 
Seigneur ou la Grande Sultane fait sa demeure; 
Pris du cote du Jardin a Constantinople.“, altkol. 
Kupferstich (Guckkasten) b. Basset in Paris, um 
1770, 26,5 x 42 � € 180,–
Wohl reine Phantasiedarstellung des Gartens des 
Topkapi-Palastes.

456	 ULLERSDORF (Waldhufen):  Gut „Ober 
- Gebelzig“, Farblithographie aus Duncker, um 
1880, 16,5 x 21 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. Ehem. Besitzer: von Nostitz, ab 
1824 von Gersdorf, ab 1843 Adolpf von Fürstenstein.

457	 UNKEL:  Gesamtans., (Aufsicht) mit 
Darstellung der Belagerung 21. 7. 1583, „Onckel“,  
in der Ferne Linz, Kupferstich aus Hogenbergs 
Geschichtsblätter, um 1590, 19,3 x 27,6 (Abb. 
nächste Seite)� € 300,–

Muller, Nr. 236; Hellwig Nr. 246. - Restaurierte 
Fehlstelle.

458	 UPPSALA:  SIGISMUND III:  „Palast 
Vpsaliae. - Erklärung dieses Kupfferstücken 
vnd eijgentliche Nachrichtung der Zifferzahlen 
is zusehen im Tractäct I Fra 1594“, Kupferstich 
aus Francus, Meßrelation, 1601, 20,2 x 27 (Abb. 
nächste Seite)� € 350,–

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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Vergl. Drugulin 894 für den Einblattdruck. Die 
Szene im Palast von Uppsala: zeigt Sigismund 
III. (am 19.2. 1594 zum König von Schweden 
gekrönt) vor den Bischöfen und Reichsherren, als 
er - per Schwur über einer Bibel- den Schweden 
ihre protestantische Religion garantiert. - Mit 
geglätteten alten Längs- und Querfalten. Der 
rechte Rand wurde retauriert.

459	 VAC (Waitzen):  Gesamtans., über die 
Donau, „Weitzen“, Kupferstich (anonym) aus 
Schauplatz Serenischer .. Heldentaten b. Paulus 
Fürst, 1685, 9,8 x 18 � € 150,–
Nicht bei Nebehay / Wagner, Szalai Bela, Magyar 
Varak, Bd. 1, Vac (1664) 1 b.

460	 VARPALOTA/b. Stuhlweissenburg:  Gesamt- 
ans., „Palotta. verloren Ao 1593. wider erobert 1593“, 
Kupferstich (anonym) aus Schauplatz Serenischer .. 
Heldentaten b. Paulus Fürst, 1690, 9,6 x 14 � € 150,–
Nicht bei Nebehay / Wagner.

461	 VELEN/Krs. Borken:  Schloßansicht, 
„Velen“, Farblithographie aus Duncker, 1862,  
15 x 20 � € 175,–
Mit Textblatt in Kopie. Ehem. Besitzer: von Velen. - 
Die Ansicht ist auf dem allgemeinen Montageblatt 
montiert und die Namen sind handschrifl. 
eingetragen.

462	 VENEDIG (Venice / Venezia) / Veneto:  
TA., Arsenal, „L‘Arsenale - Das Arsenal“, 
gouachierte Lithographie (m. Bordüre) n. Pividor 
b. Alter in Venedig, um 1840, 17 x 27,5� € 225,–

463	 – TA., Kirche Giovanne e Paolo, mit dem 
Denkmal des Condottiere Bartolommo Colleoni, 
„SS. Gio. e. Paolo. -- „, gouachierte Lithographie 
(m. Bordüre) n. Pividor b. Alter in Venedig, um 
1840, 17 x 27,5� € 225,–

464	 – TA., Markusplatz, m. Campanile u. 
Markuskirche, „della Chiesa di S. Marco a Venezia“, 
altgouachierte Aquatinta, um 1830, 15 x 20,3 € 200,–
Sehr schönes Kolorit. - - Das Blatt ist allseitig bis 
zur Bildkante beschnitten und altmontiert. Die 
Legende ist unter die Ansicht montiert worden.

465	 – TA., Markusplatz, mit Blick zur Procuratie, 
links die Campanile, rechts der Uhrturm,. „delle 
Regie Procuratie di Venezia“, altgouachierte 

Aquatinta, um 1830, 15 x 20,3 � € 200,–
Sehr schönes Kolorit. - Das Blatt ist allseitig bis 
zur Bildkante beschnitten und altmontiert. Die 
Legende ist unter die Ansicht montiert worden.

466	 VENETO:  TA., „Une Eglise à Venise“, 
Blick auf eine zwischen Felsen gelegene Treppe 
mit Portal, Tuschpinselzeichnung, um 1830,  
21,2 x 14,8 (H) � € 480,–
Alt auf ein Untersatzpapier montiert und unter! 
der Zeichnung dort mit Tinte betitelt. - Schöne 
Tuschpinselzeichnung aus der ersten Hälfte des 
19. Jahrhunderts.

467	 VENEZUELA:  MERIDA:  Gesamtans., 
„Merida, Sierra Nevada“, Chromolitho n. A. 
Goering, 1893, 29,9 x 20,2 � € 180,–
Santiago de los Caballeros de Merida ist 
Hauptstadt des Bezirks Mérida in Venezuela. Im 
Hintergrund die Gebirgszüge des Sierra Nevada.

468	 – PUERTO CABELLO:  Gesamtans., 
„Puerto Cabello“, Chromolitho n. A. Goering, 
1893, 29,9 x 20,2 � € 180,–
Bundesstaat Carabobo. Größte Hafenstadt 
Venezuelas.
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469	 VERONA/Veneto:  TA., Innenstadtansicht, 
„Parthie aus Verona“, Stahlstich (Radierung) m. 
Bordüre v. Würthle n. Jank aus König Ludwig 
Album b. Piloty & Loehle, um 1850, 25 x 18,7 (H) 
� € 175,–
Not in Sinistri / Perini, Verona nelle antiche stampe.

470	 – TA., Innenansicht Kirche St. Anastasia, „Aus 
der Kirche St. Anastasia in Verona“, Lithographie a. 
a. China v. Doll n. Mecklenburg aus König Ludwig 
Album, um 1855, 35,5 x 25,5 (H)  Blattgr. 60 x 44 
� € 150,–
Aus dem König - Ludwig Album. - Das Blatt im 
breiten Rand leicht fleckig, mit dem Blindstempel 
von Piloty & Löhle. - Mit goldgehöhter Schrift und 
Einfassung.

471	 VEVEY/Genfer See:  Gesamtans., Litho-
graphie (m. farb. Tonplatte), um 1860, 26 x 36 
� € 325,–
Dek. Blatt. Blick von einer Anhöhe auf Vevey und 
den Genfer See.

472	 VISEGRAD (Visegrad, Plindenburg):  
Gesamtans., mit Burg Plindenburg, am Donauufer 
Schiffe, im Hintergrund Nagymaros (Marocz), 
„Verloren 1529. 1544. - Plindenburg - Vicegrad 
- Marocz“, Kupferstich (anonym) aus Schauplatz 
Serenischer .. Heldentaten b. Paulus Fürst, 1685, 
9,8 x 17,4 � € 150,–
Nicht bei Nebehay / Wagner, Szalai Bela, Magyar 
Varak, Bd. 1, Visegrad (1664) 1 b.

473	 WALDHEIM/a. d. Zschopau:  Gesamtans., 
darunter Allegorie, Wappen derer von Podewils 
und 4-zeiliger Vers, Kupferstich aus Zittauisches 
Tagebuch, um 1800, 17 x 13 (H)� € 150,–

474	 WEIKERSHEIM/b. Mergentheim:  
FOTOGRAFIE:  „Weikersheim. Sr. Durchlaucht 
der Fürst zu Hohenlohe-Langenberg“ - Eingang 
zum Schloss mit dem Bergfried. Fotografie v. 
August Mencke b. Mencke, nach 1873, 24,7 x 20,3 
(H) � € 240,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton (52,5 x 46,7 cm) mit Titelschild. 
Der breite Rand des Kartons leicht fleckig u. m. kl. 
Läsuren. - Gut erhalten.

475	 WEINHEIM/Bergstr.:  Gesamtans., 
(Aufsicht), „Weinheim“, Kupferstich (anonym), 
um 1820, 9,4 x 15,2 (Abb. nächste Seite)� € 240,–
Nicht bei Schefold. Seltenes kleines Blatt.
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476	 – TA., Roter Turm, mit Blick zur Burg 
Windeck, „Der rothe Thurm“, Kupferstich 
(anonym), um 1820, 9,4 x 15,2 � € 200,–
Nicht bei Schefold. Seltenes kleines Blatt.

477	 – TA., Turnplatz, mit Blick zum Roten 
Turm (ohne Titel), Lithographie v. Markwort n. 
Langsdorff, um 1840, 12,5 x 15,8 � € 150,–
Im Vordergrund ein Turnplatz, mit zahlreichen 
Leuten beim Sporttreiben.

478	 WEISSENSTEIN/Schwäb. Alp:  FOTO-
GRAFIE:  Gesamtans. m. Schloss, „Weissenstein. 
Sr. Erlaucht Graf Rechberg u. Rothenlöwen.“ - 
Ansicht mit dem Ort im Vordergrund. Fotografie v. 
August Mencke b. Mencke, nach 1873, 19,7 x 25,8  
� € 240,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton  mit Titelschild (47 
x 52,8 cm). Der breite Rand des Kartons leicht 
fleckig; schöner Abzug, kontrastreich und gut. - 
Verso der Aufkleber einer Privatsammlung. Sehr 
frühe fotografische Dokumentation des Schlosses. 
- August Mencke (später auch andere vom  Verlag 
bestelltete Fotografen) fotografierten ab 1860  
Schlösser und Ortschaften in Deutschland.

479	 WERNIGERODE:  Souvenirblatt, mit 9 
Ansichten, „Wernigerode am Harz“, Stahlstich b. 
Bollmann (Druck v. Niederbühl), um 1850, 21,2 x 
29,5 	 € 425,–
Eine Gesamtansicht (Mittelbild) ist umgeben von 8 
Teilansichten, darunter Theoobaldis Vereinshausm 
Schloss, Schlosshof, vorm Westerntor, Christianental, 
Nöschenrode und Mühlental, Theobaldikirche, 
Rathaus.

480	 WIEN (Vienna):  Befestigungsgrundriß, 
„Vienne capitale de l’Archiduche d’Autriche 
Residence ordinaire des Empereurs d’Occident 
de la Maison d’Autriche, situee sur le Danube.“, 
Kupferstich b. De Fer in Paris, dat. 1705, 25 x 34  
� € 160,–
Sturminger 3896. Befestigungsgrundriß von Wien 
zur 2. Türkenbelagerung 1683 (auf dem Blatt 
irrig mit 1682 angegeben) mit Einzeichnung der 
türkischen Linien und Sprenggräben mit dem 
zusätzlichen Textblatt „Description de la Ville de 
Vienne en Autriche Par N. de Fer 1704“.

481	 – Gesamtans., m. d. Spinnerin am Kreuz, 
Lithographie v. Kraus n. Dreseli, 1834, 16,5 x 44 
� € 180,–
Nicht bei Nebehay-Wagner. Paulusch, Ikonografie von 
Österreich, W 5641. Aus Groß, A.J., „Handbuch für 

Reisende durch die Oesterreichische Monarchie...“. 
Stärker restauriert.

482	 – Gesamtans., „Wien“, Lithographie (m. 
farb. Tonplatte) v. Loeillot b. Tendler in Wien, dat. 
1859, 12 x 39,5 � € 150,–
Nebehay-Wagner 810/1. Paulusch, Ikonografie von 
Österreich, W 5662. Hübsches Panorama der Stadt, 
im Vordergrund der Westbahnhof. Aus Weidmann, 
„Album der Westbahn von Wien bis Linz“.

483	 – TA., Am Hof, „Vue de Hof, da le Colonne 
de la Concèption Immaculé de Saint Marie de l‘ 
Eglise des Ex Jesuitte et da la Nonciature, ou Palais 
du Nonce.“, Kupferstich (Guckkasten) v. Sicrist n. 
Fischer von Erlach b. Kaiserlich Franziskische 
Akademie in Augsburg, nach 1776, 35 x 44,5 
� € 150,–
Dekorative Ansicht des Hofs mit der Mariensäule 
im Vordergrund, dahinter die Kirche am 
Hof, rechts davon das Kollegium des 1773 
aufgelösten Jesuitenordens (das spätere Hof-
kriegsratsgebäude), links das Palais des 
Apostolischen Nunitus; mit Widmung an Giuseppe 
Garampi, Apostolischer Nuntius in Wien ab 1776, 
diese allerdings größtenteils beschnitten.

484	 – TA., Burgtor, altkol. Kupferstich b. Artaria 
in Wien, 1833, 13 x 19 � € 150,–
Nebehay-Wagner 58/47. Blick vom Heldenplatz 
Richtung Vorstädte.

485	 – TA., Graben, „Veduta della Strada Fosso, 
verso della collonna di S.S. Trinita a Viena.“, 
Kupferstich (Guckkasten) n. Kleiner b. Georg 
Balthasar Probst in Augsburg, um 1770, 27,5 x 40,5  
� € 220,–
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Sixt von Kapff K266; vergl. Nebehay-Wagner 306/
II/10. Paulusch, Ikonografie Österreichs, W 647. 
Im Vordergrund rechts, das sog. Elefantenhaus; 
zweisprachiger Text in Latein und Italienisch, die 
üblicherweise auch vorhandenen Beschreibungen 
in Französisch und Deutsch beschnitten.

486	 – TA., Michaelerplatz, „Der Michaelerplatz, 
die Kirche, die k.k.Reitscule und das k.k. National 
Theater.“, kol. Umrißradierung n. u. v. C. Schütz 
b. Artaria in Wien, um 1783, 26,5 x 41,5 � € 250,–
Nebehay-Wagner 671/34, Schwarz, Wiener 
Strassenbilder, 34. 7. Etat von 7. Hübsch kolo-
rierter Abzug aus dem 20. Jahrhundert.

487	 – TA., Paarsche Reitschule, „Vüe d‘un 
coté du Manége que... Comte de Par... a fait 
batir a Vienne au Fauxbourg St.Joseph.“, altkol. 
Kupferstich (Guckkasten) b. Basset in Paris, um 
1770, 21 x 37 � € 150,–
Paulusch, W 3669. Seitenverkehrt nach Fischer von 
Erlach; alt auf Karton montiert, mit punktierten 
und hinterlegten Linien, zur Verwendung in einem 
Guckkasten vorbereitet.

488	 – TA., Palais Questenberg, „Prospect deß 
Pallastes... Graffen von und zu Questenberg in der 
S. Iohanis Gassen.“, Kupferstich v. Corvinus n. 

Salamon Kleiner, 1725, 22 x 33 � € 280,–
Nebehay-Wagner, 306/II/24. Johannesgasse 5, 
Anfanges des 18. Jahrhunderts für Johann Adam von 
Questenberg errichtet, heute Finanzministerium.

489	 – 02 LEOPOLDSTADT:  TA., Prater, 
„Das neue Wiener Ringelspiel im Prater.“, kol. 
Umrißradierung v. C. Postl n. L. Janscha b. Artaria 
in Wien, um 1833, 26,5 x 41,5 � € 250,–
Nebehay-Wagner 59/28. Dekoratives Blatt, 
im Hintergrund der Feuerwerksplatz; hübsch 
kolorierter Abzug aus dem 20. Jahrhundert.

490	 – 08 JOSEFSTADT:  TA., Valencia Palais, 
„Prospect deß Vorhoffs und Garten Gebäudes des 
Ertz-Bischoffen von Valence.“, Kupferstich v. 
Corvinus n. Salamon Kleiner, 1725, 21,5 x 33,5 
� € 180,–
Nebehay-Wagner 306/II/31. Dekorative Dar-stellung 
der ursprünglich für die Gräfin Maria Katharina 
Strozzi errichteten bescheidenen Sommerresidenz, 
ab 1716 im Besitz des Erzbischofs von Valencia, 
danach ab 1753 Eigentum von Johann Graf Chotek, 
dem Hofkanzler Maria Theresias, ab Mitte des 19. 
Jahrhunderts in Staatsbesitz mit verschiedenen 
Funktionen (darunter Mädchenpensionat, Invaliden-
fürsorge, Finanzamt), ab 2015 Sitz des Instituts für 
Höhere Studien.

491	 – 12 MEIDLING:  TA., Tivoli, „Der erste 
May 1831 im Tivoli.“, Lithographie n. u. n. F. Wolf 
aus Journal pittoresque b. Wolf u. Weissenbach in 
Wien, um 1831, 19 x 32 � € 150,–
Nebehay-Wagner 849/6. Zeigt das 1830 eröffnete 
mondäne Vergnügungslokal für die oberen 
Gesellschaftsschichten Tivoli in Obermeidling 
am Grünen Berg. im Vordergrund die Rutschbahn 
mit vier nebeneinanderliegenden Gleisen, die auf 
wellenförmiger Strecke von zwölf bis sechzehn 
zweisitzigen Wagen befahren werden konnten.

492	 – 13 HIETZING:  TA., Schönbrunn, „General 
Ansicht des K.K. Schlosses Schönbrunn.“, kol. 
Umrißradierung n. u. v. C. Schütz b. Artaria in Wien, 
dat. 1781, 26 x 41� € 250,–
Nebehay-Wagner 671/19; Schwarz, Wiener 
Strassenbilder, 19. 5. Etat von 5; hübsch 
kolorierter Abzug aus dem 20. Jahrhundert, die 
Künstlersignatur und Datierung ausgeschliffen.

493	 WIESBADEN:  DIETENMÜHLE:  TA., 
Heilanstalt „Kaltwasser-Heilanstalt Dietenmühle 
bei Wiesbaden (Ost Seite)“, Farblithographie v. 
Loeillot b. Jurany & Hensel, um 1860, 15 x 20,7 
� € 175,–

494	 – FOTOGRAFIE:  TA. Schloss, „Biebrich 
Herzog von Nassau“, Fotografie v. August Mencke 
b. Mencke, nach 1873, 18,6 x 26,4 (Abb. nächste 
Seite)� € 150,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit Bordüren 
versehenen festen und  typographisch vorbereiteten 
Untersatzkarton  mit Titelschild (47 x 52,8 cm). 
Der breite Rand des Kartons leicht fleckig u. die 
rechte Ecke des Kartons abgebrochen. - Insgesamt 
sehr gut erhalten. - Verso der Aufkleber einer 
Privatsammlung.
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495	 WIESENTHEID:  FOTOGRAFIE:  
TA. Schloss, „Wiesentheit. Seine Erlaucht Graf 
Schönborn-Wiesentheit.“, Fotografie v. August 
Mencke b. Mencke, nach 1873, 20,1 x 26,1� € 160,–
Albuminabzug, aufgewalzt auf einen mit 
Bordüren versehenen festen und  typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton  mit Titelschild 
(47 x 52,8 cm). Der breite Rand des Kartons 
sauber. Schöner Abzug.- Verso der Aufkleber 
einer Privatsammlung. Sehr frühe fotografische 
Dokumentation des Schlosses. - August Mencke 
(später auch andere vom  Verlag bestelltete 
Fotografen) fotografierten ab 1860  Schlösser und 
Ortschaften in Deutschland.

496	 WINDSOR:  TA., Schloss, „Schloss 
Windsor. Hauptansicht“, Ansicht mit Kühen 
und Wasser im Vordergrund, Chromolitho. v. R. 
Steinbock n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 
28,4 x 43,1 � € 200,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock 
und W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt 
meist auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen 
Aquarellen angefertigt. - Original auf einen 
Untersatzkarton montiert (45,5 x 56 cm). Verso 
mit Verlagsschild „Neue Folge No. 11 Ed. 
Hildebrandt ...“. Lit.: s. Th./B.XVII. Tadellos 
sauber, dekoratives Blatt. Links unten in der 
Darstellung: E. Hildebrandt 1848.

497	 – TA., Schloss, „ Windsor Castle.“, Blick 
vom Schloss auf den Ort mit dem meandrierenden 

Fluss, Chromolitho. v. R. Steinbock n. Hildebrandt 
b. Mitscher, um 1880, 31 x 26,3 (H) � € 150,–
Die Chromolithografien wurden von R. 
Steinbock und W. Loeillot nach den von Eduard 
Hildebrandt meist auf seiner Weltreise 1862/63 
geschaffenen Aquarellen angefertigt. - Original 
auf einen Untersatzkarton montiert (45,5 x 56 
cm). Verso mit Verlagsschild „Neue Folge No. 1 
Ed. Hildebrandt ...“.  Lit.: s. Th./B.XVII. Tadellos 
sauber, dekoratives Blatt. Rechts unten in der 
Darstellung: E. Hildebrandt 1843.

498	 WOLFENBÜTTEL:  FOTOGRAFIE:  
„Das Herogliche Schloss in Wolfenbüttel“ - 
Ansicht im Innenhof. Fotografie v. August Mencke 
b. Mencke, nach 1873, 18,7 x 25 � € 150,– 
Albuminabzug (min. fleckig), aufgewalzt auf einen 
mit Bordüren versehenen festen und typographisch 
vorbereiteten Untersatzkarton (46,5 x 52,5 cm) 
mit Titelschild. Der breite Rand des Kartons leicht 
fleckig und mit Einriss und Eckabbrüchen. - Gut 
erhalten.

499	 WOLGAST/Vorp.:  Gesamtans.,  v. d. 
See- u. Landseite während der Belagerung durch 
die Schweden 1630, 2 Darstellungen auf 1 Blatt, 
„Wolgastum. Wollgast“, Kupferstich v. Merian aus 
Theatrum Europäum, 1633, 22,5 x 31,5 � € 260,–
Fauser, Nr. 15672. - Mit dem bei Fauser 
beschriebenen Text zwischen den Ansichten.
500	 YBBS a.d. Donau:  Gesamtans., „Ansicht 
von Ipps.“, kol. Umrißradierung n. u. v. C. 
Schalhas b. Artaria in Wien, um 1833, 26,5 x 40,5  
� € 250,–
Nebehay-Wagner 59/8. Dekoratives Blatt. Hübsch 
kolorierter Abzug aus dem 20. Jahrhundert.
501	 YORK:  YORK MINSTER:  Ansicht 
der Westseite der größten gothischen Kathedrale, 
„York Minster West Front“, Farblitho. m. Tonplatte 
v. Monkhouse n. Sutcliffe b. Sampson, um 1850, 
38,6 x 24,8 (H) � € 150,–
Alt auf ein Untersatzpapier montiert und gut erhalten.

502	 ZIERIKZEE / Prov. Zeeland:  
Gesamtans., „Ziriczaea“, Kupferstich v. Merian 
aus Werdenhagen, 1641, 8,5 x 31,7� € 150,–

503	 ZSCHOPAU:  Gesamtans., mit 
Erklärungstafel von A - F, „Scopa vulgo Schvepa 
elegans ...“, Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 
1618, 31 x 45� € 350,–
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504	 ABESSINIEN (Ethiopia):  Kst.- Karte, 
v. A(nthony) de Winter. N. Sanson d‘Abbeville, 
„Partie de la Haute Aethiopie ou sont L‘Empire 
des Abissins et la Nubie &c. ..“, 1683, 29,5 x 21 
(H) � € 150,–
Pastoureau, Sanson IF /11. -  Mit der Titelkartusche 
rechts unten. Die Karte zeigt Abessinien, Sudan, 
Kenia und Uganda. Im Norden Assuan / Nil, im 
Süden noch der Viktoria See („Zaire lacus“).

505	 AFGHANISTAN:  Litho.- Karte,  n. Baron 
C. Hügel, „Karte des Kabul-Beckens und der 
Neben - Laender“, dat. 1849, 33 x 28,5 (H) € 150,–
Oben links der Titel. Die Karte zeigt den Osten von 
Afghanistan, im Süden Pakistan (Flussgebiet des 
Indus), im Südosten Lahore.

506	 AFRIKA (Africa):  Kst.- Karte, b. Nic. 
Visscher, „Africae accurata tabula“, um 1677,  
43,5 x 54 � € 300,–
Schöne Karte mit 2 ausgemalten, figürlichen 
Kartuschen. Im Kartenbild Tierdarstellungen.Mit 
dem Druckprivileg (2. Zustand). Bis an die Abbildung 
beschnitten und alt auf ein Untersatzpapier montiert.

507	 – Kst.- Karte, von A(nthony) de Winter nach 
Sanson, „Afriqve“, 1683, 19,5 x 27,2 � € 180,–
Pastoureau, Sanson IF /01; Betz, Mapping of 
Africa, Nr. 129 (first state); Norwich, Mapping of 
Africa, Nr. 37 (nur die Erstausgabe 1656) - Unten 
links die Titelkartusche.

508	 – Kst.- Karte, aus Duval / Hoffmann, „Africa“, 
mit Grenzkolorit, um 1690, 10 x 12,3� € 175,–
Betz, The mapping of Africa, Nr. 121 (second 
state) - From the rare German Edition, printed by 
Joh. Hoffmann in Nürnberg from 1681- 1694 (with 
page number „216“).

509	 – Kst.- Karte, n. J. M. Hase b. 
Homann Erben, „Africa Secundum legitimas 
Projectionis Stereographicae regulas“, mit altem 

Flächenkolorit, nach 1737, 46 x 55,5 � € 400,–
Norwich, Maps of Africa, 83. Sandler, Johann 
Baptista Homann, Die Homännischen Erben, 
Matthäus Seutter und Ihre Landkarten, p. 126 (Nr. 
132); Tooley, Maps of Africa, S. 43 u. Abb. Plate 
15. - Tooley kennt von der Karte zwei Zustände: 
a) datiert und mit Druckprivileg b) undatiert 
und mit Verlagsangabe „Noribergae in Officina 
Homanniana“. Hier Zustand mit Druckprivileg 
aber undatiert und gelöschter Stecherangabe 
sowie in der seltenen Variante mit dem Kolorit 
zur Verteilung der Religionen (Christentum: 
römisch-katholisch, griechisch (orthodox), 
evangelisch-lutherisch, evangelisch-reformiert;  
Islam: Schiiten und Sunniten sowie Heidnische 
Religionen (aus Sicht des Christentums)) nach 
Angaben des Superintendenten von Stadthagen 
Eberhard David Hauber; mit der üblichen 
Mittelfalz, etwas gebräunt und unten gering 
wasserrandig.

510	 – Kst.- Karte, v. G.J. Haupt „Africae 
emendata decriptio“, 1738, 11,5 x 16,5 � € 150,–
Seltene, kleine Karte. Unten links die Titelkartusche.

511	 – Kst.- Karte, v. T.C. Lotter n. A.C. Seutter 
b. Tob. Conr. Lotter, „Afrika ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1757, 19,5 x 26 (Abb. 
nächste Seite)� € 200,–
Tooley, Maps of Africa, S. 94 (für Seutter). - Unten 
links dek. Kartusche mit fig. Staffage.

512	 – Kst.- Karte, b. A. Zatta, „L‘Africa divisa 
ne‘ suoi principali stati di nuova Projezione“, mit 
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altem Grenzkolorit, dat. 1776, 30 x 39 � € 300,–
Norwich, Maps of Africa, Nr. 99. - Mit altkolor. 
Kartusche.

513	 – Kst.- Karte, n. C.F. Weiland b. Geogr. Inst. 
Weimar, „Africa ..“, mit altem Grenzkolorit, dat. 
1846, 51 x 59,5 � € 160,–
Links unten der Titel mit farblicher Kennzeichnung 
der Kolonien.

514	 ÄGYPTEN (Egypt):  Kst.- Karte, v. N. 
Sanson d‘Abbeville, „Egypte divisée en ses Douze 
Cassilifs ou Gouvernemens ..“, 1683, 27,2 x 20 
(H) � € 150,–
Pastoureau, Sanson IF /15. - Mit der Titelkartusche 
am linken Rand. Die Karte zeigt Ägypten bis 
Assuan im Süden.

515	 – Kst.- Karte, v. C. Dietell  aus Stöckleins 
Weltbott, „Aegypten - Land. Nach .. Sigard ..“, 
1727, 26 x 19 (H) � € 150,–
Seltene Karte aus dem Weltbott. - Die Karte zeigt 
Ägypten. Im Süden Luxor. Mit Einzeichnung der 
Bistümer und Klöster.

516	 – Kst.- Karte, von G. Haupt, „Delineatio 
Itineris Israelitarum et Nomina Stationum in 
Deserto“, 1738, 24,5 x 37 � € 200,–
Seltene Karte. Oben rechts die Titelkartusche. Die 
historische Karte zeigt Ägypten mit Darstellung 
der Stationen des Zuges der Israeliten. Unter der 
Karte befindet sich eine Auflistung der Stationen 
von 1 - 42. - Restaurierter Einriß am linken Rand.

517	 ÄGYPTEN (Egypt) - LIBYEN:  Kst.- 
Karte, v. A. de Winter b. N. Sanson d‘Abbeville, 

„Royaume et Desert de Barca, et L‘Aegypte 
divisée en ses Principales Parties“, 1683, 17 x 27,5 
� € 150,–
Pastoureau, Sanson IF /06. -  Mit der Titelkartusche 
unten links.  Die Karte zeigt Ägypten bis Assuan 
im Süden. im Westen bis Tripolis.

518	 ALBI/Tarn:  Kst.- Karte, b. Tavernier, 
„Carte dv diocese d‘Alby“, dat. 1642, 37.8 x 52,5 
� € 300,–
Pastoureau, Tavernier II E/Nr. 102.  Oben mittig 
der Titel, rechts davon eine kleine Ansicht der 
Stadt Alby.

519	 ALTMARK:  Kst.- Karte, b. Blaeu, 
„Marchionatus Brandenburgici pars, quae Marchia 
vetus, vulgo Alte Marck dicitur“, um 1660, 39 x 50  
� € 320,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 2171:2. Hübsche 
Karte der Altmark wohl nach Olof Hansson 
Örnehufvud, der im 30jährigen Krieg als 
Vermessungs- und Fortifikationsoffizier in der 
schwedischen Armee diente; aus Blaeus legendärem 
„Atlas maior“, reicht von Wittenberge im Norden 
bis Haldensleben im Süden, von Wolfsburg im 
Westen bis Neustadt (Dosse) im Osten, im Zentrum 
Bismark; aus der seltenen spanischen Ausgabe; 
breitrandig und sehr gut erhalten.

520	 – Kst.- Karte, b. P. Schenk und G. Valk, 
„Marchia Vetus. Vulgo Alte Marck in March. 
Brandenburgico“, mit altem Flächenkolorit, um 
1700, 39 x 50 � € 425,–
Koemann III, S. 112. - Mit zwei Kartuschen, rechts 
unten die Titelkartusche mit Meilenanzeiger, unten 
links ein nicht ausgefülltes Wappen. Die Karte ist 
ostorientiert. - Zeigt die Altmark mit Seehausen 
im Zentrum. Gebiet Wusterhausen, Magdeburg, 
Wolfsburg, Parchim. Karte mit Gradnetz und 
Druckprivileg.

521	 AMERIKA (The Americas):  Kst.- Karte, 
v. G.J. Haupt „Americae Aucta delineatio“, 1738, 
11,5 x 16,5 � € 250,–
Seltene, kleine Karte. Unten links die Titel-
kartusche. Zeigt amrika mit Kalifornien als Insel 
(with California as an Island).

522	 – Kst.- Karte, v. J.K. Kipferling, „Die westl. 
Halbkugel der Erde ..“, mit altem Grenzkolorit, 
dat. 1806, 33 x 41� € 300,–

523	 – Kst.- Karte, v. (unten rechts C.P.S.C.R.A.M.), 
„Ubersichts Karte von America.“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1815, 56 x 40 (H) � € 300,–
Unten links der Titel. Zeigt den ganzen Kontinent.
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524	 – Kst.- Karte, b. J. Walch, „Charte von 
America ..“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1818,  
59 x 50 (H) � € 400,–
Unten links die Titelkartusche. Zeigt ganz Amerika.
525	 ANDALUSIEN (Andalucia) - GRANADA:  
Kst.- Karte, b. F. de Wit, „Regnorum Castellae 
Novae, Andalusiae, Granadae, Valentiae, et 
Murciae Accurata Tabula“, mit altem Grenzkolorit, 
um 1690, 49,5 x 56,5 � € 340,–
Mit einer sehr dek. altkol. Titelkartusche - Zeigt 
das südwestl. Spanien (m. der Straße v. Gibraltar). 
Im Norden Salamanca, im Osten Tortosa, im Süden 
Malaga, im Westen Alcantara. Mittig Toledo.
526	 ANHALT - MAGDEBURG:  Kst.- Karte, 
b. J. Janssonius Erben, „Principatus Anhaldinus et 
Magdeburgensis Archiepiscopatus“, altkol., um 
1680, 38 x 48 � € 300,–
Krogt, Koeman‘s Atlantes Nerlandici, 1.408. - Mit 2 
(eine heraldische) altkol. Kartuschen. Ostorientierte 
Karte, vorliegend ohne Rückseitentext.  Gebiet: 
Werben, Wittenberg, Helmstedt.

527	 ANHALT (Fürstentum):  Kst.- Karte, 
v. Tob. Con. Lotter b. M. Seutter, „Anhaltinus 
Principatus stirpis Ascaniensis felicitate hodie 
florens ..“, mit altem Flächenkolorit, um 1750,  
50 x 57,5 � € 400,–
1. Zustand (noch nicht im Verlag Lotter). - 
Dek. Karte! Mit 3 schönen Rokokokartuschen 
(darunter eine Wappenkartusche), links unten 
Meilenanzeiger. Zeigt das Gebiet Magdeburg, 
Wittenberg, Halle, Blankenburg. Sehr detaillierte 
Karte mit Einzeichnung der Berge des Unterharzes.

528	 ANSBACH (Fürstentum):  Kst.- Karten, 4 
Bll. Kst.- Karten v. Le Rouge b. Crepy, „Pricipauté 
d‘ Anspach“, mit altem Grenzkolorit, 1759, je  
21,5 x 20,5 (H)� € 300,–
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529	 ANSBACH (Grafschaft):  MEILEN-
ANZEIGER (Distance Chart):  Kst.- Karte, 
anonym, „Neu eingerichteter Stunden-
Zeiger darauf man sehen kan wie viel Stund 
die vornehmsten Örther im Marggrafthum 
Brandenburg-Onollzbach und einige benachbarte 
von einander entlegen sind“, mit altem Kolorit, um 
1780, 25,5 x 29,5 � € 200,–
Oben rechts die Titelkartusche. Darunter: „Zu 
dem privilegierten Hochfürstl-Brandenburg 
Onolzbachischen Adress - und Schreib. Calender 
gehörig“. Die Karte wurde restauriert. Alte 
Faltstellen geglättet und die Papierverluste an den 
Rändern ergänzt und retouchiert.

530	 AOSTA (Territorio):  Kst.- Karte, b. Fr. 
J. Reilly, „Das Herzogthum Aosta. Nr. 482“, mit 
Flächenkolorit, 1791, 22,5 x 26 � € 200,–
Oben mitig die Titelkartusche. Zeigt die Umgebung 
von Aosta. Einige Ortschaften mit silbernen und 
roten Punkten versehen.

531	 APPENZELL (Kanton):  Kst.- Karte, n. 
G. Walser b. Homann Erben, „Canton Appenzell  
sive Pagus Helvetiae Abbatiscellanus .. 1768“, mit 
altem Flächenkolorit, dat. 1767, 1769, 47 x 56,5  
� € 300,–
Sandler, S. 150; Blumer, Nr. 256 N. - Gesuchte 
Kantonskarte. Unten rechts die Titelkartusche. 
Daneben am unteren Rand diverse Berge.

532	 ARGENTINIEN (Argentina):  Kst.- 
Karte, aus Duval / Hoffmann, „Tvcvman“, um 

1690, 9,8 x 12,1 � € 160,– 
Oben rechts die Titelkartusche. Zeigt das nördl. 
Argentinien. - From the rare German edition, 
printed by Joh. Hoffmann in Nürnberg. (with page 
number 202).

533	 – Kst.- Karte, aus Duval / Hoffmann, 
„Tvcvman“, mit Grenzkolorit, um 1690, 9,8 x 12,1 
� € 200,–
Oben rechts die Titelkartusche. Zeigt das nördl. 
Argentinien. - From the rare German edition, 
printed by Joh. Hoffmann in Nürnberg. (with page 
number 202).

534	 ARTOIS:  Kst.- Karte, n. G. de l‘Isle 
b. Covens u. Mortier, „Carte d‘Artois et des 
Environs“, mit altem Flächenkolorit, nach 1757, 
48,5 x 60,5 � € 150,–
Mit Kopftitel in franz. Sprache, rechts oben die 
Titelkartusche. Gebiet: Calais, Lille, Cambrai, 
Abbeville.

535	 ASCHERSLEBEN - GATTERSLEBEN:  
Kst.- Karte, v. Joh. Gottfr. Krügner, „Delineatio 
IhnoGraphica. Eigentlicher Grund Riß der 

nunmehro abgezapften Gatterslebischen See, zu 
sampt der daran liegenden Stadt Aschersleben ..“, 
1757, 39 x 67,5 � € 250,–
Unten links die Titelkartusche. Dargestellt ist das 
um 1710 trockengelegte Gebiet zwischen der Stadt 
Aschersleben und Gattersleben.

536	 ASIEN (Asia):  Kst.- Karte, aus Aefferden 
von Harrewyn, „Asiae“, mit altem Grenzkolorit, b. 
Duren, 1696, 15 x 18,3 � € 200,–
Unten links die Titelkartusche. Unten bis auf die 
Abbildung beschnitten. Dekorative, kleine Karte. 
- Selten.

537	 – Kst.- Karte, v. G.J. Haupt „Asiae nova 
delineatio“, 1738, 11,5 x 16,5 � € 180,–
Seltene, kleine Karte. Unten links die Titelkartusche.

538	 – Kst.- Karte, b. A. Zatta, „L‘ Asia ...“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1777, 30,5 x 40 � € 350,–
Rechts unten die Titelkartusche (altkoloriert). 
Links unten Erklärungen in italieniscjher Sprache.

539	 – Kst.- Karte, n. Güssefeld b. Homann Erben, 
„Charte von Asien ..“, mit altem Flächenkolorit, 
dat. 1793, 47 x 56,5� € 300,–

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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540	 – Kst.- Karte, v. (Eustache) Herisson b. 
Basset, „Carte Générale de L‘ Asie .. 1795“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1795, 51,5 x 77 � € 375,–
Tooley, Dictionary of Mapmakers, Bd. 2 / Seite 
317. - Oben rechts die Titelkartusche. - Mit alten 
Längs- und Querfalten.

541	 – Kst.- Karte, n. C.G. Reichard b. Geo. 
Inst. Weimar, „Charte von Asien“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1812, 50,5 x 63 � € 150,–
Oben rechts ovale Titelkartusche. Unten links und 
rechts fleckig.

542	 – Kst.- Karte, n. C.F. Weiland b. Geo. Inst. 
Weimar, „Asien“, mit altem Grenzkolorit, dat. 
1837, 53,5 x 58 � € 150,–
Oben links der Titel. Die Karte umgeben von 
gestochener Bordüre.

543	 ASTURIEN - LEON - KANTABRIEN:  
Kst.- Karte, b. Blaeu, „Legionis Regnum et 
Asturiarvm Principatus“, mit altem Flächenkolorit, 
um 1650, 34,5 x 47 � € 350,–
Mit zwei Kartuschen am unteren Rand. - 
Zeigt mittig das ehem. Königreich Leon. Die 
nordspanische Küste zwischen Ribadeo und 
Castro-Urdiales/b. Bilbao, im Süden bis zum 
Duero. - Mit deutschem Rückseitentext.

544	 ATLANTIK (Atlantic):  Kst.- Karte, v. 
Thomas Bowen, „A New & Accurate Chart of the 
Western or Atlantic Ocean, Drawn ...“, dat. 1788, 
21 x 26,5 � € 220,–
In der Mitte oben der Titel. Zeigt den atlantischen 
Ocean mit den angrenzenden Kontinenten.

545	 AUSTRALIEN (Australia):  Litho.- Karte, 
v. Bembe (Terrain) u. H. Herzberg (Schrift)b. 
Dietrich Reimer, „Continent von Australien und 
Neuseeland“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1874, 
43,7 x 55,2 � € 180,–
Farbfrisch und sauber. Im Südosten Neuseeland.

546	 BADEN - ELSASS:  Kst.- Karte, n. 
Mercator b. H. Hondius, „Alsatia Superior cum 
Svntgoia et Brisgoia“, 1633, 36 x 47,5 � € 150,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 2522:1.2. 
- Westorientierte Karte, unten mittig kleine 
Titelkartusche. Zeigt auch den südl. Schwarzwald.

547	 BADEN WÜRTTEMBERG - SCHWAB-
EN:  Kst.- Karte, b. J. Janssonius, „Totius Sveviae 
novissima tabula“, 1638, 38,5 x 48 � € 350,– 
Koemann Me 051 A (lat. Ausgabe) - Mit 3 
Kartuschen.  Zeigt ganz Baden Württemberg mit 

der Nordschweiz und dem westl. Oberbayern, im 
Süden auch Liechtenstein.

548	 BADEN:  MITTELBADEN:  Kst.- Karte, 
n. F.L. Hofmeister bei Engelmann, „Karte von 
der Gegend von Baden, vom Murgthal und vom 
Schwarzwalde“, dat. 1820, 48 x 37,5 (H) � € 250,–
Unten rechts der Titel. Im Zentrum der Karte die 
Stadt Calw. Die Karte zeigt das badener Land in 
der Begrenzung: Speyer, Heilbronn, Tübingen, 
Sulz/Neckar, Strassburg, Hagenbach. Restauriert 
(Geglättete Längs- und Querfalten, im oberen 
Bereich ein restaurierter Einriß, im linken Rand 
eine restaurierte Fehlstelle).

549	 BANAT:  TEMES (Temesch):  Kst.- 
Karte, v. Berken aus Görög, Magyar Atlas ..,  
„‘Temes Vármegye - Comitatus Temesiensis“, 
mit Grenzkolorit, dat. 1802, 28,2 x 20,9 (H) (Abb. 
nächste Seite)� € 175,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 45. - Seltene Karte. Unten rechts der Titel. 
Zeigt das ehemalige ungarische Komitat Temes im 
heutigen Rumänien, mit Temeswar (Timisoara) im 
Zentrum, etwas fleckig.

550	 BAYRISCHER KREIS:  Kst.- Karte, 
n. M. Seutter v. und b. T.C. Lotter, „Circulus 
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Bavariae ..“, mit altem Flächenkolorit, nach 1757,  
23,5 x 19,5 (H) � € 150,–
Oben rechts die Titelkartusche. Zeigt die Oberpfalz, 
Nieder- und Oberbayern. - Mit Druckprivileg.

551	 BELGIEN (Belgium) - LUXEMBURG 
(Luxembourg):  Kst.- Karte, von Desbruslins 
fils, „Carte du cercle de Bourgogne .... Maison 
d‘Autirche dans les Pays Bas,1774“, mit altem 
Flächenkolorit, 1774, 19 x 26,2 � € 150,–
Belgien und Luxemburg („Burgund mit den 
österreichischen Besitzungen“). - Gebiet von 
Dünkirchen bis Trier. - Tadellos erhalten und auf 
dem vollen Bogen.

552	 – Kst.- Karte, in 4 Blatt n. Ferraris, Crome, 
Bouge & b. Schraembl, „Neueste Generalkarte 
von den saemtlichen Oesterreichischen 
Niederlanden, nebst dem Ausfluss der Schelde 

und den anliegenden hollaendischen Provinzen 
..“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1790, je 50 x 63 
(zusammensetzbar auf 100 x 126 cm.) � € 400,–
Unten links die Titelkartusche. - Zeigt Belgien, 
aber auch die südl. Niederlande, den Niederrhein 
(zwischen Köln und Wesel), Luxemburg.

553	 BELGIEN (Belgium / Belgique):  Farb.- 
Litho.- Karte,  bei Depot de la Guerre, „Carte 
de Belgique, indiquant Toutes les voies de 
Communication, ..1875“, dat. 1875, 132 x 184 cm. 
� € 375,–
Seltene grossformatige Karte von Belgien im 
Maßstab 1: 160.000 Tsd., vorliegend in 4 Teilen 
(je 66 x 92 cm: Arlon, Gand, Liége, Mons), jeweils 
in 18 faltbaren Segmenten auf Leinwand montiert. 
Mit einem dekorativen Halbleder-Schuber der Zeit 
mit Rückvergoldung und Wappensupralibris. -  In 
der Karte leider Bleistiftkritzeleien.

554	 BELGIEN (Belgium) - LUXEMBURG 
(Luxembourg):  Kst.- Karte, b. M. Seutter, 
„Germaniae Inferioris Belgii pars meridionalis 
exhibens X Provincias Catholic ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1742, 49,5 x 57,5 � € 250,–
Oben links die Titelkartusche, unten rechts kleiner 
Befestigungsgrundriß von Ostende. Zeigt auch 
Luxemburg, das nordwestl. Frankreich. - Mit 
Druckprivileg. Restauriert.

555	 BENELUX:  Kst.- Karte, v. T.C. Lotter 
b. M. Seutter, „XVII Provinciae Belgiae sive 
Germania inferioris ...“, mit altem Flächenkolorit, 
nach 1757, 19 x 25,5 � € 160,–
Oben links die dek. Titelkartusche mit den Wappen 
der Herzogtümer und Garfschaften. Rechts unten 
ein großes Wappen.

556	 BODENSEE (Lake Constance):  Kst.- 
Karte, anonym aus Dielhelm, „Der Bodensee. 
Lacus Bodamicus“, 1740, 9,8 x 15,8 � € 150,– 
Zeigt den ganzen Bodensee mit den umliegenden 
Ländern. - Allseitig angerändert. Auf der 
Rückseite eine weitere Karte des Rheinlaufes v. 
Kilian (altkol.).
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557	 BOLIVIEN:  Kst.- Karte, anonym aus 
Stöcklein „Weltbott“, „Mission Bey den Moschen 
durch die JESUiter von Peru gestifft“, 1726,  
18,3 x 13 (H) � € 275,–
Selten ! Die Karte stammt aus:“Der neue Welt-
Bote“, dem bedeutenden Werk mit Quellen zur 
Missionsgeschichte des 18. Jahrh. (Hrsg. v. J. 
Stöcklein). Dargestellt ist das Quellgebiet des Rio 
Beni und des Rio Marmore mit Einzeichnung der 
Klöster und Befestigungsanlagen.

558	 BRABANT:  Kst.- Karte, v. Mathias 
Albrecht Lotter bei Tob. Conr. Lotter,  „Nova Tabula 
Geographica exhibens Ducatum Brabantiae Cum 
Pertinentiis et adjacentibus Regionibus. „, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1761, 58 x 49 (H) � € 400,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 51 (nennt 5 
Zustände ohne sie zu unterscheiden). Unten 
rechts die Titelkartusche mit Meileanzeiger in 
Rokokoornamentiik. - Zeigt das Herzogtum Brabant. 
Gebiet Bergen op Zoom - S-Hertogenbosch, 
Maastricht, Mons, Dendermonde.

559	 BRANDENBURG - MECKLENBURG 
- POMMERN:  Kst.- Karte, b. I. Janssonius, 
„Brandenbvrgvm Marchionatvs, cum Ducatibus 
Pomeraniae et Meklenbvrgi“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1648, 39,2 x 51,5 � € 325,–
Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici, Bd. 1. 
Karte 2170. 1 B (franz. Ausgabe). - Mit zwei 
altkol. Kartuschen am unteren Rand, sowie 
Wappen und Windrosen im Kartenbild. Gebiet 
Lübeck, Rügenwalde, Glogau, Wittenberg.

560	 BRANDENBURG (Kurfürstentum):  
Kst.- Karte, aus Ortelius, „Brandebvrgensis 
Marchae descriptio“, mit Flächenkolorit, dat. 
1588, 1598, 35,5 x 49,2 � € 600,–
Van den Broecke, Nr. 97. - Frühe Brandenburgkarte 
mit zwei großen Rollwerkskartuschen und breiter 
gestochener Randleiste. Berlin im Mittelpunkt. - 
Niederländische Ausgabe mit Paginierung 45.

561	 – Kst.- Karte, n. Sanson b. Jaillot, „Le 
Marquisat et Eslectorat de Brandebourg..“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1676, 58 x 90 � € 475,–
Pastoureau I aa, (33). - 1. Ausgabe. Mit großer 
fig. und heraldischer Kartusche unten links, oben 
Schriftband. Wegen der Übergröße von zwei 
Platten gedruckt und zusammengesetzt.

562	 BRASILIEN (Brazil):  Kst.- Karte, 
aus Duval / Hoffmann, „Brasilia“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1690, 9,8 x 12 � € 150,–
Unten links die Titelkartusche. Zeigt Brasilien, im 
Norden begrenzt durch den Amazonas, im Süden 
bis Uruguay - From the rare German edition, 
printed by Joh. Hoffmann in Nürnberg. (with page 
number 206).

563	 BRESLAU - BRIEG:  POSTKARTE:  
Kst..- Karte, n. Berghaus,  „Breslau“, mit altem 
Grenzkolorit, 1825, 19,2 x 25,5 � € 150,–
Im Norden noch Glogau - Ostrowo, im Süden 
Mittelwalde - Ratibor. Minimal fleckig.

564	 BULGARIEN - RUMÄNIEN (Bulgaria 
- Romania):  Kst.- Karte, v. Francesco Donia 
n. G. Cantelli da Vignola b. Rossi, „La Bvlgaria 
e la Romania con Parte di Macedonia ..“, mit 
Flächenkolorit, dat. 1689, 41 x 56 (Abb. nächste 
Seite)� € 425,–
Zacharakis, Nr. 542. - Oben links die Titelkartusche, 
unten links eine weitere Kartusche. - Zeigt das 
Gebiet südl. der Donau mit Bulgarien und dem 
nördl. Griechenland. Im Südosten Istanbul und 
das Marmarameer. - Die Karte ist altaufgezogen.

565	 BURGENLAND:  VAS (Eisenburg):  
Kst.- Karte, v. H. Benedicti aus Görög, Magyar 
Atlas ..,  „Vas Vármegye - Comitatus Castriferrei“, 
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mit Grenzkolorit, um 1810, 21,7 x 28,7 � € 180,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör 
A, Karte 16. - Seltene Karte. Unten rechts der 
Titel. Zeigt das ehemalige ungarische Komitat 
Eisenburg (Vas), das südliche Burgenland ab 
Pinkafeld bis ins heutige Slowenien (Prekmurje); 
etwas fleckig.

566	 BURGUND (Bourgogne):  Kst.- Karte, 
in 2 Blatt (zusammensetzbar) v. T. C. Lotter b. 
Seutter, „Le Gouvernement de Bourgogne....“, 
mit altem Flächenkolorit, um 1740, 46,5 bzw.  
47,5 x 57 � € 375,–
Dek. Karte mit insgesamt 3 Kartuschen, davon 2 
mit schönen Weinmotiven geschmückt.

567	 BURGUND (Bourgogne) und 
Mittelfrankreich:  POSTKARTE:  Kst.- Karte, 
v. Franz T. Müller bei Reilly, „Delineatio cursuum 
Publicorum per Burgundiam et intiman Partem 

Franciae. No. 23. - Postkarte von Frankreichs 
innern Departements oder der von Burgund 
und dem Mittlern Frankreich“, mit Grenz- u. 
Flächenkolorit, 1799, 36,5 x 50 � € 200,–
Mit Kopftitel, Die Titelkartusche befindet sich rechts 
oben. Am unteren Rand die Zeichenerklärungen 
sowie die Namen der Departements - Die Karte 
zeigt Zentralfrankreich, Burgund und „Franche 
Comte“. Mit Einzeichnung der Postrouten.

568	 DÄNEMARK (Denmark):  Kst.- Karte, 
aus Aefferden, „Dane Marq et Sud-Gothlande“, 
mit altem Grenzkolorit, b. Duren, 1696, 13,9 x 16  
� € 175,–
Oben rechts kleine Kartusche. - Seltene Karte in 
guter Erhaltung. Mit Skane, im Osten noch Öland.

569	 – Kst.- Karte, b. M. Seutter, „Daniae 
Regnum cum Ducatu Holsatiae et Slesvici nec non 
Insulae Daniae. et Iutia cum parte Scaniae ..“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1730, 50 x 57,5 �€ 300,–
Rechts oben dek., ausgemalte fig. Kartusche. - Zeigt 
den westl. Ostseeraum mit Dänemark, Schleswig - 
Holstein, Mecklenburg und Südschweden.

570	 – Kst.- Karte, n. Robert de Vaugondy b. 
Santini u. Remondini, „Royaume de Danemarck. 
qui comprend le Nort-Jutland... Sud-Jutland..., 
de Sleswig et de Holstein, et des Isles de Fionie, 
Sélande, Laland & c.“, um 1776, 48 x 56 � € 150,–
Zeigt Dänemark, Schonen, Schleswig, Holstein, 
Bornholm und die ganze deutsche Ostseeküste. 
Unten ein kleiner Wasserrand.

571	 – Kst.- Karte, v. Carl Jättnig n. D. 
F. Sotzmann, „Daenemark“, mit altem 
Flächenkolorit, 1802, 28 x 32,5 � € 200,–
Sehr seltene Karte aus: „Tabellarisches Handbuch 
..“, von Marees / Funcke. - Oben rechts derTitel. 
- Die Karte zeigt des westl. Ostseeraum. Mit 
Südschweden, Bornholm, Pommern.

572	 – DÄNISCHE INSELN:  Kst.- Karte, 
v. (Ch. A). Guiter n. H. Skanke, „Kort over den 
Sydlige Deel af Fyen ... Hertugdommet Schleswig 
saavelsom Oerne Langeland, Taasinge, Aeroe, Als 
. ..“, dat. 1783, 56,5 x 85 � € 325,–
Die Titelkartusche und der Meilenanzeigen 
befinden sich am unteren rechten Rand.  Ganz 
rechts die Erklärungen. Die Karte zeigt sehr 
schön die Inseln Alsen, Aeroe und Langeland. 
Im Westen die Flensburger Förde, im Norden 
die Insel Fünen. - Die Karte war ursprünglich in 
Segmenten auf Leinwand montiert. Sie wurde von 
einem Restaurator neu montiert.

573	 DELITZSCH - BITTERFELD - ZÖRBIG:  
Kst.- Karte, v. u. b. T.C. Lotter, „Descriptio 
Geographica Praefecturarum Doelitsch, Bitterfeld, 
Zoerbig“, mit altem Flächenkolorit, vor 1757,  
49,5 x 57 � € 275,–
2. Zustand (Schon mit Verlagsangabe Lotter). 
- Oben links dek. Titelkartusche, unten links 
Kartusche mit Zeichenerklärungen. Zeigt die 
Ämter Bitterfeld, Delitsch und Zörbig mit 
detaillierter Einzeichnung von Mühlen, Gasthöfen, 
Schmieden, Poststationen, usw.
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574	 DERBYSHIRE:  Stst.- Karte, v. J.& C. 
Walker bei Greenwood & Co., „Map of the County 
of Derby, from an Actual Survey made in rhe years 
1824 & 1825 ..“, dat. 1830, 45,5 x 67 � € 420,–
Oben rechts die Titelkartusche, unten links eine 
Insetansicht von Chatsworth.

575	 ENGLAND:  Kst.- Karte, b. Lotter, 
„Britanniae sive Angliae Regnum ...“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1760, 57 x 49 (H) � € 350,–
Mit großer fig. Kartusche, unten links ein 
Meilenanzeiger. Die Karte zeigt England. - 
Tadellos erhalten.

576	 – Kst.- Karte in 2 Blatt, v. Pitteri b. A. 
Zatta, „Parte Settentrionale (& Meridionale) dell´ 
Inghilterra, e del Principato di Galles di nuova 
Projezione“, mit altem Flächenkolorit, dat. 1778, 
je 31 x 40 (zusammensetzbar) � € 300,–

Mit 2 altkolor. Titelkartuschen. Die Karten sind 
zusammensetzbar.

577	 ERBACH (Grafschaft):  Kst.- Karte, n. 
Kaerius b. Janssonius, „Erpach comitatus“, 1633, 
36 x 47 � € 180,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 2560:1.1 - Mit dek. 
Titel- und Wappenkartusche und einer Windrose.  
Zeigt die Bergstraße und den Odenwald.

578	 EUROPA (Europe):  Kst.- Karte,  n. G. und  
N. Sanson d. Abbevile b. Pierre Mariette, „Europa 
vetus .. 1668“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1668, 
42 x 55 � € 300,–
Die Titelkartusche befindet sich links oben.

579	 – Kst.- Karte, v. Peeters aus Aefferden, 
„Europae“, mit altem Grenzkolorit, b. Duren, 
1696, 15 x 18,3 � € 250,–
Unten links hübsche Titelkartusche. Dekorative, 
kleine Karte. - Selten.

580	 – Kst.- Karte, v. G.J. Haupt „Europae rens 
..“, 1738, 11,5 x 16,5 � € 150,–
Seltene, kleine Karte. Am linken Rand die 
Titelkartusche.

581	 – Kst.- Karte, v. A. Silbereisen n. A.C. 
Seutter b. Tob. Conr. Lotter, „Europa  ..“, mit 
altem Flächenkolorit, nach 1757, 19,5 x 26 € 200,–
Oben links dek. Kartusche m. fig. Schmuck.

582	 – MITTEL- und WESTEUROPA:  Kst.- 
Karte, v. J. C. Berndt n. Anville b. Schneider-
Weigel, „Germaniae, France, Italie, Espagne, 
Isles Britannique, Dans un Age intermédiaire de 
l‘Ancienne Géographique et de la Moderne.“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1782, 50 x 47,3 � € 190,–
Historische Europakarte.

583	 FLANDERN (Vlaanderen):  Kst.- Karte, 
v. Harrewijn b. Peeters aus Aefferden, „Comitatus 
flandriae“, mit altem Grenzkolorit, b. Duren, 1696, 
14,5 x 18,3 (Abb. nächste Seite)� € 150,–
Koeman Atlantes Neerlandici, Vol. I, Aff 1, 10. - 

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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Die Titelkartusche befindet sich oben links.

584	 – GENT (Umgebung / Environs):  Kst.- 
Karte, b. Guil. u. J. Blaeu, „Flandriae Partes duae, 
quarum altera properietaria, altera imperialis 
vulgo dicitur“, mit altem Kolorit, um 1650,  
41 x 52 � € 325,–
Westorientierte Karte mit 2 schönen. altkol. Wappen-
kartuschen, unten mittig Meilenanzeiger. Zeigt 
die Umgebung von Gent.- Gebiet Middelburg, 
Antwerpen, Kortrijk. - Mit deutschem Rückseitentext.

585	 FRANKEN:  Kst.- Karte, b. J. Janssonius, 
„Franconiae Nova descriptio“, mit altem 
Grenzkolorit, 1647, 41,5 x 52,5 � € 350,–
Koemann Me. 104 (franz. Ausgabe); Höhn 
„Franken im Bild alter Karten“ mit Farbabb. 
auf dem Schutzumschlag (aber mit falscher 
Jahresangabe). Vergl. Koemann Me 69, danach 
ist die Karte erstmals 1638 erschienen. - Mit 
3 dek. Kartuschen, davon eine mit Dedecation 
an Francis (Bischof von Bamberg) v. Nicolaus 
Ritterhaus. - Schöne, übersichtliche Karte.

586	 FRANKREICH (France):  Kst.- Karte, 
aus Aefferden, „La France Et ses Aequisitions .... 
de 1684“, mit altem Grenzkolorit, b. Duren, 1696, 
13,8 x 15,6 � € 150,–
Unten links kleine Kartusche. - Seltene Karte in 
guter Erhaltung.
587	 – Kst.- Karte, b. J.B. Homann, „Totius 
Regni Galliae Sive Franciae et Navarrae novissima 
tabula“, mit altem Flächenkolorit, um 1720,  
48 x 57 � € 325,–
Frühe Homannkarte. Unten links die dek. Titel-
kartusche. Zeigt auch das Königreich Navarra.

588	 – Kst.- Karte, nach Bruder Rupert Karl b. 
J.B. Homann, „Gallia Benedictina seu Abbatiae & 
Prioratus tam Monachorum quam Monialium Ord. 
S. Benedicti : ibidem existentes iuxta Exexmplar 
Parisiense.“, mit altem Flächenkolorit, dat. 1738, 
44,5 x 55 � € 200,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und Ihre 
Landkarten, p 124 (Nr. 13); Hübsche Karte mit 
Einzeichnung der Ordensprovinzen, Klöster und 
Wallfahrtsorte der Benediktiner in Frankreich; mit 
der üblichen Mittelfalz, gering gebräunt.

589	 – Kst.- Karte, in 6 Blatt v. I.W. Engelmann 
n. Cassini de Thury b. F.A. Schraembl, 
„Neueste Generalkarte von Frankreich ..“, 
mit altem Grenzkolorit, dat. 1790, je 51 x 74 
(zusammensetzbar auf 150 x 143 cm.) � € 400,–
Wandkarte von Frankreich, noch nicht zusammen-
gesetzt. Oben links die Titelkartusche, unten rechts 
ein Meilenanzeiger.

590	 – Kst.- Karte, b. Homann Erben, „Tres 
nouvelle Carte de la France divisee en toutes 
ses Departements aux Depens des Heritiers de 
Homann 1791. Avec Privilege Imperiale“, mit 
altem Flächenkolorit, dat. 1791, 43,2 x 55 �€ 250,–
Unten links die Titelkartusche, oben rechts 
Meilenanzeiger, unten rechts eine Insetkarte von 
Korsika. Mit Kopftitel in lateinischer Sprache.

591	 – AUGUSTINERGEBIETE:  Kst.- 
Karte, v. M. Seutter bei T.C. Lotter, „Gallia 
Augustiniana in suas provincias divisa ..“, mit 
altem Flächenkolorit, nach 1762, 49 x 57,5 € 200,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, p. 44. Sandler, p. 
11, Nr. 245. Seltene Karte der Ordensprovinzen 
der Augustiner in Frankreich.

592	 FRIBOURG (Kanton):  Kst.- Karte, n. 
G. Walser v. S. Dorn b. Homann Erben, „Canton 
Freiburg  sive Pagus Helvetiae Friburgensis ..“, mit 
altem Flächenkolorit, dat. 1767, 1769, 47 x 56,5  
� € 375,–
Sandler, S. 150; Blumer, Nr. 256 K. - Gesuchte 
Kantonskarte. Mit zwei großen ornamentalen Kar-
tuschen. Zeigt den Kanton Freiburg, im Nordosten 
noch Bern. - Tadellos.

593	 GALIZIEN:  Kst.- Karte, n. F.W. Streit 
bei Geogr. Institut Weimar, „Charte von Galizien, 
oesterreichisch und russischen Antheils nach der 
oesterreichischen Generalstabs-Aufnahme, Liese-
ganig‘s, Engelhard‘s und Lipky‘s Charten ..“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1825, 59 x 44 (H) � € 250,– 
Oben rechts der Titel, unten links die 
Zeichenerklärung. Die Karte zeigt Galizien, aber 
auch Polen mit Warschau im Norden. - Der linke 
und rechts Rand sehr knapp.
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594	 – POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. K. 
Ponheimer bei Reilly, „Charta Geographica Stationum 
Publicarum in Regno Galicae Tam Orientalis Quam 
occidentalis. No. 10. -  Postkarte vom Östlichen und 
Westlichen Galicien.“, mit Grenz- u. Flächenkolorit, 
1799, 33,3 x 48,8 � € 350,–
Mit Kopftitel und der Titelkartuscher rechts oben 
- Die Karte zeigt den östlichen und westlichen Teil 
Galiciens mit Einzeichnung der Postrouten.

595	 GELDERN (Herzogtum):  ZUTPHEN:  
Kst.- Karte, v. Harrewijn aus Aefferden, „Ducatus 
Geldriae et Comitatus Zutphaniae“, mit altem 
Grenzkolorit, b. Duren, 1696, 18,2 x 14,4 �€ 150,–
Koeman Atlantes Neerlandici, Vol. I, Aff 1, 22. - 
Die Titelkartusche befindet sich oben links, eine 
weitere Kartusche unten rechts.

596	 GENEALOGISCHE KARTEN:  GENEA-
LOGIE DEUTSCHLAND / ÖSTERREICH:  
Litho.- Karte, anonym, Stammbaum Hohenzollern 
(von Meroväus, König von Franken (+460) bis 
Friedrich Wilhelm, Kronprinz (15. Oct. 1795)). 
Lithographie, um 1840, 48 x 62 � € 375,–
Rechts und links des Stammbaumes zwei Säulen 
mit den Prinzen dieses Stammes (309 Namen, 
bis Friedrich Karl Nikolaus, geb. 1828) und 
Prinzessinen diese Stammes (347 Namen, bis 
Friederike Luise Wilh. Mariana Carl. geb. 
1831). - Bis an die Abbildung beschnitten, kleine 
Eckläsuren und minimal fleckig. - Seltener 
Stammbaum. - Hohenzollern.

597	 GIESSEN - WETTERAU:  Kst.- Karte, 
n. C.M. Pronner b. Homann Erben, „Hassiae 
superioris et Wetterav ..“, mit altem Flächenkolorit, 
datiert 1746, um 1770, 46 x 55,5 � € 375,–
Sandler, S. 137. - Mit großer fig. und heraldischer 
Kartusche (mit Ansicht v. Giessen) unten rechts, 
oben links kleine Ansicht der Universität, unten 
die Universitätsehrenpforte. Gebiet Marburg, 
Lauterbach, Friedberg, Weilburg.

598	 GLÜCKSTADT:  Litho.- Karte, v. Königl. 
Preuss. Landes-Aufnahme, „Glückstadt“, dat. 
1878 (1880), 45,7 x 46,2 � € 200,–
Genaue Karte im Maßstab 1: 25 000. - Faltkarte 
in 8 Segmenten auf Leinen aufgezogen. Nr. 833. 
- Zeigt Dornbuch/Wischhafener Sand im Westen, 
Glückstadt im Norden, Kollmar im Osten und 
Drochtersen/Asseler Sand im Süden.
599	 GOLF von BISKAYA:  Kst.- Karte, n. 
Blaeu b. Merian aus Werdenhagen, „Tabula 
Portuum Galliae, Biscaiae et Gallitiae, inter 
Heisant et Cap Finisterre situorum „, 1641,  
26 x 35,5 � € 350,–
Seltene Seekarte n. Blaeu aus Werdenhagen. - Oben 
rechts die Titelkartusche und Meilenanzeiger, mittig 
eine Windrose. Zeigt die Westküste Frankreichs, 
sowie die Nordküste Spaniens.
600	 GOTHA - COBURG:  Kst.- Karte, b. 
J. B. Homann, „Tabula Geographica in qua .... 
Principatvs Gotha, Cobvrg et Altenburg ..“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1720, 48 x 58,5 �€ 325,–
Mit dek. altkol. Kartusche mit fig. Schmuck, 
Wappen und kleiner Gesamtansicht von Gotha. 
Zeigt das südl. Thüringen und Oberfranken. - 
Frühe Homannkarte, noch ohne Druckprivileg.

601	 GRIECHENLAND (Greece):  Kst.- Karte, 
aus Aefferden, „Grece, ou Partie Meridionale de 
la Turquie en Europe, ..“, mit altem Grenzkolorit, 
1696, 13,5 x 15,2 � € 220,–
Zacharakis, Nr. 1668. - Unten links der Titel mit 
angedeuteter Kartusche. Zeigt im Norden noch 
Teile von Bosnien, Serbien und Bulgarien, im 
Süden einen Teil von Kreta.

602	 – ÄGÄIS INSELN: - ÄJINA und 
METHANON:  Stst. - Karte,  v. J. u. C. Walker b. 
Potter in London, „Greece. -Aegina and Methana 
surveyed  by Commander Thomas Graves H.M.S. 
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Beacon 1839 .. Corections March, 1882“, 1882,  
48 x 62� € 350,–
Unten rechts der Titel. Seekarte (Chart) of the Bristish 
Admiralty, entstanden 1839, mit letzten Korrekturen 
im Jahr 1882. Dargestellt sind die Inseln Äjina und 
Methanon. Im Süden die Halbinsel Peloponnes. Am 
linken und oberen Rand Küstenprofile.

603	 – MILOS:  Kst.- Karte, bei Porcacchi, 
„Descrittione del L‘Isola di Milo“, nach 1572, 10,2 x 
14 - ganze Buchseite � € 175,–
Zacharakis (2. Aufl.), Nr. 1789. - Die Karte 
erschien ab 1572 in dem Atlas von Porcacchi, 
„L‘Isola Piu famose Del Mondo“, der bis 1713 
aufgelegt wurde.

604	 – SAMOS und IKARIA:  Kst.- Karte, aus 
Myller, Peregrinus in Jerusalem, „Insul Samos“ 
und „Insul Nicaria“, 1735, 17 x 14 (H) � € 300,–
Zacharakis, Nr. 1594 und Abb. Plate 329. - Zeigt 
2 Inseln der Ägäis aus der Vogelschau. Oben die 
Insel Samos, unten die Insel Ikaria.

605	 GROSSBRITANNIEN - IRLAND 
(British Isles):  Kst.- Karte, v. Ruscelli n. Lily 
b. Ziletti (?), „Anglia et Hibernia Nova“, 1564,  
17,8 x 24,8 � € 300,–
Shirley, Early printed maps of the British Isles, 
Nr. 68 und Plate 19 (Ausgabe 1598). - Die Karte 
basiert auf der Karte von Lily (der ersten von einem 

Britten gemachten Karte von Grossbritannien). Im 
Kartenbild noch keine Seeungeheuer, so das diese 
Karte vor 1575 zu datieren ist.

606	 – Kst.- Karte, aus Aefferden, „Isles 
Britaniques uo sont ...“, mit altem Grenzkolorit, b. 
Duren, 1696, 13 x 15,3 � € 180,–
Oben rechts kleine Kartusche. - Seltene Karte in 
guter Erhaltung.

607	 – Kst.- Karte, v. Carl Jättnig n. D. F. 
Sotzmann, „Brittische Inseln oder Grosbritannien 
und Irland, mit altem Flächenkolorit, 1802,  
28,5 x 36,5 � € 275,–
Sehr seltene Karte aus: „Tabellarisches Handbuch 
..“, von Marees / Funcke. - Oben links der Titel. 
Mit 2 kleinen Insetkarten. (Shetland Inseln und 
Kanal Inseln).

608	 GROSSBRITANNIEN - IRLAND (Great 
Britain - Ireland):  Kst.- Karte, n. I.G.L. Weidner 
b. Geographischen Institut Weimar, „Charte 
der vereinigten Königreiche Grosbritanien und 
Ireland“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1804,  
59 x 47,5 (H) � € 175,–
Oben links kleine, ovale Titelkartusche. Am linken 
und rechten Rand Erklärungen.

609	 – Kst.- Karte, n. I.G.L. Weidner b. Industrie 
Comptoir Weimar, „Charte der vereinigten 
Königreiche Grosbritanien und Ireland“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1817, 59 x 47,5 (H) � € 175,–
Oben links kleine, ovale Titelkartusche. Am linken 
und rechten Rand Erklärungen.

610	 GROSSENHAYN:  Kst.- Karte, n. A. F. 
Zürner b. P. Schenk, „Accurate Geographische 
Delineation der in dem Meisnischen Creisse des 
Churfürstenthums Sachsen Liegenden Dioeces 
oder Superintendtur Grossen Hayn sammt 
ihren Staedten Flecken und Dorfschafften, mit 
sonderbarem Fleisse Geometrice durchgehends per 
Intersectiones gesuchet und in disen Riss gebracht 
A° Christi MDCCXI von M. Adam Friedrich 
Zürner Past. zu Sckassa aufgestochen von Peter 
Schencken Iun.“, mit altem Grenzkolorit, um 
1750, 48 x 59 � € 325,–
Vergl. Koemann Sche 16,09. - Über der Karte Kopftitel 
mit Widmung an Friedrich August. Rechts oben 
Titelkartusche, darunter in Form eines aufgerollten 
Plakats allgemeiner Text mit dem Titel „Nöthige 
Erinnerung“, links oben Zeichenerklärungen und 
am linken und rechten Rand Ortsregister. Zeigt das 
Amt Großenhayn. Gebiet: Kirchhayn, Senftenberg, 
Meissen, Mühlberg. - Tadellos erhalten! Hier 
vorliegend im 1. Zustand ohne Darstellung des 
Lagers von Kurfürst Friedrich August i. Jahre 1730.

611	 GUYANA:  Kst.- Karte, b. Duval / 
Hoffmann, „Gvaiana“, mit altem Grenzkolorit, um 
1690, 9,7 x 12 � € 150,–
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Oben rechts die kleine Titelkartusche. Zeigt das 
Gebiet zwischen den Flüssen Orinoco - Amazonas 
- Rio Negro. - Seltene Ausgabe der Duvalkarte bei 
Hofmann in Nürnberg (page number 170).

612	 HALBERSTADT (Fürstentum):  Kst.- 
Karte, n. Riese u. Tob. Mayer b. Homann Erben, 
„Mappa specialis Principatvs Halberstadiensis 
...“, mit altem Flächenkolorit, dat. 1750, 45 x 54,5 
� € 280,–
Über der Karte Kopftitel in franz. Sprache, oben 
rechts die Titelkartusche, unten links Erklärungen. 
Zeigt das Fürstentum. Grafschaft Wernigerode 
und Stollberg, die Abtei Quedlinburg sowie das 
Fürstentum Blankenberg.

613	 HARZ - HALBERSTADT (Umgebung):  
Kst.- Karte, v. Bürck b. „Geogr. Institut“ in 
Weimar, „Theil vom Königreich Westphalen. Sect. 
58“, 1807, 30,5 x 40,5 � € 150,–
Gebiet Magdeburg, Bernburg, Ballenstedt, 
Hasselfeld, Schöningen.
614	 HEILIGES LAND / HOLY LAND 
(Israel/Palästina):  Kst.- Karte, n. Sanson b. 
Mariette, „Sovrie ov Terre Saincte Moderne .. „, 
um 1660, 39 x 53,5 � € 350,–
Pastoureau, Sanson V A. - Oben links die 
Titelkartusche. Die Karte zeigt das heutige Isreal 
und Jordanien. Unten rechts ein kleiner Plan von 
Jerusalem.

615	 – Kst.- Karte, anonym (wohl Berchem) nach 
Visscher „Sortie des enfans d‘Israel  hors d‘Egypte 
..“, um 1669, 40,2 x 51 � € 250,–

Vergl. Laor 785 und 790 (holl. Ausgaben). 
Nordwestorientierte Karte von Palästina. Oben 
rechts die Titelkartusche, am unteren Rand Szenen 
aus der Bibel.. Mit Einzeichnung der Reiseroute 
der Kinder Israel. Aus einer französischen 
Bibel wohl bei Elzevier Rückseitig Text in franz. 
Sprache. - Stärker restauriert.

616	 – Kst.- Karte, v. G.J. Haupt „Palaestinae in 
XII tribis devisae ..“, 1738, 17,7 x 13,8 (H)€ 150,–
Seltene, kleine Karte. Unten links die Titelkar-
tusche.

617	 – Kst.- Karte, b. Monath in Nürnberg, 
„Palaestina sive Terra Sancta sicut olim in duodecim 
tribus et postea sub Romanis divisa suit“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1740, 24 x 28,5 � € 225,–
Links oben die Titelkartusche.

618	 – ZUG DER ISRAELITEN:  Kst.- Karte, 
v.  P. Starck-Man,  „Tabula Itineris, & Stationum 
Israelitarum in Deserto ab eorum egressu ex 
Aegypto ad transitum Iordanis“, aus Dictionarum 
historicum ... 1729, 32,4 x 44,3 � € 300,–
Augustin Antoine Calmet; zeigt den Sinai und den 
Süden von Palästina mit dem Toten Meer.

619	 HEILSBRONN und GUNZENHAUSEN 
(Landgerichte):  Litho.- Karte, v. Enger, 
„Übersichtskarte der Landgerichte Heilsbronn und 
Gunzenhausen im Jahre 1849“, mit altem Grenz- 
und Flächenkolorit, dat. 1849, 46,5 x 46,5 �€ 175,– 
Aus der Sammlung Feigele. - Vergleiche auch Kupcik, 
Mappa Bavaria, Thematische Karten, Nr. 44 für das 
Beispiel München. - Mit Sammlungsstempel.

620	 HENNEBERG (Grafschaft):  Kst.- 
Karte, b. Janssonius - Waeseberge, Pitt und 
Swart, „Principatus Hennenbergensis“, mit altem 
Grenzkolorit, 1683, 38 x 36 (H) (Abb. nächste 
Seite)� € 350,–
Die altkol. Titelkartusche befindet sich links 
unten.. Die Karte zeigt dte Grafschaft Henneberg. 
Im Zentrum die Werra von der Quelle bis Vacha.
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621	 HEREFORDSHIRE:  Kst.- Karte, b. 
Emanuel.Bowen, „An accurate Map of Hereford 
Shire. Divided into ..“, mit altem Grenzkolorit, um 
1760, 51,5 x 69 � € 325,–
Dek. Karte der Grafschaft Hereford. Am rechten 
Rand 2 Kartuschen (Titel- und Widmungs-
kartusche) - Mit schmalen Rändern (teilweise mit 
kleinen Einrissen.).

622	 HILDESHEIM (Bistum):  Kst.- Karte, n. I. 
Gigas b. J. Janssonius, „Episcopatvs Hildesiensis 
descriptio novissima Authore ..“, mit altem 
Grenzkolorit, 1642, 41 x 44,5 � € 300,–
Koemann Me 100 A (franz. Ausgabe). - Rechts 
unten altkol. ornamentale Kartusche. In der 
Karte zahlr. altkol. Wappen. Zeigt das Bistum 
Hildesheim. - Auch die Rückseite ist altkol. 
(Iniitiale und Abschlußornament).

623	 HOLLAND (Grafschaft):  SÜDL. 
TEIL (South Part):  Kst.- Karte, b. G. Blaeu, 
„Zuydhollandia stricte sumpta“, koloriert, 1647, 
38 x 51 � € 375,–
Krogt, Volume II, Nr. 3401:2; Koemann Bla 33/114. 
- Gorkum im Zentrum der Karte. Zeigt das Gebiet 
Gouda, Kulemborg, ‚s-Hertogenbosch, Dordrecht.

624	 HOLSTEIN:  Kst.- Karte, n. G. Mercator 
b. Hondius, „Holsatia ducatus“, mit Grenz- u. 
Flächenkolorit, um 1610, 35,5 x 47,5 � € 375,–

Mit ausgemalter Rollwerkskartusche. - Bug unten 
hinterlegt.

625	 – Kst.- Karte, b. Janssonius & H. Hondius, 
„Ducatus Holsatiae nova tabula“, mit altem 
Grenzkolorit, 1638, 38 x 51 � € 350,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 1660:1B.1. - 
Mit 2 Nebenkarten v. der Umgebung v. Dagebüll 
und dem Stapelholmer Land, 2 Windrosen und 
Schiffstaffage.

626	 IBERISCHE HALBINSEL (Espana/
Spain + Portugal):  Kst.- Karte, v. M. Seutter bei 
T.C. Lotter, „Hispania Augustiniana ...“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1762, 49,5 x 57,5 � € 240,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, p. 45. Sandler, p. 
11 Nr. 244; Karte der Augustinerprovinzen. Mit 
kleiner Nebenkarte der Azoren und 2 ornamentalen 
Kartuschen.

627	 – Kst.- Karte, v. Cary, „A new Map of 
Spain and Portugal Divided into their respective 
Kingdoms and Provinces from the latest 
authorities.“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1801, 
45,5 x 81 � € 160,–
Hübsche Karte der Iberischen Halbinsel; breit-
randig und gut erhalten.

628	 IBERISCHE HALBINSEL:  Kst.- Karte, 
v. Carl Jättnig n. D. F. Sotzmann, „Portugal 
und Spanien“, mit altem Flächenkolorit, 1802,  
28,5 x 36,5 � € 275,–
Sehr seltene Karte aus: „Tabellarisches Hand-
buch“, von Marees / Funcke.

629	 IBERISCHE HALBINSEL (Espana/
Spain + Portugal):  Kst.- Karte, v. F.W. Streit b. 
Geo. Inst. Weimar, „Charte von den Königreichen 
Spanien und Portugal. Nach den besten ..“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1809, 43,5 x 53 � € 160,–
Unten rechts der Titel, unten links kleine Insetkarte 
von Gibraltar. Unter der Karte Erklärungen zu 
den Königreichen und Provinzen.

630	 ILE DE FRANCE:  Kst.- Karte, b. Ortelius, 
„L‘Isle de France - Parisiensis agri descrip.“, mit 
altem Flächenkolorit, 1592, 33,5 x 45 � € 280,–
Van den Broecke, Nummer 41 (lat. Ausgaben 1612 
im 1. Zustand mit dem Privileg 1598). Oben links 
die Titelkartusche. - Die Karte zeigt die weitere 
Umgebung von Paris.
631	 INDIEN (India):  Kst.- Karte, n. Ptolemäus 
v. Girolamo Ruscelli, „Tabvla Asiae X“, kol. um 
1570, 17,5 x (17,5 x 3,5) - Trapezform � € 200,–
Frühe Indienkarte aus einem Ruscelli Atlas um 1570.
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632	 – KOROMANDELKÜSTE (Coast of 
Coromandel):  Kst.- Karte, in 2 Blatt n. Anville b. 
F.A. Schraembl, „Koromandel“, dat. 1789, je 47,5 
x 50 (zusammensetzbar auf 94 x 50) � € 300,–
Unten rechts der Titel.

633	 – MOGUL:  Kst.- Karte, v. Somer n. N. 
Sanson b. Mariette, „L‘Inde decà et de là le Gange, 
ou est L‘Empire du Grand Mogol .. 1654“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1654, 34 x 54,5 � € 400,–
Pastoureau, Sanson V E. - Oben rechts die 
Titelkartusche. Die Karte zeigt Nordindien, 
Pakistan, Afghanistan, Nepal, Bangla Desch und 
Birma (Myramar).

634	 IRAN (Persien / Persia):  Hschn.- Karte, 
aus Ptolemäus „Geographia“,  hrsg. von Seb. 

Münster, „Tabvla Asiae V“, 1542, 25 x 28 (-34) 
(Trapezform) � € 375,–
Sehr selten, aus der 2. Ausgabe der „Geographia“. 
- Zeigt die Gegend zwischen dem Persischen 
Golf und Kaspischen Meer. Im Kartenbild 2 
Textkartuschen. Auf der Rückseite Erklärungen in 
lat. Sprache umgeben von hüb. Holzschnittbordüre.

635	 IRLAND und SCHOTTLAND:  POST-
KARTE:  Kst.- Karte, (2 Karten auf 1 Blatt) v. 
Ioh. Stenger bei Reilly, „Repraesentatio Cursuum 
Veredariorum Per Scotiam et Hiberniam - 
Postkarte von Scotland und Ireland“, mit Grenz- u. 
Flächenkolorit, 1799, 34,2 x 24,4 je Karte � € 350,– 
Bonar Law, Nr. 177. - Mit Kopftitel. Obenn mittig 
der  und dem Titel Mitte oben. Oben rechts die 
Kartentitel - Die linke Karte zeigt Irland, die 
rechte Karte Schottland. Mit Einzeichnung der 
Postrouten.

636	 IRLAND (Ireland):  Kst.- Karte, v. 
Edmund Halley, „A compleat chart of the coast 
from Ireland“, 1728, 57 x 49,5 (H) � € 325,–
Bonar Law, The printed maps of Ireland, Nr. 69. - 
Oben links der Titel. Mit 2 großen Windrosen. Die 
Karte zeigt Irland.

637	 ISTRIEN:  Kst.- Karte, n. Langenes, 
Ausgabe bei Visscher, „Histria“, 1649, 8,7 x 12,2 
� € 150,–
Krogt, Koemans Atlantes Neerlandici, Bd. III, 
341:54, Blatt 153  (with engraved Number e 27) . 
- Seltene kleine Karte. Die Titelkartusche befindet 
sich unten links. Zeigt auch den Golf von Triest. - 
Ohne Rückseitentext.

638	 ITALIEN (Italy / Italia):  Kst.- Karte, v. M. 
Merian n. Cluver aus „Itenerarium Italiae“, „Italia 
Antiqva ..“, 1640, 28 x 34 (Abb. nächste Seite) 
� € 150,–
Oben rechts die Titelkartusche. Zeigt Italien zur 
Römerzeit.

639	 – Kst.- Karte, v. Barierre b. Delamarche, 
„Carte Générale de L‘ Italie ..“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1812, 51,5 x 67,5 (Abb. nächste 
Seite)� € 200,–
Dekorative und großformatige Karte Italiens aus 
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dem Zeitalter Napoleons; etwas gebräunt, leicht 
wasserrandig.

640	 – HISTORISCH:  Kst.- Karte, n. N. 
Sanson d‘ Abbeville, „Italia Antiqua cum Insulis 
Sicilia Sardinia & Corsica .. 1641“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1702, 40,5 x 52,5 � € 220,–
Historische Karte. Die Titelkartusche befindet 
sich links unten.

641	 – POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. K. 
Ponheimer bei Reilly, „Compendium Cursus Publicos 
Per Italiam Comprehendens. No. 14. -  Postkarte von 
Italien zur Übersicht. „, mit Grenz- u. Flächenkolorit, 
v. Ponheimer, K. 1799, 33,5 x 45,3 � € 275,–
Mit Kopftitel und der Titelkartusche rechts oben 
- Die Karte zeigt die Italien mit Einzeichnung der 
Postrouten.

642	 JAPAN:  Kst.- Karte, n. M. Bellin, „Karte 
von den Eylanden von Japon und der Halbinsel 
Corea, Nebst den Chinesischen Küsten von Pekin 
bis Canton“, 1747, 20,5 x 28 � € 300,–

Hubbard, Japoniae Insulae, 94. Walter, OAG 
95.  Hier der Text in deutscher Sprache und ohne 
Datierung in der Kartusche.

643	 KALABRIEN (Calabria):  Kst.- Karte,  
v. Jacques Clermont, „Carte Geographique et 
Numismatique  de la 3e et 4e partie du Royaume 
de Naples contenant la Basilicate eu l‘ancienne 
Lucanie ..“, 1780, 50 x 38 ,5 (H) � € 225,–
Oben, am rechten Rand, der Titel. Am linken Rand 
Namen der griechischen Siedlungen in Kalabrien 
vor Christus. - Historische Karte.

644	 – Kst.- Karte, b. Fr. J. Reilly, „Die 
neapolitanische Landschaft Calabria Ultra Nörd-
licher Theil. Nro 448“, mit altem Grenzkolorit, 
1791, 23,5 x 30 � € 200,– 
Links oben die Titelkartusche, links oben eine 
kleine Insetkarte der Region um Tropea. Zeigt 
im Prinzip die beiden Provinzen Catanzaro und 
Cotrone.

645	 – Kst.- Karte, b. Fr. J. Reilly, „Die 
neapolitanische Landschaft Calabria Citra 
südlicher Theil. Nro 447“, mit altem Grenzkolorit, 
1791, 22 x 31,5 � € 200,–
Links oben die Titelkartusche, darüber eine kleine 
. Insetkarte. Zeigt das zentrale Kalabrien um die 
Provinzhauptstadt Cosenza.

646	 KANADA (Canada):  NEUFUNDLAND 
(Newfoundland):  Kst.- Karte, aus Langenes/ Bertius 
„Caert Thresoor“ bei Nicolai in Amsterdam, „Terra 
Nova“, 1602, 8,5 x 12,4 � € 325,–
Krogt, Koemans Atlantes Neerlandici, Bd. III, 
lateinische Ausgabe 1602 oder 1606; Burden, the 
Mapping of North America, Nr.113 (latin 1602 
or 1606 in the second state). Burden „.. the first 
accuarte map devoted to the immediate area of 
present day Newfoundland“ - Seltene kleine Karte. 
Ohne Titelkartusche, mit Kopftitel.

647	 KANAL (Channel / La Manche):  Kst.- 
Karte, n. Blaeu b. Merian aus Werdenhagen, 
„Portvs Canalis intra Angliam et Galliam existentis 
„, 1641, 26 x 35,5 � € 350,–
Oben rechts kleine ornamentale Titelkartusche, 
rechts unten Meilenanzeiger. Mit zwei großen 
Wappen. Zeigt den Kanal zwischen Frankreich 
und England.

648	 KANARISCHE INSELN (Canary 
Islands):  Kst.- Karte, von P. Bertius/ Hondius aus 
dem Buch von Nicolaes de Clerck, „Wereld Spiegel, 
..“, erschienen bei Cloppenburg, „De Eylanden van 
Canarien. - Canariae I.“, 1621, 9,5 x 13,2 � € 200,–
Broeckema, Maps of the Canary Islands, Nr. 
18: Ausstellungskatalog „San Christobal de 
La Laguna“, S. 18 mit farb. Abbildung. - Frühe 
Karte der Kanarischen Inseln. Oben links 
die Titelkartusche. Mit maritimer Staffage 
(Schiffe, Seeungeheuer). Vorliegende Ausgabe 
bei Cloppenburg als Textkupferstich  und 
Beschreibung in niederländischer Sprache.

649	 – Kst.- Karte, b, Joan Blaeu aus Atlas Major, 
„Insulae Canariae alias Fortunatae dict&“, mit 
altem Grenzkolorit, 1663, 38 x 49,5 � € 300,–
Broeckema, Maps of the Canary Islands, Nr. 
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23; Ausstellung La Laguna (2008), Seite 29; 
Krogt, Koemans Atlantes Neerlandici, Nr. 8970.2 
(Ausgabe mit franz.Rückseitentext). - Oben rechts 
die Titelkartusche. Zeigt die Kanarischen Inseln, 
im Norden noch die Insel Madeira. - Allseitig 
angerändert (Restaurairt).

650	 KAPVERDISCHE INSELN (Cape Verde 
Islands):  Kst.- Karte, b. N. Sanson d‘Abbeville, 
„Isle du Cap Ver Coste, et Pays des Negres aux 
environs du Cap Verd ..“, 1683, 19,5 x 28,5 �€ 150,–
Pastoureau, Sanson IF /16. -  Unten mittig die 
Titelkartusche. Die Karte zeigt im Westen die 
Kapverdischen Inseln, im Osten die Küste Afrikas 
mit dem Mündungsgebier des Senegal.

651	 KARIBIK / West Indies und BERMUDA:  
Kst.- Karte, b. Homann Erben, „Die engliche 
Colonie-Länder auf den Inseln von America und 
zwar die Insuln S. Christophori, Antegoa, Iamaica, 
Barbados sampt den Ins: Bermudes ..“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1740, 49 x 56 � € 150,–
Sandler, S. 126 (Nr. 142). Palmer, Bermudas, 
Nr. 32; Kit S. Kap, Jamaika, Nr. 59; Campbell, 

Barbados, Nr. 26; Tooley, Antigua, Nr. 18; Tooley, 
Printed maps of St. Kitts,.. Nr. 23. 5 Karten auf 
einem Blatt: St. Kitts, Antigua, Barbados, Bermuda 
und Jamaica. Oben rechts große Textkartusche 
(m. ornamentalem Schmuck) mit Text in lat. und 
deutsch. Stärker restauriert, linke untere Ecke 
ergänzt und nachgezeichnet.

652	 KASPISCHES MEER (Caspian Sea):  
Kst.- Karte, n. John Elton u. Thomas Woodrose 
aus John Hanway, „Zuverläßige Geschichte der 
Englischen Handlung“, „Deutliche Karte von der 
Caspischen See .. „, 1769, 34,5 x 52 � € 350,–
Seltene, westorientierte Karte des Kaspischen 
Meeres, mit Angaben zu den Seetiefen. Unten 
rechts die Titelkartusche. Mittig die Stadt Baku.

653	 KASSEL (Umgebung):  Kst.- Karte, 
n. A. Papen v. H. Wolff, „Cassel“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1840, 31,8 x 52,5 � € 200,–
Blatt 66 der Niedersachsen Karte von Papen. 
Die Karte zeigt die Umgebung von Kassel und 
Münden. Kurfürstenthum Hessen nicht ausgeführt. 
- Restaurierter Ausriß am oberen Rand.

654	 KATALONIEN (Cataluna / Catalunya):  
Kst.- Karte, b. Joh. Bapt. Homann, „Principatus 
Cataloniae ..“, mit altem Flächenkolorit, um 1725, 
48 x 56,5 � € 350,–
Rechts unten die Titelkartusche. Die frühe 
Homannkarte. Der linke und rechte Rand ange-
rändert. - Schönes Flächenkolorit.

655	 KLEINE ANTILLEN (Pequenas Antillas):  
Kst.- Karte, für Thomson‘s „New General Atlas“, 
„West India Islands: Martinico. Dominica.“, mit 
altem Grenzkolorit, 1816, 49,5 x 60 � € 150,–
Hübsche Karte der beiden Westindischen Inseln 
Martinique (mit einer Instkarte „Cul de Sac Royal“) 
und Domenica; einige wenige Randläsuren.

656	 – BARBADOS:  Kst.- Karte, n. Herm. 
Moll, „Eine Neue Charte der Insel Barbadoes ..“, 
1744, 18 x 25,5 � € 300,–
Not in Campbell. Campbell, Printed maps of 
Barbados, Nr. 18 and Abb. Plate VII knows only 
the engl. editions. Very rare German edition of the 
map of H. Moll..- Sehr seltene deutsche Ausgabe 
von Moll‘s Karte von Barbados.

657	 KÖLN (Erzbistum):  Kst.- Karte, n. 
Seutter v. und b. T. C. Lotter, „Archiepiscop. et 
Electorat. Coloniensem cum Conterminis Ducat. 
Iuliacensi et Montensi nec non Comitatu Mursano 
..“, mit altem Flächenkolorit, nach 1757, 19 x 26  
� € 200,–
Oben rechts die Titelkartusche, geschmückt mit den 
4 Wappen der im Titel genannten Gebiete. Zeigt das 
Gebiet: Wesel, Altena, Neuwied, Maastricht.

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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658	 KONGO (Zaire / Congo) und ANGOLA:  
Kst.- Karte, von A(nthony) de Winter nach Sanson, 
„Royaume de Congo & ..“, 1683, 19,7 x 26,4�€ 150,–
Pastoureau, Sanson IF /13. - Unten links die 
Titelkartusche. Zeigt den Kongo und Angola. Die 
Küste zwischen Kap Lopez und Namibia.

659	 KORSIKA - SARDINIEN:  Kst.- Karte, 
b. Davies & Company, „Mediteranean Bonifacio 
Strait from an Italien Government Survey 1879“. 
Erstveröffentlichung 1883. Änderungen bis, 1893, 
64 x 96� € 250,–
Admiral chart ! (Seekarte, erstmalig erschienen 
1883, hier mit diversen Verbesserungen bis 
1893). Zeigt die Meerenge zwischen Korsika und 
Sardinien (Straße von Bonifacio).

660	 KROATIEN - SLAWONIEN:  Kst.- 
Karte, n. Mercator b. G. Blaeu, „Sclavonia, 
Croatia, Bosnia cum Dalmatiae Parte“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1650, 38 x 50 � € 350,–
Mit ornamentaler Titelkartusche. Oben mittig 3 
altkol. Wappen. - Gebiet zwischen der Drau im 
Norden und der Adria im Süden. Östlichster Punkt 
ist Belgrad. - Aus einer deutschen Ausgabe.

661	 KROATIEN (Croatia / Croatie):  Österr. 
MILITÄRGRENZE:  Kst.- Karte, n. Kefzült 
v. Spiegl aus Görög, Magyar Atlas ..,  „A  Brod   
Hatarörzo Regement Vidékének Tablaja ..“, mit 
Grenzkolorit, dat. 1811, 21 x 28,5 � € 150,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 53. - Seltene Karte. Unten links der Titel. 
Die Karte zeigt das Gebiet nördl. der Save (heute 
der östll. Teil der Gespannschaft Brod-Posavina), 
im Westen die Stadt Brod (Heute Slawonski Brod). 
im Norden die Stadt Vinkovci. - Etwas fleckig.

662	 LAUSITZ:  OBERLAUSITZ:  Kst.- 
Karte, n. B. Scultetus b. H. Hondius, „Lusatia 
superior“, mit altem Grenzkolorit, um 1635,  
38,5 x 49,4 � € 200,–
Mit 2 Kartuschen, oben links ein Wappen. Zeigt 
die Oberlausitz mit Görlitz im Zentrum. - Mit 
deutschem Rückseitentext.

663	 – OBERLAUSITZ:  Kst.- Karte, n. 
Scultetus b. David Funk, „Lusatia Superior ..“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1690, 42 x 52 � € 500,–
Sandler, S. 57 (dort diese Karte erwähnt). 
Meurer / Stopp, Topographica ... David Funck, 
Nr. 1.23.B- Unten links die Titelkartusche, rechts 
unten Meilenanzeiger. Oben rechts 1 Wappen. 
Mit Gradnetz. - Seltene Einblattdruckkarte, 
die die Oberlausitz zeigt. - Kleine eingerissene 
Quetschfalte oben Mitte im Rand hinterlegt.

664	 – OBERLAUSITZ:  Kst.- Karte, v. T. C. 
Lotter b. P. Schenk, Blatt 4 von 4, „(Geograph.
delineation des zu denen Kursächsischen Landen 
gehörigen Marggraftums Oberlausitz)“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1759, 43 x 58 cm. � € 180,–
Koemann Sche 16, 37 d. Ritter, Die Welt aus 
Augsburg, 22 (p. 100); südöstliches Blatt der 
vierteiligen Karte, reicht von Görlitz im Norden 
bis Reichenberg [Liberec] im Süden, von Löbau 
im Westen bis Löwenberg in Schlesien im Osten; 
breitrandig und von guter Erhaltung.

665	 LE HAVRE:  Kst.- Karte, nach Carl 
Friedrich von Wiebeking bei Stahl in Darmstadt, 
„L‘Embouchure de la Saine, le Port du Havre & le 
Port d‘ Honfleur.“, nach 1798, 44,5 x 59,5 �€ 280,–

Detailreiche Karte der Mündung der Seine zwischen 
Le Havre und Honfleur mit Insetplänen der beiden 
Städte; Blatt 59 aus Wiebeking „Allgemeine auf 
Geschichte und Erfahrung gegründete Theoretisch-
Practische Wasserbaukunst“; recht breitrandig und 
gut erhalten.

666	 LEOPOLDOV - NITRA (Umgebung):  
Kst.- Karte, anonym, ohne Titel, um 1820,  
28,5 x 43,5 � € 325,–
Seltene Karte. Nicht bei Szantai, Atlas Hungaricus. 
- Oben rechts mit „Tab. 40“ bezeichnet. Unter 
der Karte Erklärungen. Zeigt mittig die nähere 
Umgebung von Leopoldov und Nitra (Neutra).

667	 LOTHRINGEN (Lorraine):  Kst.- Karte, 
b. Nicolaus Visscher, „Generalis Lotharingiae 
Ducatus tabula  ..“, mit altem Flächenkolorit, um 
1690, 45,5 x 55 � € 275,–
Unten links große fig. Kartusche m. Wappen. 
Gebiet Luxemburg, Straßburg, Luxeul, S. Dizier. - 
Mit Druckprivileg.
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668	 LUXEMBURG (Luxembourg):  Kst.- 
Karte, v. Harrewijn b. Peeters aus Aefferden, 
„Lutzenburgi“, mit altem Grenzkolorit, 1696,  
14,9 x 18,3 � € 200,–
Van der Vekene, Nr. 2.34 (Kennt nur die Ausgabe  
1697); Koeman Atlantes Neerlandici, Vol. I, Aff 1, 
14  f.d. 2. Aufl. 1697. - Die Titelkartusche befindet 
sich unten rechts. Seltene, kleine Karte aus der 1. 
Ausgabe. Oben mit winzigem Rändchen.

669	 MADAGASKAR:  Kst.- Karte, v. N. 
Sanson d‘Abbeville, „Isle de Madagascar ou de 
St. Laurens“, 1683, 19,2 x 24 � € 200,–
Pastoureau, Sanson I F/ 15. - Unten links 
die Titelkartusche. Die Karte zeigt die Insel 
Madagaskar. Im Osten noch die Insel Bourbon.

670	 MÄHREN (Moravia):  Kst.- Karte, v. 
Jos. Stöber n. Jos. Karl Kindermann bei Kunst- 
und Industrie Comptoir in Wien, „Charte von 
Maehren und dem Oesterreichischen Antheile von 
Schlesien“, altkol. dat. 1802, 47 x 57 � € 320,–
Atlantes Austriaci KIC A 8; Dörflinger, 
Österreichische Karten des frühen 19. 
Jahrhunderts, KIC 1/8; schöne Inselkarte von 
Mähren und österreichisch Schlesien; breite weiße 
Ränder, gering fleckig, sonst tadellos.

671	 MAINZER GEBIET (Erzbistum):  
Kst.- Karte, b. J. Janssonius, „Nova et accurata 
Moguntini archiepiscopatus delineatio“, altkol., 
um 1630, 40,5 x 51 � € 350,–
Mit großer fig. Kartusche und großem Wappen (alles 
altkol.). - Ostorientierte Karte, Gebiet: Duderstadt - 
Schweinfurt - Mainz - Koblenz - Lippstadt.

672	 MANSFELD (Grafschaft):  Kst.- Karte, n. 
T. Stella b. J. Janssonius, „Comitatvs Mansfeldiae 
descriptio.“, um 1638, 38 x 49 � € 200,–
Van der Krogt, Atlantes Neerlandici, 2150:1B.1. 
Dekorative Karte der Grafschaft Mansfeld, 
zeigt das Gebiet von Quedlinburg bis Weißenfels 
und von Stolberg bis Halle/Saale; kräftiger, 
gleichmäßiger Abdruck, von ausgezeichneter 
Erhaltung, ohne Rückentext.

673	 – Kst.- Karte, n. T. Stella b. G. Blaeu, 
„Mansfeldia Comitatus“, 1638, 41 x 49,7 �€ 150,–
Mit großen Wappen und fig. Kartusche. Zeigt auch 
den Unterharz. - Franz. Ausgabe.

674	 – Kst.- Karte, n. T. Stella b. G. Blaeu, 
„Mansfeldia Comitatus“, mit altem Grenz- und 
Flächenkolorit, um 1640, 41 x 49,7 � € 220,–
van der Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici 
2150:2; dekorative Karte der Grafschaft 
Mansfeld, Titelkartusche oben rechts, darüber 
Gebietswappen,  mit spanischem Rückentext; mit 
der üblichen Mittelfalz, sonst tadllos.

675	 MAROKKO (Morocco):  DAR-EL-
BEIDA (Casablanca):  Kst.- Karte, v. M. 
Rodrigues n. Vincendon Dumoulin  bei Direccion 
de Hidrografia, „Carta del Fondeadero de Bar-el-
Beide o Casablanca. Levantad en 1852, ... Madrid 
1860“, dat. 1907, 29,5 x 21,5 (H) � € 200,– 
Seltene Karte der Bucht von Casablanca - mit 
Einzechnung der Meerestiefen - des franz. 
Hydrographen Clerment Adrian Vincendon 
Dumoulin (1811 - 1858)), der mit der Astrolabe in 
die Südsee reiste. Mit Korrekturen bis zum Jahr 

1907. Mit dem Blindstempel der „Direccion de 
Hidrografia“.

676	 MAROKKO / Morocco (North Area):  
Kst.- Karte, v. N. Sanson d‘Abbeville, „Royaume 
de Fez divisé en sept Provinces ..“, 1683,  
20,2 x 26 � € 150,–
Pastoureau, Sanson IF /3. - Die Karte zeigt 
Nordmarokko mit Fez im Mittelpunkt.

677	 MAROKKO / Morocco (South Area):  Kst.- 
Karte, v. A. de Winter b. N. Sanson d‘Abbeville, 
„Partie du Biledulgerid ou sont Tesset, Darha, et 
Segel Messe &“, 1683, 17 x 28 � € 150,–
Pastoureau, Sanson IF /07. -  Die Karte zeigt Mittel- 
und Südmarokko, im Westen die Kanarischen Inseln.
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678	 MEILENANZEIGER (Distance Chart):  
Kst.- Karte, b. Joh. Walch, „Meilenzeiger von den 
vorzüglichsten Städten Deutschlands u. anderer 
Länder Europas .. 1798“, altkol., dat. 1798,  
45,5 x 60,5� € 250,–
Seltene Karte bei Walch.

679	 – HANNOVER:  Kst.- Karte, anonym, 
„Meilenanzeiger für die behuf der Beförderung 
der Couriere und Extra-Posten im Königreich 
Hannover befindlichen Relais, deren Entfernung 
bis zu ...“, um 1820, 48,6 x 39,3 (H) � € 200,–
Darstellung mit Drucktitel und Wappen (oben 
Mitte). Die Entfernungstabellen von den einzelnen 
Dienststellen aus (Achim bis Zeven). Interessanter 
Einblattdruck.

680	 MITTELMARK:  Kst.- Karte, aus Atlas 
Major b. Joannes Blaeu, „March. Brandenburgici. 
Pars quae Marchia media Vulgo Mittel Marck 
audit“, mit altem Grenzkolorit, um 1660,  
39,5 x 52 � € 550,–
Mit zwei ausgemalten Kartuschen, rechts unten 
die Titelkartusche. Oben rechts nicht ausgefülltes 
Wappen. - Zeigt die Mittelmark mit Berlin im 
Zentrum. Karte ohne Rückseitentext.

681	 MITTELMEER (Östl. Teil / Eastern 
Region) - VORDERASIEN:  Kst.- Karte, n. N. 

Sanson di Abbeville b. Mariette, „Geographiae 
Sacrae, et Veteri et Novo Testamento desumptae 
Tabula prima, quae totius Orbis partes continet“, 
mit altem Grenzkolorit, dat. 1662, 37,5 x 51,5  
� € 375,–
Pastoreau, Sanson V B (Karte 169). - Oben rechts 
die Titelkartusche, unten links eine Insetkarte 
mit Darstellung des Zuges der Israeliten durch 
die Wüste „Israelitarum Mansiones in Deserto“. 
- Die Karte zeigt den Mittelmeerraum mit den 
angrenzenden Staaten und Vorderasien mit der 
Türkei, Irak, Saudiarabien.

682	 MONTFERRAT (Monferatto):  Kst.- 
Karte, n. Mercator v. H. Hondius, „Montisferrati 
Ducatus.“, 1633, 37,5 x 48,5 � € 220,– 
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 7070:1.1;  
Oben links kleine Titelkartusche. Die Karte die 
Markgrafschaft Montferrat.

683	 NAUMBURG - ZEITZ (Bistum):  Kst.- 
Karte, n. J.G. Schreiber b. Homann Erben, 
„Chorographia Territorii Naumburgocitiensis 
Episcopatus ..“, mit altem Flächenkolorit, dat. 
1732, 45,7 x 55 � € 200,–
Unten links die Titelkartusche (geschmückt mit Dar-
stellungen aus dem Handwerk). - Gebiet Naumburg, 
Borna, Gera. Mittig Zeitz. Ausgabe mit Privileg.

684	 NIEDERLANDE (Netherlands):  Kst.- 
Karte, aus „Mercurio Geografica „ n. N. Sanson  b. 
Rossi, „Provincie Vbite de Paesi Bassi, .. 1672“, mit 
altem Grenzkolorit, um 1690, 36,5 x 51,5 � € 375,–
scan neuneu Oben links die Titelkartusche und 
schöne Schiffsstaffage.

685	 NIEDERLAUSITZ:  Kst.- Karte, v. T. C. 
Lotter b. Lotter, „Marchionatus Lusatiae Inferioris 
...“, mit altem Flächenkolorit, nach 1757,  
48,5 x 57 � € 260,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg. Landkarten von 
Tobias Conrad Lotter und seinen Nachfolgern, 
p. 38. Hübsche Karte der Niederlausitz, vom 
Scharmützelsee mit Bad Saarow im Norden bis 
Spremberg im Süden, von Doberlug-Kirchhain 
im Westen bis Crossen an der Oder (Krosno 
Odrza?skie) im Osten, im Zentrum Peitz; 
Exemplar ohne Mittelfalz, die Rosa kolorierten 
Teile oxidiert, in den Rändern etwas fleckig.

686	 NIEDERÖSTERREICH:  SCHWEICK-
HARDT:  Kst.- Karte, n. Hollnsteiner v. F. Mehl, 
„Perspectiv-Karte des Erzherzogthums Oesterreich 
unter der Enns“ - XXXVIII. Section (Umgebung von 
Hainburg im V.U.W.W. und Pressburg in Ungarn, um 
1835, 29 x 44 � € 200,–
Nebehay-Wagner 685/38; Austria picta 42.2. 
Zeigt die Gegend von Hainburg, Wolfsthal und 
Markthof in (Nieder)Österreich sowie in der 
Slowakei Theben/Devin, Pressburg/Bratislava 
und Blumenau/Lamac. Gebunden in eine Or.- 
Broschur mit 10 Seiten Text und im Schuber. Die 
Karte in 8 Segmenten auf Leinen aufgezogen. Sehr 
gutes Exemplar.
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687	 – SCHWEICKHARDT:  Kst.- Karte, n. 
Hollnsteiner v. F. Mehl, „Perspectiv-Karte des 
Erzherzogthums Oesterreich unter der Enns - XXI. 
Section Umgebung von Wirmla V.O.W.W.“, um 
1835, 29 x 44 � € 180,–
Nebehay-Wagner 685/21, Austria picta 42.2; aus 
Schweickhardt von Sickingen „Perspectiv-Karte des 
Erzherzogthums Oesterreich unter der Ens“; zeigt 
die Umgebung von Würmla, Asperhofen und Kogl.

688	 – ZWETTL:  Kst.- Karte, v. D. Huber und 
C. Stein für den K.K. Generalquartiermeisterstab. 
„No 9 Umgebungen von Zwettel“, nach 1813,  
27 x 39 � € 180,–
Austria Picta p 121, Dörflinger, Österreichische 
Karten des frühen 19. Jahrhunderts, p 753. Erste 
Ausgabe der Veröffentlichung der Franziszeischen 
Landesaufnahme, die aufgrund der Qualität 
der Karten bis in die 1870er Jahre zahlreiche 
veränderte Neuauflagen erlebt hat; die wichtigsten 
Straßen und Ortschaften sowie die Grenzverläufe 
sind koloriert; zeigt die Umgebung von Zwettl 
und Groß Gerungs im Waldviertel, Windhaag 
bei Freistadt und Königswiesen im Mühlviertel 
sowie Theresiendorf/Pohorska Ves in Tschechien; 
breitrandig und gut erhalten.

689	 NIEDERRHEIN:  Kst.- Karte, aus Reilly, 
„Das Département des Flusses Roer.“, mit altem 
Grenzkolorit, 1802, 21 x 16 (H) � € 200,–
Seltene Departementskarte, reicht von Kleve im 
Norden bis Monschau im Süden, von Maastricht 
im Westen bis Köln-Mühlheim im Osten, mittig 
Mönchengladbach.

690	 NOGRAD (Novohrad / Neuburg) / 
Komitat:  Kst.- Karte, aus Görög, Magyar Atlas ..,  
„Nógrád Varmegye - Comitatus Neogradiensis“, 
mit Grenzkolorit, um 1810, 29,4 x 23 (H) �€ 150,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 11. - Seltene Karte. Unten rechts der Titel. 
Zeigt das ehemalige ungarische Komitat Nógrád. 
Heute teils in der Slowakei, teils in Ungarn. Etwas 
fleckig.

691	 NORDAFRIKA (North Africa):  Kst.- 
Karte, v. H. Moll „ The West Part of Barbary 
containing Fez, Marocco Algiers and Tunis „ 
- „ The East Part of Barbary containing Tripoli 
Barca and the North Part of Egypt „, mit altem 
Grenzkolorit, 1732, 20 x 27,1 � € 150,–
Oben links kleine Insetkarte mit der Bucht von 
Oran.  Der East Part mit Kreta und Zypern. - 
Minimal braun durschlagende Linien. Dekorativ.

692	 NORDPOL (Arctic):  Kst.- Karte, aus 
Duval / Hoffmann bei Beer, „Terra Arctica“, um 
1690, 9,6 x 12 � € 200,–
Burden, Mapping of North America, Nr. 363 und Nr. 
500, Edition Beer. - Ohne Kartusche. Zeigt die nördl. 
Halbkugel der Welt bis England bzw. Kanada im 
Süden. - The rare German Edition, printed by Joh. 
Hoffmann in Nürnberg. (with pagenumber „3“), like 
the image in the book of Burden.

693	 – Kst.- Karte, b. Chr. Weigel, „Facies 
Poli Arctici ..“, mit altem Flächenkolorit, 1718,  
31,5 x 35,5 � € 325,–
Zeigt den Nordpol mit den angrenzenden 
Regionen bis zum 50. Breitengrad und somit Teile 
kanadas, Grönland, island, die Britischen Inseln, 
Skandinavien und Teile Russlands.

694	 NOWAJA SEMLJA:  Kst.- Karte, v. 
anonym, „Nova Zemla. Waygats Straet Nassau 
und Land der Samoieden iedes eigentllich 
abgezeichnet, mit altem Flächenkolorit, um 1680, 
17 x 17 � € 200,–
Zeigt die Insel Nowaja Semlja und die Barentssee. Im 
Westen noch die Halbinsel Kola. Dek. kleine, zugleich 
seltene Karte mit maritimer Staffage (Schiffe, 
Seeungeheuer, usw.) - Allseitig alt angerändert.

695	 OBERUNGARN und SIEBENBÜRGEN:  
POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. A. Benedict bei 
Reilly, „Mappa Geographica Cursuum Veredariorum 
Hungariae Superioris Et Transilvaniae. No. 12. - 
Postkarte von Ober Ungarn und Siebenbürgen.“, mit 
Grenz- u. Flächenkolorit, 1799, 34,1 x 45,9� € 275,–
Szantai Lajos, Reilly, Nr. 18. - Mit Kopftitel und 
der Titelkartuscher rechts oben - Die Karte zeigt 
Ungarn östl. der Donau. Oberungarn, Banat und 
Siebenbürgen mit Einzeichnung der Postrouten.

696	 OSTAFRIKA (East Afrika):  Kst.- Karte, 
n. N. Sanson d‘ Abbeville  b. Mariette, „Haute 
Ethiopie ou sont L‘ Empire des Abissins, La 
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Nubie, et le Zanguebar ..1655, dat. 1655, 40 x 50 
� € 325,–
Pastoureau, Sanson V E. - Die Titelkartusche 
befindet sich rechts oben. Die Karte zeigt Zentral- 
und Ostafrika. (Sudan, Abessinien, Somalia, 
Kenia, Uganda, Kongo usw.). Im Südosten noch 
die Insel Madagaskar.

697	 – Kst.- Karte, 2 Karten auf einem Blatt b. 
N. Sanson d‘Abbeville, „Partie du Zanguebar ou 
Sont les Costes d‘ Ajan er d‘ Abex &c ..“ und „Le 
Zanguebar ..“, 1683, 18,2 x 29,5 � € 150,–
Pastoureau, Sanson IF /12. -  Jede Karte mit einer 
kleinen Titelkartusche. Die rechte Karte zeigt 
Ostafrika mit Äthiopien, Somalia und Rotem Meer. 
Die linke Karte zeigt die Küste  von Tansania mit 
der Insel Sansibar.

698	 ÖSTERREICHISCHER KREIS:  Kst.- 
Karte, von Desbruslins fils, „Carte contenant 
les Divisions ... D‘Autriche.1774“, mit altem 
Flächenkolorit, 1774, 19 x 25,5 � € 180,–
Tadellos erhalten und auf dem vollen Bogen.

699	 OSTFRIESLAND:  Kst.- Karte, v. S. 
Rogier u. E.S. Hamersveldt n. U. Emminus b. 
Janssonius, „Typus Frisiae orientalis“, koloriert, 
um 1635, 37,5 x 49,5 � € 400,–
Dek. Karte mit 2 ausgemalten Kartuschen, 
Windrose, Segelschiffen und zwei großen aus-
gemalten Wappen. Mit kleiner Nebenkarte der 
Umgebung v. Emden und Darstellung der Flut im 
Jahr 1277. - Deutsche Ausgabe.

700	 PADERBORN (Bistum):  Kst.- Karte, v. A.C. 
Seutter n. M. Seutter b. T.C. Lotter, „Episcopatus 
Paderbornensis in suas Dioeces ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1757, 19 x 25,5� € 235,–
Schöne kleine Karte des Bistums Paderborn. 
Unten rechts eine kleine dek.Titelkartusche m. fig. 
Staff., unten links das Bistumswappen.

701	 PADUA (Territorium):  NÖRDL. TEIL:  
Kst.- Karte, b. Fr. J. Reilly, „Des Gebiethes von 
Padua noerdlicher Theil.. Nro 511“, mit altem 
Grenzkolorit, 1791, 20 x 26,5 � € 175,–
Unen rechts die Titelkartusche. Die Karte zeigt die 
nörliche Hälfte der Provinz Padua mit Padua und 
Cittadella.

702	 PARADIESKARTE:  Kst.- Karte, von G. 
Haupt, „Situatio Paradisi TerresTris Secundum 
diversos Authores“, 1738, 23 x 37 � € 200,–
Seltene Karte. Oben links die Titelkartusche. Die 
historische Karte zeigt  Vorderasien mit der Türkei 
und Zypern, Palästina, Syrien, Irak Armenien und 
der nördl. arabischen Halbinsel. Mit Einzeichnung 
der vermuteten Lage des Gartens Eden an 2 Stellen.

703	 PARAGUAY - ARGENTINIEN - 
URUGUAY - SÜDBRASILIEN:  Kst.- Karte, v. 
M. Seutter, „Paraquariae Provinciae Soc. Iesu Cum 
Adiacentibus Novissima Descriptio Post iteratas 
peregrinationes et plures observationes Patrum 
Missionariorum.“, mit altem Flächenkolorit, nach 
1742, 57 x 49 (H) � € 475,–

Sandler, p. 10 (Nr. 196). Mit 5 ornamentalen 
Kartuschen und großer ausgemalter Windrose. 
Gebiet nördliches Chile - Peru (noch Cusco) - 
fast ganz Bolivien - südl. Brasilien, Paraguay - 
Uruguay und nördl. Argentinien. - Mit schönem 
alten Flächenkolorit. Tadellos erhalten.

704	 PARIS (Umgebung / Environs):  Kst.- 
Karte, anonym, kol. um 1800, 55 x 89 � € 190,–
Zeigt das Gebiet Gondecourt - Marchemorel im 
Norden und Rambouillet - Verneuil / Beauvon 
im Süden. In der Mitte Paris. - Auf Leinen 
aufgezogene Faltkarte in 18 Segmenten mit Grenz- 
u. Flächenkolorit. - Gut erhalten.

705	 PERU - ECUADOR - NORDCHILE - 
WESTBOLIVIEN:  Kst.- Karte, aus Duval / 
Hoffmann, „Perv“, mit altem Grenzkolorit, um 
1690, 10 x 12,3 � € 150,–
Unten rechts die Titelkartusche. Zeigt Peru mit den 
angrenzenden Staaten. -  From the rare German 
edition, printed by Joh. Hoffmann in Nürnberg. 
(with page number 178).

706	 PIEMONT:  Kst.- Karte, b. Fr. J. 
Reilly, „Das Fürstenthum Piemont.“, mit altem 
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Grenzkolorit, 1791, 22,5 x 25 � € 160,–
Unten li. die Titelkartusche, darüber eine Insetkarte.

707	 – Kst.- Karte, b. Fr. J. Reilly, „Des 
Fürstenthums Piemont noerdlicher Theil oder der 
Turiner Districkt.“, mit altem Grenzkolorit, 1791, 
22,5 x 25 � € 160,–
Oben li. die Titelkartusche, darunter eine Insetkarte.

708	 PIEMONT - RIVIERA:  Kst.- Karte, 
b. Hondius n. Mercator, „Pedemontana Regio 
cum Genvensivm territorio & Montisferrati 
Marchionatu“, 1633, 35,5 x 45 � € 250,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 7013:11.. 
- Unten rechts die Titelkartusche verziert mit 
Rollwerksornamentik. Zeigt den Nordwesten Italiens. 
Gebiet Sesto, Piacenza, Genua - Nizza, Besancon.

709	 POLEN - EUROPÄISCHES RUSS-
LAND:  Kst.- Karte, nach Reymann, „Karte vom 
Westlichen Rusland, ganz Polen und Preussen, 
nebst den angrenzenden Schweden Deutschland 
und die Österreichischen Staaten. Nach der großen 
Karte von Reymann verkleinert und herausgegeben 
im Jahre 1812“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1812, 
50 x 60,5 � € 375,–
2. Zustand, ohne Verlagsangabe. - Oben rechts 
der Titel. Von der Verlagsangabe der Gebrüder 
Hahn in Hannover sind nur noch Reste zu 
sehen.-  Zeigt Osteuropa zur Zeit Napoleons mit 
Unterstreichnung der Orte, an denen die wichtigen 
Schlachten stattfanden. Zeigt das Gebiet zwischen 
der Ostsee und dem Schwarzen Meer. Im Westen 
Magdeburg, im Osten Moskau.

710	 POLEN (Polska / Poland):  Litho.- 
Karte, von 2 Lithosteinen gedruckt und bereits 
zusammengesetzt, von Rudolph Schlicht bei Ph. 
Christmann in Neustadt an der Haardt, „Special-
Karte des Königreichs Polen. Nebst einem Theile 
von Ostpreussen, Lithauen. Wolhynien, Galizien 
und Schlesien“, dat. 1831, 77,5 x 56 (H) � € 400,–
Seltene, großformatige Polenkarte. Der Titel 
befindet sich oben links, am unteren Rand zwei 
Kästen mit Erklärungen bzw. einer Statistik zum 
Königreich Polen. - Mittig Warschau. Gebiet 
Danzig - Tilsit, Grodno - Lemberg, Lemberg - 
Krakau, Kalisz - Bromberg.

711	 PORTUGAL:  Kst.- Karte, v. Michu b. 
Piere Duval/Melle du Val, „Royaume de Portugal 
..“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1686, 53 x 42 (H)  
� € 300,–
Pastoureau; Duval II F, 48 (46). - Links oben 
die Titelkartusche. Am rechten Rand in einer 
Extrakartusche eine Auflistung der portugisischen. 
Kolonnien.

712	 – Kst.- Karte, n. Seutter v. und b. T. C. 
Lotter, „Portugalliae et Algarbiae  ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1757, 19,6 x 25,5 � € 150,–
Oben links die Titelkarusche, darunter Insetkkarte 
von Brasilien.

713	 – Kst.- Karte, v. W. Faden, „Chorographical 
map of the Kingdom of Portugal divided into ist 
grand Provinces. - Mappa Corografica do Reino 
de Portugal.“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1797,  
72 x 50,5 (H) � € 250,–
Die Titellegende oben links.

714	 PROVENCE:  Kst.- Karte, b. G. Valk, 
„Provincia. Supremarum Galliae Praefecturarum 
una; Vulgariter Gouvernement de Provence in qua 

Alienae Ditiones, Ad Pontifices Romanos Spectans 
Comitatus Avenioniensis: Et intra Ejus limites, 
sui olim juris, Principatus Arauslacus“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1700, 49 x 59 (Abb. nächste 
Seite)� € 350,–
Unten links die altkol. Titelkartusche. Zeigt im 
Süden die Mittelmeerküste zwischen Nizza und 
dem Rhonedelta.
715	 – POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. Franz T. 
Müller bei Reilly, „Cursus veredarii per Langedociam, 
Provinciam, Delphinatum et Sabaudiam. No. 
25. - Postkarte von Frankreichs Südoestlichen 
Departements oder von Languedoc, Provence, 
Delphinat und Savoyen“, mit Grenz- u. Flächenkol., 
1799, 35 x 45,5 (Abb. nächste S.)� € 250,–
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Mit Kopftitel, Die Titelkartusche befindet sich links 
oben. Mit Zeichenerklärungen und den Namen der 
Departements - Die Karte zeigt das südöstliche 
Frankreich. Mit Einzeichnung der Postrouten.

716	 PYRENÄEN (Pyrenees):  Kst.-Karte von 
Nyon Aine nach J. Rousseau, „Carte militaire 
des Pyrenées Orientales pour l‘intelligence des 
Operations de 1793 a 1795“, 1810, 30,8 x 45,3 
� € 150,–
Zeigt die Pyrenäen vom „Vallée d‘Andoree“ im 
Westen bis zum Mittelmeer im Osten. Mit einer 
Insetkarte „Croquis de la Cerdagne“ die den Weg 
von Puigcerdà bis La Seu d’Urgell zeigt.. Aus 
Jomini, A.H. „Histoire critique et militaire des 
campagnes de la Revolution.“.

717	 RHEINLAUF:  Kst.- Karte, n. Sanson b. 
Schenk, „Le Course de la Riviere du Rhein depuis 
sa Source jusques a. son Emboucheure ou sont 
distingués Touts les Estats et Souverainetés qui 
sont des sus et aux enuirons“, mit altem Grenz- 
und Flächenkolorit, um 1700, 87 x 58 (H) € 480,–
Koeman, Sche, 147/148. Der Rhein von der Quelle 
bis zur Mündung mit zwei prachtvollen, mit 
reichem Ornamentwerk versehenen Kartuschen. 
Wegen Übergröße von 2 Platten gedruckt und 
zusammengesetzt. Mit kleineren Randläsuren.

718	 – Kst.- Karte, v. I. L. K. in 2 Blatt aus 
Dielhelm, „Der gantze RheinStrom  von seinen 
Uhrsprung an biß an seinen Ausfluß ... entworffen 
von I.L.K.“, 1740, je 16,5 x 36,5 � € 150,–
Oben rechts die Titelkartusche. Die Karten sind 
ostorientiert, aber nicht zusammensetzbar. Die 
erste Karte zeigt die Rheingegend von der Quelle 

bis Oppenheim, die 2. Karte zeigt den Rheinlauf 
von Mainz bis zur Mündung. Mit einer Insetkarte 
der Umgebung von Deventer.

719	 – Kst.- Karte, Blatt 2 von 3 n. G. de L‘Isle 
b. Homann Erben, „Cursus Rheni a Basilea 
usque ad Bonnam III Sect. Exhibit... Sectio II. 
seu Media“. mit altem Grenzkolorit, um 1740, je  
(43,5-46cm) x 60,5 � € 150,–
Sandler, S. 129 (Nr. 91). - Zeigt den Rhein 
zwischen Straßburg und Worms und damit Teile 
von Rheinland-Pfalz und dem Saarland.

720	 RUMÄNIEN (Romania):  SATU MARE 
(Sathmar):  Kst.- Karte, v. Benedicti aus 
Görög, Magyar Atlas ..,  „‘Szathmár Vármegye - 
Comitatus Szathmariensis“, mit Grenzkolorit, um 
1810, 21,5 x 28,8 � € 150,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 38. - Seltene Karte. Unten rechts der Titel. 
Zeigt das ehemalige ungarische Komitat Szathmár 
im heutigen Rumänien; etwas fleckig.

721	 RUSSLAND (Russia):  Kst.- Karte,  nach 
G. de L‘Isle b. Covens u. Mortier, „Carte de 
Tartarie“, mit altem Grenz- und Flächenkolorit, 
um 1730, 47 x 61 � € 420,–
Mit Kopftitel „Tartaria sive Magni Chami 

Imperium“ u. fig. Kartusche unten links. - Zeigt 
ganz Russland, mit Kasachstan, Usbekestan, 
Nordchina und im Osten noch Korea; links 
und rechts bis knapp an die Einfassungslinie 
beschnitten.

722	 RUSSLAND (Russia):  Kst.- Karte, anonym, 
„Karte Zu des Rubruquis Marco Polo Ien-Kin-Son 
u.a Reisen, um 1750, 23,5 x 25,5 � € 150,–
Oben rechts die Titelkartusche. Die Karte zeigt 
ganz Russland. Im Westen Europa. Im Osten noch 
Japan. - Am linken Rand ein kleines Loch in der 
Abbildung.

723	 – Kst.- Karte, n. M. Seutter v. u. b. T.C. 
Lotter, „Imperium Russiae Magnae ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1757, 19,3 x 25,5 � € 180,–
Unten links die Titelkartusche mit dek. Staffage. 
Die Karte zeigt ganz Russland. Im Westen 
Skandinavien, im Osten Japan, im Süden Indien.
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724	 RUSSLAND (Russia):  ASIATISCHER 
TEIL (Asian Part):  Kst.- Karte, v. H. Moll „ 
Great Tartary with the tract of the Moscovite 
Ambassador‘s Travel ... „, mit altem Grenzkolorit, 
um 1740, 19,7 x 26,3 � € 150,–
Von Astrachan bis Peking. -  Einige braun 
durschlagende Linien. Dekorativ.

725	 – ASIATISCHER TEIL (Asien Part):  
Kst.- Karte, a. Aefferden, „Grande Tartarie“, mit 
altem Grenzkolorit, b. Duren, 1696, 13,4 x 14,8  
� € 190,–
Koeman Atlantes Neerlandici, Vol. I, Aff 1, 40  f.d. 
2. Aufl. 1697. - Unten rechts die Titelkartusche. 
Zeigt den asiatischen Teil von Russland. Seltene 
kleine Karte.

726	 – ASIATISCHER TEIL (Asien Part):  
Kst.- Karte, v. Mattieu Albert Lotter bei  T. 
C. Lotter, („Carte geographique contenant Le 
Royaume de Siberie divisée en trois Départemens, 
savoir Tobolskago, Ienisseiskago. Irkvtskago et 
Quelques autres parties de la Tartarie“), mit altem 
Flächenkolorit, um 1770, 49 x 53,5 � € 325,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 50. - Leider nur 
das östl. Blatt der 2-teiligen Sibirienkarte von 
M. A. Lotter. Gebiet: Die Karte zeigt im Osten 
Beringstrasse, Kamtschatka, Kurilen, Hokkaiodo 
(Jeso-Gasima), im Westen den Baikalsee.

727	 – EUROP. TEIL (European Part):  Kst.- 
Karte, v. A. Peyrounin n. N. Sanson b. Mariette, 
„Estats du Czar ou Grand Duc de la Russie 
Blanche ou Moscovie...“, um 1660, 40,4 x 47 
� € 300,–
Pastoureau, Sanson V E. - Die Titelkartusche 
befindet sich links unten. Die Karte zeigt das 
europäische Russland, Estland, Litauen, die 
Ukraine und Teile von Weissrussland.

728	 – EUROP. TEIL (European Part):  
Kst.- Karte, aus Aefferden, „Russie Blanche 
ou Moscovie“, mit altem Grenzkolorit, 1696,  
13,2 x 15,2 � € 180,–
Die Titelkartusche befindet sich links unten. Dieseltene 
kleine Karte zeigt das europäische Russland, Estland, 
Litauen, die Ukraine und Teile von Weissrussland.

729	 – EUROP. TEIL (European Part):  Kst.- 
Karte, n. Friedr. Wilh. Streit bei Friedr. Campe, 
„Charte von dem europäisch Russischen Reiche 
..“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1817, 59 x 51 (H) 	
� € 300,–
Oben rechts die Titelkartusche, unten  rechts die 
Zeichenerklärung. Zeigt den europäische Teil von 
Russland.

730	 RUTLANDSHIRE:  Kst.- Karte, b. Blaeu, 
„Rvtlandia Comitatvs. Rvtland Shire“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1645, 37,5 x 49,5 � € 300,–
Unten rechts die Titelkartusche, unten links ein 
Meilenanzeiger.  Dek. Karte mit zahlr. Wappen.

731	 SACHSEN - LAUSITZ:  Kst.- 
Karte, v. Mercator b. H. Hondius, „Saxoniae 
superioris Lvsatiae Misniaeque descriptio“, mit 
Flächenkolorit, dat. 1627, 35 x 48,5 � € 300,–
Krogt, Koeman‘s Atlantis Neerlandici, Abb. 2100: 
1 A.2. - Oben links die Titelkartusche. Gebiet 
Teupitz, Leubus /Oder, Prag, Jena.

732	 SACHSEN - THÜRINGEN:  Kst.- Karte, 
v. Johannes Metellus, „Misnia Meissen Misne“, 
1598, 14 x 13 (H) � € 350,–
Nicht bei Schuler: „Der älteste Reiseatlas 
der Welt“. Meurer, Met. 5 (S. 179, Nr. 3 = 
Met. 89).- Zur Urheberschaft der Karte siehe 
bei Meurer (Metellus), S. 162 ff. - Mit kleiner 
Rollwerkskartusche. Gebiet: Sachsen, Thüringen, 
Lausitz, Böhmen.

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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733	 – POSTKARTE:  Kst.- Karte, b. le Rouge, 
„La Saxe contenant les Routes et les Postes.“, mit 
altem Flächenkolorit, dat. 1743, 48 x 55 � € 180,–
Postroutenkarte des Kurfürstentums Sachsen, 
zeigt das Gebiet von Magdeburg im Norden 
bis Eger im Süden, von Eisenach im Westen bis 
Bautzen im Osten, im Zentrum Leipzig; mit der 
üblichen Mittelfalz, diese im unteren Bereich ca. 4 
cm eingerissen und hinterlegt.

734	 SACHSENBURG und WEISSENSEE:  
Kst.- Karte, b. Petrus Schenk, „Derer zu dem 
Thuringischen Creisse des Churfürstenthums 
sachsen gehöhrigen Aemter Sachsenburg und 
Weissenssee richtige Delineation nebst allen 
anderen angrenzenden Gegenden“, mit altem 
Grenz- und Flächenkolorit, dat. 1753, 48,5 x 58  
� € 275,–
Links unten die Titelkartusche, rechts unten 
Erklärungskasten. Zeigt sehr detailliert die Ämter 
Sachsenburg und Weissensee. Im Süden noch 
Erfurt. Am rechten und linken Rand Ortsregister. 
Tadellos.

735	 SAUDIARABIEN (Arabia):  Kst.- Karte, 
aus Duval / Hoffmann, „Arabia“, mit Grenzkolorit, 
um 1690, 10,2 x 12,3 � € 300,–
From a German Edition, printed by Joh. Hoffmann 
in Nürnberg (Editions1679 - 1694  with page 
number „446“).  - Zeigt die arabische Halbinsel.

736	 SAVOYEN (Savoy):  Kst.- Karte, n. 
N. Sanson d‘ Abbeville b. Mariette, „Partie 

Septentrionale des Etats de Savoye ou sont les 
Duchés de Genevois, de Chablais et le Faussigny, 
&c ..1663“, dat. 1663, 42 x 57,2 � € 350,–
Pastoureau, Sanson V E. - Die Titelkartusche 
befindet sich links unten. Die Karte zeigt das 
nördl. Savoyen. Im Norden der Genfer See. - Mit 
restaurierter Bugfalte.

737	 – Kst.- Karte, n. P. Placide b. Jaillot, „La 
Savoye, dediee au Roy“, um 1700, 57 x 42,5 (H) 
� € 350,–
Unten links die dek. Titelkartusche, oben links 
Erklärungen. Zeigt das Gebiet südl. des Genfer Sees 
bis zum „Val di Susa“. - Allseitig knapprandig.

738	 SCHLESIEN (Slask):  Kst.- Karte, v. 
Tob. Conr. Lotter b. T.B. Lotter, „Nova Mappa 
Geograph. totius Ducatus Silesiae, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1757, 16 x 25,5 � € 150,–
Oben rechts die Titelkartusche, links unten eine 
weitere Kartusche mit Text.

739	 SCHOTTLAND (Scotland):  Kst.- 
Karte, b. J.B. Homann, „Magnae Britanniae pars 
septentrionalis qua Regnum Scotiae ..“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1715, 57 x 48 (H) � € 400,–
Oben links die Titelkartusche, rechts oben eine 
weitere Kartusche mit Wappen und Meilenanzeiger.

740	 SCHWEIZ (Switzerland):  POST-
KARTE:  Kst.- Karte, v. Johann Stenger bei 
Reilly, „Repraesentatio Cursuum Publicorum in 
Onmibus Helvetiae Partibus. No. 19. -  Postkarte 
von der Schweiz. „, mit Grenz- u. Flächenkolorit, 
1799, 35,1 x 44,8 � € 275,–
Nicht bei Blumer, Gesamtkarten der Schweiz. - 
Mit Kopftitel und der Titelkartuscher rechts oben 
- Die Karte zeigt die Schweiz mit Einzeichnung der 
Postrouten.

741	 SERBIEN (Serbia / Srbija):  Österr. 
MILITÄRGRENZE:  Kst.- Karte, n. Keszült 
v. Biller aus Görög, Magyar Atlas ..,  „A nemet 
Banati Htárörzö Regement Vidékének tablaya ..“, 
mit Grenzkolorit, dat. 1811, 27 x 21,5 (H) �€ 150,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 58. - Seltene Karte. Unten links der Titel. 
Zeigt das Gebiet östlich von Belgrad.
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742	 SKANDINAVIEN - RUSSLAND (europ. 
Teil) (Scandinavia - Russia (european area)):  
Kst.- Karte, in 2 Blatt v. Benedicti n.  Anville b. F.A. 
Schraembl, „Zweiter Theil der Karte von Europa, 
welcher Daenemark und Norwegen, Schweden 
und Russland enthaelt“, mit altem Grenzkolorit, 
dat. 1787, je 51 x 68 (zusammensetzbar auf 51 x 
136 cm.) � € 375,–
Kupferstichkarte von 2 Platten gedruckt und 
noch nicht zusammengesetzt. Die Titelkartusche 
befindet sich oben rechts. Oben links kleine 
Insetkarte von Island. - Zeigt das nordöstl. Europa 
vom Atlantik bis zum Ural.

743	 SKANDINAVIEN (Scandinavia):  
Kst.- Karte, v. und b. T.C. Lotter n. M. Seutter, 
„Synopsis Plage Septentrionalis Sueciae, Daniae 
et Norwegiae Regn. ..“, mit altem Flächenkolorit, 
nach 1757, 19,5 x 25 � € 175,–
Oben links die Titelkartusche.

744	 – Kst.- Karte, b. Sayer in London, „A 
new map of the Northern States containing the 
Kingdoms of Sweden, Denmark, and Norway; 
with the western parts of Russia, Livonia, Courland 
& ca.“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1790,  
46,5 x 64 � € 150,–
Dekorative Karte von Skandinavien und der 
angrenzenden Staaten, zeigt auch Schottland, 
das nordwestliche Russland und die Baltischen 
Staaten Estland, Lettland und Litauen sowie 
Preußen; Robert Sayer gehörte zu den führenden 
Herausgebern seiner Zeit, seine Nachfolger waren 
1794 die nicht minder bekannten Laurie und 
Whittle; verstärkt fleckig.

745	 – Kst.- Karte, v. Carl Jättnig n. D. F. 
Sotzmann, „Norwegen und Schweden“, mit altem 
Flächenkolorit, 1802, 28 x 31 � € 325,–
Sehr seltene Karte aus: „Tabellarisches Handbuch 
..“, von Marees / Funcke. - Unten rechts derTitel. 
- Die Karte zeigt Skandinavien ohne Dänemark. 
Oben links eine Insetkarte von Island.
746	 SLOWAKEI:  TRENCIN (Trecin):  Kst.- 
Karte, v. B. Biller aus Görög, Magyar Atlas ..,  
„Trentsen Varmegye - Comitatus Trentsiniensis“, 
mit Grenzkolorit, dat. 1810, 29 x 22,5 (H) �€ 180,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 3. - Seltene Karte.Unten  rechts der Titel. 
Zeigt das ehemalige ungarische Komitat Trencin 
in der heutigen Slowakei.

747	 SLOWENIEN - ISTRIEN:  Kst.- Karte, n. W. 
Lazius aus Ortelius, „Goritiae. Karstii, Chaczeolae, 
Carniolae, Histriae et Windorvm Marchiae descrip.“, 
um 1574, 34 x 23,2 (H) � € 300,–
Van den Broecke, Nr. 116 b (= lat. Ausgabe 1574 
oder 1575). - Am oberen Kartenrand Schriftband. 
- Zeigt Slowenien und Istrien.

748	 SOLOTHURN (Kanton):  Kst.- Karte, n. 
G. Walser b. Homann Erben, „Canton Solothurn 
sive Pagus Helvetiae Solodurensis ...“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1766, 1769, 47,5 x 57,5� € 300,–
Sandler, S. 150; Blumer, Nr. 256 L. - Gesuchte 
Kantonskarte. Mit zwei großen ornamentalen 

Kartuschen. Zeigt den Kanton Solothurn. - 
Bugfalte unten restauriert.

749	 SPISSKA ZUPA (Zips / Szepes):  Kst.- 
Karte, v. B. Biller aus Görög, Magyar Atlas ..,  
„Szepes Vármegye - Comitatus Scepusiensis“, 
mit Grenzkolorit, dat. 1810, 30 x 24,2 (H) (Abb. 
nächste Seite)� € 180,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 25. - Seltene Karte. Unten links der Titel. 
Zeigt das ehemailige ungarische Komitat Szepes 
in der heutigen Slowakei; etwas fleckig.
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750	 STEIERMARK (Styria):  Kst.- Karte, n. 
G. Mercator b. J. Janssonius, „Stiria“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1635, 30,5 x 42 � € 200,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 2730:1A.2. Im 
Gegesatz zur ersten Platte mit geänderter Kartusche 
(mit Wappen) oben rechts. mit dt. Rückentext.

751	 STERNKARTE (Celestial Chart):  
Kst.- Karte, in 2 Blatt v. Moithey u. Herault b. 
Philippe, „Hemisphère Céleste septentrional“ und 
„Hemisphère Céleste Méridional“, 1787, je 24,5 
cm. Durchmesser � € 300,–
Die Karten zeigen den südl. und nördl. Sternenhimmel.

752	 STOLPEN - RADEBERG:  Kst.- Karte, v. 
L(eonard) Schenk J(ansz) & J. Soon b. P. Schenk, 
„Accurate Geographische Delineation derer zu 
dem Meissnischen Creisse gehörigen Aemmter 
Stolpen und Radeberg mit Lausiz. Nebst andern 
dar angrentzenden  Aemtern und Gegenden“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1754, 48 x 59 � € 180,–
Koemann Sche 16,11. - Links oben Titelkartusche, 
rechts unten Zeichenerklärungen, rechts oben 
Ortsregister. Zeigt die Ämter Stolpen u. Radeberg 
u. d. westl. Oberlausitz. Gebietsbeschreibung: 
Wittichenau, Löbau, Schandau, Dresden; fleckig.

753	 SÜDAFRIKA (South Africa):  Kst.- Karte, 
v A. de Winter b.  N. Sanson d‘Abbeville, „Pays 
et Coste des Caffres Empires de Monomotapa 
Monoemugi &c ..“, 1683, 20 x 28,5 � € 275,–
Pastoureau, Sanson I F/ 14. - Unten rechts die 
Titelkartusche. Die Karte zeigt das südl. Afrika.

754	 – Kst.- Karte, aus Duval / Hoffmann, 
„Cafreria et Monomotapa“, um 1690, 10 x 12,3 
� € 150,–
Not in Norwich, Maps of Africa. - From at German 
Edition, printed by Joh. Hoffmann in Nürnberg 
(with page number „314“). - Zeigt das südl. 
Afrika. Im Norden noch ein Teil von Angola.

755	 – CAPE REGION:  Kst.- Karte, v. 
G. Abrizzi aus „Atlante Novissima“, „Carta 

Geographica del Capo di Buono Speranza“, 1750, 
32,7 x 42 � € 350,–
Norwich, Maps of Africa, Nr. 218. - Westorientierte 
Karte der Kapregion. Unten links die Titelkartusche 
(Landschaftskartusche mit Eingeborenen, Schiffen 
und Tieren der Region), oben rechts Erklärungen 
(„Spiegaziomne“).

756	 SÜDAMERIKA (South America) und 
AFRIKA:  Kst.- Karte, v. Th. Kitchin, „Map 
of the European Settlements in South America 
and on the Western Coast of Africa.“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1780, 32,5 x 45,5 � € 200,–
Geglättet, da die Karte mehrfach gefaltet war. - 
Gut erhalten.

757	 SÜDAMERIKA (South America):  Kst.- 
Karte, v. Thomas Bowen, „An accurate Map of 
South, from the best Modern Maps and Charts ...“, 
1787, 32,2 x 44,5 � € 180,–
Sehr gut erhalten.

758	 SÜDITALIEN (South Italy):  Kst.- Karte, 
b. Zunner in Frankfurt, „Italiae Pars Cum vicinis 
hinc inde Insulis e Africae parte opposita“, 1681, 
27,5 x 35,5 � € 220,–
Aus der 1681 bei Zunner erschienenen Ausgabe 
von Bochart „Geographia Sacra“.  Zeigt das 
südliche Italien mit Korsika, Sardinien und 
Sizilien sowie das nördliche Afrika, mittig Malta. 
Links zwei Nebenkarten von Spanien bis zum 
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Senegal einerseits („Hispania et Africae pars 
Occidentalis“) und einer ostorientierten Karte 
von Andalusien mit der Meerenge von Gibraltar 
(„Baeticae Partis uberior descriptio“). Viele 
Ortsangaben zweisprachig (Latein-Hebräisch). 
Alte Faltung geglättet.

759	 – Kst.- Karte,  v. Jacques Clermont, „Carte 
de L‘Italie Meridionale et de Sicile ancienne. - 
Pays autrefois conuuu sons le nom de Grande 
Greece ..“, 1780, 38 x 49,5 � € 225,– 
Unten rechts der Titel, am linken Rand Er-
klärungen in französischer Sprache. -  Die Karte 
zeigt Süditalien mit Sizilien zur Römerzeit.

760	 SÜDLICHES ASIEN:  ARABIEN - 
INDIEN - INDOCHINA:  Kst.- Karte, v. H. 
Moll,  „A Map of the Continent of the East-Indies 
& c. Containing the Territories, Settlements, 
and Factories of the Eurpeans ....“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1729, 20,2 x 42 � € 360,–
Mit Titel unten links.- Zeigt noch Mekka im Westen 
und reicht bis Canton im Osten. Minimal braun 
durchschlagende Linien. Dekorativ.

761	 SÜDOSTASIEN (South East Asia) und 
INDIEN:  Kst.- Karte, aus Aefferden, „Presqu Isle 
de L‘Inde de ca le Golfe du Gange“ und „Presqu 
Isle del Inde dela le Golfe de Gange“, mit altem 
Grenzkolorit, b. Duren, 1696, je 13,5 x 7,5 (H)  
� € 200,–
Zeigt 2 Karten nebeneinander. Die rechte Karte 
zeigt das Gebiet um den Golf von Thailand 
(Malaysia, Kambodscha, Laos, Vietnam und 
Thailand), die linke Karte zeigt Indien mit Sri 
Lanka und den Malediven.

762	 TEKOV (Bars / Barsch):  Kst.- Karte, v. B. 
Biller aus Görög, Magyar Atlas ..,  „Bars Varmegye 

- Comitatus Barsensis“, mit Grenzkolorit, dat. 
1811, 31 x 22,7 (H) � € 150,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 7. - Seltene Karte. Unten rechts der Titel. 
Zeigt das ehemalige ungarische Komitat Bars in 
der heutigen Slowakei; etwas fleckig.

763	 TITELBLÄTTER (Title Pages):  Kst.- 
Karte, v. J.G. Ebersperger f. Homann Erben, 
„Atlas Geographicvs Maior... Tomus I.“, dat. 
1749, 46,5 x 27 (H) � € 150,–
Im unteren Drittel des Blattes eine Karte der 
nördlichen Hemisphäre mit Europa, Asien und 
Nordamerika, dort Kalifornien als Insel verzeichnet.

764	 – Kst., b. Matth. Merian, Titelblatt der 
Merian Topographie Schwaben, 1643, 27 x 16,5 
(H) � € 150,–
Mittig die Textkartusche, umgeben von fig. 
Allegorien. Oben mittig eine Ansicht von Ulm.

765	 – MAINZ - KURFÜRSTENTUM:  
Kupferstich. b. N. Person, „Novae Archiepiscopatus 
Moguntini tabulae“ (Dedicationsblatt), 1681,  
40,2 x 29 (H) (Abb. nächste Seite)� € 250,–
Eine Vielzahl von Putti, die vier runde Schilder 
(zwei Wappen) halten. In der Mitte eine ovale 
Schrifttafel und ein Schriftband: „Patriae et 
imperico et populo“. - Von zwei Platten gedruckt 
und unten rechts mit restaurierter Ecke. Mit 
knappem Rändchen.

766	 TOURAINE:  Kst.- Karte, b. J.. Hondius, 
„Touraine. Touronensis ducatus. Amsterdami ... 
1620“, 1633, 37,5 x 49 (Abb. nächste Seite)� € 225,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 4380:1.1 - 
Schöne Karte mit mit franz. Rückseitentext. Unten 
links die Titelkartusche, oben rechts 2 Wappen. Im 
Zentrum der Karte die Stadt Tours.

767	 TREVISO (Provinz):  SAN DONA di 
PIAVE:  Kst.- Karte, b. Fr. J. Reilly, „Der Tarviser 
Mark oestlicher Theil. Nro. 515“, mit altem 
Grenzkolorit, 1791, 24,5 x 26,5 (Abb. nächste 
Seite)� € 175,–
Zeigt die östliche Hälfte der Markgrafschaft 
Treviso mit Conegliano, San Dona di Piave und 
dem nördlichen Ende der Lagune von Venedig.

768	 TRIER (Erzbistum):  Kst.- Karte, b. J. 
Janssonius Erben, „Archiepiscopatus Trevirensis“, 
mit altem Grenzkolorit, nach 1644, 41 x 48 
� € 325,–
Krogt, 1.408 (Karte 2430:1B.1); Hellwig, Nr. 
40. - Copie der erstmals 1640 durch J. C. Blaeu 
veröffentlichten Karte durch Janssonius, die ab 1644 
in dessen „Atlas Novus“ erschien und die bis dahin 
verlegte „Nova descriptio“ ersetzte (s. Hellwig, a.a. 
O). Hier vorliegend ohne Rückseitentext.
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769	 TURIEC (Turóc / Turz):  Kst.- Karte, 
v. Biller aus Görög, Magyar Atlas .., „‘Túrótz 
Vármegye - Comitatus Thurotzensis“, mit 
Grenzkolorit, dat. 1811, 28,4 x 20,8 (H) � € 180,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 06. - Seltene Karte. Unten links der Titel. 

Zeigt das ehemalige ungarische Komitat Túróc in 
der heutigen Slowakei; etwas fleckig.

770	 TÜRKEI - ÖSTLICHES MITTEL-
MEER:  Kst.- Karte, aus Duval / Hoffmann, 
„Tvricu Imperium in Asia“, mit Grenzkolorit, um 
1690, 10 x 12,8 � € 175,–
From a German Edition, printed by Joh. Hoffmann 
in Nürnberg (Editions 1679 - 1694 with page number 
390. - Zeigt den Einflußbereich der Türkei im Nahen 
Osten mit Irak, Syrien, Palästina. Mittig Zypern.

771	 – Kst.- Karte, aus Aefferden, „Turquie 
en Asie“, mit Grenzkolorit, b. Duren, 1696,  
13,4 x 15,4 � € 175,–
Zeigt den Einflußbereich der Türkei im Nahen 
Osten mit Irak, Syrien, Palästina. Mittig Zypern. 
- Selten.

772	 TÜRKEI (Turkey):  Kst.- Karte, anonym 
aus Weltbott, „Charta Geographica ad Itinerariam 
Francisci Caspari Schillinger“, 1726, 14 x 26 
� € 225,–
Sehr seltene Karte. Sie stammt aus:“Der neue 

Welt-Bote“, dem bedeutenden Werk mit Quellen 
zur Missionsgeschichte des 18. Jahrh. (hrsg. v. 
J. Stöcklein). Die Karte zeigt die Türkei, mit dem 
westlichen Persien sowie dem Perischem Golf.  
Mit Darstellung der Reiseroute des Arztes Franz 
Kaspar Schillinger von Augsburg nach Goa.

773	 TÜRKISCHES REICH (Turkish Empire):  
Kst.- Karte, von Lasor de Varea, „Tvrcici Imperii 
Descriptio.“, 1717, 12,5 x 17� € 150,–
Hübsche Karte des Türkischen Reichs mit der 
Arabischen Halbinsel, verkleinerte Kopie nach 
Ortelius, aus Lazor de Varea, A. „Universus 
Terrarum Orbis Scriptorum Calamo Delineatus“; 
etwas unregelmäßiger Abdruck, auf voller Textseite.

774	 – Kst.- Karte, n. A.C. Seutter v. u. b. T.C. 
Lotter, „Magni Turcarum Dominatoris Imperium 
..“, mit altem Flächenkolorit, nach 1757,  
19,5 x 26 � € 175,–
Unten links die Titelkartusche. Zeigt das türkische 
Reich in Asien und Europa.

775	 – ASIATISCHER TEIL:  Kst.- Karte, aus 
Duval / Hoffmann, „Tvricu Imperium in Asia“, um 
1690, 10 x 12,8 � € 150,–
From a German Edition, printed by Joh. Hoffmann 
in Nürnberg (Editions 1679 - 1694 with page 
number 390. - Zeigt den Einflußbereich der Türkei 
im Nahen Osten mit Irak, Syrien, Palästina. Mittig 
Zypern.

776	 UNGARN (Hungary / Kingdom) und 
SIEBENBÜRGEN:  Kst.- Karte, n. F. Götze 
b. Industrie Comptoir Weimar, „Charte von 
Ungarn, Siebenbürgen u. s, f. ... 1804“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1804, 43 x 61 � € 225,–
Szantai, Atlas Hungaricus, S. 204 (= Götze 1 x) 
- 2. Ausgabe. - Oben rechts die Titelkartusche, 
darunter und am linken Rand Erklärungen. Zeigt 
die ungarischen Kreise und Siebenbürgen.
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777	 UNGARN (Hungary / Kingdom):  Kst.- 
Karte, aus Aefferden, „Le Grand Royaume de 
Hongrie ou partie septentrionale de la Turquie en 
Europe ...“, mit altem Grenzkolorit, 1696, 13,9 x 16  
� € 250,–
Szantai, Atlas Hungaricus, f. Peeters 1 (p.456). - Oben 
Mitte der Titel. - Seltene Karte in guter Erhaltung.

778	 – Kst.- Karte, v. J.J. Lidl, aus Wagner 
„Einleitung in die alte und neuere Geographia“, 
„Hungariae Regnum cum adjacentibus.“, teilkol. 
1737, 16,5 x 19,5 � € 200,–
Szántai, Atlas Hungaricus, Lidl 2. Ulbrich, Allg. 
Bibliographie des Burgenlandes, VIII/1422; Dörf-
linger, Öst. Karten des 18. Jahrhunderts, p. 48/49 (Fn 
51). Seltene Karte in Maulwurfshügelmanier, zeigt 
ganz Ungarn, Siebenbürgem und den nördlichen 
Balkan bis zum Drin in Albanien im Süden.

779	 UNGARN (Hungary / kingdom) und 
SIEBENBÜRGEN:  Kst.- Karte, b. T. C. Lotter, 
„Regni Hungariae Delineatio Studio“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1757, 19 x 26 � € 150,–
Szantai, Atlas Hungaricus, S. 594 (Seutter, Nr. 
10a) - Oben rechts die Titelkartusche. zeigt im 
Süden auch noch den Norden von Kroatien, 
Bosnien - Herzogewina usw.

780	 UNGARN (Hungary):  BUDAPEST 
(Pest-Pilis-Solt-Kiskun) /Komitat:  Kst.- Karte, 
v. Karacs aus Görög, Magyar Atlas ..,  „Pest, 
Pilis, és Solt törvényesen egyesült Vármegyék - 
ComitatusPest, Pilis & Solt“, mit Grenzkolorit, 
dat. 1811, 29,2 x 22,2 (H) � € 150,– 
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 12. - Seltene Karte. Unten rechts der Titel. 
Zeigt das  ungarische Komitat Pest, Pilis & Solt ; 
etwas fleckig.

781	 URUGUAY - SÜDBRASILIEN:  Kst.- 
Karte, aus Duval / Hoffmann, „La Plata“, um 
1690, 9,8 x 12 � € 150,– 
Unten links die Titelkartusche. Zeigt mittig 
Uruguay. Mit Paraguay, Südbrasilien und Teilen 
von Argentinien. -  From the rare German edition, 
printed by Joh. Hoffmann in Nürnberg. (with page 
number 204).

782	 UTRECHT (Bistum):  Kst.- Karte, v. 
Harrewijn aus Aefferden, „Ultraiectini Dominii“, 
mit altem Grenzkolorit, b. Duren, 1696, 14,6 x 18,2  
� € 150,–
Koeman Atlantes Neerlandici, Vol.I, Aff 1, 20. - 
Oben links hübsche kleine Kartusche, rechts unten 
eine weitere. - Seltene Karte in guter Erhaltung.

783	 VERONA - VENEDIG:  Kst.- Karte, 
b. Hondius n. Mercator, „Veronae Vicentiae et 
Patavii ditiones“, 1633, 36,5 x 49 � € 230,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 7110:1. Mit 
kleiner Rollwerkskartusche rechts oben. Gebiet 
zwischen Gardasee und Adria mit dem Lauf des 
Pos im Süden.

784	 VERONA (Territorio):  Kst.- Karte, b. Fr. 
J. Reilly, „Gebieth von Verona. Nro 508“, mit altem 
Grenz- und Flächenkolorit, 1797, 22,5 x 24.5 �€ 200,–
Atlantes Austriaci, Rei A/508. Oben Mitte die 
Titelkartusche, unten links eine Insetkarte des 
Gebiets um Legnano. Zeigt die Umgebung von 
Verona mit einem großen Teil des Gardasees.

785	 VORDERASIEN:  Kst.- Karte, n. C.G. 
Reichard b. Geogr. Inst. Weimar, „Charte des 
Osmanischen Reichs in Asien.“, mit altem Grenz-
kolorit, dat. 1804, 48 x 62 (Abb. nächste S.)� € 190,–
Die Türkei zwischen Mittelmeer und Persischem 
Golf. Zeigt auch Zypern und Palästina.

786	 VORDERASIEN (Middle East):  REICH 
ALEXANDER des GROSSEN:  Kst.- Karte, von 
G. Haupt, „Imperium Graecum Sub Alexandro 
Magno“, 1738, 23 x 38 (Abb. nächste S.)� € 200,–
Seltene Karte. Oben mittig die Titelkartusche. 
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Die historische Karte zeigt Griechenland und  
Vorderasien mit der Türkei und Zypern, Palästina, 
Syrien, Irak Armenien, Persien und der nördl. 
arabischen Halbinsel.

787	 WALDECK (Grafschaft):  Kst.- Karte, v. 
Mercator b. Hondius, „Waldeck Comitatus“, 1633, 
35 x 46 � € 150,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 2460:1A. - 
Mit Rollwerkskartusche (oben links). Zeigt die 
Grafschaft Waldeck.

788	 WARWICKSHIRE and WORCESTER-
SHIRE:  Kst.- Karte, b. Blaeu, „Wigorniensis 
Comitatus et Comitatus Warwicensis ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1645, 40,5 x 50 � € 375,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 4345:2. Dek. 
Karte mit zahlr. Wappen.

789	 WELT und ERDTEILE (World and 
Continents):  Kst.- Karte, 5 Blatt n. H. F. Schlegel, 
um 1770, je ca. 16 x 21 bis 17 x 14 � € 300,–
Der Kartensatz minimal fleckig und angetsaubt.

790	 WELTKARTE (World):  Kst.- Karte, 
anonym, „L‘ancien Monde net Le Nouveau en 
Deux Hemispehres“, mit altem Grenzkolorit, um 
1780, 21 x 40,5 � € 225,–
Weltkarte in 2 Hemisphären. Australien ist noch 
mit Tasmanien verbunden.

791	 – Kst.- Karte, n. R. de Vaugondy b. 
Delamarche, „Mappe-Monde ou Carte Générale 
de toutes les parties ...“, mit altem Grenzkolorit, 
1802, 23,9 x 38,8 � € 240,–
Schöne, kleine  Weltkarte ohne die Arktis und 
Antarktis. Im alten Passepartoutausschnitt leicht 
nachgedunkelt, kleiner Fleck außerhalb der Karte 
im Rand.

792	 – Kst.- Karten, 4 Bll. Karten b. J. Walch, 
altkol., 1808, alle im Rund mit ca. 18,3 cm 
Durchmesser � € 400,–
Hüb. Karten. Dargestellt sind die östl. und 
westl. Hemisphäre (mit Einzeichnung wichtiger 
Wirtschaftsgüter), sowie die nördl. und südl. 
Halbkugel.

793	 WESTAFRIKA (West Africa) - 
SAHARA:  Kst.- Karte, b. N. Sanson d‘Abbeville, 
„Afrique ou Libie ulterieure, ou sont Le Saara ou 
Desert. Les Pays des Negres La Guinée &c.“, 
1683, 17 x 28 � € 150,–
Pastoureau, Sanson IF /09. -  Die Titelkarusche 

befindet sich am unten rechts.  Die Karte zeigt im 
Nordwesten die Kanarischen Inseln, im Norden 
Libyen, im Osten Nubien, im Süden noch die Insel 
Sao Thome. Mittig die Sahara.

794	 WESTAFRIKA (West Africa):  Kst.- 
Karte, b. N. Sanson d‘Abbeville, „La Guinée et 
Pays circomvoisins ..“, 1683, 16 x 30,7 � € 150,– 
Pastoureau, Sanson IF /10. - Die Titelkarusche 
befindet sich am unteren Rand. Die Karte zeigt 
die Staaten Sierra Leone, Liberia, Ghana, Togo, 
Benin, Nigeria und Kamerun.

795	 WITTENBERG (Amtskarte):  Kst.- 
Karte, v. Lotter b. M. Seutter (Ausgabe bei 
Lotter), „Delineatio geographica Wittebergensis et 
Graefenhaynichen, ..“, mit altem Flächenkolorit, 
nach 1757, 49 x 58 � € 275,–
Oben links prachtvolle Titelkartusche, am unteren 
Rand links ein Meilenanzeiger und rechts die 
Zeichenerklärungen. Am linken und rechten Rand 
Ortsregister. Schöne Karte mit Einzeichnung 
von Kirchen, Poststationen, Gasthöfen, Mühlen, 
Brücken, Straßen usw.

796	 ZVOLENSKA STOLICA / Komitat 
Sohl:  Kst.- Karte, aus Görög, Magyar Atlas ..,  
„Zólyom Varmegye - Comitatus Zoliensis“, mit 
Grenzkolorit, um 1810, 29 x 22,2 (H) � € 150,–
Dörflinger / Hühnel, Atlantes Austriaci, Gör A, 
Karte 10. - Seltene Karte. Unten rechts der Titel. 
Zeigt das ehemalige ungarische Komitat Zólyom 
in der heutigen Mittelslowakei; etwas fleckig.
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797	 ABBOT, George (1562-1633) Bischof 
von Canterbury:  (Guildfort 19. 10. 1562 - 05. 
08. 1633 Croydon). Brustbild im Oval mit reicher 
Staffage unter dem Porträit. „Abbot Arch Bishop 
of Canterbury.“, Kupferstich v. J. Houbraken n. 
Kingsley, um 1750, 35 x 21,7 (H) � € 280,–
Hatte sein Amt inne von 1611 - 1633. Gut erhalten 
und mit knappem Rändchen.

798	 ARCHITEKTUR:  „Der Architect“, altkol. 
Lithographie v. Dreyer n. Geiger aus Der Mensch 
und sein Beruf, um 1840, 39,5 x 49,5 (Blattgröße) 	
� € 750,–
Im ovalen Mittelbild (18 x 21) wird ein Architekt 
dargestellt, der einem Geistlichen einen Plan 
für einen Kirchenbau zeigt. Umgeben von 
ornamentaler Bordüre, in die Abbildungen von 
weitere Bauten eingearbeitet sind.

799	 – INNENARCHITEKTUR:  Innenansicht, 
„Fenster- oder Rahmenentwurf.“, Umrissradierung v. 
Schwechten n. Schinkel aus Vorbilder für Fabrikanten 
und Handwerker, 1821-36, 42,1 x 26,1 (H) � € 200,–

Abtlg. II, Blatt 11. - Aus einem der sehr seltenen 
Schinkel-Werke. Links unten: Erfunden u. gez. 
v. Schinkel mit einem Blindstempel (Adler mit 
Zepter). Rechts unten: gest. v. Schwechten.

800	 ASTRONOMIE:  KOMETEN:  „Cometa 
A. 1682“, Kupferstich aus Happel, Historische 
Kernchronik, 1682, 10,5 x 13,5 � € 150,–
Darstellung der Sternbilder Grosser Bär, 
Löwe, Krebs usw. mit Einzeichnung dreier 
Kometenbahnen (am 19., 21. und 24 August 1682).

801	 – KOMETEN:  Landschaftsansicht in 
der Nacht, mit Darstellung eines Kometen (bei 
Nürnberg?), „Cometa An. 1680“, Kupferstich 
n. H. von Hensberg aus Happel, Historische 
Kernchronik, 1680, 15 x 15,8 � € 175,–
Im Vordergrund Leute, die zum Kometen schauen.

802	 BERNOULLI, Daniel (1700-1782) holl.-
schweiz. Mathematiker:  (Groningen 08. 02. 
1700 - 17. 03. 1782 Basel). Physiker. Brustbild, 
Schabkunstblatt v. (J.J. Haid n. Huber), um 1760, 
31 x 19 (H) � € 225,–
Daniel Bernoulli, Mitglied einer Schweizer 
Gelehrtenfamilie, die 1622 in Basel eingebürgert 
wurde, war u.a. Professor für Mechanik in St. 
Petersburg. - Probeabzug vor dem Text. („Danjel 
Bernoullj“ handschriftlich.

803	 BISMARCK, Otto von (1815-1898) 
Reichskanzler:  FOTOGRAFIE:  (Schönhausen 
01.04. 1815 - 30. 07. 1898 Friedrichsruh). 
Ministerpräsident von Preussen. Kniestück sitzend 
mit Hut, „v. Bismarck“ (faksimilierter Schriftzug), 
Fotogravüre v. Bruckmann (phot.) n. Franz v. 
Lenbach b. Photographische Union in München, 
um 1895, 51,1 x 39,4 (Blattgr. 70,8 x 53,3) 
(Abb. nächste Seite)� € 350,–
Kanzler des Norddeutschen Bundes und erster 
Reichskanzler des Deutschen Kaiserreiches (1871-
1890). Großes, eindrucksvolles Blatt in einer 
frühen fotomechanischen Reproduktionstechnik. 
- Sauber und gut erhalten. - Selten.

804	 BLUMEN:  ROSE:  Rosenblüte mit 
Stil, Blättern und Knospe. Aquarell v. M(artin) 
L(ehmann), dat. 1900, 18 x 23 (Abb. nächste Seite) 
� € 160,–
Hübsche, farbfrische Darstellung aus dem 
„Zeichenheft von Martin Lehmann, Bitterfeld, Kl. 
II. - Freihandzeichnen“. - Unter der Darstellung 
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monogrammiert und datiert: M.L. 4.5.1900.
Martin Lehmann-Steglitz, 1884-1950.

805	 – WICKE:  Zwei Stengel mit roter und 
blauer Blüte, Aquarell v. H. G. n. W.J.H. 1819, 
19,8 x 14,5 (H) � € 240,–
Sehr schönes, in dezenten Farben gestaltetes 
Aquarell des beginnenden 19. Jahrhunderts. 
Unten links mongrammiert und datiert. - Alt auf 
ein Untersatzkarton montiert. - Dekorativ.

806	 BONAPARTE, Charles (1803-1857) franz. 
Biologe:  (Paris 24. 05. 1803 - 29. 07. 1857 Paris). 
Neffe von Napoléon I. von Frankreich. Brustbild, 
altkol. Lithographie v. de Delpech n. Belliard, um 
1850, 24 x 21 (H) - Blattgr. 47 x 30,5 cm.� € 180,–

807	 BONAPARTE, Joseph (1768-1844) König 
von Neapel und Spanien:  (Corte, Korsika 07. 01. 
1768 - 28. 07. 1844 Florenz). Brudern des Kaisers 
Napoléon I. von Frankreich. Brustbild, altkol. 
Lithographie v. de Delpech n. Maurin, um 1850, 
24 x 21 (H) - breitrandig � € 150,–
Napoléon ernannte ihn als Joseph I. zum König 
von Neapel (1806 - 1808) und später zum König 
von Spanien (1808 - 1813). Papier leicht gebräunt, 
farbfrisch und dekorativ. Blattgr.: 47 x 30,5 cm.

808	 BONAPARTE, Louis Napoléon (1778-
1846) König der Niederlande:  (Ajaccio, Korsika 
02. 09. 1778 - 25. 07. 1846 Livorno). Franz. 
General und Konsul von Frankreich. Brustbild, 
altkol. Lithographie v. de Delpech n. Belliard, um 

1850, 24 x 21 (H) - breitrandig � € 180,–
König der Niederlande von 1806-1810. Bruder 
Napoléons und Vater von Napoleon III. Papier 
leicht gebräunt, farbfrisch und dekorativ. Blattgr.: 
47 x 30,5 cm.
809	 CHRISTENTUM:  BEICHT - NEUGIER:   
„La Curiosité Punie - Curiosity punished! - Die 
bestrafte Neugier“  (ein Mann belauscht eine Frau 
am Beichtstuhl). altkol. Lithographie m. Tonplatte 

v. Jacott n. Ducrot b. Goupil, Vibert & Cie., um 
1850, 47,6 x 37,3 (H) - Blattgr. 70 x 53 � € 180,–
Le Musée des Rieur, Blatt 29.

810	 – BIBEL -  SZENE:  „Der verlorene Sohn“, 
Radierung n. Le Clerc b. Joh. Georg Hertel, um 
1780, 26,4 x 36 � € 180,–
Blatt 6 (v. 6)  aus einer Folge von Kupferstichen 
zum Gleichnis des verlorenen Sohnes (Lukas 
Evangelium (15, 3-23).

811	 CLAUSS, Clara Friederike Caroline 
(1767-1842) Ehefrau des Johann Christian 
Clauss in Leipzig:  (b. Hannover 28. 11. 1767 
- 28. 08. 1842 Chemnitz). Leipzig war Textil-
Kaufmann (Seide) und Handelslehrer). Brustbild 
im Rahmen mit Schriftsockel, „ ... des Kön.
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Preuss. Commerzien - Raths Clauss Ehegattin“, 
Lithographie v. F. A. Fricke b. F. W. Thümeck, um 
1825, 31,3 x 22,7 (H) � € 220,–
Vgl. Winkler, 229 zu Friedrich August Fricke und 
F.W. Thümeck in Leipzig.

812	 CLAUSS, Johann Christian(1751-1835) 
deutscher Handelslehrer:  (Blattersleben 
22. 01. 1751 - 29. 05. 1835 Leipzig). Textil-
Kaufmann (Seide). Als Lehrer war er in Leipzig 
tätig. Brustbild im Rahmen mit Schriftsockel, „ ... 
Königl. Preuss. Commerzien - Rath auf Seusslitz 
und Radewitz an der Elbe. Bürger zu Leipzig“, 
Lithographie v. F. A. Fricke b. F. W. Thümeck, um 
1825, 31,3 x 22,7 (H) � € 220,–
Vgl. Winkler, 229 zu Friedrich August Fricke und 
F.W. Thümeck in Leipzig.

813	 CORTIGIANI, Michele (1648-1713) 
Bischof v. Pistoia:  Michele Carlo Visdomimi 
Cortigiani (Florenz 1648 - 1713 Pistoia).  Ital. 
Theologe. Bischof v. San Miniato, danach Pistoia. 
Brustbild im floral gestalteten Rahmen mit Jesus 
am Kreuz in der rechten Hand, Kupferstich v. 
Pazzi n. Ferretti b. Viero, 1736, 25,8 x 19,2 (H) 
- Breitrandig� € 150,–

814	 D ALEMBERT, J.-B. le Ronde (1717-1783) 
Mathematiker:  Jean-Baptiste le Ronde D‘Alembert 
(Paris 16. 11. 1717 - 29. 10. 1783 Paris). Französ. 
Mathematiker, Physiker und Philosoph. Mitglied 

der Preußischen Akademie der Wissenschaften, 
der American Academy of Arts and Sciences, der 
Académie des Sciences und der Académie francaise. 
Hüftbild, Kupferstich v. Henriquez n. Nicolas Rene 
Jollain, um 1770, 31 x 21 (H) � € 225,–
Er gab gemeinsam mit Diderot die Encyclopédie 
heraus,die zwischen 1751 - 1780 erschien.

815	 DELPECH, Jean (1671-1737) Politiker:  
Jean Delpech Marquis de Mereville  (1671 - 
1737). Franz. Politiker, Berater des Parlaments. 
Brustbild im Oval über Wappen, Kupferstich 
v. Jean Louis Roullet n. N. de Largilliere, 1698,  
30,5 x 20 Plattnenrd. (H) � € 220,–
Schönes Porträt. In weitem Gewand und  mit 
Allongeperücke.

816	 EINBLATTDRUCK:  IRENIK 
(Konfessionskonflikte):  „Reformator Ecclesiae 
Oder Deren in dieser Welt Hochbedrangten 
Christlichen Kirchen hülff / beystandt vnd 
Erretter“, Kupferstich (ohne Ort, ohne Verlag), 
um 1619, 16,5 x 22 (Abbildung) - Blattgrösse  
36 x 23,5 (H) � € 300,–
Drugulin II, 1364; Harms II, 203.  Über der 
Abbildung mehrzeiliger Text, unter der Abbildung 
3-spaltiger Text in Versen. - Die Abbildung zeigt den 
auf einem Krankenbett liegenden „Reformator“, 

rechts davon eine Person mit einem Dolch im Hals 
(Allegorie auf die Kirche). Im Hintergrund links 
reformatorische Gelehrte (Luther und Calvin  sind 
zu erkennen), rechts die Vertreter der kath. Kirche. 
- Alt aufgezogen. Ränder restauriert und allseitig 
angerändert.

817	 ELISABETH Luise (1801-1873) Königin 
von Preussen:  (München 13. 11. 1801 - 04. 
12. 1873 Dresden). Prinzessin von Bayern. 
Ganzporträt im Hermelin-Umhang, mit Diadem 
und Schärpe, vor der Krone stehend, „Elisabeth 
Luise Königin von Preussen“, Lithographie (a. a. 
China) n. u. v. Meyer (Druck königl. Lith. Institut) 
b. Meyers Kunstanstalt, um 1840, 41,5 x 27,2 
(H) - Blattgr. 52 x 36,7cm (Abb. nächste Seite) 
� € 240,–
1823 vermählt mit dem späteren König Friedrich 
Wilhelm IV. von Preussen (1795-1861). Mit ihm 
teilte sie geistige Interessen hinsichtlich seiner 
Bestrebungen für Kunst. Älteste Tochter von König 
Maximilian I. Joseph von Bayern (1756-1825) aus 
2. Ehe mit Karoline von Baden (1776-1841).
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818	 EULER, Leonhard (1707-1783) Mathe-
matiker:  (Basel 15. 04. 1707 - 18. 09. 1783 Sankt 
Petersburg). Schweiz. Mathematiker und Physiker. 
Brustbild, Kupferstich v. Kütner n. Darbes, dat. 
1780, 24,5 x 17,5 (H) � € 250,–
Beiträge zur Analysis und zur Zahlentheorie sowie 
zur Hydrodynamik und Optik.

819	 FARNESE, Alessandro (1546-1592) 
Herzog v. Parma u. Piacenza:  (Rom 27. 08. 
1545 - 03. 12. 1592 Arras). Ital. Feldherr und 
Diplomat in span. Diensten. 1565 Heirat mit Maria 
v. Portugal. Er war von 1578-1592 Statthalter der 
span. Niederland. Ab 1586 Herzog von Parma u. 
Piacenza. Sterbeszene  in Arras „H. Von Perma 
Stirbt im Closter S. Vast  zu Attrich (= Arras) den 
19. Nove. Ao 1592“, Kupferstich aus Francus, 
Meßrelation, 1601, 18 x 27,8 � € 200,–
Seltene Darstellung. Alessandro liegt auf dem 
Sterbebett umgeben von zahlr. Menschen. - Alte 
Längs- und Querfalten wurden geglättet, der linke 
Rand restauriert.

820	 FISCHER:  FISCHFANG:  Fischreuse. 
- Im Vordergrund eins Fischreuse am Ufer, im 
Hintergrund eine Stadt, Kupferstich v. (Hendrik 

Hondius d.Ä.) n. (Adriaen van der Venne), um 
1630, 12,3 x 12,3 � € 150,–
Aus Jacobs Cats, „Spiegel van den ouden ende 
nieuwentijd“ (Den Haag, 1632). - Alt auf ein 
Untersatzpapier montiert, mit knappem Rändchen, 
sauber und gut erhalten.

821	 – FISCHFANG:  Lichtfischen. - Drei 
Fischer im Boot mit brennender Fackel, die Fische 
springen dem Licht entgegen und fallen ins Boot. 
Kupferstich v. (Hendrik Hondius d.Ä.) n. (Adriaen 
van der Venne), um 1630, 12,3 x 12,3 � € 180,–
Aus Jacobs Cats, „Spiegel van den ouden ende 
nieuwentijd“ (Den Haag, 1632). - Alt auf ein 
Untersatzpapier montiert, mit knappem Rändchen, 
sauber und gut erhalten.

822	 FRANZ I. Gennaro (1777-1830) König 
beider Sizilien:  (Neapel 14. 8. 1777 - 8. 11. 1830 
Neapel). Er war der 2. Sohn von Ferdinand I. (1751 
- 1825) und wurde ab 1825 König beider Sizilien. 
Brustbild im Rund mit Orden, Kupferstich v. 
Ernesto Morace n. Augusto Nicodemo, um 1830, 
28,3 x 24,5 (H) � € 250,–
Schönes breitrandiges Blatt mit vollem Plattenrand.

823	 FRAUEN:  „Après vous s‘il en reste“ 
(Junge Frau mit Weinkrug wird bedrängt). altkol. 
Lithographie m. Tonplatte n. u. v. Derancourt 
(Druck Lemercier) b. Victor Delarue & Co., um 
1860, 46,5 x 37 (H) Blattgr. 70,5 x 50,5 � € 180,–
„Noch einen Schluck wenn sich‘s machen lässt!“.

824	 – „Qui s‘y frotte s‘y pique“ (Junge Frau 
wird von einem Soldaten umworben. Sie hält 
eine Rose und eine Schere in den Händen). altkol. 
Lithographie m. Tonplatte n. u. v. Derancourt 
(Druck Lemercier) b. Victor Delarue & C, um 1860, 
46,5 x 36,5 (H) - Blattgr. 70,1 x 53,,5 � € 180,–
„Wer daran rührt, verbrennt sich die Finger“.
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825	 FRIEDRICH II., der Große (1712-1786) 
König von Preussen:  (Berlin 24. 01. 1712 - 17. 08. 
1786 in Potsdam). König von Preussen.  Hüftstück 
des jungen Königs im Oval über einem Schrift-
Sockel, „Charles Frédéric III, Roi de Prusse ...“, 
Kupferstich v. E. Ficquet n. G. F. Schmidt (A. Pesne), 
um 1750, 15,0 x 11 (H) (Plattengr.) � € 275,–
Von Campe 144; Drugulin 6733. - Nagler, 
Künstlerlex., Mnch. 1845, Bd. XV, S. 308: „ 
Ficquet copierte dieses Blatt für Odieuvre (Pariser 
Verleger Odienore) im kleinerem Formate und von 
der Gegenseite“.  Kupferstich nach dem bekannten 
Ölgemälde des preussischen Hofmalers Antoine 
Pesne. - Wichtiges und seltenes zeitgenössisches 
Porträt. -Schönes Blatt.

826	 – (Berlin 24. 01. 1712 - 17. 08. 1786 in 
Potsdam). Kniestück  nach rechts, Kopf nach 
vorn mit Marschallstab und  Dreispitz, „Frederic 
Roy de Prusse et Electeur de Brandebourg etc.“, 
Kupferstich v. J. C. Back n. G. Hempel, um 1780, 
11,3 x 11,7 (H) � € 180,–
v. Campe 15 (vgl. Abb. 142). - Seltenes Portrait.

827	 FRIEDRICH Wilhelm Ludwig (1794-1863) 
Prinz von Preussen:  (Berlin 30. 10. 1794 - 27. 07. 
1863 Berlin). preuss. General. Brustbild nach rechts 
mit Orden, Lithographie b. Winckelmann u. Söhne, 
um 1835, 29 x 25 (H) � € 220,–
Divisionskommandeur. Er war ranghöchstes 
Mitglied im Mainzer Adelsverein.

828	 GLASSIUS, Salomo (1593-1656) 
Theologe:  (Sodershausen 20. 05. 1593 - 27. 
07. 1656 Gotha). Theologe, Prof. der Theo-
logie an der Universität Jena (ab 1638) und 
Generalsuperintendent von Sachsen-Gotha. 
Brustbild im Oval, Kupferstich v. Troschel n. 
Steinbryck, um 1660, 14 x 11,5 (H) � € 150,–
Eng beschnitten bis zum Bildrand und auf einen 
Untersatzkarton montiert.

829	 GOETHE, Johann Wolfgang von (1749-
1832) deutscher Dichter:  (Frankfurt a. M. 28. 
08. 1749 - 22. 03. 1832 Weimar). Theaterleiter, 
Naturwissenschaftler und Kunsttheoretiker. Brustbild 
nach rechts mit 9-zeiligem Text in engl. Sprache 

(Schiller on Goethe), umgeben von einem floral 
geschmückten  Rahmen, darunter ein Blumenbouquet, 
Chromolitho. b. Breidenbach & Co., 1871, 30 x 24,5 
(H) - Blattgr. 38 x 31cm � € 150,–
Er gilt als bedeutenster deutscher Dichter.1782 
wurde Goethe geadelt.

830	 HEYDEN, Dominikus von (1644-1710) 
Ratsherr:  Dominikus von Heyden  (22. 09. 1644 
- 23. 05. 1710). Direktor der Kölner Post, Ratsherr 
und Bürgermeister Frankf. a. M..  Brustbild im 
Oval m. Allongeperücke übevr Schriftsockel mit 
Wappen, Schabkunstblatt v. Elias Christoph Heiss 
n. I. Pet. Feurlin, um 1700, 39 x 28,8 (H) � € 250,–
Kleiner Einriss rechts (geschlossen), der rechte 
Rand alt hinterlegt und auf ein Untersatzpapier 
montiert. Sehr schönes Schabkunst - Porträt.

831	 HINDENBURG, Paul von (1847-
1934) Reichspräsident:  Paul Ludwig Hans 
Anton von Beneckendorff und von Hindenburg 
(Posen 02. 10. 1847 - 02. 08. 1934 auf Gut 
Neudeck, Ostpreußen). Dt. Militär und Politiker. 
Generalfeldmarschall seit dem Ersten Weltkrieg. 
Als Chef der Obersten Heeresleitung übte er 
quasi-diktatorisch die Regierungsgewalt aus. Als 
zweiter Reichspräsident der Weimarer Republik 
ernannte er 1933 Adolf Hitler zum Reichskanzler. 
Kniestück stehend mit Orden, in Uniform mit 
Feldstecher, farb. Lichtdruck n. Petersen, um 
1915, 67 x 48 (H) (Abb. nächste Seite)� € 180,–
Stattliches Porträt , hier mit Karte und Stab 
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in der Hand und geöffnetem Mantel. - Nach 
dem Gemälde von Prof. Walter Petersen 1915. 
- Im unteren Rand mit kl. Ausriss und Läsuren. - 
Insgesamt gut erhalten.

832	 HOADLY, Benjamin (1676-1761) Bischof 
v. Winchester:  (14.11.1676 - 17.4. 1761). Er 
war Bischof von Bangor, Hereford, Salisbury 
und Winchester. Kniestück sitzend. „The right 
Reverend Father in God. Dr. Benjanin Hoadly 
Lord Bishop of Winchester .. A.D. 1743“, 
Kupferstich v. B. Barron n. Hogarth, dat. 1743, 
35,3 x 28,5 - Blattgr. 54 x 40 cm. � € 200,–
NPG D 35867.

833	 HOHENLOHE, Joseph (1740-1817) 
Bischof:  Joseph Fürst von Hohenlohe, Waldenburg 
-  Bartenstein (1740 - 1817). Bischof zu Breslau und 
Ritter des Roten Adlerordens, Domgraf des Erzstifts 
Cölln. Brustbild im Oval nach links mit Orden, 
Schabkunstblatt v. Sintzenich n. Borch, dat. 1798, 
12,1 x 9,1 (H) - Blattgr. 31  x 23,1 � € 160,–
Interessantes zeitgenössisches Portät.

834	 JAGD:  „Jagd - Scene von Philipp 
Wouwermann“ - Rast und tränken der Hunde und 
Pferde in Begleitung von Frauen, kol Lithographie 
a. a. Chinap. v. Fr. Hohe n. Ph. Wouwermann b. 
Franz Hanfstaengl, um 1840, 35,8 x 43,5 (Blattgr. 
43,8 x 53,5 cm) � € 350,–

Mit dem Blindstempel der Königl. Gemälde 
Galerie Dresden. - Schönes, farbfrisches Blatt.

835	 – JÄGER:  Gebirgsjäger, „Bürg Jaeger - 
Chasseur aux Montagnes“, Kupferstich v. Joh. 
El. Ridinger, um 1750, 30,5 x 24,4 (H) Blattgr.  
55 x 37cm � € 450,–
Thienemann 123. - Ein Alpenjäger mit einem 
Führer bemüht sich in einer Felspartie einen 
weiteren Jagdgefährten an Seilen zu sich 
hinaufzuziehen. - Ein seltenes Blatt, im breiten 
Rand angestaubt, leicht fleckig und knitterig.

836	 – RIDINGER:   „Anno 1731 Habe dise 
Vorstellung in dem Parc von Nymphenburg 
gegen Stahrenberg nach der Natur gezeichnet“, 
Kupferstich v. Joh. El. v. Ridinger, 1768, 28,4 x 26 
(H) Blattgr.: 53 x 36,5 � € 300,–
Thienemann, Nr. 287 (45) - Aus „Genaue und 
richtige Vorstellung der wundersamsten Hirschen 
sowohl als anderer besonderlicher Tiere, welche 
von grossen Herrn ...“.

837	 – RIDINGER:   „Diesen Hirschen von 66 
Enden haben ... Fridericus I. König von Preussen 
... selbst geschossen“, Kupferstich v. Joh. El. v. 
Ridinger, 1768, 29,8 x 27,5 (H) Blattgr.: 53,5 x 35,5  
� € 400,–
Thienemann, Nr. 247 (5)  - Aus „Genaue und 
richtige Vorstellung der wundersamsten Hirschen 
sowohl als anderer besonderlicher Tiere, welche 
von grossen Herrn ...“.

838	 – RIDINGER:  „Der Einsprung an dem 
Saugarten.“ - „ Es ist dieser Saufang alleine ... hinein 
setzen und also gefangen seyn“ (Wildschweinjagd). 
Kupferstich n. u. v. Joh. El. Ridinger aus Der Fürsten 
Jagdlust, 1729, 26,6 x 40,1 � € 360,–
Thienemann, Nr. 32  - Blatt 20 aus „Der Fürsten 
Jagd-Lust“. - Kleine Mängel fachgerecht 
restauriert. - Selten.

839	 – WILDSCHWEINJAGD:   „Les Lionnes 
a la chasse“ (Frau mit zwei Pistolen neben einem 
erlegten Wildschwein). altkol. Lithographie m. 
Tonplatte v. Schultz n. Guerard, um 1860, 23,5 x 
31,8 Blattgr. 43,3 x 60 � € 320,–
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Mit einer filigranen, goldgeprägten Bordüre um 
die Darstellung und dem Blindstempel von Goupil 
Vibert.& Cie..

840	 JOHANN III (1570-1605) Herzog von 
Sachsen-Weimar:  Johann III (Meißen 22. 05. 
1570 - 16. 08. 1605 in Weimar). Herzog von 
Sachsen-Weimar von 1602 bis 1605 (aus dem 
Haus Wettin). Kupferstich (anonym), um 1700, 
31,5 x 19,5 (H) � € 180,–
Ganzportrait, aus einer Kurfürstenbibel.

841	 JOHANN Wilhelm I. (1530-1573) 
Herzog:  Johann Wilhelm I. Maria (Torgau 11. 03. 
1530 - 02. 03. 1573 Weimar). Herzog von Sachsen-
Weimar-Coburg und Gotha. Regent 1566-73, seit 
1567 in Gotha. Ganzportrait, Kupferstich v. A. 
Nunzer, um 1700, 25,1 x 15,6 (H) � € 180,–
Er war der zweite Sohn von Kurfürst Johann 
Friedrich I. „der Großmütige“ (1503-1554) und 

Sibylle von Cleve (1512-1554). 1560 heiratete 
er Dorothea Susanne, Pfalzgräfin von Simmern 
(1544-1592). Bei der Teilung 1565 fiel ihm der 
fränkische Teil der ernestinischen Lande zu. Er 
verlegte seinen Sitz nach Coburg, erhielt 1572 
Weimar, Jena, Altenburg, Saalfeld. Johann Wilhelm 
I. ist der Stammvater des ältern altenburgischen 
und des neuen weimarischen Hauses.

842	 JOHANN, der Beständige (1468-1532) 
Kurfürst von Sachsen:  (Meißen 13. 06. 1468 - 
16. 08. 1532 auf Schloss Schweinitz). Kurfürst von 
Sachsen von 1525 bis 1532 (aus dem Haus Wettin). 
Kupferstich (anonym), um 1700, 31,5 x 19,5 (H)  
� € 180,–
Ganzportrait mit Schwert in beiden Händen, aus 
einer Kurfürstenbibel.

843	 JORMAN, Johann Albrecht (?? - ??) 
Obrist:  Brustbild im Oval über Wappen eines 
Obristen (im Oval datiert 1676). Am unteren Rand 

3-zeiligen von Matthaeus Merian. Kupferstich v. 
Philipp Kilian, dat. 1676, 36 x 30 (H) � € 200,–
HAB, Portrait II/ 813 - Sehr schönes, breitrandiges 
Blatt in tadelloser Erhaltung.

844	 KARIKATUREN - BERLIN:  DÖR-
BECK, F.B.:  „Die zwei Betrunkenen“, altkol. 
Lithographie v. Dörbeck b. Winckelmann & 
Söhne, Berlin, um 1830, 25 x 18,2 (H) - Blattgr. 
� € 300,–
Seltenes Blatt von Franz Burchard Dörbeck. - 
Mit folgendem Text: 1ter: Ick schlendre meinen 
Schlendrian un‘ habe meinen Kop vor mit - 2ter: 
west du wat Gevatter? wenn ick ne Kiepe hädde so 
setzt ick mir rinder un drüge mir nach Schöneberg, 
denn däten mir die Beene nich weh. - Sauber und 
gut erhalten.

845	 KIESSLING, JOHANN (1650-1715) 
nürnb. Bankier:  (Nürnb. 18.3. 1650 - 6. 8. 
1715 Nürnb.) war ein nürnberger Bankier. Brust-
bild im Oval über Wappen und Schriftsockel, 
Schabkunstblatt v. J.(ohannes) Kenkel n. Joh. 
Martin Schuster, um 1720, 42,8 x 29,2 (H) (Abb. 
nächste Seite)� € 300,–
Seltenes und dek. Porträt, das wir bibliogr. nur 
in der Portraitsammlung von Wolfenbüttel finden 
konnten (Inv.-Nr. III, 826). - Über dem Oval 2 Putti, 
der Schriftsockel mit 8 Zeilen. - Mit schmalen aber 
ausreichendem Rand.
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846	 KINDERBUCH - ILLUSTRATION:  
HOSEMANN, THEODOR: 4 Illustrationen 
auf einem unzerschnittenen Bogen: Zwei 
Jungen im Ziegenstall - Mit dem Seemann auf 
Deck - Verkleidete Kinder - Zwei jungen, die beim 
Brettspiel in Streit geraten sind. Lithographie v. Th. 
Hosemann, 1864, 10,8 x 7,7 je Abb. (H) � € 240,–
Brieger 314?. - Unzerschnittener Bogen mit 
den Seitenmarkern und dem Vermerk: Druck 
von Winkelmann & Söhne in Berlin. -  Im Stein 
monogrammiert und datiert. - Selten !.

847	 KUTSCHEN:  Nationelle Fuhrwerke. No 
2. Der Wallachische Frachtwagen, Lithographie 
aus Wien und Leipzig, b. Trentsensky & Vieweg, 
um 1830, 21 x 31,5 � € 300,–
Aus der sehr seltene 6 Blatt umfassenden Folge 
„Composition für die reifere Jugend. Nationelle 
Fuhrwerke“ (vgl. Kat.50, Sonderausstellung Hist. 
Mus.Wien (1977) p. 60, Nr. 137.

848	 – Nationelle Fuhrwerke. No 4. Der russische 
Postschlitten, Lithographie aus Wien und Leipzig, 
b. Trentsensky & Vieweg, um 1830, 21 x 31,5 
� € 300,–
Aus der sehr seltene 6 Blatt umfassenden Folge 
„Composition für die reifere Jugend. Nationelle 
Fuhrwerke“ (vgl. Kat.50, Sonderausstellung Hist. 
Mus.Wien (1977) p. 60, Nr. 137.

849	 – Nationelle Fuhrwerke. No 6. Der englische 
Postwagen, Lithographie aus Wien und Leipzig, 
b. Trentsensky & Vieweg, um 1830, 21 x 31,5  
� € 300,–
Aus der sehr seltenen, 6 Blatt umfassenden, Folge 
„Composition für die reifere Jugend. Nationelle 
Fuhrwerke“ (vgl. Kat.50, Sonderausstellung Hist. 
Mus.Wien (1977) p. 60, Nr. 137.

850	 – Nationelle Fuhrwerke. No 5. Der 
französische Frachtwagen, Lithographie aus Wien 

und Leipzig, b. Trentsensky & Vieweg, um 1830, 
21 x 31,5 � € 200,–
Aus der sehr seltene 6 Blatt umfassenden Folge 
„Composition für die reifere Jugend. Nationelle 
Fuhrwerke“ (vgl. Kat.50, Sonderausstellung Hist. 
Mus.Wien (1977) p. 60, Nr. 137.

851	 – ZWEISPÄNNER:  „ Pferde- Dressur No. 
1. - A dresser des chevaux - Break,“, Lithographie 
m. Tonplatte b. Felgner in Berlin, um 1850,  
25,1 x 35 � € 240,–
Kutsche mit zwei Schimmeln und drei im Wagen 
befindlichen Personen. - Mit dem Blindstempel 
von Felgner rechts unten.

852	 LANDSCHAFT:  QUAGLIO, LORENZO:  
Innenstadtansicht einer mittelalterlichen Stadt, 
mit Marienkirche, Brunnen mit Statue und einer 
Brücke, Lithographie v. Tempeltei (Druck königl. 
Lith. Institut Berlin) n. Lorenzo Quaglio, um 1830, 
33,5 x 41� € 300,–

853	 LARGILLIÈRE, Nicolas de (1656-1746) 
Maler:  (Paris 20. 10. 1656 - 20. 03. 1746 in 
Paris). Franz. Maler des Rokoko. Professor (ab 
1705), Direktor (ab 1738) und Kanzler (ab 1743) 

der Pariser Akademie. Brustbild nach rechts mit 
Staffelei im Hintergrund, Kupferstich v. Pietro 
Antonio Pazzi n. Dom. Campiglio, um 1760, 22,3 
x 16,5 (H) - Blattgr.  49,5 x 33,8 � € 320,–
Sehr guter Druck.

854	 LEGENDRE, Adrien-Marie (1752-1833) 
Mathematiker:  Adrien-Marie Legendre (Paris 
18. 09. 1752 - 10. 01. 1833 Paris). Französ. 
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Mathematiker, Brustbild, Lithographie v. de 
Delpech n. Belliard, um 1820, 25 x 19 (H)�€ 150,–

855	 LEIBNIZ, Gottfried von (1646-1716) 
Philosoph:  Gottfried Wilhelm von Leibniz 
(Leipzig 01. 07. 1646 - 14. 11. 1716 Leipzig). 
Dt. Philosoph, Wissenschaftler, Mathematiker, 
Diplomat, Physiker, Historiker, Bibliothekar und 
Doktor des weltlichen und des Kirchenrechts. 
Brustbild im Rund, in einer breiten Bordüre 
gefasst, Kupferstich v. J. F. Bause n. Scheits, 1775, 
24,5 x 17,5 (H)� € 180,–

856	 LEOPOLD von Braunschweig (1752-
1785) preuss. General:  (Wolfenbüttel 12. 10. 
1752 - 27. 04. 1785 Braunschweig). Herzog v. 
Braunschweig-Wolfenbüttel. Preuss. General und 
Freimaurer. Brustbild im Oval, „Maximilien Jules 
Léopold. Duc de Bronsvic-Luneburg, Dédie à Son 
...“, Kupferstich (Punktiermanier) v. Karl Schröder 
n. Georg Friedrich Schmidt, 1760, 13,7 x 10,9 (H) 
- Blattgr. 25,2 x 17,4 � € 350,–
Nach einer Zeichnung von Johann Christian 
August Schwartz. Minimal fleckig, mit dem vollen 
Plattenrand. - Herzog Aug. Bibl., Inv. Nr. A2661; 
Mortzfeld 2661. - Seltenes Porträt.
857	 LIEBE:  „Comme on fait au village“ 
(verliebtes Paar in einem Garten), altkol. 
Lithographie m. Tonplatte v. Regnier et Bettanier 
(Druck Lemercier) n. Regis, um 1860, 38,5 x 27 
(H) - Blattgr. 64,5 x 50,5 � € 180,–
Mit einer goldenen Bordüre um die Darstellung.

858	 –  „Route de Montretout! - Going to 
Montretout! - Reise nach Montretout „ (verliebtes 
Paar auf einem Pferd beim Schmusen). altkol. 
Lithographie m. Tonplatte v. Regnier et Bettanier 
n. Lepoittevin b. Goupil et Vibert in Paris, um 
1850, 36,2 x 46,6 - Blattgr. 53,7 x 70 � € 220,–
Le Musee de Rieurs Nr. 4. - Im breiten Rand fleckig.

859	 – FLIRT:   „L‘ ordre de la jarretiere - Honni 
soit qui mal y penset“  (eine junge Frau kokettiert 
mit einem vor ihr knieenden Mann). altkol. 
Lithographie m. Tonplatte v. Deshayes n. Guerard 
b. Goupil, Vibert & Cie., um 1850, 46,3 x 37,2 (H)  
- Blattgr. 69,8 x 53,3 � € 200,–
Le Musée des Rieur Nr. 2. - Mit dem Blindstemepl 
von Goupil, Vibert & Cie..

860	 – JUGEND:  „Si jeunesse savait ...! If 
youth knew ! - Wenn die Jugend wüsste“  (eine 
junge Frau mit Fächer im Sessel, neben ihr ein  
Jugendlicher). altkol. Lithographie m. Tonplatte 
v. Dollet n. Guerard b. Goupil, Vibert & Cie., um 
1850, 46,4 x 37,3 (H) - Blattgr. 70 x 53 � € 240,–
Le Musée des Rieur, Nr. 25.

861	 – JUGEND:   „Un domestique pour tout 
faire! - The servant of all work! - Ein brauchbarer 
Knecht“  (ein junges Paar reitet auf einem 
geschmückten Pferd, die Hand des Mannes an 
der Brust der Frau. Ein Hund begleitet sie). altkol. 
Lithographie m. Tonplatte v. Le Roux n. Guerard 

-30 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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b. Goupil, Vibert & Cie., um 1850, 45,7 x 36,4 (H) 
Blattgr. 68,5 x 49,2 � € 200,–
Le Musée des Rieur Nr. 1.

862	 – LIEBESPAAR:   „Hercule filant auc 
pieds d‘Omphale - Hercules spinning at the feet 
of Omphale  - Hercules am Spinnrocken!“  (Soldat 
mit Spindel in der Hand neben seiner Liebsten, 
im Vordergrund die abgelegte Waffe). altkol. 
Lithographie m. Tonplatte v. Schultz n. Roehn b. 
Goupil, Vibert & Cie., um 1850, 47 x 36,4 (H) 
Blattgr. 70 x 53 � € 200,–
Le Musée des Rieur, Nr. 15. - Mit dem Blindstempel 
von Goupil.

863	 – LÜSTERNHEIT:  „Si vieillesse pouvait! 
- If oldage could ..!  - Wenn das Alter könnte 
!“  (junge Angestelle mit Besen steht vor einem 
lüsternden Alten Mann mit Tasse in der Hand). 
altkol. Lithographie m. Tonplatte v. Dollet n. 
Guerard b. Goupil, Vibert & Cie., um 1850, 46,2 x 
37,2 (H) - Blattgr. 70 x 53 � € 240,–
Le Musée des Rieur, Blatt 26.

864	 LUISE (1776-1810) Königin von Preussen:  
(Hannover 10. 03. 1776 - 19. 07. 1810 auf Schloss 
Hohenzieritz). Als Gemahlin König Friedrich 
Wilhelms III. Prinzessin zu Mecklenburg [-Strelitz], 
Herzogin zu Mecklenburg. Ganz-portrait sitzend 
mit zwei Kindern, „ Koenigin Louise mit den 
Prinzen Friederick und Wilhelm „, Photogravure 

a.a. China v. Bruckmann n. Fritz Martin b. 
Photographische Union in München, um 1895, 30,7 
x 20,3 (H)  Blattgr. 47,4 x 37 cm � € 180,–
Ihr Leben war eng verknüpft mit den dramatischen 
Ereignissen im Kampf Preussens gegen Napoléon 
Bonaparte. Sie wurde zum Symbol für den 
Wiederaufstieg Preussens und für die Entwicklung 
hin zum Deutschen Kaiserreich. So reichte ihre 
historische Bedeutung weit über den Einfluss 
hinaus, den sie als Königin von Preussen 
tatsächlich hatte. Luise sitzt an einem Schreibtisch, 
die Kinder spielen mit Kanone und Waffen neben 
ihr (Friederick später Friedrich Wilhelm IV. und 
Wilhelm später Kaiser Wilhelm I.).

865	 MACKENSEN, August v. (1849-1945) 
preuss. Generalfeldmarschall:  (Leipzig 6.12. 
1849 - 8.11. 1945 Burghorn). Nach Abbruch seines 
Studiums in Halle, starte er 1873 seine militärische 
Laufbahn. Nach diversen Stationen wurde er 1903 
Adjudant von Kaiser Wilheln II. Im 1. Weltkrieg 
dann ab 1915 preuss. Generalfeldmarschall. 
Kopf en face mit einem Orden am Halsbund, 
Farbkunstdruck n. Wilhelm Schodde b. Ludwig 
Möller, Lübeck, um 1920, 66 x 49,2 (H) � € 180,–
Auf festem Velin, sauber und sehr gut erhalten.

866	 MAGDALENA Augusta (1679-1740) 
Herzogin v. Sachsen-Gotha-Altenburg:  
(Altenburg 23. 10. 1679 - 11. 10. 1740 Altenburg). 
Prinzessin von Anhalt-Zerbst aus dem Hause der 
Askanier und durch Heirat mit Friedrich II. (v. 
Sachsen-Gotha-Altenburg, 1676-1732)  Herzogin 
von Sachsen-Gotha-Altenburg. Sie hatte mit dem 
Herzog 18 Kinder. Ganzportrait im Brokatkleid 
unter einem Baldfachin. Kupferstich v. F.W. 
Windter n. J.C. Schilbach, dat. 1742, 45,7 x 33,8 
(H) � € 225,–
Links rechts und oben bis auf die Einfassungslinie 
beschnitten.

867	 MARTENSEN, Hans (1808-1884) 
Theologe:  Hans Lassen Martensen (Flensburg 
09. 08. 1808 - 04. 02. 1884 Kopenhagen). Schwed. 
Schiffbaumeister. Dän. Theologe und luth. Bischof. 
Brustbild im Oval mit drei Orden. Lithographie (a. 
a. China) v. I. W. Tegner n. einer Photographie b. 
Tegner & Kittendorff (Gyldendalske), um 1875, 
30,8 x 24,2 (H) � € 150,–
Mit faksimilierter Unterschrift. Tadellos erhalten.

868	 MILITÄR:  RUSSLAND:  „Die kayserliche 
Rußische Armee unter dem Commando des G.F.M. 
Fürsten von Potemkin“, Kupferstich (anonym), um 
1785, 19,2 x 32,5 � € 150,–
Zeigt russische Truppen verschiedener 
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Gattungen (Infantrie, Kavallerie und Artillerie) 
unter dem Oberbefehl von Grigori Alexandrowitsch 
Potjomkin (1739-1791); möglicherweise Kopf eines 
Einblattdrucks (?) zum Russisch-Österreichischen 
Türkenkrieg (1787-1792); unten knapprandig.

869	 – SCHLACHTENSZENE:  Nach 
der Schlacht. Verwundete werden geborgen. 
Schabkunst in Braun- u. Ockertönen v. Christian 
Rugendas n. G. P. Rugendas b. J. Wolff in 
Augsburg, um 1740, 18,6 x 28 � € 175,–
Teuscher, Nr. 604. - Allseitig mit 1 - 1,5 cm Rand. 
Fachgerecht restaurierter Einriss bis in die Abbildung 
rechts. - Schönes Blatt in kräftigem Abdruck.

870	 MURALT, Johannnes von (1645-1733) 
schweiz. Mediziner:  (18. 02. 1645 - 12. 01. 
1733). Chirurg und Naturforscher. Fast Hüftbild, 
sitzend an einem Tisch. Kupferstich n. u. v. Joh. 
Meyer, 1711, 16,5 x 10,5 (H) � € 150,–
Mitglied der Leopoldina ab 1691.

871	 MUSIK:  GITARRE:  Der Gitarrenspieler 
im Weinkeller, Radierung a.a. China v. W. Leo 
Arndt n. Hermann Kern, dat. 1890, 51,5 x 34 
Blattgr.  (H) � € 390,–
Sehr hübsches Blatt mit Künstlerremarque, Datierung 
und Namenszug unter der Darstellung von W. Leo 
Arndt (1857-1945). Unten rechts und Mitte: W. Leo 
Arndt, Septbr. 90. „ - Sehr gut erhalten.

872	 NAPOLEON I. Bonaparte (1769-1821) 
Kaiser von Frankreich:  (Ajaccio auf Korsika 
15. 08. 1769 - 05. 05. 1821 Longwood House auf 
St. Helena. Südatlantik). Kaiser von Frankreich. 
Franz. General und Staatsmann. Darstellung mit 
Truppen vor dem Arc de Triomphe zusammen 
mit dem Kronprinz Napoleon Franz Bonaparte 
(1811-1832), Napoleon III (1808-1873, rechts) und 
dessen Sohn Napoleon Eugene Louis Bonaparte 
(1856-1879), „Le Passé, Le Présent et l‘Avenir“ 
(Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft), kol. 
Lithographie v. Rene Louis Demoraine b. Duquesne / 
Lemercier, um 1860, 35 x 30,5 (H) � € 480,–
Porträts des bonapartistischen Frankreichs. Sauber 
koloriert, bis auf die Abbildung beschnitten. Unten 
links im Stein signiert: R. de Moraine.- Restauriert.

873	 – FONTAINEBLAEU:  „Abschied 
zu Fontainebleau den 20 ten April 1814“, 
Lithographie n. Schwelbach / Vernet b. Velten in 
Karlsruhe, um 1830, 48,5 x 64,5� € 280,–

874	 – St. HELENA:  „Der Tod Napoleons. (den 
5ten May 1821)“, Lithographie v. H. Monath n. 
Carl von Steuben b. F. C. Vogel in Frankfurt., um 
1830, 46,5 x 64� € 400,–

875	 NEWTON, Isaac (1643-1727) Mathe-
matiker:  (Lincolnshire 04. 01. 1643 - 31.  03. 
1727 Kensington). Engl. Physiker, Mathematiker, 
Astronom, Alchemist, Philosoph und christlicher 
Theologe. Brustbild im Oval, darunter Allegorien, 
Kupferstich v. Houbraken n. Kneller, um 1750,  
36 x 22,3 (H) (Abb. nächste Seite)� € 175,–

876	 NIKOLAUS I. - ALEXANDER II. - 
KINDER:  Familienbild - Nikolaus I. Kaiser 
von Russland (1796 - 1855),  Alexander II. 
Nikolajewitsch (1818 - 1881) und die Grossfürsten 
Michael, Nikolaus und Konstantin zusammen auf 
1 Blatt. Hüftportraits, Lithographie (a. a. China) v. 
anonym, um 1850, 19 x 26 (Abb. nächste Seite) 
� € 175,–

877	 PESTALOZZI, Johann Heinrich (1746-
1827) Pädagoge:  (Zürch 12. 01. 1746 - 17. 
02. 1827 Brugg, Kanton Aargau). Schweizer 
Pädagoge. Außerdem machte er sich als 
Philanthrop, Schul- und Sozialreformer, Philosoph 
sowie Politiker einen Namen. Brustbild nach links, 
Lithographie v. Blau n. Conrad, um 1830, 36 x 24 
(H) (Abb. nächste Seite)� € 275,–

878	 PFERDE:  PFERDEHÄNDLER:  
„Der Pferdemarkt von Philipp Wouwermann“, 

867

868

869

870

871

872

873

874



98 

WEIHNACHTSANGEBOTE – DEKORATIVE GRAFIK

Lithographie a. a. Chinap. v. Fr. Hohe n. Ph. 
Wouwermann b. Franz Hanfstaengl, dat. 1837, 
33,3 x 43,3 (Blattgr. 48 x 59 cm) � € 300,–
Königl. Gemälde Galerie Dresden. - Schönes 
Blatt. Kaum sichtbarer Knick, im Rand des 
Untersatzkartons minimal fleckig und angestaubt. 
- Eindrucksvolles und sehr gut erhaltenes Blatt.

879	 SCHILLER, Friedrich von (1759-
1805) Dichter:  Johann Christoph Friedrich von 

Schiller (Marbach 10. 11. 1759 - 09. 05. 1805 
Weimar). Dt. Dichter, Philosoph, Historiker und 
der bedeutendste deutsche Dramatiker. Brustbild 
n.links, Lithographie mit Bordüre v. A. Arnst 
n. Stieler aus König Ludwig Album b. Piloty & 
Loehle, um 1855, 43,7 x 34,5 (H) � € 225,–
Schiller wurde 1802 geadelt. Viele seiner 
Theaterstücke gehören zum Standardrepertoire 
der deutschsprachigen Theater. Auch als Lyriker 
war er erfolgreich: Seine Gedankenlyrik wurde 
exemplarisch, seine Balladen zählen zu den 
beliebtesten deutschen Gedichten. Schiller gehört 
mit Wieland, Goethe und Herder zum Viergestirn der 
Weimarer Klassik. - Breitrandiges Blatt, leicht fleckig.

880	 SCHLACHTENSZENE PFERDE:  
RUGENDAS - REITER:  Schlachtenszene mit 
Kanone im Vordergrund, „C1“, Schabkunst in 
Braun- u. Ockertönen v. Christian Rugendas n. 
G. P. Rugendas b. J. Wolff in Augsburg, um 1740, 
16,6 x 29,5 � € 190,–
Teuscher, Nr. 603. „Türkische Reiterei wird 
zurückgeschlagen“- Allseitig mit 1,5 cm Rand. - 
Schönes Blatt in kräftigem Abdruck.

881	 SCHLOSSER:  VERKÄUFER:   „Habit 
de Ceunturier“, Kupferstich v. N. de L Armessin, 
um 1750, 25,5 x 18.5 (H) � € 650,–

Colas 1779. Lipperheide 1971. Sehr selten! - Der 
Verkäufer ist quasi bekleidet mit seinen Produkten 
und behängt mit seinem Arbeitsmaterial. - Hier die 
spätere Ausgabe ohne Landschaftshintergrund.

882	 SCHNEIDER, Louis (1805-1878) 
Schauspieler:  (Berlin 1805 - 1878 Potsdam). 
Schauspieler, Dichter und Vorleser König Friedrich 
Wilhelms IV. Brustbild im Oval umgeben von 
Schmuckbordüre mit Personen, Lithographie v. 
C. Wildt n. Franz Krüger b. L. Sachse & Co., um 
1850, 24 x 20,5  (H) Portr. - Darst. m. Bordüre 
40,3 x 35,1 cm � € 350,–
Großes, ausdruckstarkes Porträt in einem schönen 
Druck. Die Randarabesken von einem gesonderten 
Stein als Federlitho. m. Tonplatte gedruckt. Sie  
zeigen sehr wahrscheinlich die Rollenbilder des 
seinerzeit sehr populären Schauspielers. Kleiner 
Knick oben rechts, unten links kleine, fachgerecht 
restaurierte Stelle. Eindrucksvolles Porträt.

883	 SCHULE:  „Auf dem Schulwege - Le 
chemin de L‘école - Going to school“, Stahlstich 
v. Schwindt (Max) n. Burger (Adolph) b. Sala in 
Berlin, um 1860, 49,5 x 38 (H) � € 325,–
2 junge Mädchen gehen barfuss zur Schule. Links 
ein Bach. - Spreewaldtracht ?.

884	 SHAKESPEARE, William (1564-1616) 
engl.  Dramatiker:  (Stratford-upon-Avon 
wahrscheinlich 23. 04. 1564 - 23. 04. 1616 
Stratford-upon-Avon). Lyriker und Schauspieler. 
Brustbild im Oval umgeben von einem üppigen 
Blumenbouquet. Untertitelt in engl. Sprache mit 
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einem Zitat von Ben(jamin) Jonson, Chromolitho. 
b. Breidenbach & Co., 1871, 31 x 25 (H) � € 150,–
Minimal fleckig, farbfrisch und eindrucksvoll.

885	 STOCKHAUSEN, A. W. E. von (1791-
1861) preuss. Kriegsminister:  (19. 02. 1791 - 31. 
03. 1861 Berlin). General. Hüftbild, Lithographie 
v. Ed. Uber b. Sachse & co. In Berlin, um 1855, ca. 
32 x 27 (H) - breitrandig. � € 195,–
ADB 36m S. 290-92.

886	 STUDENTIKA:  STUDENTEN:   
„Studentenleben“ (Mensur),  „Der Fürst von 
Thorn“ und „Studentenleben (Der Pedell)“, 3 Bll., 
Stahlstich v. Payne n. Storck, 1845, je ca. 19,5 x 13 
(H) � € 150,–
Folge der Studentenblätter nach Storck. Zeigt ein 
Gelage im Neckartal, Mensur und eine andere 
Szene aus dem studentischen Alltag.

887	 THEATER:  SCHILLER:  „Die Jungfrau 
von Orleans“ (Bl.3), altkol., Umrißkupferstich, 
um 1830, 15,2 x 20,8 � € 150,–
Farbfrisch erhaltenes Blatt mit 4-zeiligem Text 
darunter: „Die Feinde waren geschlagen ...“. - 
Krönungsaufzug.

888	 TREIDLER:  „Der Schiffzug am Inn in 
Oberbayern“, Lithographie m. farb. Tonplatte v. 
Fr. Hohe (Druck J.G. Fuchs) n. Heinr. Bürkner, 
um 1840, 42 x 56 � € 750,–
Kapitales Blatt zum Thema Treidler. Mehrere 
Männer auf Pferden ziehen 2 Schiffe auf dem Inn.

889	 UHREN:  VERKÄUFER:   „Habit, d‘ 
Orlogeur“, Kupferstich v. N. de L Armessin, um 
1750, 25,5 x 18.5 (H) � € 800,–
Colas 1779. Lipperheide 1971. Sehr selten! - Der 
Uhrenverkäufer ist quasi bekleidet mit seinen 
Produkten und behängt mit seinem Arbeitsmaterial.

890	 VASARI, Giorgio (1511-1574) Maler:  
Giorgio Vasari (Arezzo 30. 07. 1511 - 27. 06. 1574 

Florenz). Italienischer Maler, Kunstschriftsteller und 
Architekt, Hüftstück sitzend mit Stift, Kupferstich v. 
Pietro Antonio Pazzi n. Menabuono, um 1750, 22,3 x 
16,5 (H) - Blattgr. 48,5 x 35cm � € 180,–
Minimal fleckig. - Sehr schöner, klar zeichnender, 
gratiger Druck auf dem vollen Bogen.

891	 VICTORIA (1840-1901) deutsche 
Kaiserin:  (London 21. 11. 1840 - 05. 08. 1901 
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Schloss Friedrichshof, Kronberg im Taunus). 
Prinzessin von Großbritannien und Irland. Hüftbild, 
Radierung a.a. China v. H. Meyer (Druck Felsing) 
n. H.(einrich)  v. Angeli b. Schuster in Berlin, um 
1880, 31 x 19,5 (H) - breitrandig � € 250,–
Nach dem Tod ihres Mannes (15. Juni 1888) auch 
Kaiserin Friedrich genannt. Sie war das 1. Kind 
von Albert von Sachsen-Coburg und Gotha und 
Königin Victoria von Großbritannien und als 
Gemahlin Friedrichs III. Königin von Preussen 
und Deutsche Kaiserin.

892	 VÖGEL:  ADLER:  Fischadler, „The Bald-
Buzzard or Orsprey. Haliaetus s. aquila marina. 
Der Fischadler“, altkol. Kupferstich v. J. J. Haid 
aus Zoologica Britannica, um 1780, 44 x 30 (H) 
Blattgr. 50 x 31,6 � € 450,–
Tab.: II. „ J.J. Haid et filius excud. Aug. Vind. 
- Linke Rand leicht beschnitten. Sauber und 
farbfrisch. Eindrucksvolle Darstellung.

893	 – EULE:  Schnee - Eule, „Die grosse 
weisse Eule. - Alueo albus diurnus.- Le grand 
Hibou blanc“, altkol. Kupferstich v. Seligmann n. 
Edwards aus Seligmann, Sammlung verschiedener 
.. Vögel, um 1770, 25,5 x 19,5 (H)� € 275,–

894	 – GEIER:  „Avoltoio Aquilino sauro 
volgarmte Vaccaia saura - Vultur Aquilinus susas“, 
altkol. Kupferstich aus Manetti, Ornithologia, um 
1770, 34,5 x 27 (Blattgröße 46 x 33) (H) � € 400,–
Sitwell, Buchanan und Fischer, Fine Bird Books 
(1700 - 1900), S. 120. Nicht bei Nissen. - Prachtvolle 

Darstellung. Am unteren Rand Widmung in ital. 
Sprache.

895	 – HABICHT:  Habicht auf dem Rest eines 
Zaunes sitzend, altkol. Lithographie, um 1840, 
22x 21 (H) Blattgr. 45,3 x 27,2 � € 230,–
Sehr schönes, dekoratives Blatt. Tadellos sauber.

896	 – PINGUIN:  „Penguins mit schwarzen 
Füssen. - Penguines, ex oceano Australi, pedibus 
nigris. - Les Penguins aux piez noirs“, altkol. 
Kupferstich v. Seligmann n. Edwards aus 
Seligmann, Sammlung verschiedener .. Vögel, um 
1770, 25,5 x 19,5 (H)� € 275,–
897	 – SCHWAN:  „Cigno della China vario - 
Cygnus Sinensis versicolor“, altkol. Kupferstich 

aus Manetti, Ornithologia, um 1770, 34,5 x 27 
(Blattgröße 46,5 x 35) (H) � € 450,–
Sitwell, Buchanan und Fischer, Fine Bird Books 
(1700 - 1900), S. 120. Nicht bei Nissen. - Prachtvolle 
Darstellung. Am unteren Rand Widmung in ital. 
Sprache.

898	 – TAUBE:  Turteltaube, „The Turtle Turtur. 
Die Turteltaube.“, altkol. Kupferstich v. J. J. Haid 
n. Paillou aus Zoologica Britannica, um 1780, 35,4 
x 26,2 Blattgr. 50 x 34,4(H) � € 490,–
Tab.: XIVI. „P. Paillou pinx. - J.J. Haid et fil. 
excud. AV.“ - Sauber und farbfrisch.
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1. Allgemeines
Diese Allgemeinen Geschäftsbedingungen gelten für alle 
gegenwärtigen und zukünftigen Geschäftsbeziehungen 
zwischen der Firma

Antiquariat Clemens Paulusch GmbH
Propststr. 11, 10178 Berlin, Deutschland
vertreten durch: Clemens Paulusch, Geschäftsführer
Handelsregister Berlin, HRB 137599-B
Telefon +49 (0)30 242 72 61
Email: info@antiquariat-paulusch.de 
USt-ID-Nr.: DE 279806855
und dem Kunden.

2. Angebot und Vertragsabschluss

1. Die Online-Darstellung unseres Antiquariats-Sorti-
ments stellt kein bindendes Vertragsangebot dar. Indem 
der Kunde eine kostenpflichtige Bestellung an uns schickt, 
gibt er ein verbindliches Angebot ab. Wir behalten uns 
die freie Entscheidung über die Annahme dieses Ange-
bots vor. Bestellungen gelten als angenommen, wenn die 
Lieferung und Berechnung an den Kunden erfolgt und/
oder wenn der Auftrag dem Kunden in Textform bestätigt 
wird. Soweit ein Angebot eines Kunden nicht angenom-
men wird, wird ihm dies unmittelbar mitgeteilt.

2. Bestellt der Kunde die Ware auf elektronischem Wege, 
wird der Zugang der Bestellung unverzüglich per E-
Mail an die vom Kunden angegebene E-Mail-Adresse 
bestätigt. Die Zugangsbestätigung stellt noch keine ver-
bindliche Annahme der Bestellung dar. Die Zugangsbe-
stätigung kann jedoch mit einer Annahmeerklärung ver-
bunden werden.

3. Widerrufsbelehrung

Als Verbraucher haben Sie folgendes Widerrufsrecht, 
sofern Sie Unternehmer sind, gilt dieses Widerrufsrecht 
nicht.

Widerrufsrecht
Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne Angabe 
von Gründen diesen Vertrag zu widerrufen. Die Wider-
rufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie 
oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Be-
förderer ist, die letzte Ware in Besitz genommen haben 
bzw. hat.
Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns, Anti-
quariat Clemens Paulusch GmbH, Propststr. 11, 10178 
Berlin, Deutschland, Telefon +49 (0)30 242 72 61, FAX 
+49 (0)30 242 40 65, Email: info@antiquariat-paulusch.de, 
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der 
Post versandter Brief oder eine E-Mail) über Ihren Ent-
schluss, diesen Vertrag zu widerrufen, informieren. Sie 
können dafür das beigefügte Muster-Widerrufsformular 
verwenden oder es sich unter Muster-Widerrufsformular 
herunterladen. Das Musterformular ist jedoch nicht vor-
geschrieben.
Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die 
Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor 
Ablauf der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs 
Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle 
Zahlungen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließ-
lich der Lieferkosten (mit Ausnahme der zusätzlichen 
Kosten, die sich daraus ergeben, dass Sie eine andere 
Art der Lieferung als die von uns angebotene, günstigs-
te Standardlieferung gewählt haben), unverzüglich und 
spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurückzu-
zahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses 
Vertrags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung 
verwenden wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der 
ursprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, 
mit Ihnen wurde ausdrücklich etwas anderes vereinbart; 
in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser Rückzahlung 
Entgelte berechnet. Wir können die Rückzahlung verwei-
gern, bis wir die Waren wieder zurückerhalten haben oder 
bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren 
zurückgesandt haben, je nachdem, welches der frühere 
Zeitpunkt ist. 
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spä-
testens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie 
uns über den Widerruf dieses Vertrags unterrichten, an 
uns, Antiquariat Clemens Paulusch GmbH, Spandauer 
Str. 29, 10178 Berlin, Deutschland, zurückzusenden oder 
zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Wa-

ren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. 
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung 
der Waren. Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust 
der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf 
einen zur Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und 
Funktionsweise der Waren nicht notwendigen Umgang 
mit ihnen zurückzuführen ist.
Ende der Widerrufsbelehrung

4. Zahlungsbedingungen

1. Die Versendung der Ware erfolgt grundsätzlich gegen 
Rechnung, bei Neukunden und ausländischen Kunden be-
halten wir uns Vorausrechnung vor. 
2. Der Kunde verpflichtet sich, nach Erhalt der Ware in-
nerhalb von 14 Tagen den Kaufpreis zu zahlen. Es be-
stehen folgende Möglichkeiten der Zahlung: Bar, per 
Überweisung auf das am Ende der AGB aufgeführte 
Konto, via Paypal oder per Kreditkarte (VISA, Eurocard, 
MasterCard).
3. Der Kunde hat ein Recht zur Aufrechnung nur, wenn 
seine Gegenansprüche rechtskräftig festgestellt oder 
durch uns anerkannt wurden. Die Ausübung eines Zu-
rückbehaltungsrechts besteht nur, wenn der Gegenan-
spruch auf demselben Vertragsverhältnis beruht.

5. Preise, Rücksendekosten und Lieferkosten

Die im Rahmen der Artikelbeschreibung angegebenen 
Preise verstehen sich in Euro einschließlich der jeweils 
gültigen gesetzlichen Mehrwertsteuer (z. B. für Bücher, 
Landkarten und Buchgrafiken derzeit 7%, für sonstige 
Waren und Dienstleistungen derzeit 19 %). Hinzu kom-
men die jeweils zusätzlich in der Artikelübersicht und im 
Rahmen des Bestellvorgangs angegebenen Kosten für 
Verpackung und Versand.
Falls nicht anders in der Artikelbeschreibung angegeben, 
berechnen wir für Verpackung und Versand innerhalb von 
Deutschland pauschal 6,00 €. Für Lieferungen ins Aus-
land fallen abhängig vom Umfang der Bestellung 6,20 bis 
50,00 € an.
Nur bei grenzüberschreitender Lieferung können im Ein-
zelfall weitere Steuern (z.B. im Falle eines innergemein-
schaftlichen Erwerbs) und/oder Abgaben (z.B. Zölle) von 
Ihnen zu zahlen sein, jedoch nicht an den Verkäufer, son-
dern an die dort zuständigen Zoll- bzw. Steuerbehörden.
Die Kosten der Rücksendung trägt der Kunde.

6. Gefahrübergang

Dem Kunden steht ein gesetzliches Mängelhaftungsrecht 
zu.
Bei gebrauchten Sachen beträgt die Gewährleistungsfrist 
abweichend von der gesetzlichen Regelung ein Jahr ab 
Ablieferung der Ware. Diese einjährige Gewährleistungs-
frist gilt nicht für dem Verkäufer zurechenbare schuldhaft 
verursachte Schäden aus der Verletzung des Lebens, des 
Körpers oder der Gesundheit und grob fahrlässig oder 
vorsätzlich verursachte Schäden bzw. Arglist des Ver-
käufers, sowie bei Rückgriffsansprüchen gemäß §§ 478, 
479 BGB.

- Haftungsbeschränkung -
Die Haftung des Verkäufers für leicht fahrlässige Pflicht-
verletzungen ist ausgeschlossen, sofern keine wesent-
liche Vertragspflichten (Pflichten, deren Erfüllung die 
ordnungsgemäße Durchführung des Vertrages erst er-
möglicht, deren Verletzung die Erreichung des Vertrags-
zwecks gefährdet und auf deren Einhaltung Sie als Kunde 
regelmäßig vertrauen), Schäden aus der Verletzung des 
Lebens, des Körpers oder der Gesundheit, Garantien für 
die Beschaffenheit des Kaufgegenstandes oder auch An-
sprüche nach dem Produkthaftungsgesetz betroffen sind. 
Das gilt auch für entsprechende Pflichtverletzungen der 
Erfüllungsgehilfen des Verkäufers.
Dabei ist die Haftung auf den Schaden begrenzt, mit dem 
vertragstypisch gerechnet werden muss. Für Vorsatz und 
grobe Fahrlässigkeit gilt die Haftungsbeschränkung nicht.
Im Internet-Antiquariat werden Bücher, Zeitschriften, 
etc. verkauft, die auf Grund ihres Alters Gebrauchsspuren 
aufweisen, welche im jeweiligen Verkaufspreis bereits 
angemessen mindernd berücksichtigt sind. Die Waren 
werden insofern ausschließlich in den in unserem jeweils 
aktuellen Online-Katalog angegebenen Ausführungen ge-
liefert.
Als Verbraucher werden Sie gebeten, die Ware bei Lie-
ferung umgehend auf Vollständigkeit, offensichtliche 
Mängel und Transportschäden zu überprüfen und Bean-

standungen dem Verkäufer und dem Spediteur schnellst-
möglich mitzuteilen. Ihre Gewährleistungsansprüche 
bleiben hiervon unberührt.
Soweit Sie Verbraucher sind, geht die Gefahr des zufälli-
gen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung der 
verkauften Sache während der Versendung erst mit der 
Übergabe der Ware an Sie über, unabhängig davon, ob die 
Versendung versichert oder unversichert erfolgt.

7. Besondere Inhalte

Gegenstände aus der Zeit von 1933 bis 1945, mit darin 
enthaltenen zeitgeschichtlichen oder militärhistorischen 
Darstellungen und Inhalten, werden nur zu Zwecken 
staatsbürgerlicher Aufklärung, der Abwehr verfassungs-
widriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kulturhistorischen Forschung 
usw. (§ 86 StGB) verkauft.

8. Eigentumsvorbehalt

Die Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung Eigentum 
der Antiquariat Clemens Paulusch GmbH, Propststr. 11, 
10178 Berlin, Deutschland.

9. Datenschutz

Die Antiquariat Clemens Paulusch GmbH ist sich be-
wusst, wie wichtig die diskrete Behandlung und der 
Schutz der Informationen sind, die die Kunden über das 
Internet vermitteln. Die Datensicherheit unseres Internet-
Auftritts ist eine unserer höchsten Prioritäten. Darüber hi-
naus nehmen wir die Vertraulichkeit der von Ihnen über-
mittelten Informationen und privaten Daten sehr ernst. 
Bei der Übermittlung personenbezogener Daten wie der 
Anmelde- oder Bestelldaten, insbesondere Zahlungsin-
formationen, setzen wir eine Verschlüsselungstechnolo-
gie ein, die die höchste Vertraulichkeit gewährleistet. Es 
werden stets nur die Daten erhoben und gespeichert, die 
zur Nutzung eines Services unbedingt notwendig sind.
Die von Ihnen an uns übermittelten persönlichen Daten 
werden nur zur zweckbezogenen Durchführung des 
Kaufvertrages und der Kundenverwaltung genutzt. Es er-
folgt keine Weitergabe personenbezogener Daten an Drit-
te. Wir erheben personenbezogene Daten nur im gesetz-
lich zulässigen Rahmen, insbesondere nach den geltenden 
Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes und des 
Telemediengesetzes.

10. Schlussbestimmungen

1. Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland. 
Die Bestimmungen des UN-Kaufrechts finden keine An-
wendung. Maßgebliche Sprache für den Vertragsschluss 
sowie das gesamte Vertragsverhältnis ist Deutsch.
2. Ist der Kunde Kaufmann oder juristische Person öf-
fentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand für 
alle Streitigkeiten aus diesem Vertrag unser Geschäftssitz 
Berlin-Mitte. Dasselbe gilt, wenn der Kunde keinen all-
gemeinen Gerichtsstand in Deutschland hat oder Wohn-
sitz oder gewöhnlicher Aufenthalt im Zeitpunkt der Kla-
geerhebung nicht bekannt sind.
3. Sollten einzelne Bestimmungen des Vertrages mit dem 
Kunden einschließlich dieser Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen ganz oder teilweise unwirksam sein oder 
werden, so wird hierdurch die Gültigkeit der übrigen Be-
stimmungen nicht berührt.

ALLGEMEINE GESCHÄFTSBEDINGUNGEN



ANTIQUARIAT CLEMENS PAULUSCH GMBH
ANTIQUARIAT STRUCK

Propststr. 11, 10178 Berlin-Mitte
Telefon: +49 (0)30-2427261, FAX: +49 (0)30-2424065

Öffnungszeiten: Mo-Fr 10:00-18:00, samstags nach Vereinbarung
online: info@antiquariat-paulusch.de, www.antiquariat-struck.de

www.facebook.com/Antiquariat.Paulusch/




